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Még egj bosszú év választ él 
bennünket attÁ as időoviuiói, midőn 
a politikai pártok országazerte síkra-
szállanak és a választási harciban 
összemérik erejűket, A küzdelem előre-
láthatólag igen heves less, talán ss 
egész alkotmányos aera választási 
mozgalmai között a leghevesebb; nem-
csak azért, mert a nép ezúttal fogja 
először öt évi időtartamra megválasz-
tani azokat, kiket bizalma a törvény-
hozói tiszt méltóságával ruhás fel, 
hanem erősebb, élesebb lesz a küzde-
lem mindenesetre azért is, mert as 
ellensék lényegének terméssetében 
fekszik, hogy minél hosszabb ideig 
van a hatalom polesán as a kormány, 
mely ellen ő küzd, annál szenvedélye-
sebben és kiterjedtebb mértékben 
agitál ellene. 

Tisza Kálmán kormánya alkot-
mányos államban szinte ssokatlsn idő 
óta tartja a gyeplőt kesében; mire as 
nj választások ideje megjő, kerek 
tisenkét esztendős lesz a Tisza kabinet, 
Csak ez előtte volt többé-kevésbbé 
epbemer minisztériumok élettartamával 
egybevetve, toppant hosszú időnek 
tűnik fel as a tizenkét év. 

As ellenzéknek könnyen eredeti 
forrásaira viasza vezethető érvelődése 
szerint ez a bosszú kormányzás a ha-
talomhoz minden eszközzel való ragasz-
kodásnak kifolyása, de as elfogolatlan, 
jósán, alkotmányos felfogás e jelensé-
get csak; a helyes kormány sás, a nép 
részéről a kormányzás szisztémájával 
s e szisztéma embereivel való meg-

elégedettség konsekvenosiájánsk tekint-
heti s ennek tekinti is. 

De már benne rejlik as ellensék j 
fogalmában, hogy elfogulatlansággal 
nem bírálhatja a kormány működését 
Az ellentétes álláspont a kormány | 
hoassu élete által folytonosan nj tápot j 
nyer; izgatottsága, hogy as általa 
eílenesett hatalmat nem biija meg-
törni, egyre növekszik, sőt elkesere-
déssé változik; as esakösökben egyre 
kevésbbé lesz válogatás; paktál, fusionál, 
konfundál; agitál, — est tette már a 
múlt választások alkalmával is és 
előreláthhtólsg sokkal nagyobb mér-
tékben fogja tenni jövőre, midőn a 
választás eredményétől az függ, hogy | 
öt évig — igen nagy idő egy ellen-
zéknek — ismét csak a sóvár eped és-
nek, a szélmalom harczuak. a tehetetlen 
ökölmutogatásnak sivár korszakát élje 

Mi — a szabsdelvüpárt részéről -
általánosságban teljes nyugalommal 

| tekintünk most már es eredmény elé. 
Tudjuk, In gy ss ország tulnyomólsg 
nagyobb részének bizalma rendit het-
lentÖ ragaszkodik ahhos a politikai és 
kormánysási elvhez, melyet a jelenlegi 

i kormányfő és kormány beli társai követ-
I nek; tndjuk, hogy 1 nem is volt e 

bisalomnak sem a múltban sem a 
jelenben oka a megrendülésre és ép 
oly szilárd tudattá válik bennünk az 
a nit, hogy ez a politika, ez az elv a 
ennek hivatott emberei ismét teljes 
diadallal fognak kikerülni a választási 
harczból. 

Különben aránylag még messze 
I van as ss idő, melyben e harcs lefog 

folyni s ennek esélyeivel már ma fog-
lalkozni, teljesen felealeges dolog lenne. 
A pártszenvedélyeknek jelenleg sima 
felssine jobb is, ha minél később kezd 
hullámokat vetni s jobb, ha minél 
rövidebb ez a hullámsás. Nem válik 
egészségére a népnek. Rontja a poli-

Tárcza, 
• titok. 

Csiltogkulldst, földindulást, 

Éuak fényét is még tok mást: 

Natftt tudósak tudomány* 

Nem talál rá • nyitjára. 

Hogy tudná megokolni, 

Mikor egy oly apró holmi: 

Lsény ssise, leány lelke 

Soké oem lett még megfejtő*. 

Farkas laere* 

Btui&oló. 
Emlékszik-e még, asszonyom, midőn 

-Végy éve ép — a kandalló biztató tűzé-
séi, kettecskén egyedül, egymással szemközt 
Sittek és., nnntkostuak. 

lUfcysd haragszik? — Hogy udvarial-
laa vagyok, faragatlan tuskó vagyok, azt 
sem éraimlem begy.... As istenért, ne to-
rabbl Siót kérek, télreértett szaraim meg 
magyarSsáas ragéit Mar latom, hogy kegyed 
asm 6rm awg oly híves ritka tslálknsáss-
tak sssiekei, mfei én, küiö&hsa semmi sset 
ve sem seftnsieli tolna. Nincsen is miért. 

Hát begy** I fMr t volna as usalomt 
Kegyéé levelet kr î voUeve Mrjábes, 

koesss Splmsilsa kossse levelst s nékem 
— e l Taatales! — nekem a tokák Ss aaa-
ssssak 4ws0 erényét keAet gyakorolnom, 
v á m a levet kefsjestét, kegy asfáa tarké-
keHsett s pest ara vigyem, sskagy elmúljon 
egy nsf aaéiltt, kegy bért kapna irigyieedő 
ssarnoks flhería* kegy nanraok; sbaoiut 
egyeduralkodó | Nos ktt, jél éraatem volna 
nmfsm f 

Kesében — sem nekem való ss6 ess 
knsse — ttegpsniifóea, úriként MMs lefo-
»wi •!« k M i a gynaissaflan Vonó pár-
asaiéit a esÉpélá lel fttüs a 

tikai erkölepöt s már csak e szem-
pontból is vívmány aa öt éves man-
dátum. 

Jelen sorainknak sincs távolról 
sem saándékában, hogy a majd csak 
egy esztendő múlva bekövetkezendő 
mozgalom tényleges megkezdésére már 
most felhívjuk pártunkat A pártmoz-
galmakkal karöltve járó szenvedélyek 
hadd ssunnysdjanak minél tovább, — 
mi nem akarjuk felkelteni. 

De igenis szeretnénk felkel 
teni zsibbadt, mély álmából itt-
hon, városunkban és megyénkben 
a pártot, a magunk pártját, mely a 
szenvedélylyel együtt maga is álomra 
hajtotta fejét s alssik csendesen, bol-
dogén, mint ski dolgát legjobban 
végeste s aki számára egyéb dolog 
sincs hátra, mint pihenni az aratott 
babérokon. 

Már régen, közvetlenül a mult 
képvieelőválssstások lezajláss után. fel-
emeltük szavunkat e tekintetben. Már 
akkor szükségesnek tartottuk a me-
gyénkbeli szsbadelvüpártot figyelmez-
tetni nem az ágitáláa, nem a szenve-
délyek szitásának, hanem a seerteskedts-

nek szükséges vo|tára. 

Akkori felszólalásunkat méltá-
nyolta, helyesnek és követendőnek 
találta és jelentette ki pártunknak a 
sajtóban országos vesérorganum is, 
fényes bizonyságául annak, mennyire 
szükséges eszmét ajánltunk a meg 
valósításra. 

Azóta majdnem két év mult el. 
Felssólalásunknak nem lett praktikus 
sikere. Zalaifiegyében a szabadelvű 
párt ma is tökéleteeen szervezetlen, 
ugysnugy nélkülözi sz organikus öaz-
szeftlggést, a vezető .elemet, mint nél-
külözte ezeket a mult választások 
előtt, minek eredménye as lett. hogy 

egynek kivételével tért foglalt az el-
lenzék a megye valamennyi választó-
kerületében ' 

Igaz, hogy még egy teljes év 
•álasst el bennünket a legközelebbi 
választásoktól. De azután öt évig fog 
tartani a létrejövendő állapot s ha a 
szabadelvű párt est ss öt esztendőt is 
feláldosza az ellenzéknek: kérdés, fog-e 
valaha sikerülni az, hogy a szabad-
elvÜség eszméjének, pártunk elvének 
Zalamegyében talajt szerezzenek. 

A jövő választás alkalmával ked-
vezőbb eredmény elérésére pedig csakia 
ugy lehetne kilátása pártunknak, ha 
már a választási mozgalmak mint 
szervezett, fegyelmezett, tömör egészet 
találják a pártot, hogy as ekkép 

1 organizált egész a küzdelem drága 
1 idejét tisztán a sajátképi mozgalom 
I ébrentartására fordíthassa. 

Ha addig alussik, késő less as 
' ébredés. 

Városi közgyűlés. 
Nagykanizsa rendezett tanácsú Táros 

képviselőtestülete szerdán, április hó 2&-án, 

d. u. 3 órakor Bsbóohay György polgár-

mester elnöklete alatt meglehetősen látoga-

tott kúzgyúlést tartott s városháxs oagyter-

í mébeo. A Aöxgy&lés nyugodtan, csendesen 

I folyt le; ^képvisel ötestftleti tagok meg jegy -

I sés nélkül járultak a tárgysorozatnak 

j msjdnem minden egyes pontjánál s tanács 

javaslatához. Csak a Hoíer Perenez v. jegyző 

I kérvényének megszavazása körül folyt le 
| egy kis diskuflszió, melynek vógeztével a 

! képviselőtestület a kérvénynek helyt sdott* 

A közgyűlés egyes tárgyai a követ-
kezők voltak: 

1. Aa 1885-ik évi városi zárszámadás* 
a számvixsdáló bizottság jelétitésével. 

A képviselőtestület tudomásul veszi 
ugy a zárszámadást, valamint a jelentést s 

I s felmentvényl megadja. 

halója, hányszor tette meg as egyformán 
mért utat balról jobb leié. Csak a negyedik 
vagy ötödik kirágicsált szélű pschüttös me-
rített papírnak jutott utolsó oldslán as £va 
nagysám első levele óls elmsradbatlati *U. | 
i • — Sok, nagyon sok irnivalója lehetett, 
de hál egyszer mégis cssk vége szakadt, a | 
mini eljö mindennek a vége. szépségnek, 
ifjúságunk és migrainenek. 

S míg — nehogy as indiskrét ílatós j 
papír cssk egyetlen szócskát is hiYnitan sze-
mek eléjntissson,— gondosan maguktól meg-
száradni hagyta a leleirt lapokai, végre 
számomra Is jutoU egy türelmemet jutalmazó 
mosol v. 

S mikor aztán bámulatokkal lejeslem 
ki a lelett, hogy hosszumásfél évi házasság után 
mégms is ily rengeteg hosszú levelet iija sa-
ját férjének, kegyed szánakozva tekinteti 
reám, lelke bizonyára ott repdesett tá-
vol vidékeken ö nála, a kt.L . « eh' ne ér-
selegjftnk, a ki férfi, olyan mini más, 

Ssánskosva tehimett seám bűvös, sö-
tét szemeivel, sz örökké [olt játssmsó 
psjsán mosoly ellünt ajkairól s az őszinte 
részvét hangján, mintha súlyos beteg áható 
reményét kísértené meg feléleszteni, szólott 
hozzám, szólott a sziv sxiv szavával ssera-
lemröl, bokfogsAáról, lefwté s földi éden 
minden héjáit Sr én, a bitetlen sskfptíkas, 
hallgattam néma/ áhítattal, mint hivO a vallás 
igéit s midőn kegyed az ihlet hsngján 
mondá: >Lsas ínég idő, midőn ős is érezni 
fogja a szsraiem balalmát s hs megtalálta 
letté más felét, akkor jöjjön majd el hoz-
sSm, barátnőjéhez, és ismsrje el s sziv 
)ofái*... vég eimklk idők borongó emléke 
vonult el képeeletem előtt s egy pillanatra 
valssri régóla ssokstlsa zsongás^boégást 
éreztem átraisgsi szivemen. 

Egy piltsnstra, cssk jtof röpke pil-
lanatra 

Aztán meginr s régi voltam. - A 
vulkán, ha liktel még bensejéhen az élet 
erefc egy időre magába sarkalja emésztő 
tftséi, de mklön - a lotamk igy fejték 
meg — Méye közéig enülsgn, a régi iSt 
BMfiOnit ssenraééiytyei tör elő, ámhaimár 

kisludt a lüs lorrása, megrendülhet néha 
egy-egy pillanalra a Iöl3, » vonaglás ez 
cssk, t&ze nincs. 

8 vsjj' kialudt-e ? — -j-—-
Egy év múlt el s itt állok megint ön 

elölt, sssszonyom; eljöttem híven beszámolni 
érzelmeimről s sztáq ítéljen, beteljesüli-e j 
rajfsm jóalata. 

Én képtelen vsgyok Ítélni enmsgam 
felen. Tndjs, hogy én mindi/, vagy legalább j 
is mióta szakállt és pápsszemet viselek s s 
kedven ez költöm — Schopenhauer, hideg- j 
rideg realista vagyok; slzerelemrőlgyakran 
volt alkalmunk vitalko|hi s igy tudhsijs azt 
is, hogy én kegyeddel, n szerelem uralmának i 
legbájosabb mamelukiárál (bocsánat í), szem-
bea mindig a legszélsőbb ellenzéki álláspon-
tot foglaltam el s a szív dalnokainak — 
Petrarkától Komócsyig — soba sem szavaz-
tam meg a hitelt. Enmagsm felett nem 
mondhatok pártatlan illetet; legyen léhát 
kegytd m| én esküdtszékem, mondja ki le-
lettem a bűnöst és.,— mentsen fel. 

- Igyekezni fogok tárgyilagos lenni. 

Furcsa, nagyon furcsa az, hogy meny-
nyire változik az ember természete. 

Egykor én is - nem Árkádiában, 
hanem az Alföldön - fiatal voíljun és mivel-
hogy akkor még nem viseltem szakállt 'és 
pápaszemet s vég nem olvastam Schopen-
hauert, hát én is szerelmes voltam. Rózsa-
szirmok, madárdal, holdvilág és kikelet 
népesítették be keblemet. Szerencséra nem 
tartoü nagyon sokáig sz ábcánd. Cssk egy 
kis számtani hiba volt as egész. »ő« tiaeo-
bét éves volt akkor, amikor én is lissnfeét 
éves voltsm és én nem számitol ism reá, 
hogy ö előbb lesz húsz éves, mint én 
huszonöt, ő pár é# óls eladó lány volt 
saár, midőn én még egy hosszú pálya első 
lépcsőfokán álltam. A papa nem iAnert 
tréfál; férjhez adták s cekem - már a 
mint szokás — nem bsssdt meg s szivem. 

Azóta lettem olyán, a milyennek ön 
ismer, asszonyom, hideg-rideg realista. 

Hanem most megint raas sejtelmek 
gyötörnek. < 

Hej, bs most meg s fizikával találok 
összeütközésbe jönni t 

•Kél tárgy egyszerre nem foglalhatja 
el ugysnazon helyet.* Hm, tehát egy sziv-
nek*nem. lehet egyszerre két lakója. Be 
megjárnám ha végzetem máris oly szív 
felé vezetett, a melyben szerződéses birto-
kos álljs utamat. . 

Az ön jóalats 1 Az ön jóslsta I 
Ni volt az ön gondolata, asssonyom, 

h mikpr uj életet jósolt az én szivemnek? 
Nemde arra gondolt, hogy msjd reá találok « 
egy kedves leánykára, — Ián végtelen 
jóságában már ki is szemelte számomra 
kegyed — hogy aztán ,egy kis csiesergés 
után boldog pár legyen belőlünk. 

Tslán jobb lett volna igy; de oem 
igy sksrts s sors. 

Bírám előtt Állok, mindent meg kel) 
vallanom. Cssk a módiját tudnám megtalálni. 

Hja, régen voltam tizenhét éves és 
bosszú szakállal, pápaszemmel nehezebben 
megy sz ilyes, no meg Schopenhauer sem 
sd e részben követendő tanácsot. 

Ife hát meg kell lennie. Nos hall-
gasson meg. tehát asszonyom1 

£n, én nem vsgyok szerelmes — nagy-
nádba! Nem vagyok szerelmes ... azt hiszem. 
Hanem egyes gyanús tüneteket vettem észre 
magamon, gyanús, nagyon gyanús tüneteket. 

Először is egy idő óta — szefcu ez 
eszembe sem jutott —- kegyedet tartom a 
legkedvesebb, a legszellemesebb, s legszebb, 
a legelragadóhb asszonynak mindazqk közül, 
akiket valaha faltam; s nekem elhiheti, 
a mit mondok, n én nem vagyok sze-
relmes. V 

Minden nőt, akit látok, a kivel beszé-
lek, kegyeddel hasonlítok össze, kegyeddel, 
mint a lökely mértékével s fez összehason-
lítás mindig as ön javára ftt kí. Pedig csak 
nem gondoljs tán, hogv én ideálokat alko-
tok magsmnak?! Hisz én realista vagyok. 

S mégis « . a múltkor — képzelje csak 
— szt vettem észre, hogy Schopenhauere-
met ellepte* s por, 'Pfetrakámnak pedig erősen 
megkopott a hála; — ugy látszik, hogy sokat 
forgattam smstanába. És midőn se éj ma-



t Fftfta* témát wúmMtmHbm fomá 

giOa^A>ai, i I M I n M f é R d k 
téoyiéraaAOg igtagMÉglfnl éa ( M é x 
ÜlNáii l muhi mmnőéémkrn a láagytléi 
JáváAttrte 

• A TorMriél B i m t M f f i r nyelt* 
iiiIimii i fca»mAraiéáAti agyiét tttfikMqfr 
m wgámHéM pántogplM vlaMt 

SMklá polgármeilAr foo&fányáfA i 
AApriMJéiarttlti klmotd|t,JM'gy a MAgkert" 
rtitw foglalt kénémét *tj«áJ*J4tl 
ottoáo amattyihaa » vároaMk M| Mákéra 
tflutmfc fetéafkMAaAra M}a|l imImA, 
etaltt « m|(M viéakOakOt létt*A Atgy«iA»a 
karfáért DMfM|firMHÉ«éAili «i4))«in 
ItréütM. 

4* A fabtrt Uada férj. liarhra*-hnA*tl 
kOidtt tonfcérMtriédéat > MprofftttAAtilAt 
JéfÉj^rrit. 

tfgyr/lpf^n Jóváhagyj* t régi kórbát 
tárgyában i hatybaii ke**inó<iámul*? e)n£k" 
légével fcötéff imt iMM, valamint 

A. tudóméiul vam) fli ÍHH4 éri gyámi 
tfiéfhg*!, 

1. Paaaalhofer éé tánai kArvAnyt nyúj-
tottak bt • klpviMlfltaatnittbM altránt, bogy 
I<% vA/oa rMaárlI nyújtott mm kedveaméay, 
Mtly m r M m t^MtMi MtiU háMV m 
állami adóMtttaaaág időjére • kötaégl 
pátiét itriju tlól la I t buMMk , tértim-

tteeék ki m 1H60 ik évig épHendö uj 
hátakra & 

Kloóklé polgáfMetier indítványára a 
kAigyAJAa • kérvénynek helyt i4 etMl m 
ttüiiíláMAj, hogy • tenáot • balárldA lé-
Itílével tarlaaaaan §iö (Attnléet asiránt. 
vajon t kedveta^ny arak agyén etönyforn 
ÍWlói I-D lg ApMAai AAdvpA. 

Mint A-lk pontot, illetve mim póltár* 
gyei, ttriyaita eatito a kAtgfOlé* í pa r-
le A a y BAndttr kájrvlMl AteiI öleli lAf köret-

indítványát 

Ttkieittea váraii UiéaiI 

Tími alatta! kéram, bogy a ráróni kép 

viMlók kfttgyOléaéntk katAroiala alá tar-

jetfitnl MivMkedjék a kOvatkasö Indít* 

t á g f l : 

A tarok uralom MegaiOnte ntán, váló' 

Minöltg Aligaodfl lelkén hiányában, a 

nagyk a riltaelí róm ba l l , plebántA 

allAiAaa • u l Karamtrandi aatf—lAMkra 

bitótól t á« M IdA óta ttakedaUanal Aitaluk 

idíitlnlMlráiftilk. «•- NagykaniiM kOlAtAMn 

m uloleó Aftliadokbtn rohemoMn ernalke-

M l A a a daoAntuli rtndtttlt ttnáoeu váro-

Aok kötött n i w i i l ItgndpONtbb,, hanta 

köeforgnlMl laklnittboo le ai elaö helyet 

vlfli II MtgAoak. 

Ügy látjuk, bogy minden nagyobb 

b«l|AD( bk oll kApulAi, v§§y épén Mé$yén 

piacok mm aaékal A ktlb. ptAbÉAiAkai 

0>a|a*abl) rt*|a lAlkéaaak, pfApoaiob, ApAlok 

VA|y l»|ll|tb AAf»ATAMk kiüllll, pl. bOfjT 
lotAbb da WAjöjAfc, KAfifénkbaa y»-t§mué 

gtft Aa KAAAlbfl)AO. — éa l|y MifttA lt|-

ItVAabbA »aai AAAftdékoai, a aaI. fArttKu* 

rindlilt ArdwMll aki* btAlflttJ, Akár 

lAlkipAA#(oH takimilban kiAAbbttAOi, fAfy 

M*AA|bA voiioi, Mioda»alMl litáMUamk 

Maaaw, bofy aaah vAroai kaib plébánia 

IaaaIIaa éa Afj KMgaaabb rangú főpapra 

btAAlAAfc, Ali AlállAl Vélik AlArb«Ű>l»Ak( 
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1 a y a d a I bja *ámí a) a11AIöm t,«0ril 

V t é p o i i • A | k a I a gjf a i i l l a l n é k éff 

aoaak ajékbAlyA Ma AlléiAlAéh, mit moh 

lAkltlAlbOl, bUvaI Wíodlllt AfybAAl )ata» 

9mmmrmmmrmmmmmmmmmmmmmmmmmrtammtm 

gAAfAhaa A JAIaaI AORAfiCk «alaa»alylka Ám* 

lékaaaiattiha tolni, UurtkAot a katyatl Alak-

jAt VAÍAAI Uubmi. 8 bA l>aÍAiAkmiAk aaa-

Mainak MAiyaéfAa mélyéba, Abba a aaam-

párba, maIv fAfyng mim aa lltkiloiDOA 

aatkrt Aa IiIaIa Mini A kopéfllitn, —1 láljA, 

bnfy Még aam NitlaM 1a MAgAMrél lalja* 

•AD a pfóiéi, • Akkor agy A t a a m siínibA 

A NfMpérbOl Agyi Untnonapp • AtlvgMba 

hullott voHm ét AnödnA abban tnindttu a* 

Ml rtélK hogy Mindig ónk aaI A AAAMOMra 
AAM lAlAAl, léfOAtll dAlihAhoi láABAM MAAAM 

tlWí InhAgni AAÉbiiAt. tn|Arlon, 4a Alérbai-
kttAl. 

BMmHMII I ni 
HlAA AAAMor MVéliAO MAgAMbtA A 

AAÉI, AgAA AMg A0ÉA #Vfl hnlMOtok Affa 

Méart, bahérnyHtai anMAgAMnnk, hogy 
ninat riMAny, bdty i n m m l i A , maü Wa-
bvflM mimém IMikvIi; hegy kagyadn»k 
m i vnt, n IM AAAfti, akitől i k i n i AAM 
Í M Í hmehwhen ent liaaakPAöi i skiló), 

É l bniAiMAMlia ÜlüK, MM AklfliltáM 

H l H 
Om4Aa |AiéÉi • a é r n é k \ • f i ú Wfflja, 

AfeA|MByM» tékáé Mii 

I fcimfan, H kAAnAfnU Mln<A> aaa-
g mAi pkMői AaaaImaHiI M m i 

I t e % 

M MyinaaAM InvAhb, MtN f l JM* 
(Ül MAMÉMMM, pgTl kAylAÉAe HljltM <A« AM« 
MÉjAMki AÉftl, Mtg« AlMMNllW 0 ÜMA 
MélSAft. AggAOfAM, M m lAlgtlAH éA hAfMl 
IggtAt H i f i ü aíAMÍaíi, gAgk aaAnj* 
é Wmmm nmié^ém h M 

r A I U ( A | O T O U 

ki 

aáaaaftafaaAaa Agy éa agyanna'm 

kagy«1*i Itgg Aa agya—<m« agyháiaiigyA-

Aaa NéaalA, ééf%9témté larlafc. 

Hagy lAÉil Aaan naaMMk a kaik. 

vaHAan« a vér— UMaak féaaAI ké-

pété, péi$Arofc MltAiai IwngaHaAi, AavAm 

fj>MaMHgAaih ér4aka» rtomtméémi lAiaaA 

térni, ka mér alnbb mm l#b#i k kfaiAkk 

a?#ö topa?! üaÜMa a^girAhétel taMaMáai 

nyarhaaaan, iMlPvAnyoMNn: 

Hogy A *A#o» kOsAaaAga jgyréwifll 

lOMAiiOaAgn bararag 0atikyAny>iii,aliaMMi 

Ódon bagyarWfl, MAfAüyOl a magyét po+ 

pók ö nagyMéllOaégAbot aaon kértiamaial 

jAnil^f), hogy A f "dral prépoai«Ag Mékhalyéi 

HagykaabMra AilAnoi, m i i a balybail 

kaik. piAbAniAi agyaaüani, lllaiOiag tanak 

idniniitirtriiAjll tMO plAbAniA admioiMlfA-

r*IO|éaak kOialaMiiaégétal klnataaando 

prépoalfa AirnbAsni • ai arra nPkwégM 

lArgyAlAaokai aái Moai anagindnaol kagyta* 

kééjík 

KpAfjAAav HAndor 
vAtdaí kapvbalo. 

A képyWalötaalttai agyhangvlag alba-
iAfOüA, hogy A A indHfAnyi aMgAévA laasi 
* íly AfiaiaMban (allrnioi Iniéa agy a pQapOk 
0 MéHOiAgAbof, víImimi BaUbyAny-Bi/aH' 
Mann Ödön barosag 0 IfrtnélióaAgAhoa, Mini 
kagyarhoa. 

M A gynoAnl lArtynliAioli a lArgy* 
ioroitalliAn ArÁdatHaa t-lknak lalvaii poni; 
Kotor frtéttm vAfoAI jAgyid kérvény a, maIy' 
ban hivAikoivA a fAroA ssolgAlAUbAn 10 
éVan ai nngv botg/wAggAl (olytAfott Mnn-
kAMAgArA At aaolgAlalAnAk iArhamiégérA, 
A«aiéaénak 100 trtrtí 800 írtra laando fal* 
aMAlAnAt kért. — A péniftgyi blaoilaág a 
kérvényt pArtolOiag lar|«»*ii a kftagytléa alé, 

S tArgybAn noaMabb ansmacaara íaj-
lödöll klf MAlybm a polgArmaatartn kWtil 
rAAalvaiiAk Wolbaím t n ö , Kpartaaay Sán-
dor, Toboly Viktor, Varga U|óa, Baboa* 
U»il/>, l)olMAnyoA UMI6 atb, kápvIaakMAa-
ltUail tagok* 

A rtla bAlajAtiéfal a képrleaUMaattóei 
^AólObbaéggAl AlbÁlároiiU, hogy a 100 frtnyi 
AiAiAalatAntaléAl a )6vC ér alrjéifll fogva 
Hofar Karamunak R i t m é l y a a p ó l l é k 
gyanAni MAgAdjA. 

Tobb tárgy nam létén, A köagyűléA 
aiaai */éi órakor végat Art. 
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Táuzenötte 

A P. C. dlploMAtlAl körökből érttaOl 
aaon nabéaaégakrol, MalyAkAt Rootania gör-
dít a karaakadalMi éa vAoiaatdét létrajöila 

K t l & n t t U t 

Hamcnak a román üaJió képvlialőlnak 
nagyobb réaM, hnntM aok. kiiAnban komoly 
axAMba vAAndö román poHUkOA nikorol)i 
étAk úía randaaaraaan Aaaafrln-llagYAror-
•aAg Állani Agt<AeAl6|At| AolyAáyntirt lallor* 
gAHAk MlndAn okoa dlakoataM AlApAlvAit A a 
AlölAlléiAlaU AMA MlndAn lltlAftÓlAg llASlAAAé-
gM éa AbAolai quAllílkálhatlan ilnkbAh 
Annylanor laméiali buugaég állal, hogy 
HomAnlA árdakni AttélriA-MigfAroriságnAK 
AldoatAtbnk IaI, hogy a román aöivéltMéoy 
A kérdéaban blionyoa fokig ktaánltbiUAhnÁ 
lAtt. 

UgyAnnton hAtagaAgnAk a IaImI hAiA* 
AaAg lármájával hlrdAtAti Uméiléaa, mAgiA* 
MAohAllAn éi >aanl igaaaág bgnyoMáaát 

Íyakorol)* Af kOiönaég Agy réAiárt, maly a 
érdétbol mmmíI atM Akar érlnl éa a 

gondolkodáa nélkül Itétö lőbbaégrA, Mgly a 
vámkérdéat ram érti, hanam a»ak agy Adni 
OdvOaliO polUikAl lalatAvakát bii*. 

TAgndbninltAn, bogy a román kormány 
Alélta) • aaartödéa lárgyaláaoknál latékaoy 

XMAhAdaágAl IllatOiag, A román AUam 
H l Ardakall nagyon károgtlA Mádon vnn 

bololyáAolfA. HArMAttnylrt randalkéuék Ia 
IrntlÁna MlnlMtarAlnök n képrloAlöbAA éa 
•BAnáioa tAHbtágA (alati, mégta kérdéana, 
bogy tlég atöa loAA'A a tök Alti aaab tétttrn 
vAtaiatl és • • érthttAtlngiAégli boayolölt 
köivéltMánv árjának gAlot valnl,vigy bogy 
jobbnak, Iaima miaatrinl RomAaIa kápvlaalö' 
háAA, nnélynán • Mgy lOldblrtokoaok éa 
áltálán n IftldmitAlfl alamak uralkodnak 
tnkAlAtAAAt, végrt Ia iiját kárán okuljon, 
há a AAtrandAAl Iáira bcMnl mm alktrtl. A 
alkar tddig Még ggéAtAR b l l o n f t i l á B 
éA á kttfttlf nAM kcdvam. 

A CorrtApondAnrt dt Poaih ídevonal-
kotálAg már ah Imi Ia Irt. á»H a román 
(Apók tadOMAaal VAtték, MAftAMMváft AaIHa* 
MántrorAéáflpi, hogy Magyamraaáfl A kér 
déaMi Mák la A m i tr iára ^an tailnlatiai, 
Mart m OMtrAk tpa"»ok A mmA» fagynoa 
iákbna *avM tAAtltAnétAk A m i mÁgyár 
AIIam aA)ál .AHltkAll (IMI, i anAtAfldéA M« 
AHAHMIA w k A roMán MdMnoíoAnk, AMAI 
ttnyáaaták éA aataaágtták káráfá « M á 

Mágytr IftWwlvAléa bdoyttlNM WAgtédgt 
halnák rOglán k(»nkurrattncla tfláti A áAMl 

kamkAdtNnl hnaaon, Mtlyol AiéIHb aIva 

AAltAM. AtMMl AnAtfA AAM ákknHl Mint ama 
ártáai kárt MAly Romániái éri m igmáktit 
nAM AdbAt(n gl An#fla HagyknirMágon, 
hnntM A taagartnioll akáHJláá p l f Ü i löl 
hnlMoAOtl ang«»l Aa Iram «|i kikAtljkűn kény 
tAáto MárlMÉ AMtrikt) éA Indlnl gniMMátál. 

~ M a i á t ü é i Oaf KbAAApAtgAf 
MaaáaA m. fméktr Háaa aataoay. Km* ; 

vpttgar UpM Ai Ua balybaü lakiaOéyM 
ktrMÉtdOk ééétmf)* Mmyl Al krawtikk 
Mttvadái niAt MPtíbataa, apr. bá té én. — I 
A Hmím Mgoá aUtfmyt* AMlMa réMVétti I 
kaAait naMfik rwiiadjáMJ éa a koanlikfc) 
iwirA»éliaAI, hanam MtndaAlkaAt, Aki a I 
bf/ldogttlinak bimm jafl»MAl m i btrbol I 
la laoMrtt ; lA á̂ konyak* tfriak titáná a 
MtagAnyak, aa imágAatk, kik tagMgyobb I 
)Otiattyaka< rmttniék al baapa A magbot' I 
(Vignlt ajétákooy oá valódi mtiakápa »ol». I 
faltnná* nélkAI, aaandaMo, caiiaUnul gvn* I 
korolta aa artoyak a lagnamfblkál, hafknt | 
kora daeaára wajd miodtonap iliokbtn maga 
kar mm lal a nyomor hajlékait • ott U 
mm vAna a kOMánttti — IaIaiia AldoiniAl 
a kfoyOrOlAiAMAg oHáráa. Hiába mm tor-
dnlt hotsá agy nOkCÉkád^ mm : a lagaMbb 
módon gyakorolt, omrt ntm kárkadó >otá-
kootiág vált AlatáMk lagfább UvalAan. 
Ritka Aa klatMlkadO ItltnaAg as ma. mikbr I 
n jOtékonyaAg tobbnylíra a nyttvAnoMAg kad 
vAArt ÜitUk. — Ttljawwi Ignsolva' volt 
iabái u iMpoaána réMvét, mtly a bnsvét* 
vaaérMp délután fAgbtmtot timitéMA nyíl- j 
vAnott. A huloUAg hátnál dr. N a n m a n n 
Kda lOrabbl moodoii meghaló gyáaxbtaxédét 
a virágokkal 'alboHlolt koporvó falat', malyai 
atotAn órtáAi noka«ág kitért kl a tamaióba. 
Valóban nam tráxhL há Ait mondjuk, bogv 
Átraknak Aaalnta AldáM lAbAg At AlhönytHák 
amiéke lalatt. 

— A a agykáa lMa l amgyar Ir t* 
é t i t a t * ét m á v á i n t pár la té tgyt* 
t f t l t i áprílla bó íá-én, bnavétvaaámap, 
délnién 8 órakor tAiiotta mag at évi randa* 
kÖfgyQléaét, malyat dr KArnAk LamU», át 
agyaaülat Itvékany alnAka igán asép baaséd* 
dm nyitott mtg. Éxatáa kávatkAtatt a Mgy 
gonddal Aa Iawm hangon atarktaatatt titkári 
]irianlé« lalolvMáM, malyat a mm Igtn nagy 
MáMMal jalan volt tanok agy Mint m 
alnftki Mtgnyltó baaaédai talkáaan magéljt-
ntttak. KsotAn kóvatkAiAti t nnilt éri aAr-
Mámadáiot alötarjiAAtéM, malytt a kfttgyá-
téa allogadott éa a lalmaot vényt magndla. 
Ugyuintén AÜogadtnlotl ai idti kOliaAgvaláa; 
továbbá AlhAtárottA a j«l«nlagi balyiaágaiból 
maj. l-én klkóllötkodd agyaaQlat, bogy ai 1 

aj balyi*égMk (a karMkAdn IQat OnképiO ' 
kórt bAlylaégAMk{ a vAlAMtmAny által (Ar* 
tént bérlmvAtAlél MlYbanhagyiA. — Taboly 
Viktor InditvAnyAI, hogy nt tgyMOltl alt-
knllon át nagy kaniaaai magyar köaMttvAlé' \ 
déal agyaaOlAUé, a ktegyülAs boMtabbivila 
után nam lógndtá al, hanam odantaAitotlá m 
válAMtmAnirt, bogy m alapaanbályokai, kl* 
váll a AiaioattAlyok agyctArttilláaa m a -
pontjából módoaitaA. Végül MAgvAlAtftotlA 
aa ImI liaatlkart Aa vAlaMtMAnyt ilyanká-
pnn: Elnöki Dr. Párnak UaaIó. Alalnök: 
í)r. HehrtyAr Ujon. Titkár: Dr. Btdö BAIa. 
I. Jggyaöt Dr Hobwara Adolf. KL JAgyad: 
HálvAsÜyohi FAosiAmok: BablAAtnAAruyaln. 
Könyvtárnok í Itoaanlald LaJoa. HátnAfy: 
Plnk Salamon: BtAkoAitAlyl elnökök, Iro-
dátok BAlorfy Laloa. XtnéMAti: Vaocsal 
(láAAÖ. Dalárdái: HMoklUky Mlkaa BtlnhAs 
Aa MOkAdvAlöl: Hoffmánn Mór. Mnlátaágot 
rtndat^ Taboly Viktor. JótákonyaAcI: 
DorbloA Daaaö. — VAlnaaiMAnyl tAgok: 
Bábfaháy Oyftrgy, Hogvai Ödön, Catraanvéa 
Nándor, KhAORpAngar Í̂ aó, RrdödV l«áíoA« 
Oyörffy JAnop, Orünhat HAnrik, Hlrtonlar 
Mik** (A *Dombora.) Kramor Y^joa, KóvamU 
JtnÖ, KovAoa Páronti. KnauaA Roldliaár, 
MándAk (lyolA fi, MllhóiAr Ödön, Dr, Mao-
MAnn BdA, Oaagaaly Antnl, Hnpooh Oyaia, 
HamaIa (Jásn, Röaaafölgyl Antal, lf|. Blngtr 
Homn, Bállér Ujoa. ftooíogyl Hénrlk. 8olii(-
iar Kálmán, Dr. Himklta Nándor, Walat-
mayar Ialdor. 

— VáraM M á M t d á M k . Kgéai 
AaoMÓ nyomtál vényt kéabAAiiAtték a hét aIa-
|én A Vároal képvlAAlötAAlÜlAt lAg)ál0ik. A 
nyomtál ványok n vároa mait éyl atámadé-
aaH tártálouutiák. CoHntik'. Nágykanlsan 
táron 1886. évi liraiámAdáaá, — Va-
gyonlélUr 1986 vétéfAl. —1 Uléialak 
Ia Alapok.AiAMádáaá ÍH85. évrt. - Vároal 
kórhái faámndáAA 1146. évről. ~ Kótmanká 
llAÖ, évi iár»aáMádáaa HálotlAAkooai 
láráaámadáM éA ragyookimalatáaa 1616. 
jánUAr MAI dAOttMbtr 31-lg. — Hn . J áw^ 
Afffhát áárAAáMAdAaa éA VAgfniklMaiáláaa 
1666. január MAI dtoAmnbAr Al lg, - Hóm. 
káUt' lAMAtökápolM AálfáMAdáM éA Vá-
gyoakÍMatAtAaa - lUakhta cMllákoalk a 
vároal AAámvAvöblaotlAáiMk á stámAdáaok 
átvlAAgáláAáról AJtólóTjAgyádkftnyvA, M g 
IÜ6. Apr. HMkrál von lolittta. — A iár 
AiáMádáil látolok öAAAAAliéMi BovétAlok: 
141944 ta 16 kr. Krro »lorwAioU t l l H I 
trt 10 kr. Maradt hátralék 11066 (rt 06 kr. 
kökAAfAlöirányAntl öaaaoa I760tt frt I t kr 
KOlöanoég: több 1S600 Irt 19 b kATOAébl 
11214 fh 07 kr — KladáA: f.évtjáran 
éóAái 116169 M H kr* K m laroantoil 
661176 ÍM 10 kr. Hátid hátralék 6111 ÍM 
I I kr. K6>AéiAlflif6ayAatl Aaaaag 116061 Irt 
61 kr. KélAnbAág több 4939 Irt I? kr .ko-
vtttbb M M frt16kr. • A U j t o n U i i á r 
otMMitan látoM: •Mitöt 466691 frt 46 
Imv, aoMvadA 6)6667 Irt 61 kr Hifad va* 
6X06 411164 Irt 66 kr. 

~ TtA#l lééMk haavAthétrOa ai 0 

OAéfc* Nőtt AOfMáAl 6nk. taioltA agjlat 

lAai t ív t l Agy Olt M gyakor latol laiAOUik. ügy 

6 h l r f i A a l i a a k , A l « A # r t O h t n I t b l y i 

gyakMttlMlf tMAléMAlIlM IfM M* 
tktél M Atttpi ttp éélMát|An 

— gáHIét l i f áM l á a . Htfyrmdai 
éa MpMddtiM *km**\ é M> » At é, 

t, I I Ara »A|Mt váratunk ftMjrAt agv lék 
i«ímOí ftiftgifldó lé, maIy KarMaa léUrtAA 
ttN^doMI kétMM tfy /mgArdróf itpt -éi-
Itt ktmi alá vtk Itgva, éa Magbokfoaodoii, 
aliépta latránMAl éi baa«ágel4o<i a vár'r* 
k//Mpékt A fiérat két aMLart, agy nap 
MáirM lévit éa agy aMaoayt gáttlt Al, kik 
Mitdkaiiaa ealytetkb ̂ igtérákal Mttvfhfk 
A korai* aáta ratdomég rttgitdnotla a 
vitagálAttt, 

— V I lU f l i l l Apr. 66^n, bMvétbéi-

lön, n d. o. érákban — irjt lavttiötk 

— a midAt a légrAdi lajóaoók a falaArért 

áljáráanél a pásiitra ÍAjni itatni noktak, 

agy Moloakbt haltéit 16 agyét, bogy a 

DrAva talaó partjára avaasan; mtntt kóaban 

a moinak Itlborult • mind a IA agyén — 

kik kAsöU 14 (éré éa 6 nö volt — A Drávába 

Mait. 16* ftkaráU a viibAt kilógni, mig 

Agy laAny a viiba folt. A iMranenétltn la-

Anyt ntm la labttttt #IAtni n vlt ninén; 

aa annak utautyumnoó, hogy falbórotái 

koibAn oty fttétr imjftiaiott, magnak kövAt-

I kattéhan alAjalt • elmarfill, «« A |árá«l 

1 MolgabirCMág M Ogybta í. hó 28-án a jagy* 

*Aiiég létféMmiét folytán a halyulnén alA-

| nyomoiáiokAt tartott a ai AMIM vungálaii 

Iratokat további aljáráa végalt át adtá a 

| ttAgykAniiMi kir. lArványmékMk. 

- l t f t l M M éá l t l é l l Volt A '«Ö-
tAriAki. Alig omIoii mét a fAtérról a nép 

1 AaödOlat, maly a ktltAa algAioláff miatt tá-
I mndt, aj haltMt mAdilatt — épan déli 1*2 

órakor — Mgy néptöMAgat at aiAbbi Ma-
ráncáét laniéti ól alig néhány lápépayíra* A 
vároahátávaí vitmban ugyanli a (Aléri Jár-
dán hlrtalanil ÖMtarogvott agy Apilaptikna 
fiatal ambar. Katéhan davOsia lajét, maly 
véraara laataUa a járdát, Má|ából várra hab 
caorgoU a a uánalmM lálvánvnAk ott a IA-
(Aran sok nétája akadt, Mig Két randAr a 
atarancaétlan fiatal AtnbArl, kl isapAtnaki 
Mlétotéftt métiArot lAgény. bavittA a várop-
há/a udrarAra, hol MMaokára magáhai lért. 

— R f lU t l i t a i i l . KólalamégOnknak 
tartjuk adakoiA kAtAniágÖnkkal tudatm, 
hogy Aa 1Hfl3«ik évban mAgmdiiott fyÖjtéi 
a MAhAdaAgliarct tioltorra még mindig aa 
rényon folyik, a hatoáaa tarvünk magvAló-
Hitáaa már oaAk r0v»4 tdö kérdéM. ElAíor* 
daU aionban, hogy vIdákén addig iimAratlAn, 
da már la batóaágllag| nyomoiott nélhámoi 
a •atoboralak képéra« gy0|tött olöftiététa-
ktU Arakra a jogytAték ötén Alölagal In vait. 

- V MabadiágharciMobor biiotlmánv lahái 
áMnnal klnylIntkoslAljA, miaxArinl ilynemű 
Ügynököt SAm nam tarthAl, aaa kl ntttn 
kÜldbAlAtt) MiutAn a Mobor tArvAtatAnnk 
kérdésé Mét AgyAltolAbAn aI Mm dönttiAtt. 

I — Kalkésj&K iánál külooAaan vidéki köAön-
i aégünkat, vAlAmint hnAánk AaatáA hAtóaágalt, 

bogy A kóborló caaIó mAgkArltéiiét élAaiglt* 
| va, minden a atakadiágharr.iatnbor • képéra • 
I atAáaoiéet gyűjtő Agyént mini atélhámoai étt 
' a kólOoaég astn hainftu Ogy Iránt latként* 

détét kiAtákmányold oaálól leljeletnanl ha* 
iaAaa köiAlAAaégéaak inmtirfe. BudApAitAn 
laRO. aprtl hAbnn. A AtAbádiághárcMiobor 
btootimánt. | 

Kráéliéalél* Néhány polgár Kii* 
Kanltaán a MgvvandéglöhM, (llatAlag At ai 
aIAMÍ tárán IHHÖ. évi májttA hA 4 én d. A . 
II órakor ArttkAilAiAt tori, melyre a kUká-
nitMi idOtA imlgártáraákát meghívja: At 
énakatlAi tárgyal Ititnek. 1) Naiv* Aa 
KlA-Kanltaa váréi köti jelenleg lenálló vl« 
monyok mAtvItAtáaa; MvetAieaen; határottt 
hotatal ai Iránt, hogy Nágykaaliaa várót 
réaaéröl topaaatalt téralmek mtly utón or* I 
voAoltItMk, a va)oo lAntAtiAAaAMi-o a moA-
tnnl egyAtÖléal Állapotok, vggv ntm? Kattl 
kapoAOlAtoMn; 1) TAkbtAtM dr. KaIa AmaI 
MAghAlaHaatoll ügy védtlnknak alAadAl jalan-
léaa ax Addig igtt iniéAkAdAaAkröt. 3) lotéa-
ktdée a klAérölág a klakáoJ|MÍAkat tálaidon* 
|0|Ha8 ŰIaiö árot\áeátáAl m lólattátáal pánt-
ról 4) Cgyébb natánl Indítványok. 

— C a f i é r éa k t r rAvk lA A nagy 

Atigorra A a lAgyAlAMVt nétve, maly ctendör-

aégöukoél oa AtlrahonoráHatnok A a borra-

tolók tUtotiAágára négvA uralkodik, (|án 

jaltAMoA a kövoiktAö AAtt. Kgy botybaU 

Ügyvéd kbabtnjáráaAval a aaH év Juilut 

bávának végén Agy btrtokbábalyAAáa foga* 

Mtoalttáioti, még padig a végraha|tátt ima-

vAdott fél AröAAAkoaaágá lolyiáa, oaAndörl 

0AAtÍAAtAnaAÍával. Aa a ooétra klrandAll két 

oMtdAr napantlg otl lAraéoAOit a hitatálM 

aktiMnál, aam 4loli, aam Italt nAM logodiok 

al a mwk Aeta, Mikor laokAAló)uk mtgAiOai, 

tdlogadtak I (H bortatalót, nagy baagónág-

goi tá^tiliail maködéenk ttjélmn. A múlt 

hát VégénIlU llliHA Ügyvád a poatA utján 

60 krt kapált a taikttlthárvárí eaandör*ka-

rttlttl paranranokaAgiAl a kövttkatA levél 

I klAératéhaat Mait évi julltui hó 21 in ÜAla 

lm Bal Uyörvy kftAAégbon IWm íóaaa( aI* 

I lm IngaMioallntt vtgrkha|tAA alkalmával 

I Tektntetokaágad áltál á AAgálm klrandélt 

Maaö Sándor naoodör Aa Hall latra hoavAd* 

I bél állott táréTMk átlőtt 1 litftt^ latAkMAbOl 

i A Háli iMra lumvádlM bjvttt 60 krayl 
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Iwtar 

A M||fll 

ieiert>«etei*t 
l i re t f srtrukm 

« f egyéni htMaágl 
«fle»é #Af*sM, tgyet mefáaoaol 

t i M ertetekért, 8 st setyos testé tértééért, | 
4 st bs*i*éeee lépésért. I f e t I f iér t , l e l 
•pte Éyaottjáéff, Í m --sniégsá|érf, f-ét 
••teetrt, agyit bettrése* egyét bé< 

töréses lopás gyantáért, l-m lopásért, I ti 
éfoslt ArfcAtefess*g stnéessumért, 8-AI j*gta- | 
tan légy vtriert leért, l ^ t háfefaeért. Beje ' 
N«rt#tt 19-ŐI bfAréees lopásért, 14-et lopé* j 
•ért. é-ét kérésééért, 9 kotla íeltsNklási tee j 
tét, 8sol|álelót lefjesiteh llssor MartAs- ! 
(•(lenéi, lé-ssor segétysselalletol teli, í§* 
ssor rsktlsérelet fagraeioeéioii, S*sser p/«sie 
fedaseieéi ténykedett, é-sser foglyet Őrtaeli, 
bliőr to#y elftv eteiéei teijesíeit, 46-esóv j 
egyéb esotgéleJol letl j t9tesov étiét érő 
kel eléenőrtseti, t-eser vnenti kgyeéeiet tat 
íeeítetf, l?*ster vásfcrnktSI Mtgyslt, 7<teer 
Wwknél tetyeeMette • fUtgyeleiet 

* R M e t n l e k ledvelevőleg nincs, 1 
mit kiviét A htsvét V* erstkodó, tetyesen | 
ny értnek nevezhető időjárás beMylea eínM | 
ken«rM beMySee elett kétsserss snlylyal 
értkek ffotmtUtéghari ee ember ugy eml 
saegén, ekeay iné e vértomik kAsAnsége 
t vatpélysétWrtnéehof vesetA etsl évek éle 
leie »nna séiálétlléevá fttép, dereit, eeendet 
édAben, mikor e ttél nem borítja e pert, elég-
lé kelleme* ki, Jobbnak Máeyábae, eaenae 
nton étveené es esté leveg/H és kivált knnepé 
napok délaiérgtm ée ériéin velAsáaoe nép-
hellámtát van e vasat leié ée felől, A lak 
egyet ételyekes eléggé lombosak ée árnyé* I 
kötik már és a sétakAsben eHársdisktek 
Igen lé) ásnék eéeliek megpihenni. Kesék, 
mondjak, mert es erre veié alkalomnak | 
ngyenesek héétyáktt vennek A moll év 
elején ss egéts kesssn elon még egyetlen 
egy pad sem állóit e pihenni vágyok rendel-
kesésérs, — eklortken klfejeslBk a kAsAtség 
ebbeli Onsjál • a vérest lanées eléggé sJö 
sékser veit es eien df nyilvános pseot fef* 
áíJUsnl t peéok bármennyire prtmtUvek Is, 
magtételnek esél)oknek és s legnagyobb 
mérvg •táloga4otiseg«"nsk Örvendenek, ftót 
s kCfStmeég ennylie sserei aétskAshen a 
nséokrs l#isi«^mlril, hogy es M pad még 
kéikt>sen|H>lien Is ssvésnefc Msneyel. 
Még 01, vagy skár lés ilyen psd (eíaJltiáss, 
est késsskk nem savamé meg inbágnsan a 
városi fcudget snysnaelyái, es kdkiési keresd 
• jétormás eeei Ml imtó hftsfl na Igáik pe* 
dtg Igasán wssv asMssaé|ei lennénk vele. B 
lAsÁMég sa féken ml Is nyltt kaeeOMliel 
losndnáttk, be es ém tekintetében Mletékee 
heiyeé kssueté sMsékenyaéiei tannsHenénak, 
mint lervety. 

— V i a u t t eii kére okeemt sseréán, 
spr laánn*«f Ijsésimil véssenek ken, Ael 
besséNék, kogf e Hetes iáján egy vssnsit 
ek kMmeol, ki már ssámna embert és ebei 
sieghnrepett, egy kegy sels mér esek negv 
leletemmel és heiokiel mertek as smlisrss 
es elnsán jártrt, A kér slsnjál es képelte, 
hogy s mtméoii eep reggelén eey kóbor sb 
Negy<Hée*e és a kanéesel erd0 sUsAi i meg-
merte K rnsseé Léséén Petei-ateseé lákes 
Kárely nevl lé éves Aál\iovákk sgy 
mnn iánosné neve asssoefi. A/keéya 
ítálí MM HMI s a fakosl hegyeiben egy 
eket kert peri i nmg, melyet ott nyemken 
agyenlAliek, A herepftt állat saetán á sánesl 
karsmaénAl msgmsrt egy gyermekei, lóvékká 
egy eeetést. Oil e eáneeé k<«rntmás>l asntán 
agyonvsr1 el a as iKO iNu kivetüli reeé 
erek e vssseéelmes álíainak már esek két* 
Illái laftüiát A beléét MaAr Ifáader városé 
llietoeves talkenesalis a a Isgiksslssskb 
visagiéei etán sst e |eéemém ter|essisiie ke 
a vlrem kspUlsyainkea, begy t kérdéses 
sken nem eetl égilelliete a vgsig9ti#f> 
•ek eemmlféle l leete sem Kárba ve* 
esett lekéi snm derék smkerel lánlnreie, 
kél aa skmsréanl bérért ayemks syt̂ lést 
eksrisk rsnéttnl, kot* s megsMrtsksl Pé* 
rtske hmineebot k0le)él 

^ AétMgf* A kAté|saaatásl érfsotl-
séf m bevt iiénen teil aénMIgyeéflnég) )e-
tnléf stsrtni Iskrwér vénével ss sáébáirá^ 
léí volt lOll i l t (H eé kr, mérraéns kokee 
íeSseiieleii M O l M kr • égy spréMs l'én 
I ksiretál i m i lO f r t . 11 Irt tett, As 
ééée —mnimn bnkss keMyt sgysees eéé 
nosssgei ss I M év bssne aseléken éeése-
iert AlVY írt 01 krreé egyheksnonNivs, s 
Men tv ealeíjsii kevékne ü l 19 ki Ü 
km! i é n i p ISri b«iieéye|e« (éfílJfték, 
aessséssnmivkéisfcg, éeeyssstésl Séd, 
wmuméf él) ás eeyékk mniaéSel sumée 
siáfiilsi kfbee kiMyt I t l . l lé firt éé'/, lr 
melyei ifi i ü é ée eNétesws kevékee ks-
ens « M É M l Méf t lÖMéáélrt ll'/i lr-
fü eefWNnnliivSe, s >üf« ée mlrsséei 
kevefti It^HM M éé kérel leévssiké teH 
I NÉmis. £ MeeeaÉss béése séiéisiilsl 
kekmmis egy eeeikst teis, késeéémeeiasség 
n ÉliHm ingséééisilglgiii 

•^yemmeis W. er s • fcseéns ssáAnds • 
héHIM ft^i|Mi I 4 wBméHt^f i éi-
M l K ftaéeisaias lésMMreiM »ktfta 
Mleeee«9« ü H M • eméyei mtéeses ^ 
ée eé^see ktmeeel hersnémit, kegr ven 

ikaaae A mám 

teéeaáeef keetel, Frsneki m kHüfl ssê  
eeimremititalgi siisl és Igyslesné let, 
vélleleiéi etsséság ée aseSé kskeoégá̂ Más 
áém esseM, mire i. ofvsséésk ftgyébeét kt> 
Mtésen MÉv|á 

- t in f f vereliemén. Apr. M-árél 
•éj tjére ínréeté esle % 11-ker s Welsn 
Me korenmékee fkét sémrt-nl̂ ss; véres 
verekedés veN kotvéélekék és kanémMr 
késMi A innéssok sgytle, relglr flénáőf, 

anérásl ks^oti A vereksééssak a rené-
ftrtég k/Mbeéépéte velett véget. A bonvédek 
meengrMtsk. A verekedés oka éberekes 
le femma, 

•» Ms r l é t t s l é a , A helybeli esefld-
Arség tiift>m Immi kMbsfiésesI tilost 
ason gysirskA), kegy résstveil sty Kerká-
potybse elkAveleU engyobk l6éo é̂skea, leiar-
lóslslis ée 2.-Kgsrssegre,as Ottani törvény-
széknek veié áladét végén, átkíséri*. A 
helybeli rsndArMvsial a bűnjelek alán a 
a/emosSst megindítói Is s ki le éyomoiis, 
hogy se sMepeil I lébos heseelé lovsk a 
gSrgSdényl berekben vsnnak< A vlasgálsi 
My 

- Rég egy K i l e v l e s 
Oyfiegy késkanéssné lekmmek 2 leve Kelees 
Fsrenes ssékés síöl s legeíöröt éJéopelotf. As 
ettopeii krvak Koltertbaa sgy Mémévssnél 
megleiáNeilek. 

- A ktlykel l gésf l ráé mélns 
f.jétöl fngve nsponkim nvHvs ven. A fér 
érthet léke eséésssrt jevnás és tíjitás tér« 
lént, meltek a kftsflntég nsgyobb kényef-
mért ssolgélnsk. 

S i íné ix i t N & ^ r l u n l i t i r L 

Négy nspé ssOnsl nlán hnsvélvasér-
napján mtét veit ssfnl előadás. As Aret* 
d ls ssldé. Kiérné 8 felvonásos népssin-
mttve kertéit ssénre s nézőterei ssoronaásis 
megtöllö kAtOnség eUNl. Tavaly Ságbyék 
adták e darabot flolymosy Klekkel, mént 
vendéggel, akkor és telt hát slOti.A közön-
ség s ntsvélvssárnspé előadásban Is sok 
ééesnotest isláll Fshérvárt elég désskréi és 
nSsnssérosotl játékkal adla a r*slmsseretel« 
Ml s»egatéts kelyél Leeské Aranka és síét! 
Hnéll, Andoré Isméi rfksrtUi nlsktl mniaimi 
be a Hmtile vAtegééy drstsüko-komikns 
tserepében, — es estén volt elsAtsDéple Pintér-
nek, méni eserzödött lagnsk. Péniér Baéegh 
helyébe svenAdAtl a lárselslhes , kellemes 
hangjárftl már elaö ssénl re(erádlnké»en 
megemtékestSnk a reeséljDk, hogy sgyébkéni 
és he fogét tolieni helyéi. — (lerAfyné (Kelil) 
eyési estén él égen nsgylokn éndisspotéezéé-
vsl kOsdélt, mlndssonálisl hötéesen végég-
jáissotis sserepét és sok tapsol sreioti. A 
lobbi tsereplö sem Igen rontott as Asrájáíék 
benyomásén. 

HnsvétbélfAn s Felesket té-
ríti sl séták háromnegyed réssben telt hát 
eléli, melf égen jól mulatón as Ősrégi dsrab 
anév kOmiknmén. Aa egéss darab előadásé" 
nek selys S eilmsserep megssemétyesMÔ ére 
nebeaedlk s Andort! egvsnessk beostleftet 
megfeleli leéedeléeak. rempés volt uay 
masskja, mint játéka s a bohókás Sileisa, 
melyekkel sserepét, llassreste, gyakran 
dörgedelmes luK*se|ékei Idéslek slö. Termé-
ssel esen s ftfsffó régéok* mnlailak legjobban, 
de fíxdssinl és tgéss estén ál Isrteit a derék 
émngnlai. A ifibb! siereplörol estllal sslve-
tsn hallgatónk. 

Kedden tterétftté jntslomjátékinl A 
héesl dlvstárts leány nsémS régi béost 
éokstpomw kertit talnre. KosAnségSnk ss-
utlsl égen , isnmsJét sdis Oeeéfyné mtt-
véssete Iráni vsló eíéameréténsk; s ssénhás 
sneylrs ssetolvs volt, hogy fllsbéltéosk tem 
égen vnM nagyobb kAsAiiségs. A étfelmsusitdéi 
risdalmas ispe ée egy ssép virágcsokor ft* 
esdis. — Bsjnálsiisj kell asonbae kosstŝ  
lálsoak, hogy ss est erlélesl sikere sskngy 
sem állt srányban as saysgévsi. A késsl 
lokaldarab nem és való magyar előadásra 
és osodé^tk, kegy Oerééné, t |é ésléssel 
és Helyes tapintatta! Uté mtvéssné, nem 
tndoii ktmnboi vlltssietl Itielotrtligfeére. 
Aaetét ts elaeéés s légrflsssibhM köiöl 
vtló voli, réssleies krtilkáiAl feletitráli eee-
retetUM eééllnnk s esek sst iegyetslk meg, 
bogy s kAsAnség égen etéfédílmitti fétéHgK 

Ks ss elégedet lenség meglá'seoli t kö̂  
vétkesé esi pnMéknmán. fht4Én ygvssés 
Anderé jetséompékáel Kgy fekérÖlBélle 
és Plnes s híres nOsssbé I lelvoeésos 
víglátekok kerüllek sainrs roppaet kevés 
sséme eésék sééll Kél )nieéeméééék egy* 
méttién és é̂ ysn repertoére. fig as 
eléedés sem vtM jö< Mindkét dersbban ts-
iyobb sserefH vnét j SÜesét nmek. Nem erűik, 
hogy leérni lékk eeérepié Ilyen eeénéssre hlsni, 
ekl eéieléeive etitl, ksgy elfteéisé tékmeée 
mert benne, wme ttff arvt tem sem leé 
éserê éMM. Kgéift játéké nem egy éké. Stm 
leáttlmee ntétey(%é«e ennek, nmét negtte* 
besee és ftititl ért meg i stégé ssevstml. 
— friMtlé Arenki s megs s jetslmisejt és 
reee kedvvel j á tM es estét s AnéoHé sem 
leAsli leüéet keleéeiigsdnl is llysn 
játékba A snk ktklévés métll t sstopíptt 
mlsésell kttgeetn neveteii, még e N H S , 
esti t knetteág keeeeskeéiilii 

Méek espié js étimmel, ikéni 

mér régebbte elére (Sleiriftk, Célgé|ty 

Kémty lév esisltié véé, vetett t t , Isinél 

nek Is kéaéedvsMgft meekeiárss, taté 

gyft^te s t/ts eddig msgfrtsae lásesáksi 

és érényesikkekei As érdsées wA sM 

kétéle s héten kegyte el s t j M , ménonat 

kééÜNva a veŝ réas* »PeHt*«h6tfmyestdt 

éllel. A léO eegf eklév eWrs lerjséé 

Mtefkee sok e4yst esÉk is vtn, méfy 

elAseAv leptkktt látoll tepvHégol, nemrég 

és kAsAltSnk érdekes melef váeysétt a beeess 

meefcábftl, meéy kivtít a mi kAsénsé|tnkre 

nénve égen mé lofcsta Meks»ségt dotfo-

isM Is teflshtéx. A kólet Itrtelesa. \ tár 

tsdslmí- és iréifyexlkksk. ff. Alksimi ehtéf-

kedések. ff) Táj és níleirások IV, Versek 

A mt s steriA kfial ^ékaá MArnek ven 

siánJei, mi pedtg j/» létekkel t\*é)9k otvs-

sAénknek s meev ételre és eMvasSsrs. 
— *A kaktsárél . A magyar 

kftsnép és a serdlliebk Ifiesag esé-
már i ^ — f|y etimi léseire hirdet sföé-
seléel léréesks Andor péesé fentté. As 
slAésetési MhlvéébAl kiemetjBk a kAveikesM 
A nép f e f e i f i g o s h l s a a v s l l á s 
e l j á e í Ks ss én efvem. Ks a nettem 
fogja kilengené kAnyvemei, melvei népies, 
— de ssért nem petgyola — éréíyben értem. 
Megírásánál hármas erséft Ifislem magam elé: 
olvasbesse sst a kézaép, s serdéfiáé M)n-
ság kesébe és sdhsssnk és ss iskolázott, 
m fi veit ember lé élveselél (aléljon ébhnn 
Könyveidben esélok sIassat a bebonérAI 
áélefáken, lelem lét vét ennak mvsstikns ere-
detéi és ax Ős Mt babonás álskjsit; SsAlok 
a bossorklnyokr/ri és a Mbonások sson 
ssókásafrÁ), smlkei s járványos betegségek 
s kélAnAsen ss állsijárványok slkaiméval 
tsoklsk Ienni. megsmlliem, mit (essnek s 
bsbonások ss sttálv (Mlrsstég; idején. 
igyekesem s kísértetesről is levonni a lep-
lei; rAvédsn felemlítem s saraé̂ on̂ sés diáko-
kat, llltosoksl tsgy vállotlskai. megme 
gysrésom mél ért s nép s HdéTes életi i 
es etán kllérek és útátjárókra vsgy slrbél 
kékeliekrs. smjd a sárkányokkal logtalkosom 
s letkmesem s kineeArsA éefkekeí és) be-
m«tatom s babonás kősnép orvosét : e 
ksrteslAksi, (|evesesssonyokat) s esel no-
kel) petékájst; leírom, hogy mét IsrtsSak a 
bakonások ss alomról; otysn e pontsál 
feUxAIsloér a lolrt ellen; esel bevégiése nlán 
Isisorolom s bsbonás napokat, tiámoksi, 
állslokat, nAvényeksf és ásványokat, Agy 
ssinlén s MihÉjfirw f̂rnl és ^ftollsokról Is 
bessélek, végre sz aprAbb babonás mondá-
sok st kAzlAm. függelékOl pedig ss Igaz val-
lás és s bsbonás lévbll kAsll kOIAntmépkel 
logom kAnnyen me sért bet o irály bea fejte-
getni Mindent röviden, de velősén. A nép 
irányn mt jnnins elején jelenik meg &—9 
ívnyi terjedelemben előételéét ára: egy pél~ 
dénr 80 kr.f 01 példány 1 Irt 80 kr. •• As 
elő Rsetési péntek siertő csiroére (Pécs, 
Agostoniér 1. ss.) kfildendők. A belli ár 
magasabb less. 

H t a g u d u i g . 

• A 'Ns i f sp Frssei ls Milteélé* 
glé—vérnyTártestg* lolfAévé áprtl 17-én 
Hitté lelvén ö fesoertSnlíájs eénAkleis sieti 
1B8&, év) rendes k l a i f l M s é l isrtolls 
SMg. 

As Igazgatósági ielettés kéemeéi, begy 
s lolylonlsrtó gssdsságl vá)«ty ée ss állsle 
mindet téren előidézeti forgalmi pangás a 
béaieséilsl OslM ménelére és — s< s termelőt 
és kereskedelmi tevékenység legfontoesbb 
ágssslslvsl minden més Ötletnél saorotsbben 
levén AsstsnAvs - bénító és sok tekintetben 
hátrányos hsiási gyskoroll. Kme ssinálaies 
tény lAbbé-kevétbé e legtAbb bistoeilé-lár* 
saságnak moll évé sárssámadáseébsn meg-
gvősé kéfejesésrs talál és ngysnssért meg-
ellgedéaére ttoégél as égssgatőelgttk. bőst 
oly sredménynyel léirbel e kőegytlée ekl, 
mely n lefolyt ée álieíánosságban kevésbé 
kedveső htjilositás! risletévré ée különösen 
a jégégaatl passév eredményére tekéslStel 
kéetégéiőnek mondhelé, a hogv nson kellemes 
heéysetben vsn — s tartalékok több, mént 
elégségesen tortént jsvsdslmaslsa mallstt— 
a müJI évIhM hasonló rosgsssSgti ossislélok 
féseléeél jsveslsibe botbalni As égssgatóség 
ujabb biioeyiiékál véli ebben lélnl as Okiét 
saélárd aéaknlásánsk, a mely kerésé;bé ked-
vseő vissonyok kősóit Is megfelelő jAvedel-
meeési helyér, klláláshe. 

A lésMsioeHétokná) s nversééj bevétet 
é.éíit í»7fi frt bt krt (ss előtő évé,90é III frt 
lé kfjS eHenében) leMt I ŐS,899 Irt 97 krttl, 
többét eredményetek - fotyé ktsskásstokrs 
lejjeeet tsherméMteset 9U19$ (rt dfjitfjajék 

(s ikma déjak 18%-s í%«k«l (Óbb, mént ai 
eléső év ben és lléllUltfrtlsIéAbbSlepessitlsi 
ssertlee ssnkségelinéf) fttggAkarokrs |teőig 
géliéUD írt Isrtséék lett véssabelyuveé et 
taéeiás meradváeys 111.188 frt 86 kr. 

A sséHélmánv érisleslilsa fH 
88 kr. eyersdéj bevételi (s mtli évi |, Ü0 8f 7 Ért 
él kr. ellenében) tehái 18} 7Ő84IH fé kml 
klttiebbél itteisi kk főlfó ktsSkáttMirt 
tsrisléltl 1741 f I frt 19 kr, és iggó kámra 
108 940 frt belyMleieil kiedásbt» ss éstrtág 
tehát 81810 frt 10 kr tyentégei trés-
ményet. 
i A kimetaiott éljbevétst f̂ őfc kenés silndé-

met bilet Issstnkéni ^elé Wsémtsl éé s 
tét mijdnee> teljessti eservésétt dértől tésM 
eéskeett léttésAésgos mlvsléeéeel kővel* 

A jégkifeeüétnél tyemMRiekhen 7|ééé8 
f n l é kr ff mnH évi í$$Mrj frt 88 k9, 

eletéten; tt/.ééé frt M krrs? keveaeH 
kevéielssiersii Ke tséeiáe W ! 18 frt t i kr 
eettféeéggp jért, saely keltesóOet eredmény 
s mtk év, számos éé érsékety kéeokel okt-
sóit, rstéklrtt ééőjárfciéatl ttltféetMktlé 
A Mdterméksé áréntk sés>jsonysé|p lermé 
•islesm^sg a ketestásl érték >n̂ kksséeéi 
ée essél kepeeoltioset a Ojfcévéiel megfe-
lelő kevesktMsél vonta mste mát 

As életkistomlée 1 WtT végével WHb 
kótvénynyel I t Jt/$.4$9 frt lóké és jársdék-
r(A nm> Mstoeitásl sőegoi tMfet ki. As 
f Wfr évben tobDé fn óeasegég leheertM 
káresetek 8é.V2í tft SS krrsl msrsdtsk s 
vkrbeimi beleedAségon sleJ, rfiffsrtaJékal 
MM,781 frt 80 kr (UMUi frt M krrsl 
tAbb mini ss slAső évbet.) Ksen ágsset 
nyerssége 46//lé Irt 61 krt less. 

A társaság 18%, deezembsr 8f*én as 
elemi béztositáei ágakbae I ^ . f é 7 frt é9 
kmyi,sx 8!eibttiosliáei égben pedig 1,498.781 
frt 80 krnyé. ftsssesen 2 , 0 ^ ) 9 frt IX kr 
díjtartalékkal, stonkivN 1,4^44 frt éŐ 
kmy) sgéó, érfolyamkttlAnbAseli és nyere-
mény s kfijAn tartalék foéAH rendelkeslk, 
smé MJéAfé frt 89 krnyi emelkedést felett* 
VsletMtnyi égek kártertaléke ómieeee 

I 439,$01 frt lő krrs rögnek 
A társaság állal folytatott vséamennyé 

í biztosítási Stlelág díjbevétele a lefolyt évben 
I leit 7 $74,489 frt ül kr, 

A mérleg trtŐŐ krbyl tlssu nvê  
I rsségst (éntet ké, melfből ss alapszébályilag 
I eiőírt tartalékok és d^azásel levonása ntán 

otstsééknl rést vény énként 80 frank m 
sraayben Sseiietik, 

As igazgatósági jelentéshez ItsAli 8z-
leti jetonlésbőí kltfinőíeg, a társaság fenáé-

I láss óla dijakban 888iT^I frt 80 krt be* 
vételezel! és s károkért 23Í744tt frt 17 
krt ftseletl ki: déj és egyéb tartalékokra oe-
dég — s lüggO károkon tsrisiékoli 499Á0I 

frt 16 krt nem és ssSmitva, lÁrtt,i8% frt 
VI krt gy^lAti. — A teéjesen bséaeteil 
réssvétyiőke 4 millió íortnt srsnybne. 

Hy í l t t é r* ) 

Eöszönet-njr i lv in i t is . 

Mindazon t egyletek-, ismerősök* 

és rokonoknak, kik boldogult 

é rv . K k é t s p s n g e r W s n f t n f , 

stkisiett Pisrher Ross nrnAnek 

elbiinyti alkalmából féssvétttket U 

nusitani és s temetkesési szertartáeon 

való megjelenésük által t boldogult-

nak t vég tiszteletet megadni szirss-

k ed lek. liAJás köszönetét nyilvánítja 

a ypá$töí6 céoláH 

Nagy Kanizsán, 1886 évi áp-

rilis 28 á» 

VneMge selten* rtflln Pete eaise 
Nrtb, Nstla aseevellleaa Sál—se. IN a—sie 
Bimm M t TsgMt t I. ee ter Éeiee ém I 
l (b rm. h slesris* Setvs tsd mseles ssttf/vt 
le a fiam ésa SeiéeeMrII'Deyel 4L Wsntksin 
ilű ssé k AenifKssn Mrltk ÉtaUr itpi i i f 
Srtst feealm 10 kr, Iwie. 

rarMar, toksarv asi sitoMillWi AUsa 
I S kr rmr MíifAtiMi 1 w 
19 Kr per i H u ( i a * » u i « . ) 
teftatért Is alss«lsaB Setani aaé SlSalas asflfrtl 
(M Hasa 4aa SaMe>raHHI-t/apn( <1. Ham 
I I. NriUa ts SS etet taSUr smraWté Srte 

t 

netesy 
ti ÍWUf# 

IS ki. farto &4S. 

•) át # revtttae ksaJttalért 
sérs Mtéalifrt s aaafk. 

VéBal 

Pelelőe tserkeeslői 

V A 8 u A t A J é $ 

TársaserkssslŐ i 
P e r k s » I t r e . 

Iljétlkv. 1886. Krk nov. 92 én, 

A R V E R f i S I H I K D K T M Í N Y . 

A tksnbnsiklr. lArvssék llkvi essiálys 
réssérté kAshérré tétetik, bogi Klein Kde 
nk snittül lakés végrehajtltonak Keglo 
vées Jáhos végrehsjiánt ssenvséő kenegeti 
lakós eéleni 9U fH tűke ttél. máj. IMőI 
(éré 8% kimstok, 1 frt 47 kr hátralékos* 
I frt w kr. leteíilsgl s még felmmHenéo 
kőllaégek éráttl ligr#i)tásl ftgvében s féttl 
nevessél kér Iftrvsték isrtéeiéees lartosó 
ksressetvl 41 ss. H ő i s 418 is, iflvbe 
Stiigyieii A I 1—7 ter, 18, 14^ 184, 8 *9. 
887. 981, 199 bmn s felvett éngsilsnokkél 
KeglöVíW János teiajdotái k4pesé 1l8frtrt 
bimtéH kasontele, iktta, A 8 I-8 ser 
181, 174, 898. 888. HT, 844, krss s. fék-
vőségéküől tgvin Kegéevéct Jénee ittmdttli 
képező 984 friss hettoli hltonfsts sttőn, 
A i I sor is. 14 frt én kr., B, sor ss 
I I Irt 99 kr., 4 ser H. 8 frt. 8 sor 10 W 
89 kr. 8 sor sé. 6 frt 89 Rr<, 7 sor ss 
89 frt ÉJ kr* 8 sór jmu I I frt 80 lrM 9énr 



as. 6 hrt 10 kr.. 10 tor at, tó Irt 10 kr. 
í l aor 11* Art 00 krra becsüli Káglovtca 
Jaaos tuüjdonái képeaő tais külön 

\ m év! otljDN hó 184b 

10 é r tkor 

ybaa • kBeiÉfklrö háltnál 

d 6. 

(tarai 
köz-Btoő fa Ipart* ügyvéd tngy helyeit 

kelttesd megtartandó nyilvános árvarésen 
eladatni fog. 

Kikiáltási ár t fennebb kitett beetár. 
Arveresni kivánók tartótnak a becaár 

10% át keaspántban vagy óvadékképet pa-
pírban a kiküldött kezéhez letenni. 

Vevő kötelei a vételért három egyenlő 
rástletben, még pedig: at elaöt at árverét 
jogerőre emelkedései öl atámilaodó 16 ntp 
alatt, a másodikat ugyanattól 60 nap alatt, 
a harmadikat ugyanattól 6o pap alatt, — 
minden egyes vételári részlet titán az Érvérén 
napjaiéi aeámitandó 6% kamatokkal egyfitt 
ex árverési fejtételekben meghatározott helyen 
éa módozatok szerint lefizetni 

Negy-Kaniztán a klr. törvezék telek-
könyvi osztályánál 1885 évi (novembor 28. 
napján 

CSERESNYÉS EVELL 
elnök. HéO l - l jegyző. 

86) a tkr. 686. 

ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY. 

A ntgyktniaaai klr.1 tőrvényszék tkvi 
oaatálye réstérfii .közhírré létetik, hogy Zala-
megye összesített árvatára végrehajtatónak 
Bódit József végrehajtást szenvedő puszit 
magyarodi lakot elleni 48 frt löke, 1874 
évi marliut hó 1-sŐ napjától járó 1% ka-
matok 10 frt 90 kr. per, 14 Irt 22 kr végr. 
kérelmi 6 írt' 90 kr. előbbi árveréai kérelmi 
s még felmerülendő költségek iránti végre-
hajtási tgyáben a fennevezett klr. törvény-
szék lerflieiéhez tartóté puszta magyaródi 
114 as. tjkvben -f 1 torai. a. felvett ingat-
lanból Bódit Józsefet Ulatö 117 írtra be-
csült (ele rétté, — t a pottia magyarodi 
209 at. tjkvben -f I eortt. a. Bódit József 
tulajdonául felvett váltságköteles 232 írtra 
beesült ingatlan 

1886. 

I 
é t i má|UH 81 likpj&n d. e. 10 

érakor/ 
Puszta Magyarod község házánál dr. Tobqly 
Gyula felperesi ügyvéd vagy helyettese köz-
bejöttével megtartandó nyUvánoe árverésen 
eladatni fog. 

Kikiáltási ár a fennebb kitett becaár. 

Arvaretni kivánók tartótnak a beceár 
tOV9*át kéatpéniben vagy óvadékképet pa-
pírban a kiküldött ketébet letenni. 

Nagy-Kanizsán a kir. törvényizék mint 
telekkönyvi hatóságnak 1886. évi deci. 
IMk napján tartott üléséből. 

CSERESNYÉS 
elnök. 636 l - l 

EVELL 

jegyaö 

T B A > ^ f 

C S U P O R T I . 
l e aga r a k é n l l é B v d t a m l 

IV. kar. KrittóMár 8. ajánlja 
uj - éa baaináit — zongorákból álló 
raktárát, zongorák kibérelhetek. Hasz-
nállak kicseréltetnek. Javítások és hango-
lások elfogadtatnak. 628 1- 3 

7 W W 

o M r i í r a 

fmm$ 
i S n í t / n i ' 

l / j | p 

M i i g 
rkj á a J Í | p i B i n i j h 

^ i m v V ^ II HM*! 

I 

IIIB/M. 

ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY. 
A itlsegemegi klr. taták mint telek-

könyvi hatóság! rétiéről közhírré tétetik, 
hogy a nkanianai takarékpénztár végrehaj-
tatónak, Boros Erzsébet félj. Horváth Gyn-
láné végrehajtat stenvedő ellen 618 frt 
66 kr. a Jár. iránti végrehnjtáai ügyében 
Bochberger Alajos aaombatbelyi lakóé árve-
résen! verő ellen aa ebergányí 89 at. tjkv-
ben foglalt s jelenleg még Boros Erzsébet 
fán. Horváth Ghiláné nevén álló A -f 1 nor 
259 hna. alatti p tartozékaival (lakát, iatálló, 
szőlő gyümölcsös) 947 frtra becsüli ingatlan at 

1886 é f l mAJmi hó 17-lk napján 

délelőtti 10 órakor 
Ebergény közadgbiró házánál megtartandó 
nyilvános árverésen követketö feltételek 
aűaft eladitni fog u m 

l-ör. Kikiáltási ár a feonebb kilelt 
beasár, melyen, alul is, at árverésre kitütött 
birtok a legtöbbel Ígérőnek eladatni fog — 
2-or árverezni kivánók tartótnak at ingat-
lan beciárának 10*/,-át vagyis 94 Irt70krt 
kéatpéniben vagy óvadékképes papírban a 
kiküldött kezéhea letenni, f- 3-or Vevő 
köteles a vételárt három egyenlő részletben 
és padig, az elsőt at árverés jogerőre emel-
kedésétől számítandó 30 nap alatt, a máso-
dik részt ugyanizon naptól eiámitandó | 
60 ntp alatt, a harmadik ráatl ugyanason 
naptól ssámitandó 90 nap nap ftlaU, minden 
egyes vételári részlet után a birtokbalépés 
napíálól ssámitandó 6•/. kamatokkal együtt 
s« egerszegi kir. adó mint bírói letéti pénz- | 
tárnál lefizetni. — A bánatpénz at ntoltó ; 
réstletbe fog beszámíttatni. í— 4-er Vevő 
köteles et épületekel a birtokbalépés ntp-
iávtl tüikár ellen biitoallan{. 6-ör At árve-
réskor vevő a megvett ingatlan birtokába j 
lép, ennélfogva a megvett ingatlan haszna , 
és terhei ez időtől öt illetik. — 6-orA tulaj-
donjog bekebleaése csak a vételár és kama-
taínak teljes lefizetése után fog vevő javára 
hivatalból eszközöltetni. — Az álruhásáti | 
költiégek vevőt terhelik. — 1-er A mennyi-
ben vevő at árveréai feltételek bármelyiké-
nek eleget nem lenne, a megvett ingatlan 
az érdekeli lelek bármelyikének kérelmére 
a prta 459 § a értelmében vevő veszélyére 
és költségére, bánatpénznek elveattése mel-
lett, ujabb árverés alá bocsátlatoi és csupán 
egy hetáridönek kitűzése mellett at előbbi 
becaáron alul ia eladatni fog. 

. A z.-egeru^gi kir. törvényszék mint 
telekkönyvi hatóság. 

Zala-Egerszegen 1886 évi tpril hó2-ik 
napján. 

PH0SZY JÁNOS 
638 l - l t. jegyző. 

^ W W C ^ t t 

%m 
k t i n S 

^ MMty, 
i u i ^ r d í f y e W 

> r> n>iwiii t a a . a a , . 

áaná a M , 

8856 Ikv 1886. 

ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY. 

A nagy-kanizsai kir. törvényszék telek-
kvi otzályt részéről közhírré tétetik, bogy 
Zalamegye öaazesitetl árvatára navéban dr. 
Tnboly Gyula Ib. t ügyész nagykanizsai 
lakos végrehajtatónak — Pondelek József 
ét neje Salamon Anna végrehajtást szenve-
dett Bakónaki lakosok elleni 394 irt 4á kr. 
töke 1871/ január Ju-étöl járó7*/9 kamatok 
éa ezeknek 1% késedelmi kamatai, 87 frt 
á kr per, 6 frt 96 kr. végrebajtáe, t frt 60 
krajetár árverés kérelmi 2 forint 60 
kr. jelenlegi s még (elmerülendő költségek 
iránti végrebeitási ügyében a fent nevezett 
kir. tssék területéhez tartozó bakónaki 64 
utjkvben Végrehajtást atanvedök tulajdo-
nát képező A -t- 1 aor es t. J frt, — 2 
sor aa 404 frt,1 — S sorsi. 84 Irt, — 4 
som. 174 frt, — ö sor 18 öf, — 6 aor 
40 Irt, — 7 sor 258 frt, - 8 sor 62 frt, 
— 9 aor 6 frt, — 10 sora. 171 frtra be-
csült ingatlanok, minthogy a 4136/819 aa. 
a. végrebajtáai zálog jogot nytrt Kovád La-
jos nagykanizsai ügyvád kérvéayatőnek 
csatlakozása 8283(882 aa. a. elrendelt mind-
kettőjük rétiére együttesen minden ráadat 
birtok külön külön, tekintettel, bogy aa A 
-f I sor ss ingatlanra 1230K|872 aa. a. 
előjegyzett Táró Józsefnek tulajdonjogát a 
Zalamegye őaaaeaitett árvatárnák 106*1(8? I 
sz a. bekeblezett zálogjoga megelőzi, at 
1881 évi 80. Ica. 142 f-a értelmében 
1886 é?l május hó 22-lk napján 

déle ott 10 órnkjor 
Bakónakon a kösaégbiró hátinál Kováit 
Lajos és dr. Tuholy Gyula felperesi ügyvéd 
vagy helyetlese közbe;6ttével megtartandó 
nyilvános árverésen eladatni lógnak. 

Kikiáltási ár a lennabb kitett beaaár. 

Árverezni kivánók tarlósnak n becaár 
16$-át jpapénihen vagy óvadákképee pa-
pírban af kiküldött knaébaa Hinni. 

Vevő kötelet a vételárt bárom egyen-
lő reaaletbtn, még pedig: áa elaöt at 
árvaráe jogerőre emelkadéaétOl számítandó 
16 nap alatt, a máaodikai agyaanttfll 60 
nap alatt, e harmadikat ugyanattól 90 nnp 
alatt, minden egyet réssiet ntán aa Érvé-
réé aapláléfná mélán árt 6% kamatokkal együtt 
aa árverési Miét etekben megfaatároaett helyen 
át módoaalok szerint Itftzefni, 

Nagy Kanisaán kir. törvényaaék 
talakkioyvi oetiályáfitt 1686 évi december 
16-tk napján tartott üléeéböl. 
CSEKJESNYES J EVKLL 

M 1—1 jegyal 

Fekssik Zalamegye legregéttyetebb vidékén éa a keszthelyi állomástól I*/4 órára elérhető, 

M ^ r k U d - ó n iár-iskoe«l k6r.lekedéa naponkint négy ster ^Wm 
A f i i á l taltasl •> ! • • 14a aytttatoM m§§. 

Ezen fürdő iszapos hévforrásának hatása felülmnlhaUtlan. Ezrek ás etrek nyerték 
vistsa egéstaégficet Különös sikerrel hettnálhaló M t , k l s i f é t j r , u é l k á d é U 
tág, aalrlg/ l i g i a a t a k ét at etekkel rokon bejok ellen. — A fürdő-helyen 
mely Keettbely váróétól félórányi távoltágban fekttik, a betegek siórakotáiáról, 

gondoskodva van. 

B C KsayáaMt siebék éa kitási sHétás Jetátyat árta. 
BUM éri—iűit műit a féréS *r*N ét tkUirtt. 

uovhac t i i O féMT, 
mt t-e | . . a teme mtmk 

A Z 

E Q U I T A B L E 
élelbittotiiö-táraaaág New-Yorkban 

alapíttatott ltan M a 
fiiitocíiáai \ek» I8864*ci. 114a 011,211617 frt 
1 támaA(vafjoas , „ „ ll9.71I.U8frt 
ás IMi-bw ktUtt á) histaailáaik 

Hwiji — — — — — 144,828.014 frt 
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„litTii foherczea" { nnp szálloda 
Van azerenceém a főbb ári rendekés 

t t et. niazó közönséggel tudatni, bogy tz 
»István Főberczeg* szállodát Budapesten, 
Ferencz-József rakpart a mtgy. kir. Ind. 
akadémia kösalében átvettem és semmi 
költeéget sem kíméltem, hogy ezt feljet Uj 
berendezés megszerzése által egy első rangú 
szálloda magasságára emeljem ét ezáltal 
ennek régi hírnevít* továbbra is megszilár-
dítsam. Midőn tehát szállodámat a főbb ári 
rendek éa a t et. utazó közöntég kegyet 
Igyelmére ajánlom, iötörekvésem lesz, a t; 
vendégeim megelégedését, oicsóatg, faztaaág 
és pontos kiszolgáltatás állal megnyerni és 
megtartani éa ennélfogva kérem ty vállalatom 
támogatását, mély tlaitelettal 
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1 tányos áron szállítanak 
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Megjelenik Hag-y-Kanlxein hetenkint egyezer: vaaáraap. 

A j MfllH* ftjy. I » nézőtér rsufolásíg megtelt i » 
j közönség, daczára annak, hogy tudta, 

Nagykaaisss maj. 8. miszerint épen nem tinta «t a mfl-
TaUa előreboceáteanak ia feles- éJvsaet, mely ft a színházban várja, 

Jenai hogy a vároennkban építendő mégie tömegesen eljött mert tiüktégft 
ezínháa agyét tartják állandó ügyiek ** « diadátoinak. 
- a habár — ami eléggé furcsa — Ee a tegadbatlan jetawíg éa ta-
míg a helyi sajtó körében ia néha- gadbatlan az ia, hogy abban aa eaet-
néha emelkedik hang. mely aa állandó ben, ha a arintárrolatoál nem nral-
sxínbáz létesítését ellenezni, lót argn- 1 ko^k «lyw - minden fogai-
mén temeket iparkodik talboini állár- mat felülhaladó — rendellenség, egy 
pontja mellett, mi. a szigora meggy 6- w>é» *m lehetne panaai a közönig 
sód és álláspontján állva, a miénktől | réervétleneége ellen A közönség igénk 
nem tágíthatunk egy lepodtetnyit, ifit • "zeretne színházba járni, éa járna ia; 
kOtelaaaégtlnknak bmerjttk, a rendel- • ha a táraidat caak némileg ia agy cae-
kaaéattnkra álló egyetlen eszközzel — I lekednék, hogy ezt a kedvet maga ne 
a nyomtatott ázó utján való vélemény venné el a közönségtől 
nyilvánítással,- résen kell lenni az iránt, ! Jelenleg—aajnálattal konatatál jnk 
hogy aa illetékéé balyen amogy rem — így T"> ez Látatlanba fogadtuk 
elegendő ápolásai találkozó ügy ne ! be Gerőfy társulatát, a városkepitány-
essék iámét a teljee pangáa vescedel- *ág láiailar.ba adia meg neki a kon-
mea stádiumába. melyből azt ojra ab I czeaniót éa Gerőfv agy a nját, vele-
ovo fel rá mi, annak idején felette ba- mint aa öenea vidéki azinéazet érde-
jof dolog lenne. ! kében igrn roarzul caelekedett, hogy 

Igen, mi aktoália éa állandó Ugy- I eljött, mielótt zilált anyagi ügyeit ren 
nek takintJBk a ninháa tlgyét, miga dezte volna, mielótt dekoráczióit éa, ami 
koaöa óba] tárgyát képezd tome lény- m<g fon topább ifoyrtáril ki nem váltotta, 
legea megvalóntáaa meg nem kea- ' mielótt táranlatát nem raerrezte e leg-
dódik. alább annyi rendet nem tudott bele 

Imi moet történik körtllöttflnk a i önteni, hogy — ami ngjarcaak nem 
aainéaaet dolgában, azt mind indirekt i eok - máról holnapra tudná, leaz-e 
kapaaolatban látjuk az állandó ninház előadáa éa mit fognak elóedni. 
kérdéeével e aa mind caak hathatóe í De olyan viaaonyok között, ami-
ért a mi álláspontunk mellett nók jelenleg fennforognak e táraulat-

Mert ait. hogy » Jelenleg váró- nál, — midón a hirdetett elóadáara 
lunkbau müködfi nzintáraulat egyee eljövő nézőknek ott a ezinházhan ad-
eetéken oiekély námu nézők előtt ják crak tudtárd, hegy az előadáa 
tartja előadáuút, azt aehogyaem iimer .közbejött akadályok miatt" elmarad, 
hitjBk el olyan jelen«égnek, mely azt ! máanap azután nina előadáa. harmad-
bizonyítaná, hogy vároaenk köefoaége ; nap irmét ninea, negyednap délien 
nem képee állandó ninházat fentartani ragamtanî  ki itt-ott plakátokat a 
A közöneégnek egyei eatéken oekély | hirdetik, hogy eatére kaimadner adnak 
mértékben nydvinuló pártfogáaa nem elő egy duabot, melynek már máaod-
képee reánk ert a benyomást tenni nor történt előadásán stmvoltkOzön-
azért, mert még több eetén azt láttok, I sége; midőn a színpadon úgyszólván 
hogy a aaintársulatnál napirenden | minden előadáa alkalmával a legpri-
levő rendetlenségek ek, a nála nral- ! mititebb éa legboszantóbb febtllérek 
kodó temérdek fogyatékoeaág daczára i és benrekedéaek fordulnak elő, melye-

I ket azonban e megény •inéMeinek • Példákat ia iá Itt van 
meg kell bocaátani, mert talán caak Pápa; épen nem áll fatette Táj-oetmk-

| Jwaap délben adták (adtokra, mit i na£ simiiiií tekintetben, ,KSt Kamzaa 
' 'fognak estére játszani, — mikor Bécs mmdeneeetre sokkal többre vehető 

várnát. Pest városát, • Hortobágyot ; bármely eMmpootbóL Ott a bkoaeág 
I éa a bányafalat ugyanaz a keadetie- áldozatkézsége létrehozta már légen 
) geeen festett váazondarab ábrázolja, az állandó —*"h*Ttt. mely titán mi 

mikor operettek kerGlaek elóadásrm din- még régebb idő óta aóváiguiik. 8 • 
letek, ének és zenekar aélkttl,síikor a re- ' pápai «jnfitiniA mindig jó tfizsulaia 

1 perfoire csupa agycncaépelt ősiégi da- ran; legközelebb mê öézdi ott eiőa-
| rabból áll, melyeket már kisgyerek dáaait Somogyi Károly társulata, mely 

körében megunt nézni az ember — ilyen joggal sorozható a legkitűnőbb vidéki 
• viezonyok mellett - hogy még többet ne színtársulatok közé. 
. említsünk— bizonyára csak a legszebb j Dyen társulatnak a kanizsai állan-
! világitásbahelyenközönségtSnketazakö- j dó színházban is jó dolga lenne. 8 
| ifllmény, hogy mindezek daczára még ia | ilyen társulat aiiveeen is jönne ide, 

sok estén, többször mint ellenkezőleg, a ha acinbázunk lenne. 
I színház látogatottsága igen jónak, vagy ! Nem kell attól fflni, hogy létre-

legslább kielégítőnek volt mondható | jötte esetés állandó DyOg lenne a 
». ,/la. , • . . azinház a város nyakán. Nem panasz-

T t t T f ^ ' b B T Í r kodik «m Siombatbdy, ««n Pápí ! teez a mellett, borva kanizsai közön- i u ' 
sem Nyitra, sem Győr, sem Pécsazm-

I ség olyan miveltségi fokon áll, mely- i ^ 1 

nél a izivháilátogatás valóságos utit- ; « . . . . 
i ügltut kéfu s e müveit közönség j "f ^ ^ *** ^ ^ 

nagysága garancaiát képez ana nézve, í ™ ^ bof7 ^ " m U o 

I hogy a létesítendő állandó színháznak, 4U,P°»*mk ,e«y«®«k. m m t ^ 
I mely kellőleg fal len ezerelve min TKm*f, . . , , _ 

dennel, emi a kOlső illúzió emeléaére i ^ Már »em illenek hozzánk. Talán 
taflkségee, melynek lesa újdonságokban ; kmőtttlnk már ebből. 
bővelkedő könyvtára, leaz zenekara s 1 . 

! mindenek felett len olyan társulata, j .1£&g V 6Í kÖZ?7Ülé5. 
I mely csak a leeerieombh éa nakértő i _ . ~ . . .. 
; bírálat után, miután j M p és kielí- ! 
f , . , , . . . 6 ,„ e hó 3-án és 4-tn Svaastits BenA 
I gitő volta minden kétaígen felDl áll, I .i^.,, elnókieU alatt tartotta tarasri 
I fogadtatik be a Tbália csarnokába. : kfizgyGlécét Z. EpereiegeD, a tnepefaázban. 

— hogy mondjuk az állandó azinház- | A közgyűlés eseményei IcSiül, mint 
nek állandó közömére is len > Iegériekesebbeket, kjemeljük a követka-

| 6 ! ifiket: 
Mert az bizonyos, hogy az állandó | A Zarka MikJös eünmjla tksl 

sainbázba, hol a színigazgatónak nem * t m * f , Weptt sedplárti éBűmIw kt-• ' . • , , , " . , rom jelölt roll: Vértessy Béla keszthelyi 

kell naponkint drága bért fizetme, hol feg42oJgabir6i H.rmsn Vincse leteuyd 
| bizonyára len sbotnált páholy-és zár- he|ie(tes „olpiárt és Tassy Lajos rne-

szék-közönség, crak olyan táiaulatok | gyei haraisdik aljegyző. Ezek közöl Hermán 
| fognak jönni, melyek a közönségnek még a tálaniáa .előtt visszalépett s a Her-
] a szinbáz iránt táplált rokonnenvét 1 man-jArt fmiooilt a Véne-j pértulTusy 

csak élenteni ée fokozni lógják a me- | A M B U n ' ^ . , , . . . . . t i j- .v. man, mmt a Vértessy partja teljesen orga 
lyek a közöwéret végkép ioi/á fogják nÍ24lanBn Toli, A vidékről csak a leteoyei 

I ttoktalni a színházba járáshoz. 1 járásbeli biz. tagok tömör&ltek Hermán mel-

T é i r c z © . . 

S&iun. 
i *Th in*J' Umtja 

Ottklaa jarábsn folyik az a jelenei, 
aety minden eaiteadöben eazOnkben juttatja 
a köttessél és valö közölt tálouiö nagy 
iri, melyet caak a fanitzia mer élhidalni 
slyaa dobotokkal, amelyekkel bejuthatni a 
legvalödlbb — lénárekba. Máin van. a 
»poé»U és a neraem bónipjs,. mint étiilja 
aa •hssteégaak ex á naiv lésae, mel] nem 
tudja, hogy szerelmek minden hónapban vsa-
Mk éa pöélák —léjdslom—szintén. A favegö 

< tele DlaMnat, rafjogó Aröweel i l l k • 
a deritlt, Unta égbollúatiéi, kaik zeRr 

rezdilf meg * friss Mmtmatlal pompázó 
gfdyakat, arany hímes píllabgök nillingöznak 
ee eeybe lefejt®ben, förOdnek a —gtr 
ben s tíf-efj édes csókra belekintenek a 
réan gyiló blmbaláttak saimaí közé; Me 
•eget, attee e viUgosiii, a fény, a rsgyö-
t t t a m W birdsiDi n alkotás csodáit 
<e béjsli, a keker pBrttjében •isnnttl 
• ttMej^ay neMegé dsla, sndalgám, 

biléngstyi há?s u Ifjú 

IHMskWt minin 
Wt MhH . May 
BMfatMpdnT 
•aat. i i i im 

la « peaaia, asety 
m fayL^^Jjr t,M„| i ., 
* wimpm a^nnmiv 
sfciieMi taái eset kel k 

atsekat, BMtpt e bebndfktló kehein 
mU eaeUdea Itté féeye MÜett édwen-
•ntetaéee simuhra Van • jáesim lugs-
•flb*h, Us a kézben, ajk tu ajkén, atg 
faBHuk h a| watea pöie •eaerkâ tawkea 
Ii| «s *|t|| la atnaattirapeeelM: 

leta.atta a Bájul 
i»é és • s w l ert 

akik sbbn a gy«-

nyörfi szép május hóban ki vertek tekin-
teni sz ablakon, 

Otlktaa a próza. As e pár lézengő 
ember, kit az élet tibara kikéayweril u 
ulrsára, állon felöl bebmkolva legtélibb 
bundázatába repül át a porleple flstzleron. 
Repül mondom, mert az orkán böndllségé-
vel ordiiojó kemény, hideg éjszaki szél 
Merkúr-sarkúvá teszi még a legr&ntább kol-
dust fs, ki kilincsről kilincsre jár könyörögni 
egy kis fáravalól, kogy nyomorúságos 
oilüenjában egy kis IDÁKttél rekva, vala-
mennyi versirö és szerelme, csefjára meg ne 
fagyjon ebben a bimbónyUásos, tiiágillstoa, 
cralogánydalos, poétikus májusben. na a ba-
boaébea csak egy crepp igaz vsn új. akkor 
egy egész generácziónak kellett ment íel-
akaszlania, hogy ekkora leroloczlót Idézzen 
•ló Aeotn duzzsdt ábráislu gyennejkeí kö-
tött ; a borMlymflhelyek elöli i ié|(ill Ua-
kasatott réslány érők mérges reccaenéfael 
cnpódnak oda n ajtó satnyán ven-
•tégesalofaiók gyanánt, szömyö ecsettel 
mázolt, ékes tárnája hegyekhez éa arak-
hoz, kiknek faléléak, lolipirod .areaasfoa 
ae«y < sasát] be« lorog e aaönyl sebesség-
isi nyargaló felhőkből itt-ott alápottyanó 
négykrajczáiolmyi esőcseppek miau. A kért 
nyaltak orgonabokrai, aamlyskask t̂ jes vi-
rágdinét már ráf UcnHa ss április Mrtsn-
gos isiasOft •jege, aMjdaea földig gBr-
Urednek cn-egyaaélnhaa vehemeueziájs 
afait; tedd ismét MHó dscsczal lehmetik 
kéklő —taiatkai, mintegy jtfogtatni tuarva 
bon aeet egyktaaree eaik annak hajé, 
akt jól tad iwayédei Ify nokaa wsát 
IAJ<bf alána eat e rakasetgai gógöt s a 
katna nyárfák (esi dUtvál bajloakatmk 
jobbra balta, mintha megaanyiok ser-sgy 
ketaágbwsstl edfsrean vetaa, kk kát leg-
eegynhh arwtg aefit meg sgyamne a aki 
aginsrrs skar Mstat •Mketttaek. Teri* 
p l̂aagók helyeit aa alan falkavart j 

jár bosrorkáhytánczol a gyéren csapódó 
efőcséppek daczára porteliletle levegőben, 
cralogány tavaszi dala helyeit enyészetet 
süvölt a fergeteg zajongása; a háztetőkről 
életveszélyes rspidilással lesrabadui egy-egy 
légladaiab; jó fizlelök van a rálogháiarnsk, 
melyek könnyen váltják viasza télibe a már 
kihelyezel! és kivasalt tavaszi holmit; sz 
estét a vihar bCmbölésén kh&l az összetört 
atczalámpások csörömpőlése teszi épen ne-
gácziójává mindennek, ami csendes, szóval 
kevésbbé körülíró sfüassai élve: czudarul 
köszöntön be es a gyönyört azép május bó-
nsp. Hál bigijen sz ember csak egy köröm-
fekelényít ia a dylbirambíkoi áradosásu poé-
táknak?... 

De ők érért gytrtjtk nyakráfőre a 
májusi himnutokat, ősrégi reczipe szenet: 

OM á m 
p. OtO 

ff. tuo 

a t . 2.00 

f>. san> 
flaMdna ihiSiaM 

Ubfr. tflO 
X. D. EL M tettt itt; .ülsáffcs' 

Dr. rtsfs. 

Ejikép készül 99 perczehlje a tavaszi 
versnek, csakhogy a miziam compósitum 
bevevéeére szánt beteg, sí újság, mafaan 
ezoskodik gyakran s a kén versek legna-
gyobb réass csak a papírkosárba kerti. Ezt 
ü minden tavasaiéi árvíz fenyegeti. 

Ilyen Istentől elrugssxkodou Ujhayi 
időben azután kegy is lermubelnéndt zama-
lo—bbirt lsktlsseaiéa>ek, melyeknek di-
csöaégét Itt. a vonak-elati, zenghetné s helyi 
láieaairó, aki- ősi kegyelelböl legalább is egy 
ssieoaesikket véli magát adósnak sdsaaembar 
— pardon aaájaMl szemben? Mi aj termeti 

hsmsrjában az Árva Ferkóa éa a Berkiák 
Naczáján kivti? 

Ámbár ez is csak valami Helyi szerző 
darabja, helyben előadva. Mondja még valaki, 
hogy nem haladunk eDéggé czivflíaarziniiália 
tekinieibeo? 

Kérem, egy darab, melyei a népszinház 
dicsérettel melUteött, de azután annál ekla-
lánaabb revanche gyanánt előadóit a Gerőfy 
társulata. Szakasztott olyan ea, mint mikor 
akadémia nem adja ki a nagyíttat egy drá-
mának, de a nemzeti színház Mőadja. 

Aa egész premiire est alatti caak a 
rugót sajnáltam, ki ha a vasárnapi eat után 
tüdővészbe ocd esett, bátran mulogatbatja 
magát valami kuriózitásM muteuaban tüdö-
Hertales gyanánt 

Különben ami samháraakhae valóságos 
paradox ebievezése vana »sngó'-nak;sokial 
jobban msgtilefew saámára a .kiabáló, név. 

t) vasárnapi >premiére« álkabntval 
már a közönség között difi kedves prima-
donna, a—mint léarvéHal láUnk-bekötötl 
torta fülemüle, Goöfyaá ts megaokslta est 
n siöszónoklatot a ( pisszegte meg hgbaa-
goaabban a súgót, kit aacoban n a dintier-
néi inlelnn, melm pedig e piaszegé* maló-
dikasstgtról ráistnertelell volna—an savéit 
ki egy pjOenaliB sem e flegmájából s végig 
lolytataua az Mszóaokltst, ugy bon a dara-
bot mingdjátt kiMelaö előadásban kilőttük; 
egyben a •sugó-161, • egyben a társulattól. 

Ha nem lenne elv kéles bizonyoaságu 
minden, hir mely a azmttiMat kteábál Ű-
azivárog nagy diadallal hirdetném: ó i n az 
isteni uka !> As araayuMbájoal 

Meglehel, hogy srire e serek napvilágot 
Utcák, mégis esek itt lasa,*)vegy talán már 
el ia ment, de egyaMre nem meiek Unni a 
hímet. Színtársulatunk vinonyai nem oly-

•) Bkiilt wja'íit - lürrl OWs 



lett, kk benne buzgó taorgalmaa ét 
téfm hivatalnokot iaaMrtek fel éa méltónak 
tartották ót, a saotgebirói áUáa betöltésére. 
Da a vidék tokái, túlnyomó rámérni a vá-
laaatáa iránt tetym kósöayötaéf, mondhatni 
addig soha a 10 nem fordult passzivitás mu-
tatkoaop, mg /. Rgemeg ét környéke, 
Taatynak nagyítású rokonságéval együtt, 
tnarvaaatt, tömör pártot >épasatt. így tör-
tént aiután, hogy a aaotgnbirói áiláara 
Taaay nagy többeéggel lett mag választva 
Vértaaty ellenében. 

At akként Oraaadéabe jöU megyei 8. 
aljegyzői éUásra a megy egy álés Vizyt vá-
laaatotm meg.. 

Érdekes tárgy volt továbbá a megyei 
árvavagyon biztositásának ügye. Tud 
valevoieg ugyanis a mnlt évben, mintán az 
árvavagyonhos tartozó épületeknek tttzkár 
elleni biztosítására nézve az alsó magyar 
általános biztosító társulattal kötött szerző 
déa leiárt, a megye bizottságot kfildött ki, 
melynek hivatása volt, a biztosításra nézve 
pályázatot hirdetni s magát esetleg össze-
köttetésbe tenni a hasai biztoaitó társula-
tokkal, a biztosításnak lehetőleg előnyót mó-
don, való foganatosítása végett. 

E bízottságnak a magyar franczia biz-
toritó-társolat tette a legkedvezőbb ajánla-
tot, a bizottság tehát e társulatot aj&nlta a 
kötgyfilétnek. Minthogy azonban az ulolsó 
órákban as első magyar általános biztosító 
társulat még olctóbb ajánlatot tett, a köt-
gyfllet hosszabb vita utáa elhatárzit, bogy 
at Árvavagyon biztotitására nézve ismét 
as eiaő magyar általános biztosító társulat-
tal köt szerződést. 

Fontos tárgy volt továbbá ja megyei 
árvapént lár követelései behajtásá-
nak ügye 

E tárgyban ugyanit K o 111 l 
látván felsö-rajki birtokot, megyebizotisáp^ 
tag, .kétrendbeli inlerpellffcziót intézett as 
alispánhoz. Ameltő erre vonatkozni i, hogy 
a megye szabályrendelete szerint az árva-/ 
pénztárnak'a * -egerszegi törvény a/ék lerö 
leién lakó adósoknál elhelyezett pénzei és ' 
kamalai a kéaedalmes fizetőkön azon tör-
vényszék területén a központi tiszti ügyész 
által, a kanizsaién pedig a Kanizsán (akó 
tiszteletbeli t. (Ügyész által bájtandók be. E 
szabályrendelet azonban nem tartatik be, a 
mennyiben e követelésekel tekintet néikül 
arra; mely törvényszék területén lakik a 
késedelmes adós, többnyire a központi I. 
ügyéat parti, ) i 

E tárgyban az aliapán azt a választ 
adla, bogy a megyei érvaasák már Baját 
haláakörában intézkedett at iránt, bogy a 
ttebályreudelei rendelkezésének ezentúl 
elég láieteék. — A választ a közgyűlés 
tudomásul vatta. 

A második interpelláczió arra vonat-
kozott, bogy at áivafári adósok saját sze-
mélyes bíróságok tói elvonultatván s szaba-
don válaazló bíróság elé idéztetvén, az adó-
tok védeketése telette meg van nehezítve, 
ennélfogva etek csak személyes bíróságuk 
elölt legyenek perelhetők, másrészről 
pedig a perköltségekre nézve álltpitton 
meg a megye egy határozott díjszabályt, 
melyet túllépni ne legyen szabad. 

Ezen interpeliárzióra vonatkozólag a 
közgyűlésen több'ok hozatott (el arra nézve, 
bogy az adóeoknak sajál személyes bírósá-
guk előtti perelése nem leheteéges, mert 
akkor valamennyi járásbíróság székhelyén 
külön ügyészt kellene tartani; ennélfogva a 
közgyűlés elhatároata, hogy at árvatári adó-
tok tóvább it t törvényszékek atékhelyén 
levő járáabirótágoknál lesznek periendók. A 
díjszabályra nétve pedig kimoodotta, hogy 
ennek megállapítására nétve a megye nem 
érti magát hivatottnak, a perköltség megál-
lapítása Usttán á bíróság feladata lévén; 

rózsásak, bogy Oeröfy úrról fel merném léte-
lem! az Ilyen vendéghiváat 

Hadig ha Pálmai Ilka eljönne, akár-
milyen eauf idfjárát mellett ia gyönyört) 
májusunk lenne, 

Talán a magát tokát emlegetted báj-
das prímadona látásonak éa játékának élve-
tele elfeledtetné még azok kinijfcl it, kik e 
költői hónap elején abban a legiszonyúbb 
tortúrában részesültek, melyet polgári néven 
burctolkodfenak nevetnek t melyet e görög 
világ mythologutai elfelejtettek felvenni a 
Tartama-béli kínok küaá. 

Ml volt Tenialntnak, Sitypbntnak, a 
Danaidáknak kínja ahhoz as állapothoz 
képeat, melyben egy öttagú s ugyanannyi 
etobaju családapa laledealk ogy hurctolko-
dáa alkalmával T Ehbea képeat még agy 
kanáasai premiére végignézése la valódi 
gyönyör! 

Caak mindig odecsostik tollam hegyére 
ea a ertnbáa. Mién bogy épen én érdaklödóm 
Iránta ennyire, halott a publikumot még a 
lagHtaatiáumhb darabokkal tem htja fel-
amltgfteui • Hamtei pl. mindötaée 3 asaz 
bimm jegy kall el t at tliadái nem lar-
M f e meg. Kárbavaaaett tehát n kitüoó, 
aatkkegy mán némileg kftiámlramlgü 

,A Itty \n# a amtf* Mséám mt' 

1 em igám émiatal sttvtibmit volna 
el n Hamltt jelön direktor. tsak ttját iár-
mitinm kaim mim gsndolnia, maly min-
lén léi áe nemiéi kánét Mag 
mnd kMnonápa éf ét Md köaött. 

numltja azonban a l, ügyészeket, hogy a 
perköltségeket minden aaetben a biróaág 
által állapíttatták meg, még akkor ia, ha 
at agyetkedéa magánúton történik. 

Iparunk is közaivelídéitnk 
érdekében. 

Nagykanlzaa máj.;7, 

A szépczélu mozgalmak nagyobb ré-

szének városunkban úgy látszik az a közöt 

sorsuk, hogy vagy nem találnak kellő kez-

deményezőkre, vagy — ha az véletlenül 

mégis megtörténik — a látszólagos buzga-

lom, melylyel az eazmét megpendítik ét meg-

valósulását kilátásba helyetik, ctakbtmar 

lelohad s as egész ügyet elborítja a közöty 

és feledés fulóbomokja, mielőtt olyan stá-

diumba iöbetett volna, bogy érdekében a 

puszta kezdeménzezésnél több is történ-

hetnék. 

Ezúttal két ilyen ügynek írunk ofekro-

logoi, holott >mi szép, mi asép lett volna*, 

ha e helyed — aminthogy nem lelt volna 

kivihetetlen dolog — ma már örömünknek 

adhattunk volna kifejezéat mindketlö!sikeres 

eredménye lelett 

A keszthelyi iparos tanulóknak szép 

sikerű munkakiállitása ugyanis aasünkbe 

juttatja azt a rövid, de akkoriban meglehe-

tne pozitivitással megindult mozgalmai, mely 

a kanizsai városházán lavaly megindult egy 

nleóloku ipariskola létrehozása iránt. 

A közöttünk járt miniazteri biztos akkor 

szoros érintkezésbe lette magát az illetékes 

hatóságokkal, a városi iskolaszékkel és a 

városi tanács képviselőivel éa szebb ered-

ményre érdemes hévvel és leikességgeli 

órák hosszat tartó előadásban fejtegette a 

létrehozni szándékolt intézménynek ind (isz-

triai i tar üdvöa voltál, megnyugittást szol-

gált atva egyszersmind aziránt, hogy et 

a fontos és hasznos intézmény a városnak 

úgyszólván semmi, a közvetlenül érdekelt 

iparosoknak pedig alig számbavebetö, cse-

kély áldozaláb* fog ketülni, da ez. az 

áldozat épen semmisnek mondható ama 

nagy haszonnál szemben, mely az iparis-

kola létrejötte állal a város iparának lej-

lödásére háramlani fog. 

A támogatás tehát, melyet a buzgó 

minietlerf biztos a szép Ogy számárt kért, 

nem tnnyirt tnytgi, mint erkölcsi volt. 

' 8 — (fajdalom — körülbelül rámond-

hatjuk, bogy et volt a dolog megölője, At 

olyanoyira alacsony fokon álló közazellem 

épen erkölcsi támogatásra teszi leginkább 

képtelenné polgárságunkat; 

Ahol semmi egyéb nem kellene, caak 

egy kis jóakarat és közös, lelkes felkarolám 

egy eszmének, melyből valóságos áldás i t 

haszon származik, — ez az eszme nálunk 

megbukik. 

Igy bukott meg at eltófoku ipariskola 

eszméje. 

Pedig, hogy mennyirt ráférne a váro-

aunkbeli iptrrt egy kis technikai fejlesztés, 

csiszolta, finomítás, — annak, bogy egyéb 

Lét éa nemlét kötött függ a korzónk 
ia, mely egészen néptelenné vált ebben a 
csúf időjárásban. Még egy árva hadnagy sem 
csörteti rajta a kardját; a kisasszonykák 
pedig visamvooullak a (ütött szobába t ott 
tzOlctésnepoket ülnek sorba. A legtöbbnek 
ebben at idölájhtn van; -t csapa tavam vi-
rágai 

Caak aztán, ha mint hívott, vagy hí-
vatlan vendég jelen vagy egy ilyen születés-
napi grat ulá cziós- zsuron, ne OMendorf sze-
rint kezdd t tártaigáti, ilyepformán: »Quel 
aga avet-vona?« mcit akkor rosszul járat. 
Ea el ne felejtsd, kiránctínak lenni arra, 

\ hogy ki küldte a rtületéenapi csokrot; még 
akkor ia kjváocciiéodiál, ha magad voltál 
a küldő. Igy kívánja mt az iUedelmeeség. 

Apropot iDedelmességl Egy öreg-agg-
legényünk a tavasi saison beállta óta egész 
nap az ablaknál van a néki m átellenben 
épülő emelel ea báa építési munkálatait Nem 
a kar lem hinni, bogy ez a létrákon fel alá 
iárkilö tégla- ét malterhordd leányok ked-
véért történik s meg ui •kérdettem tőle: ' 

— Urambátyám, ugyan bogy birja 
ki égést áldott napon át est a néséat? 

— fhab,ftcaém,éneat bizonyos etem-
pontból taaaam. [ f # V 

, Kíváncsi voltam, melyik ez n bizo-
tym\aaempont, de nem ntnáa mag. 

A 
Lmpmlma 

bizonyságot ip emjftaftnk, elég tanújele tz,, 

hogy e muH évi orm. kiállításon vámsunk 

ipara igazán alig bogy képvimlve volt, a 

kitüntetettek bosszú laiatfomában pedig, —» 

egy kenltml szappanoson kívül — kanizsai 

iparos alig fordul elő. 

A korral együu a közönség ízlései, 

igényei egyre haladnak a ehhez képeat kalad 

az ipari termékek camosaága," finomsága. 

Ezzel számot tartozik vetni a gondolkodó 

és törekvő iparos a^ját legközönségesebb 

anyagi érdekeinek szempontjából is. 

E csél elérésére pedig hathtlós eszköz 

az ipariskola, hol a tanító mesterségének 

finomabb árnyaiméival megismerkedletik, 

hol fioomitják Ízlését, fejlesztik, kidomborít-

ják technikai Ügyeeségét. 

At aviiismus, a regi rendszerhez való 

ragaszkodás, itt sánta egyértelmű a visaza-

fejlödéaéel éa a bélékapaazkodo iparosoknak 

nyakára növeaztilu Megen konkurreneziát 

Bezzeg ptntazkodntk t helybeli iperp-

sok. ha pl. egy uj épülethez máabonnan 

szerzi valaki az asztalos-, lakatoa-, köía regö-

st b. munkást. 

De az áz idegen tanult rajzolni, látott 

és tanulmányozol! ízléses, szép mintákat s 

ezek alapján fejleattetie saját izléeét, szóval 

részesült ipari oktatásban s es alapon csi-

oombbal, letszősebbet tud nyujlani hasonló 

áron, mint a milyenen készíti a tanulatlan 

az ósdit és ízléstelen algkut. 

Es ez az iparnak majd valamennyi 

terén ven igy. 8 ekkép sok pénz vándorol 

ki a városból idegen iparosok zsebébe, mely 

pénz itlboo maradhatna, ha iparomink vala-

mit lennének iparuk fejlesztése érdekében 

Az ipariskola létrehozása az első, fon-

tosabb lépés telt volna e tekintet ben. Az 

alig megkezdeti mozgalmat ki hagyták 

aludni, nem törődtek vele tovább t most 

röalelbelik, hogy niní, a kis Keszthely olyant 

tudott létrehozni,'amire Kenizsa eddig nem 

volt a most sem képes. 

Szakaazlott hasonlósoraa volt a felső 

leányiskoia ügyének. Es is megindult 

elég hangosan, a közóhaj állal eléggé hiz-

lalva, és most nincs. 

Pedig a temérdek kiadás mellett, melyei 

Kanizsa r̂áros iskolai czélokra fordít, ennek 

az állam állal Ielemesen segélyesett s úgy-

szólván általa fenlartolt intézetnek fentar-

lása már cem sokat változtatott volna a 

mérleg egyensúlyán. 

. . . . Talán elbamarkodást líöveiiönk 

el a nekrológ szóval. Talán mindekéi Ogy 

caak téli álmát aludta eddig. De már a ta-

vasznak is közepén vagyunk; rügyeznek a 

fák, bimbót hajtanak a virágok, — vajha e 

két ügy is még felébredine álmáitól s haj-

tana dús lombokat az iparnak, fakaaztana 

illatos virágokat a közroivetödésnek. 

Különfélék. 
— Panler Tivadar igazságügy-

miniszter elbúnyie alkalmából a helybeli 

kir. lörvényarék á negy halotthoz méltó 

módon, kitűnő tapintattal éa illő kegyeletlel 

nyilvánította részvétét Rögtön a haln^iir 

vétele után ugy a törvényszék, vtlamint a 

területén levő járásbíróságok épületein kitűz-

ték a gyászlobogót; a törvényszék ezen-

felül az elhunyt miniazter családjához rész-

vét iratot intézett s küldöttségileg képviseltette 

magái a temetésen. A küldöttség tagjai 

voltak: Cseresnyés Sándor törvényszéki 

elnök, E r d ö d y Lajos törvényszéki bíró és 

Bogyay Odöo kir. ögyéss. A küldöttség 

ezenkívül még a lövárosban ia ftltünéat 

keltő, pompás koazorul helyezett el a miniax-

ter koporsóján. 
-— A k l i ksa l i a s l ak , mint mnlt 

stámunkban előre jelentetjük, e bó 4-án 
értekezletet tartottak á kískanizssi nagy-
vendéglő udvarán. Aa érttktsleten mintegy 
ÖOO-an vetlek réatl. — Dr. K e 1 e Antal 
z.-agerszegi ügyvéd d. e. '/»10-kor megnyit-
ván n tz értekezletet, elnökké megválasz-
tolták;8edlmeyer Lászlót,alelnökké Plán-
der Károlyt, jegytőkké É. Pnkmnnn 
Lászlót és Anek Látslót. Etulán dr. Kele 
Antal előadta aton állitólagot sérelmeket, 
melyeket Kíakaatstt a vele egyesült Nagy* 
Kamzm részéről szán vad; ntöbbi közt bőgj 
az egyesüléskor megállapított pontomtól 
Kmkanbaa rovására nem Inrtatiak mer, 
továbbá Eperjeaty Sándor indítványát as 
általános balypénm iOtiölag éa agy általában 
n divergens érdekekei, melyeket Nagyka-
nizsa, a kereskedő ét IparOanlemböl álló 
várna, és t Kiikanizsa földmlvetó laknaaége 
követ a melyek aa tgyatllém ok merül lenné 
teszik. Feliette asntán n kérdést, akarja-e 
az értnkealet n Tfcaylnnlmélfil való «vá-
lást. Kim epktngnlag vhárttk Ui n jelen-

voltak: .Elválunk!. (Halehat. - Start) 
Magválaattollak ezután a további lépések 
magtétele végett agy 100 tagu bízol ttágou — 
Ezzel tz értekedet d e. tl ^ra ntán véget 
ért — Fenlartjuk magunknak, bogy a kér-
déshez legközelebb bővebbed bófzáazoi. 
hsasunk a bebizonyítjuk a kiskanizsaíaknak, 
mennyire alaptalan ék czéfhoz nem vezető 
M az 6 Buzgalmuk. 

—) Agf «aibflat#tt eaaber. - Köz-

népünk erkölcsi (lurvtságára igen szomorú 

fényi vet a következő eset, maly a múlt 

hét végén törtépt a fíigyácz község hatá-

rában levő Imrehegjen a melyről következő-

leg értesítenek bennünket: Orabanl Fe-

reneznek a nevezett, begyen levő pinczehaj-

lékái a mult hóban ismételve feltörték és 

abból miniegy 2 akó bort ellopta .̂ Grabant 

Ferencz mért felelősségre vonla a szőllő-

pásztort, Grabanl Györgyöt a tőle a kár 

megtérítését követelte. Apr. 20-én, csütör-

tökön, ette it ott volt e tzőlőpásztornál, 

t hogy vele a kár dolgában egyezkedjék, azu-

tán ogy féliitenkél óra Uybtn, a azöilöpász-

tor kíséretében víatzt ment htjléljához. 

Amint odtérnek, a hajlék* ajtajában tálnak 

egy idegen embert/ A ssőilöpásstor diadal-

masan felkiáltott: >Megvan t tolvají« Az 

idegen nem tudott kilétéről kellő felvilágo-

sítást adni; a szöllöpásztor tehát irgalmat-

lanul ősaze-víasza verte puskttusml éa Gra-

banl Ferencz segítségével elhejtotla Török 

György hajlékához, hol a legembertelenebb 

módon megkínoznák az idegent, ki állítólag 

a hegyen átutazó szegény öreg ember volt 

A félholt embert azután kidobták az ulczára, 

másnap pedig — mikor ott a járókelők meg • 

találták — bevitték Grabant Ferencz hajlé-

kába, bol az idegen a rajta elkövetett kín-

zások következtében, szombaton éjjel meg-

halt. Az esetről jelentés történt a bíróság-

nál ; a csendörök már be is hozták Grabant 

Györgyöt és Török Györgyöt Ksnizsára Grabant 

Ferencz maga jelentette fel ez eaetet a tör-

vényszéknél, azt állítván, hogy ö nem vett 

részt a kínzásban. De miután a ssóíiőpáss-

tor és Török ö rá is vallottak, öt ia leiay-

tózistták éa idekísérték' A vizsgálat foly, 

f Nhubl lm Láat l* besenyői föld-
bjrtokoa elhunytát tudatja velünk a követ-
kező gyászlap: özvegy Skublics Láatlóoé 
születeti Darázs Jósefin agy t maga mint 
leánya Skublics fiugenia és számos rokanai 
nevében szomorodott szivvel jelentik feleit-
hetfen férje, illetőleg édes atyjának Sknblies 

/Láskló földhirtokosoak életének 67. évében 
Niosezas szenvedés után 1888. május hó 5-én 
reggel 3 órakor, történt gyászos elhunytát 
A boldogultunk bűit tetemei fölró évi má-
jushó 7-én reggeli lOórakoríognaka besenyői 
sírkertben a rom. kaih. szertartás szerint 
örök nyugalomra tételűi. Az eogeaztelö szent-
mise áldozat pedig ugyan f. hő 7-én reggeli 
9 órakor fog a mindenhatónak a besenyői 
templombsn bemulatlatni. Besenyőben 1886. 
május bó 6-én. — A boldogolt ismert alakja 
volt a vármegyének. Igen mozgalmat múltja 
volt, élete végéig tevékeny részt vett a 
közügyekben s magánkörökben kedveli egyé-
niség volt Béke hamvaira 1 

- Vendégjáték. Margó Gélía, a 
budapesti népszínház kedvelt énekesnője, 
ki nemrég Székesfehérvárott igen nagr si-
kerrel vendégszerepelt, szombaton t bó 7-én, 
megkezdte néhány eetére terjedő vendég-
szereplését helyben, Geröfy Andor miotár-
mintánál. A sok élvezetet ígérő veodégate-
replést különösen ajánljuk kötöneégünk 
figyelmébe és pártfogásábe. 

/ — Rabi Aa kftalctte qiiatt álllak e 
hó 7 én a helybeli kir. törvényszék előtt 
Pankát t Józsefét TóthRémut domaái-
neczi lakotok. A vád szerint ugyanié e két 
vádlott f. é. január 16-án, átkelve a sze-
men y el réven, bogy hazamén jenek Dómasi-
neczre, útközben elértek a tevéssel előbb 
átkelt Jankulia Mátyás turscaiacaei lakott, 
ki ttiniéo hazafelé tartott a ekkép a két 
vádlott, Jaokulia éaTomamk Mátyás révész 
együtt haladtak Domaainecs felé) A vád 
azerint Pankász és Tóth Rémusnak már 
uikotben fájt a foga n Janknliánál levő 
pálinkára ét Pankátt kl It Atjette volnt 
Tomaaek révész előli, bogy )ö lenne, eat a 
pálinkát elvenni. Amidőn azonban Tomaaek 
tzi teleltê  bogy ebből baj lenne, felhagyni 
látszott ezen szándékával, mígnem Domaai-
necz községhez érve, elváltak Janknllától, 
aki tovább folytatta Útját TuracaÉscae felé. 
Történt azonban, bogy körülbelül Domaaioecz 
község derekán, abol egy mellékút kiágazik 
azon útra, mely Tnimstscm leié vemt, maga 
előtt látta tz imént tőle elvált Pankáaat és 
Tói bot ée pedig Tótbot a havon Ülve, 
Paokáezt padig állva. Bánfán annelkül, bogy 
asóba elegyedték volna, /smét tovább meni, 
ttootán Pankász utána iramodva, midőn 
Öt eükte, balláját emelte rá, bogy: *We a 
pálinkái, vagy halál Aa vegyN Panaszló 
állítása szerint, Tólh mmttgy 400 lépésnyire, 
ugyanazon n helyen ülve maradi volna, 
abol előbb látta. 'Jankulta oda la adta m 
egyik üvegei, de Pankász a másikst k kövy-
lelie- volna a dulakodást kandva Jtnkuliával, 
n löldböt vágta, mikötbm n mriamyájábnn 



fti* marik páhnkáa üveg eltörölt. Jankai* 
tal|elsbIém taiytao • oeeodőrók letartóztat-% 

rtokáaei * vallatóra fogták, miközben 
PeakáM átf hSm Menni m m ekbdl, mív«i a oMHjfór * buját tépte ée poéoata • más-
rétté mzal flMbttfatta, hogyha a károséit-
aak mefftaett » palink* ArÉt, vele kiegyez-
het, bemaaerte a tattal, agy mint panaeztó 
a<tu elö A iliaailn a pariaki |áráab&rda*gK»ál 
tei/emtietvén. raakáM itt aam tagadta, hogy 
a sáliakat részeg tővel, aam tudva mi cm-
lekaeik elvette, am i védekezett azAibsn, 
hogy aam evOeaakkal éa Mm Iwiagwhael 
• Mm eltutajdoniiáal szándékból, hjinem 
Jankaha aa 6 felhívására Önkényt odaadta, 
mart 0 aaak inni akart a pálinkából. A 
vizegátóbiróság előtt Tóth aam tagadta, 
bogy magegyettek, miazerinl Jankuliáíól el* 
vauik a pálinkát, azonban ez ia azt állí-
totta, bogy arról esó aam volt, bogy erő-
Makkal, vagy laayagatéMel tegyék ast áa 
hasonlóan réazegaégére hivatkozott, — Tóth 
a végtárgyaláa aoráo ezen beiameréet la 
viaazavonta a ast adu elő, bogy 0 bisonvoe 
dolgát végzendő. Üli a havon áa nem tudta, 
PMkáaa micsoda czélból ment Jankulia 
után • bogy neki egyáltalán eemmi réeae 
Mm volt s büsös merényletben. —• A tör 
vényasék (elnök Czsrsesyée Sándor, 
bírák: Maksy Dezső éa Erdödy Lajoa, 
jegyző Kovács Lajos, ttgyéea dr. 8 a aa 
Elemér; védők: Paakáaz réazéről Oroea-
váry (íyuia, Tóth réaeéről Varga LsJm) 
ugy a rablás büntettél tőrvénvsserüleg meg-
SJlspiihatóeak találta, mint elegeadó biso-
syitákot látott PMkáM bftaomégért, miért 
ia fit, tekintetbe véve a fen forgó rendkívüli 
anybltó körülményeket, a btk, 92. $-ának 
alkalmaaáaa mellett, 2 évi (egyhásra ítélte, 
Tótbra néeve azonban a hünréeseaaég Is-
mérveit eem látván lenforogní, öt s vád ée 
következményei siói felmentette. A kir. 
Ugyéaziég éa Psnkáaz felsbbszték u ítéletet. 

— Aa kWJárás e bét eleje óla oly 
rours (urduit, hogy valóaággal kéiaégbe-
ejti aa embert, kQlónOeso s gazdákat, kik* 
nek óaazM aratási kiláláMil veeaedelmeeeo 
fenyegeti. Valóságos téli%fit élünk, itt-ott 
hó ia esett a héten, sőK̂ e voMtköslekedéet 
ía rendetlenné telte aa igazán decaeaabarí 
időjárás. Folyton éasaki saél íú a a hideg 
már igen aok kárt tett s gyümölcsben Leg-
jobban van fen veget ve a különösen érzé 
kény esőllö. Idején volna, hrgy az Aeneis-
bell aaéliaten felemelné tiltakosó asavát: 
•Qooe ego.., 

— J a l r a i l e kepltáayaágl hl* 
vafalbál. Belép egy bázi aaolga (vulgo 
liauaknecht), letmu as aaetaira sgy flórest, 
mosdván i »Kérek egy kutva metállát.'*" 
legközelebb kutya*rendjelt lógnak kéről. 

— . H e g g y e l r d v l d h í r e k , 

lárealkel jea beavat vsaárnap d. u. 2 óra-
kor nytll meg u iparoetanulók munkakiál-
litása — HAbncr Lejee keestkelyi gaad. 
laláaeti tanulónak, ki s mult év karácsony 
belében koreeoly ázáskézben a Balatonba 
fúlt, holt teatél, spr. 29-áo találták meg e 
SÖ-áa Ünnepélyesen eltemették* —^ l i L * 
Urát lton Pollák üésa fea»ö vilált anyagi 
körülményei miatt lóba lót te magát, —i 
Z»U*cak*n Hóbor Józaeí pincaéjét (eltör-
ték ée abból bori loplak; a tettesek tazoft-
ban rali megkerültek. — Psccés éa 
Hegy • a g a i é i a mull héten kisebb 
fajta tSaaselek lordultik elő, 'Amott(egy 
istálló, emit egy báz éget Is. 

* Hsr l tksé . A gyógykincMk gai-
dagltása Llppmenn karlabadi pezsgő-porai 
által. Kéulló|e Uppmann karlabadi gyógy-
Merées, orvosok részéről mindig nagyobb 
ée nagyobb Agy elem ben ráaaeattL — Eaen 
porok, melyek a karlabadi áevisyforrSeok 
terményel esgHségével kerülnek orvosi ne-
vaaeieaeégek ée asaklspok Ítélete essrist, 
gyomor ée bélhurutnál, ssvanyképzódés, 
obeiirpálk), stttóvéredéeoé) elb. Kellemee ée 
kitűnően ható gyógyssert képez. 

Síinéurt Nagybuiizsán. 
Vaaáraap e bó 1 án premiere est volt. 

Oeröty társulata etóedte Káalta Ligos 
helybeli vaeull hivatalnoknak «Ares Faraá 
és a Berkiek NeesSis* esimü I felvo-
aáso* népKiinmOvét, mely a *8aaki Sa* caim-

résst vett a népszínház nályásaiSa. A 
darabboi néhány s| dal «ené|ét Tombor 
Károly* a Úsróíy-támitai karmestere Mer-
amis - Kósóiíaég es estén meglehetóa 
eaámmai volt a Minbáaban ée taps ia volt 
bévea, kivált as elad (elvonás alatt, smly-
aefe végével a uersól éa küaiMollák. — A 
darab vidéki satupadon elöadnatának biao-
syult a s Molog, bogy sgv |óvsdalmsaó 
estei smrsmt a iSrmitaiMk. A asareplAk kó-
aü le«te!|ebb ÍHntér sr éa Prtalle Kornélia 
k, a. aalübeiAk, kik eMs raulinnal Mernélye* 
aMmiék s saissmerepMm. HisrepsÜtet sk 
aem iges tudták a mé^ kevésbé s többiek. 

Hét/Ss sem vall slSsdás Ksddefc 

I t s rmadaesr t s ü t H k m M K isvas 

á t á s g , Hogy s béstaeéf s dsfsboi mes-

eat már e második eiflsdáe alkal-

•áva l masmmmia, a harntsdikoo pedig oly 

sMÉSif asimmal jeteui meg. begy játezaai 

is sSg salt érdemei msdesiBlelil jól m m 

s áarsb, ami «Meg Osröfful Vikomte Lmo 

y • M vsfc kliiBsbiiH Prtefle Kora i 

le fehérvári É j á á vsüsk. ü m i i l l i i 

ia volt ei sétán Oalosi ia Ptapftki újonnan 
esarsódóU tagokMk, valamint egy u) disa-
Isinek. Ilíndbárom igen kóxépsserünek bi-
aonyult. 

Szerdán Shakespeare »Hamlettje 
•volt hirdetve, as eifiadás ssonban elmaradt, 

miután s kósóMég, eltekintve attól, bogy 

igen kéeón lett értseitve, épen nem kiváncsl 

uerófyéktól látni Mt s azoraorujátékot, me-
lyet a világ legelsórengu színpadainak kitűnő 

művészei aem tudnak kellőleg előadni. Nem 
tudott publikumot Marázni a ssinlapMk ea 
a reklám-passzusa aem: »Shakespeare világ-
hírű szomorujátéka a nagyszerű alratói je-

lenettel.* — Hiaorn lenestb amiéi. 

Gsütórtókón — oh repertoire — má-
sodasor adták •Titllla hadnagy<í>ot 
réeaben megváltoztatott sssrepoutáósal, 
amennyiben Jean Balázs szerepét Püspöki, 
sz ezrsdesét Oábori iátasta. Mindkettő játék 
tekintetében megállta helyét, kár bogy 
hangjuk ninca jobb. A telette caekély asámu 
nézőknek aok gyönyörűsége volt Ueröüné 
(Tittílla) játékában éa énekében. Ez a sze-
rep ugylAtM7.it, egyike a kedven müvéssoö 
legjobb aserepeínek, különös jókedvvel és 
bravourral alakitolt ée dalolt. Kspott is tsp-
aot eleget, Prielle Kornélia is kedvee volté 
Knticza sserepében; a többi' ia elcsinálta 
valahogy éa es sz est a jobbak közé aorol-
ható. 

K ö z g a z d a s á g . 

Vasúti menetrend. 
1885. jun l-jétől 

— A aalvalaégka léprl l gaa-
éamágl egyeaf i l e tek IV-ik oagygyüléae 

nevében ée megbízásából a központi bisott-

eág elnöksége a zalamegyei gazdaaáci egye-

sület megkereste, bogy a kisbirtok (pariMt-

birtok) ténvlegM helyzetének 'elderitése 

czéljáhól a IV-ik nagygyűlés jegyzőkönyvé-

ben teljes azovegében közölt kéHö pontok 

aasrint az edetokst s létező állspol ömzs-
tüggő éa hü leiráaávsl megtamerietni éa 

megküldeni Miveakedjék. A gazdaaágf egye-

sület a f. hó 2-án tartott rendkívüli köz-

gyűlésén intézte ezt el érdemileg.. A 

válsNz megállepitásának könnyüsae végett. 

Haigelhy Antal egyeeületi titkár ur e gyűlés 

elé a jelentésre vonatkozólag nagy gonddsl 

vonsikosólig Mgy gonddal állttólt egybe 

réesleles é* ezen mezyei ügyet minden oldal-

ról megvilágító jevMlstot. 

• H . Ulr álleMveaiateli. A ma-
gyar kir. állsmvuotak által üxembe vett 
oiáktornyi-zágrábi (zigoriai) vmuUüi belyi 
dijazabáfai azemélyek és árak asállitáaárs 
né sva a aepreeies zabok-krapinai vonalréas 
megnyitása nopjával éleibe lépnek. Ezen dij-
azabáaok a m. kir. államvasulak dijasabáai 
osztályában ksphalók. — Budapest 1886. 
évi májuahó 1-én. Aa igugstóság/ 

O a k ü Arak. 

Nagy-Eanizaa, máj.̂  7-éa. 

Busa 8 Irt 46 kr. 8 írt kr. 

— ROM 6 Irt 60 kr. 6 frt 70 kr. 4 

Árpa 6 (rt — kr. 7 írt 25 kr. — Zab 

ö Irt 80 k r. 7 frt — kr. — Tengeri 

6 frt 10 kr. 6 frt 80 kr. 

Hirdetések. 
8160/tkv 1885. Erk. dsez. 4. ' 

ÁRVERÉSI HIRDEtMÉNYe 

A nsgy-kanizsai kir. tűrvényssák telek-
kvi'uszálya réméről köshirré tétetik, hogy 
Flumbort Oyorgy éa Plumbert JteMf végre-
hajtatónak ösv. Szerscz Jósaefné szül, 
Plumbort Crzae kiskanizsai lakón végrehaj-
tást aaanvedö elleni'II frt 86 kr. nerköllaég, 
5 írt 00 kr. végrebá^áa kérelmi, 9 frt 60 kr. 
jelenlegi a még felmerülendő köllaégek iránti 
végrehajtáai ügyében e lentnevezett kir. 
törvényesek területéhez tartozó nagykaniuai 
4706 m. tjkvben A + 18f7/b hm. a. fog-
lalt 102 frtra becaűlt ingatlan 

1886 év i i i iajuH h ó 20-lk n a p j á n 

dC'lo öt f 10 ó r a k o r 

ezen kir. törvasák telekkönyvi hivatalában 
Faica fjajoe felparaai Ügyvéd vagy belyet-
teM köabejőliével megtartandó nyilvánoe 
árverésen eladatni fog. 

Kikiáltási ár a fennebb kitett becsár. 
Árverezni kívánók tartoznak a becsár 

10%-át készpénzben végy óvndékképee pa-
pírban a kiküldőit kezéhez leienni, 

Vsvö köteles s vételári három egyen-
lő réezletbeo, még pedig: az elsőt as 
árverés jogerőre emelkedéaélöl számítandó 
15 nap alatt, a másodikat ugyanattól 1 hó* 

I nap alatt, a harmadikat ugyanattól 2 hónap 
alatt, minden egyes részlet után az árve-
rés napjától azámitandó6% kamatokkal együtt 

i az árverési feltételekben meghatározóit helyen 
ée módozatok Merint lefizetni. 

Nagy-Kinizaán s kir. törvényszék 

' telekkönyvi oMtályánál 1886 évi deczember 

' 12-ik napján tirtott üléséből. 
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ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY. 

A nksnizasi kir. törvazék tkkvi oaz-
tálys részéről közhírré lételik, hogy Teperice 
Verona lelenyei Iskós végrebajlaiónsk. özv. 
Mikó Jánosné azül. Ceondor Kaialin, mint 
nébil Mikó Jánostól ssármizott Mikó Sándor 
Mikó Ádám, Mikó £VÍ éa. Mikó Rozi kiat 
kora gyérmekâ  t. i. gyámja végrehaitás-
azenvedö letijnyei Jakóaok elleni 186 frt 
26 kr. töke, FOT? qkt, 18-tól járó 6% ka-
matok 22 frt 70 kr. végrehajláakérelmi éa 
becslési, ugy 3 frt jelenlegi a még felmerü-
lendő köllaégek iránli, ugy tiyergyák György 
közgyám 148 frt 691/, kr., Franki Dávid 
46 Frt 20 kr. a jár. iránti, (íyergyák látván 
94 frt 24 kr. a jár. iránti végrehajtási Ügyé-
ben a feníMvesett kir. törvazék területéhez 
tartozó' a letenyei 96 aa. tjkvbeu 1 46 hm. 
s. Mikó János tulajdonául felvett 9*4 frtra 
becsült ház egészben, -r ugyanazon tjkvben 
I 842 hm. alatt felvett ingatlanból 3lOfrtra, 
979 hm. 41 frtra, 1076 hm. 192 frtra, 
1175 hm. 160 frtra 1217 hr*z. 207 frtra 
1821 hm. 111 frtra becsült Mikó Jánost 
illető a a B 1. a. tulajdonjog előjegyzéssel 
nem érinteti lele része, ugyanazon tjkvben 
+ 238 bm. 218 Jrlra, + 176 hm. a. 
140 frtra + 480 hrai. 130 frtra becsült 
Mikó Jánoe tulajdonául felvett váltságköteles 
ingatlanok egészben 

1886 évi má jas bó 2 fMo d e 

10 é r tkor 

Lolenyén a kösség hásásál Teperics VeroM 
felperes vagy helyettese közbejöttével meg-
tartandó nyilvános árverésen slsdslni log. 

Kikiáltási ár a fennebb kileli becsár. 
Árverezni kívánók tartoznak a beesár 

10% St káMpénsben vegy óvadékképes pa-
pírban a kiküldött keséhea letenni. 

Vsvö kötslsa a vételárt bárom egyenlő 
részletben, még pedig: as elsőt az árverés 
jogerőre emelkedéseid ssámitandó 1 hónap 
alatti a máaodikat ugyanattól 2 hónap alatt, 
a harmadikat ugy amit tói S hónapi alatt, — 
minden egyes vételári réMlet után m árverés 

uapjátál az ámítandó kamatokkal együtt 

az árverési feltélelekben meghatárojjoít helyen 

áa módoutok aaerinl leflsetni. 

Nagy Kanizsán U kir. törvasák telek-
könrvl OMtáJylnál IMá évi november 28. 
ne^(án 

CSERESNYÉS EVELL 
elnök. AI6 l- l * Jegyző 

409|4kv.866. január 21. 

Árverési pótbi rdotmóny. 
A nagy kanizsai kir. törvénylzák tkvi 

hatósága részéről kózhirré tétetik miszerint 
Zala megye árvatára vécrénajtatónak Jaodro-
escs Gábor ellen elrendelt a 

1886 éti májua bó 20-lk napjára 

kitűzöd a bakónaki 16. aft tkvi 11—9 11—11 
sora*, ingatlanok eladását caálzó árverés Baum 
Sama végrehajtató 130 Irt tőke a jár. köve-
telése czéljából is meg (og tartatni. 

Nagy-Kanizsán a kir. lazák tkvi. osz-
tályánál 1886 évi január 23 án. 
CSERESNYÉS EVELL 

elnök. 642 I—I jegyaö. 

8361/tkv. 18H6. Érk. decz. 11-én. 

ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY. 

• A Mgykaoizsai kir. lörvényssék tkvi 
OMtálya részéről közhírré tétetik, bogy Ko-
váca Ádám liaza-dobi lskó« végrehajt utónak 
Aigner Vitus végrehajtást rfzenvedö letenyei 
lakós elleni 219 frt töke 1883 april 6-tól 
járó 8V0 kamatai, 16 Irt 49 kr. per, 11 frt 
96 kr. végrehajtás kérelmi, 8 Irt jelenlegi 
a még felmerülendő költségek iránti végre-
hajtási ügyében s fent nevezeit kir. törvsiék 
területéhez tartozó a letenyei 117 ss. tjkv-
ben 4- 156/e brsz. i . Aigner Vitua tulaj 
donául felvett 418 frtra becaült ingatlan 

1886 é v i u i á | u h 84-én d . 
ó r a k o r 

e. 1 0 

Letenyén a közeég házánál Málics János 
felpereni ügyvéd vegy helyettese közbe-
jöltével megtartandó nyilvánoe árverésen 
eladatni fog. 

Kikiáltáai ár a fennebb kitett becsár. 

Árverezni kivánók tartoznak a becsár 

t0*/9-át készpénzben vsgy óvadékképM pa-

pírban e kiküldött kezéhez letenni. 

Vevő kötelM a vételárt három egyenlő 

Jésslelben, még pedig: az elaöt az árveréa 

jogerőre emelkedésétől számítandó 1 hónsp 

alatt, - a másodikat ugyanatlól 2 hónsp 

alall, - a harmadikat ugyanattól 2 hónap 

alatt, — minden egyM réMlet ulán as árve-

rés napjától számítandó 6% ksmitokkal 

együtt m árverési feltételekben meebstáro-

sott helyen és módosatok Merint lefizetni. 

Nagy-Ksnizsán a kir. törvényszék mint 
telekkönyvi osztályánál 1886. évi deczember 
19-ik áspjáu tartott üléséből. 

CSERföNYÉS EVELL 

elnök. 647 1—1 jegyaő. 

OCOOOQCXOOOOOOOO 

8ok eaor 
mok M w , • kik s .tMiwiariti oiirnfl 
rÖpintí ÉtaklntáM etán « aiuiak ál-•ASéh Dyomia ig iu r t btuwnk-
hé énmagubl frtoyIkAák ki BdiuII-
kMkánmlyeuwgoek, akármilyuu 
b^hm Mond a, ma knUuue elroo-
UuImi a k&rd««M Mamákéi Klohtar 
kiadó lipcaébdl meghotatu. 

Igy kmlaaélapM val6 agrsairA mag-
rnéallan ingpm ktUdafii mog. 

Ur&Eb 
C000000X>0000000 

' AZ 

E Q U I T A B L E 
életbiztosiló-társaaág New-Yorkban 

• l iyt l la laU I I I S k w 

BisUwitáal Ifika IIMéaea. 114a911,111BI7frt 
Á tárnái r i n t u , „ „ lSS,7Il.lMfrt 
•a ISSé-kM kfitőlt aj bislmitáaok 

aaMafa — — — — - 144,899,014 frt 
M • i** ya ia i i y a blaladlatlak kflai oaa-

tatík 1*41 

Minden kötvény hárem év amlva magtá-
madhatlanná válik. 

Dunánlult kerület vesárügynőkaége 

Bergrr ée Wassermaun uraknál 

Nagy-Kanfbaán. 619 4-47 

l [ t V I K I G Y Ó t i V F I I R D O . 

Fekazik Zalamegve legregényeeebb vidékén és a kesztheiyi állomáatól l'/4 órára elérhető, 

f f t * MftgAuj* óh 1Ar»ai«kÍDes| kö/lekedéannpolíklnt n*g) a*rr H f e l 
A f i a i l la i l i á ma|«w |4a aySMM Mag. 

Kaan fürdő iaaatme HévtorfáaÉuák hatása felülmúlhatatlan. Kerek éa earek nyerték vímm egéMHégóliei. Külőnőe elkerral használható «*a«, kaMvémj tea4lkiáa4l 
eág, Mlrlay ájagaaatek ée ea ezekkel rokob baiok ellen — A fürdő-helyen 
mely KeMtbely ! várnától félóíányi lávoiaágben lekmii, a betegek * szórakozásáról, 

gondoskodva vsoí 
gK" KéeyebaM siebák éa kitiaé ellátás Jetááyw árai. " M 

MmH ^KaSél a | M *rm é iklé t*. 
oevs s f s n evé se i , 

•st g-s a ftitt Urtsj*. 
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M E S Z E T 
a legjobb minőségben teljes kocaakomJmyokb&n, ju-

tányos áron RZfcllitanak 

Vogg és Radakovits vaskereskedők 
Ciliiben (Stayérhon), 

kik dus készleteket tartanak exeMéat-Héaz , por t l and-exensen t 

T a i t a r t i a j (Trmveraem), i t j r l a l vsa , U i f a a e i á k a több 

, 1 , e wakmába vagó csikkből ia. 

Kívánatra árjegyzékekkel azonnal gzolgálnak. 

Leveleznek mágynrul, németül, horvátul. 686 2—5 

l C S U P O R T I. 
l e a i e r a hleBlt l B a á a p « t 

IV. ker. Kristóf-tér 8. ajánlja 
uj — és használt — zongorákból álló 
raktárát, zooforák kibérelhetek. Hasz-
nállak kicseréltetnek. Javiiásek és hango-
lások elfogadtatnak. 628 8-8 

P e t s y é 

AYALA & Co. 
Egyedüli raktár 
I S j f l l S lM iS 

Fesselkofer Jizsef inal 
478 la—100 

y/ 

jurái í t a i " 1. m nailoéa 
Van szerencaém a főbb Orí rendekéi 

a i ez. utasó kösönaéffal tudatni, bogy az 
•látván Főberczeg* szállodát Bndapeeten, 
Ferencz-József rakpart a megy. kir. tud. 
akadémia közelébe^ átvettem éa semmi 
költaégat sem kíméltem, hogy eat teljee 
berendezés megaserzéae által egy elsőrangú 
szálloda mŜ aaságáTa emeljem éa análtal 
ennek régi hírnevét továbbra ia megszUár-
ditaam. Midőn tehát szállodámat a főbb úri 
rendek és a t cs. utazó közónaég kegyes 
figyelmére ajánlom, íötórekvésem less, a t 
vendégeim megelégedését, olcsóság, tisztesig 
és pontos kiszolgáltatás' áhai megnyerni és 
megtartani és annálfogva kérem áj váflalafiwn 
támogatását, mély tisztelettel 

Prameén W. 
esö 8 - 4 ssállodstulsjdonos. 

ifScmn « 
Té4| 

Ü i i i f r H i 

" p f g l i f l l 

l i l M l i l f 

„ I W H R G I T " 
gyógyforrás, 

„MAGYAR SELTERS" 
Vagyelmesve a budapesti m. kir. egyetemen. Szerencsés vegyi összetétela, kevés wahad, da 

gMdag, fthg kötött saénmvtarlalma kiváló hattssnak bizonyult különösen tSdöbántahnalmál 
a hol a mabadszénsav csekélyebb jelenléte megóijs s beteget a káros, sőt vemedelmes izgatástól, 
ellenben a felig kötött izénsar gasdagiága a gyógyhatású alkatrésseknek a beteg testráesekbe való 
grora éa biztos felvételét eszközli Ezen tulajdonságának köszönheti a Margit-forrás aaon kiváló 
előnyét is. bosy a hol szahadssénsavtartalomban erőeebb ásványvizek, mint a aelterai, gkeiohao-
bergi, tűd óhajokban, különösen tfldövéraéaeknél már nem alkalmazhatók, a Margit-forrás 
a t k a legjobb hatás mellett folyton használtatik 

A tüdőbetegek klimatikus gyógyintézeteiben, különösen a leglátogatottabb Ofatwa-
derfbau. a Margit-v iz otthonossá vált — Orvosi tekintélyeink Qodapeeten: Dr. Koráajl, 
Dr. Gebhárdt Dr. Navratfl, Dr. Poór, Dr. Kétly, Dr. Barbáa: Bécsbeo. Dr. Bam-
berger, Dr. Dnenhek stb. a legjobb eredménynyal ilkslmsirák a légiő .eanáantö-éakngy-
aeaavak általános hurntea bánulmainál 

Borra l taxsálva a Ieg$gésiségesebb i t a l i 

l/m 
mim 

^ ^ ^ p r » i M 

a R S y G W 

ifrtait 
t i t iS 

J^v.öc^Wfigfr'^r^enj^lcl 

211 l« Oolî lfl m» 
U criwItHn lUrtrm. btnrn M Mit 

UíWiSMwm. 
3« JS tic|m««" » M St. = M St -

M CM. • M b) , 

y §«rtle tea's y evla« 1* |PU*. 

i h OrossJhaisss á Gsskatakxa durch PL Fischal, Bsckkladkr. 4 

L I P P M f t h i N " i - M 

K A R L S B A D Ü 
P E Z S G Ö - P O R A 

á/ksrisbsdl ásványvinekMl nyert íbrrát termények 
Mgitsigévei k estit ve, tehát esek minden hstályos u/|. 
goi tartslaaasák ás minden gyogyitd tulajdonait 

különös érvénjre jatutjik. 

KUribgN 

M U r Édeskuty L 
bli! gyal prmi flrikm 

lavaddk 

L íénri ásrtayn-

náiiitévái h i i ^ t 
YAD&MECDMA 

uimlili iduML 

Mim. 

Úgyszintén kapható minden gyógyszertárban, fOazerkeresksdéaben és 

vendéi iglókben. 

zzxe. 

BUDAPIST, 
ajánlja. 

Legújabb kitűnő aserkesetü a szilárd 

anyagból késsült gépeli. 

I I I M M a flgyelemre M é l t ó k ! ! 

H Garrett & Soo R. Garrett & Soq 
Cmpal p***}* klttlnö föxmocfonyal 

#•*/ , t á s f l é s a r H kesaysa ksasáarw«*. kivátá 
anttárd; UrUayok aálkil haj. 

tmkariMiml. I UtoM Mell ttaaafcrmysyel. 

M T e i r s ó A r a k H M 
r—«yy w rrt *Tt -ti l " l T — n 111 •—x»—occzxa—oo—trez 5 

lllol-ut 18, SX. 

Legjobb e legújabb aaerkeset, szilárd anyag, 
tartósság, egy évi jótállás. 

ü K B l S n f t e f i g ye l emre m é l t ó k ! ! 

fi. Garrett & Soo l i n n Á i r a t r i é i 

Unt** ssckaaat Is s ailkll 
kapssoUtbna KstS< ais sssbsá 

lsias|}áv|ás|skksl 
•tb. etb. M4 

K e d v e z d fiietfil f e l t é t e l ek . 

viláf hirfl oséplól 
mb. 4 mm lerilitlwtásaél 
sínekkel Többet ás jobban 
dolfosni sjy gyártmány aa 

kspss. 

bmtátiimna 
fel Ül m l hat laa hashajtó e»»r. 

klréUlM, gyom 4e bistoe hstásssl. 
ke l l eme , elcsé éa kéwyclica. 

Egáazaogaa 1 tehát u d l t ői 
ahűTn celásrálng mftködö bajtáuwr pilnluel miü. 

előnyben rássasitssdá. 
Oneetlif •jástre zyomor, oél-, máj-, vese- áa 

bétyagbsjofcsál 
Elismert és sokat keresett háztizsr. 

Kmúeztési gyesgmég vngy káborgstott satalánil 
Mvá j hiány életmód álul el8Idé*ett gyomor ti bU 
slania syálkeMSg és efáe nlánl iseantlél keltomtilen 
fcibófttgée Mfáváéss. gyomorbé*, gyomortájdntom. — 
ejremél végy gbru vértáánláa Illájáé, enédalgée 
mugrejn* vérvekedáe. nmnyér — rendetlen olkelée és 
mnkeo stékrekedétnél ApprobéltSMT klvánéf ollan. 

Ksybslé minta dobon ej kr. */, debsaanként 2 fc-
rletjsnű. 
mlmdm beé- éa kaimat péfnastlárlsa 
2 Irt Ib kr. UánldAw »«IIett egy «rede<i dobon bér-
•Mire küldetik I dobónnál kevewbb nam klIdeUk 

gjg* Vslédl aask akkor, bn minden adagos a 
védjegy l.lpprn*no kesevonáss laU.stá. 

KÜxpoBtl aaetkltdée: Up, mnsa gyágyasartárs 
Knrlabsdbnn) 

Kapható még kAvetkesfi gyógy»sertárskbsa: Nagy 
Kuniztán: Mas Pragtr. HvUmtMtérhtii/tn: Xbm, 
Szabadkán: Decay Juó Supdin. Bnrcaay Ksváa. atU 

ic elsi Ém W o 8 S t r a i 

Aj tó - , a b l a k - é s s z o b a t a l a j - g y á r i 
t á r s a s á g * 

• p | | M j | * p j g q g IT. HeanaiűhUaese I I , alapíttatott 

alakja nafy árnrakUrát kém ajtók de ablakokból vnaaliannl t ^ W t , továbbá lágyía padlók ée amerikai tölgyfii tóén á parkett padlókból. 

A gyir ánnállogvn, hogy dóaan fnl van nnerelve u é m fannfdfypi, fnlnmint kén ároinak nagj menny i ige folytán abbén a helysetben van, bogy 

Minden toefraodelémak a tárén n legvevklabb idö alatt eleg%t tehet. Továbbá elvállalj* pnrtálák elkéaátéaét, teljee berendeeáaeket kajmárnyák, kórbá-

aak, iekolák, irodák etb. márnára, továbbá bénmlnnbiá. főnkkel kéenítendó famunkákat, előirt rajzok ée minták wennt, «obabutorok kivételéfel. 

* 56S i r - l l 

Mj • H M f W M * l | l 1)1 l l l ^ j WmhtU 
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ZALA 
I F o l l t l k f c l é a Tr©gr3r©© t a r t a l m ú , l i e t i l a p . 

A Zalamegyei ügyvédfrgylet, a Nagy-Kanizsai- éa Délzalai takarékpénztárak, pankegycsíilet 

az Alaó-muraközi tkkafékpénztár részvénytársaság és öns. szovctk hivatalos közlönye 

Megjelenik Hagy-Kaaiisán hotenklnt egyszer: vasárnap. 

HZ"' ZTT TT* T TTI 
rxGrizrrÉst Aaic • f 

I «rt - kr. [j 

!- 2- I 
U KffcS km *. '. 4 
R rm*n 
n Keyrfhri • • « n 

B lir-IHjlÉJHtv»i» ££ÍMÍtfát*4k H 

í| Aruv+al * «gyftb bírálta* íj a 10 kr btéftiii«t> Mai K» néig I frt J 
«t*»t«i m i a ni*t« igy M Ir. B 
Myllttér patttsars 10 kr. 
zzx xnr r n xzz zzx a 

EUktrikui viligitii. 

Nagykaelsaa máj. 14 

, Legyen világoeság — e ma vakkal 
keidé meg a biblia szerint a teremtő 
a világegyetem alkotását. ,Több vílá 
goaeágot!" e szavakkal adta ki Jelkét 
a világirodalom egyik legnagyobb 
óriása. A világosság minden létesőnek 
elaptorráaa a a lagfmköltebb törekvé 
eek végosdlja, 

B ha es in abalracto igy van, n 
praktikus életben is igen nagy aserrp* 
jut a világosság kérdésének A sötét 
réget kerüljük, félünk tőle. Büntettek 
éa baleeetek legkönnyebben n eötétben 
esnek meg a a köivílágftáa minden 
vároanak fontos ügyét képeli. A külső 
rendnek egy nélkülözhet len feltétele 
minden, csak némileg csivílisált for-
májú, városban a rendee utcravílágí-
táa. A petróleum világíontoeeágu áru-
csikké lett a a kőszénnek tetemes 
ré sse dolgozta tik fel világítási czélokra 
légsieaiesé „Több világosságot!", es 
a Jeleid, 

Es a haladás eien a téren is leg-
alább ép akkora, mint bármi máaon. 
A nem te nagyon régen múlt idők 
raomoruan pielogó faggyugyertyáját 
ál olajmécsét (atearín éa viaaa már 
luiua volt) kOvette a petróleum, mely 
mini világító eaeköa caak hamar a" 
világpiacinak egyik legforgalmaenbb 
áruoaikke lelt; eit követőleg a kutató 
emberi éai ée tudomány kitalálta a 
módját, miként kell a fold fekete 
gyémántjából még intenzivebb világító 
erejű gáit fejleszteni — a gásvilágitáa 
mint par eicallenne praktikus éa olcsó 
világító- eszk ös igen hamar tett asert 
nagy elter ledetteégre i basánkban a 
miénknél sokkal kisebb vároeok pl 
Seombatbaly, 8rlmeczbánya atb régóta 
dioaekasenea gáz világításai — a a 
legújabb kor, mely kiválólag a ter-
méenettudományok fejleesiéaére forditá 

főfígy elmét a legealeguiabben itt ia 
apeoeialiter a villanyosság erejét ipar-
kodik Sgyezólván univerzális czélokra 
felhasználni, — r» a leguiabb kor 
feltalálja a villanyos világítást, mint 
olyajit, mely vílágitó képeaeégére 
nlzva *z eddig hsasnállaknak messze 
fölötte áll, emellett előállítási éa fenn-
tartási költségei legalább <lly olcsók, 
mint n légrzeaséi, kezeléae sokkal ve-
esélytelenebb bármely egyéb világító-
eszk Ősénél: robbanások nem fordul-
hatnak elő; a késnek egy egyaserü 
mozdulata, mely a vezeték megszakí-
tását idési elő, megszünteti as egész 
készülék funkoltóját; — ivóval a vil-
lanyos világításnak annyi előnye van 
a többi világítási módsser fölött, hogy 
— minden újdonsága mellett la—hi-
vatva van, nem a legtávolabb jövőben 
álfalánoa és — sbol nagyobb m'nü j 
világításról van isó — kizárólagos 
használatúvá lenni 

Vároeunk képviselőtestületének 
egy nemrég tartott kösgyülése alkal-
mával általános helyeslést éa örömet 
idéiett elő ei elnöklő polgármeater 
ama ityilatkotafa, bogy alanácaváro 
runk siámára elektrikus világítást 
akar szerezni, i es Irányban már foga-
natba is tette a szükséges előmunká-
latokat 

£ kijelentéi— mondjuk; — őeiinte 
örömet idéiett elő* mert a városi kép* 
viselőtest Öletnek bizonyára nincs egy 
tagja sem, ki a táros jelenlegi petro-
leumós kivilágítását ne tslálná túlsá-
gosan primitívnek éa fogyatékosnak, 
nosiávéite srnsk anyagi tekintetből 
ia créleveifiüen voltát, ffitrf mint aie 
bó lf-iki /pitérzetjj- éa pémügyi birott-
rági gyfllérm a beérkezett ajánlatok-
ból kitűnt, pt delhii un tií/igUűB ftn-
fftrhha m/g olcsóbb ltvnty mint a pet-
roUnm-világitdié. 

Haltán caak a berubáfe/isi, tele 
mee, költségek tehát azok, melye ken a 

mindenesetre nagyfontoeaágu Ügy meg-
valósítása jelenleg megfordul 

E beruházások, mint értesülünk, 
mintegy 60,000 forintba kerülnének, 
mely Összeg a város által — évenkinti 
törlesztésre felveendő —- kölcsönből 
lenne fedezendő. Ai egyik ajánlat ase* j 
rint pedig ai ipveetitionália költséget 
szükség esetén maga a vállaik osóriég 
fedezné i a város évenkint caak ennek 
kamatját fizetné. 

Ei eléggé előnyöe ajánlatnak lát-
szik a habár tndiuk, hogy vároeunk 
pémügyi éa hitelviszonyai jelenleg | 
épen nem állnak a legfényesebb lábon 
e hogy a kiadások körül minden téren 
a lehető legnagyobb megeioritáaokra 
kell törekedni, mégis erős reményünk 
van ai iránt, bogy ai elvben elfoga-
dott eszme tüzetesebb megvitatására a 
lehetőleg előnyöe módon leendő meg-
valósítására e bó 12 én kiküldött al-
bizottság a kellő jóakarattal éa körül 
teklntéasel fog módot találni arra 
néive, bogy a városnak nem caak csi-
nossá gár a, modernebb jellegéi e hanem 
köirendésteléie nézve ia nagyfontoe-
aágu ügy nemsokára a ténylegea meg-
valóruláa stádiumába lépbersen 

Haivaneier forint a város jelen-
legi pémügyi viszonyai mellett igen 
sok péni; — a községi pótadó kisia-
básában már elmentek a legszélső 
halárig, abol további fokozás szinte 
lehetetlenné válik éa mégis, ha egyéb 
tekintetben megfelelő ée keresztülvi-
hető reductiókaí létesítenek a városi 
budget kiadási rovatában, elviselhető 
leas éz a teher ia a városra nézve, 
mely több mint négy annyi költségen 
tudott magának diszea városházát 
emelni, melynek ktokórbáia majdnem 
100 0( 0 fiiba kertit, mely jelenleg 
80,000 frtoi kwiámvát épft a mely-
nek minden tekintetben való crinoro-
dásával, hsladfirávijl igen élea ellen-
tétben ál) pattiafcbslia elégteleniégü 

világítása, mely pedig joggal nevel-
hető a külső cainoeaág és rend egyik 
fŐtényezŐ)éoek. 

Kíváncsian várjuk a világítás re-
formja ügyében kiküldött albízottaág 
munkálatainak eredményét, mely ugy-
hisazük, a városi polgárság óhajának 
kielégítésére fog szolgálni. 

Ez as dhaj pedig határozottan a 
villanyos világi táa létesítése mellett 
nyilatkosik. 

A Magyar sajtó megkárosítása 

az osztrák kormány által 

A fővárosi és az összes vidéki sajtó-
nak a kalföldi lottofizelmek elleni czikkei 

I végre azt eredményezték, hogy Tisza Kál-
I n in miniszterelnök éa belOgyminissier rsn-

delete szériát hDnvádi eljárás terhe alatt 
megiiltelolt a magyar lapoknak a külföldi 
lottobirdeiéseknek közzététele. 

Már most Ogy Magyarországi* és as 
i összes magfar sajtóra, mint magára s nél-

lülii/h'eilen gszdasági reform érdekére a 
i legnagyobb mértékben háramlik kár az 

állal, hogy Austriánsk nem egységes és 
I aronos eljárása állal as osztrák lapok a 
I politikai irányúak ép 6gy mini a szépiro-
: dalmi újságok eren külföldi lottoszédelgések 
i hirdetményeivel meglelve, Msgyarországban 
I eiárasztalnak. 

vTermészetea, hogy most már a hasai 
| közönség a magyar kormány részéről lett 

intézkedésből semmi hasznot nem húz, ellen-
ben annak ti*szes magynr hírlapjai, melyek .t 
amupy is kedvezőtlen anyagi viasonyokkal ^ 
küzdenek, vallják kizárólagosan kárál. 

Kívánatossá, sőt sürgőssé Válik lehat, 
bogy as osztrák kormánnyal való tárgyalás 
ot|áa a monarchia mindkét fele részére ez 
Irán) bon azonos eljárás éressék el. 

Ha már a nagy közönség egy bizonyos 
részének jaiekvágya kielégíttetik, úgy es bel-
földön is közhaszon czélokra hasznos módon 
történhetik, mint például a lotiókölcsönnk-
nél való kis télelekben. A közgasdaaáp, 
egészségügy javára eszközöli e nemű agi-
latio érielménen Trelort ágoslfen magyar- / 
közök látási miniszter ezen eszme értékesi-

T á i r c z s u . 

, J többé nia szokatlan nton J ' 
• l l é MvéfU társság -

Személyek: Berta, Sándor. 
Berta (egyedül van a szobában; az 

ablaknál M. kimséssel elfoglalva; az ajlón 
kopngtaláa hallatszik.) Szabad! r 

Sándor (helép.) Berta kisasaronyhos 
van szerencsém? 

Kert a (iáikat, kétdo tekíMteiie! feléje 
megy.) Ea Cserháti Uerta vagyok. 

Sándor. Igaa Arilök, hogy igaaai 
mondtak, miknr eeról oly l»ájrw képei les-
iettek nekem. Hevem fekete Sándor. 

Berta (keséi sfukja; örömmel.) Ah 
Báador, m<nő meglepetés! mtly saép öalöt 
kegy beváltja etafát, melyei másnsk adott. 
Itf, igy tsmiiitlenke, mindjárt kökkel ron-
inal he honaám; — erről nem ismertem vot 
aa önre. 

álareaoakodem; 
i la emlékesem. 

Meder. Pedig nei 
leféel|et»4» fcreenghen. fia i1 

In^i káksHin volna 
Berta. IgjÉk régen voN már, iamerel-

sigiek eteiéa. De most, nmáiim. tol fa-
gynak már eaen. (niiak le éi maaéllea el 
nekem m»edent. miedeat ami kaeAa sarát* 
eéeket, ééra CMáSktt gfkMi ó iMMh 
mit engem írre a seereeesére. megina, kegy 
In aemenkáia a ftváróiSa. Jo e ei ettialotm 
mm letkaimd (páeyietsa asemélymaet la 
Csak a aapm nem irta a*f. nem akarta 
« M M e aNgbpe^t 

ftiider. Ks Ügyen esép tőle, kisek 
amegy ia eaeyl hátára vegyek k»e>eevi, a 
kod vas maewaji resreásiéX DeevyéMráei 
ráls mit pm imt H*aae finök eíy sirin 
HaeiiiWÉ agyíaÉHal # a aMsmml meg* 

n, ami kűeiimn történik, léit 
Él beaetíai 

Bért a. Igm ée mf!y gyakitan és meny- ! 
nyli irt ön felöl. Igasán, ha nem volna 
menyasszony a kis Obtella s ka nem lodoám, j 
*n*llyen nagyon szereli jövendihelijét, való-
hun gyanakodtam volna a gyakori emiege- I 
léa miatt. 

Sán dor. Feleslegen rimnka lett volna 
kisasszony. Mindakelten, (jtzella la, én k, 
olyan ideális hajlamé lermtaeiek vagyunk, 
hogy lelkeiitk kösl létezhetik bepő kapocs, 
annélkQl, hogy a legoihe!l6bh vőlegénynek 
is oka lehelne a féltékenységre. 

Üerta. Ezúttal és arra vpnnlkoxblag 
elhi*sem, habár egyébiráni igen keveset hi-
szek a fértek idealismussáhao. 

B a n d o r« Hogy hog ;̂ kÉHMBony t talán 
vannak már a téren iapászfajafái? 

Bari a (kamiskáMn.) Dehogy, dehogy; 
eaak olvaatam; nekünk leáayeknak nem | 
szabad tapertialatataknak lenni. 

Sán dór. Bem jskivánomj bogy á le 
klsieiben valaha lepesztalaloiat tegyen. 
Kilöebrs nem atl o^sn horiaâ léeé a do-
log, mint as Ön nltsrimányal (rátik Mindig 
a nőtől flmg. melkoia ideállá érinti ted 
bennünk prpssteni és er, h<t| leijük t*ak a 
ai IdeaHrmeas örvényén haladjunk. 

Berta. Nagyon fiatal vagyok még, 
édea Fekéte-ur; nem isdom még megérteni 
aa Oyea etöaláaokái fia egyéhéránt a saiát 
nrmének mindenki csak ellogelt aiöáeölééa, 
— eftjtyii nnégtt indok már. 

tánd#r. Noa lakát —haöa iavaast 
Ma a mt tdeálisa>euankbea én lelwiöleg 
még kevamsbbit hiszek as önök talailaa-
ságákaa. jV 

Berle. Ka la letakar leenit i 
Sándor. Bem bök. de néeeteü sze-

rint nem Is kellemetlen; Igasaág. A aéfveUm 
sokkal la ktoetebh aroewdságábee ven as 
ostobaságnak, semhogy jftl áraihetaéktmsge-
kii keaee. A ketté eantán könayen öaaae-

Ilerls. ön ugyan jó iskola lese ne-
kem. Szerencsére valóban nem vagyok oly 
naiv, mini a mindnek az imént teltellem 
magamat. 

Bándor. Vtklem észre. fi« látja, én 
mindedek felett imádom a szellemet. Sze-
relmes csak szellemen leányba tudnék lenni. 

B a r I a (tréfásan), jJaj, csak megmondta 
önnek Gizella, hogy én igen szellemes 
vagyok t ' 

Sándor (hasonlóan.)jUa nem mondte 
volna is. hiszek eá önkeismerésnek. Oe — 
ámbár tudom, hojry eaálfal e'őra lerontom. * 
rbanceaimat. ni>n<|jArt sebtében vallomást 
tessék ősnek. ] , | 

Berta. Vallomást? nekem? kérem, 
legye cesk bátran fin igen szerelem a val-
lomásokat. 

Sándor. Oh elragadó naívetásl De 
ntm Indom. ínyére lre| <e, ha a vallomáa 
ilik'l áll, hogy s*Welmes vagyok. 

Berta Ásnál érdekesebb, nrsm, 
folytassa 

Sándor. Igm ám, srerelmes, még 
pedig, m:nt fi regényében szokták mon-
dám, halálosan. 

Bérig. Caodáleios; erről Gizella so-
hasem emlSett leveletben egy szót sem. 

Sándor. Nem emlilheteit, mert eléggé 
feresán, Irányáhan nem voltam oly őszinte, 
mint ön Iránt Oaém íud)a, hogy inlajdon-
képen aenyessaonjlonmi láiegalni, jöttem a 
lövárosha. 

Bar la. Manyi*essee|ált — es osak-
ugyan meglepő̂  f 

Báador. Mién volne a*? — Allás-
heH ember vsgyok i eléggé ttaleéséfes jö-
vedelmem van, kegy kedvem aaeHni aösil- ̂  
hessek ; eaak az Időt vártam, míg1 olyat la 
lünk, aki kedvemre vs}6. 

Berta. fia^tgialálU^ 
Báador. Heg; moadom látogatóba 

jMiem kpasa 

Bar la fis ki az a szerencsés, ha sza-
bad kérdezni? 

Sándor. Bár'felelhetnék e kérdéséra, 
de egyelőre magam sem tudom. 

Berta. A talányfejtés sohasem tartó-
son erős oldalaim közé. Ha ogy tetszik, 
szíveskedjék megál világosabban kifejezni. 

Sándor. Akkor egy egész történetet kell 
önnek elmondanom. Megteszem, he kívánja. 

Berta. Igen lekötelezne, ezzel; s 
dolog olyan érdékesen homá'yoa, bogy 
privilégiumunk nélkül Is valóban kívánom 
volnák reá. 

Sándor. Elmondom libát. Mintegy 
hat hónappal azelőtt egyik főváróai lap hir-
detési rovatában néhány sor felelte megra-
gadta figyelmemet. A hirdetés egy névtelen 
hölgytől eredt, ki ezen a többé nem szokat-
lan utón óhajtón isfreretséfet kölni egy 
'Szelleme!* Halai emberrel. Mondism önnek 
es Imént, hogy n indeeek felett a szellemet 
imádom s habár a magam részéről némileg 
szerényieleneégoek látszhatott̂  ily hanga éa 
tartalmú felssóliiásra összeköttetést letesd* 
leni, a magam réazéről leginkább •jnz*-nak 
tekintve, megindítottam s levelezést aa ál* 
eétvel. 

Berta (lavanal). Mi volt a u ál-
név? , 

Sán aor. Ks ia érdekli t ~ Stella 
volt; nekeotaem kelleti léhát sseréeyebb-
nek lennem annál, aki mindjárt eleve céh-
tagnak nevezte megál. írtam, amilyen szel-
lemeden tudtam, ée kaptam la leleletet. 
Csakhogy, képzelje, miádan unszolásom da-
nára az áloétr álnév maradt. 8 én állaso-
kéi levélben, amlyet kaptam, egyre inkább 
felfedeztem, hogy ea B. Tudja: ö. 0, ekét 
képzeltem magamnak ifjai és fiárimálmaim-
ban, ö, kibes kőini akarom magaméi örökre 
ál elválaaaihat!aael,e, tufa a,kit maafaae* 
paoeyómmá akarok tenni, aki azzá lesz, 
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a Baatöka lottoköiaaia sors 
Jegyek ktao«aiásét eeskftsttte, mi a legkő-
aetebbi időben fog megtörténni. 

tppea aa ilyen ceekéíy sorsjegy köl-
jgeftaökben lat.uk a legalkalmasabb essköst 
a kmalBybea ét nagyban Osóii hazard |álá-
kok ellen « 

Így példaal a magyar Baaiiika sors-
jegyeivel aem caak aaoa üzlet, melv szerint 

frt toka feltétlen blzioeaa elhelyezhető, 
taa kapcsolatban, hanem azon felül a lottó-
iéi ék élvezete ia, melyben a közönség élet-
hoeeaiglas réet Beülhet. 

Ka ügyben hivatkozna tünk arra, mit 
1882-ben a haaard játék kárhortatáaa éa 
az ily csekély tőkekölcaönök ajánlatossátts 
mélleit mongolluok. Es Uáayu javaslataink 
Magyarországban már részben elfogadtattak 
éa kereestül ia vitettek. Most már Aostriáa 
a sor, hogy Magyarország példáját kövesse 
ée pedig az oezüák állampolgárok érdeké-
ben. Ha alapos ama remény, bogy a köz-
vélemény figyelme meg leaz nyerve, végre 
oly preventív rendszabályok léptetnek életbe, 
melyek Magyarországot a külföldi lottójáték 
behozatalától megóvják. Az óvraadeaabályok 
kétféle irányban kell hjgy hozassanak: 

1. Egéaziteasenek, éleaiiaaaenek ki e 
büntetőjogi fagy verek, melyeknek ss állem 
a tiltott hazárdjátékok eme neme ellen talaj-
doaábaa van. 

Ama hirdetéaek, melyek a külföldi 
játékbankok tnlejdonoaai által Hembnrgban i 
ée Brauueehweigban bocsáttatnak világgá és | 
melyek Anstria és Megyemrzzág legtávolabb 
eső vidékeinek lapjaiba is megtelálják qtjü-
ket, valósággal nem egyebek mint felhívás 
egy a törvény által tiltott caelekméay elkö-
vetésére. As osstrák állami balóságok ée 
bíróságok jogilletőaége elég tág erre. As il-
lető büntető határozatokat annyiban kell 
eaigornabbakká lenni, bogy &00—H00 frtig 
terjedő meaas pénzbírságok, továbbá az ál* 
laműgyéaaaJg ée az illető bíróságok jogható-
aagának kitágítása, állal megakadályozható 
legyen a külföldi táfubaakok eme hirdeié-
aelnek publtcálása. V A mini eme külföldi 
Int loaorsjegyek nyilvános reclámja megszű-
nik, a külföldi lotioüaJtfekCeo mindenesetre 
kisebb leaz as Osemsaerü forgalom. 

9. A pósts utasitsndó volna, bogy 
eaen lullogyüjtődéfc kereaztkőtésü külde-
ményeit a ssá(lilásból kizárja. 

Ezek volnanak azon rendőri óvaaa-
bályok, melyeknek keresztülvitele Austriának 
azonos eljárása által volna kiegészítendő. 

1 j Ezeknél fonloeabbak ama rendszabályok, 
melyek a nép gasdaaági nevelésének, taka-
rékossági érzéke felkeltésének e ápolásának 
éé a közgazdasági egészségügyünk létlölté-
taleit illetőleg a tudatlanság ea közöny el-
len való küzdelemnek körébe vágnak. Vagyis 
röviden szólva: a kősgezdásseiilag roez 
elem a jó versenyének ezer vésése. 

Eaen rendszabályokat — ngymond a P. 
C, melyből eeaikket vettük'— mi emagyar éa 
német sajtóban a ár évek hoaazn sora óta 
ajánlottak. Ama javaslatoktól eltekintve 
melyek ss előbbi csikkekben" foglalvák egy 
ép oly egysserü mint könnyen keresztül 

mert ezsá kell, sőt mi több, azzá muszáj 
lennie. 

Berta. Csodáié toe, ast még ee bitiem 
volna. Ea már — ha Igaz — csakugyan 
olyan Idealietikue vonás, melyet a gőz, vil-
lany éa baaknóták mai koraiakéban lehetet-
lennek tarlót tam volna. Sőt most sem igen 
tudok bizni elhatározásában. Hátba é sze-
gény ée rüt? 

Sándor. Szegén̂  nem lehet Ennyi 
szellemmel éa kedélylye), mint amennyi e 
levelekből kisugárzik. nem ér fel CaJiforais 
aranybányáinak a a Fok föld összes gyémánt-
telepeinek valamennyi kincee aem. Ea ha 
anyagi javakban olyannyira azegény volna, 
mim as aa általánosan ismert templomi 
egér, ha esküvőt ruháját magamnak kellene 
eaámáre megvennem, — ekkor Is gazdagabb 
lenne mindazoknál a czifra öltözetű ée 
kincanyi ékeaeégü damákaál, kiknél a külső 
ékeeaég csak elégtelen palást a belső üres-
ség eiledéaéri. Elveszem, mondom, muszáj 
elvennem. 

Berta. On csakugyan szinte magfog-
batlan idealista. De érnie, lellcngős aram, 
a bökkenő most van bátra; hatba Htt? 

Sándar. Nem lehet 
Berla (ijedten). Honnan tn^ji? 
Sándor. Ilyet gondolatokkal, ilyen 

üdvvel aem lébe! valaki r*t. Ha e pokol 
legéktelenebb ördögei reá rakták volna 
miaáee eatbégakal, ka a lacaai emberek re 
letáae otyea hatással lenne mint a hitrege-
kea Jftédaaáá, * agy stílem a eat kiesem 
ÍM sejtem, mamába, leiké, szelleme tükté-
noe, olyan béJue varáaaeak kell lennie, mely 

. ttí, miai hajdan Artoa setéjétől, megjuha-
aaoáaak ae erdők vadai ée lélek, éraeleaa 
eaail a merav, álmielea kőbe te. 

Berta, fia agy latsaik, gyamaaiimi, 
taamkaeayeM aammak eléggé jál tartotta 
—likaaMMna a mwbclngtakaltikBi, da a 
gymmeáled liMásgaleai Is (él | n i 

lláador Na geayoiódjék, Ueaaammy. 
önnek le anva Ü V i vaa, umty mia egy-
Hmm iUpanlheHivé taari aa alkatáé 
wkeü, mm oMaftrtl a 

Berta. Uram. aemvébá 
»ye f fte 

vihető rendszabály labalaágieeé tenné a dii 
am •jegyekkel összekötői! értékpapírokkal 
való kereskedés aisi veié>ét olyképpen, hogy 
a kősőoség kizsákmánfolásá ki volna sárva. 

Bejágysett cségü magyar bankárokét 
bizonyos óvadék letétele melleit fel ksfleoe 
jogosítani, bogy as osztrák-magyar banknál 
magyar dijkölcaöa ée egyéb dijkiaorabláasal 
járó magyar értékpapírokat azon feltétéi 
alatt depofiálhaassnak, hogy eme értékpa-
pírok teljesen lekötve vanúk éa ráaskőt-
véuyek kibocsátháláas czéjlából érinthetet-
len lel étet képeznek. A legegyazerübb hatá* 
rosaaáayok, melyek a tapasztalat szerint 
szilárd óvsdéki jogtudományból (jurispru-
denlie cautelse) a letét-forgalomban kelet-
kesnek, elegendők volnának, hogy minden 
visszaélési és a közönségnek minden kizsák-
mányoltatását kizárják. 

As osztrák magyar bank pl, ha egy 
megysr állami ayareméoy sorsjegyre vagy 
tiszsszabályozási sorsjegyre 10 drb. rész-
kötvény bocaátfatik ki, köteles lenne min-
den egyes réss-kötvényen a vinculáláa elő-
jegyzését ismételni és sz illető értékpapír 
létéibe helyezését Azon kötelezettség mellett 
elismerni: hogy I résztörlesztési öaazegnek 
vagy a reá eső nyereménynek hányada caak 
az illető részkötelezvény felmutatójának fi-
selletik ki. Az államnak ily részlet-kőtelez-
vények kibocsátása által bélyegillefékekben 
jelentékeny jövedelme lenné, mert egy ér* 
tékpapir helyeit tiz kisebb értékpapír 

1'ön forgalomba. A kicsinyben takeré-
;oskodó közönségnek mely öaazeségében 
óriási tőkeerői képvisel, aikalma nyilnék 
arra, hogy olcsóo éa legkényelméeebb módon 
jutna eredeti énékpepirok birtokába, melyek 
ugy a lövároebaa mint a vidéken minden 
donáuyiözadébeo ée minden njyilt üzlettel 
biró kereskedőnél volnának kaphatók. Ezen 
módja a lottójátékban való résftvétnek gaz-
daságilag megengedhető éa erkölcsi szem-
poniból már caak azért ia ártatlan jellegű, 
mert a vevő közivel ve kénysseriltetik, hogy 
es illető lökének kamat jsii egy üti tartsa, 
minthogy a kematositás eaak a nyeremény 
lehetősége és s tőke törlesztésének bizo-
nyosaága miami óyatik meg. Vakmint gyer-
mekek kesébe caak ártalmatlan játékszert 
adunk, ép ngy a felnőttekkel szemben is 
basonnemü ovutosságra kell figyelemmel 
lennünk. A reformált munkának végcsélja 
e téren végtére ia a kis lotio aaegszüntetése 
volna azonnal, a mint sz állam ezen be-
vételi forrásé póloltatik. 

Színészet Nagykanizsán. 
Szombaton, e bó 8-án, kezdte meg 

három estére szánt vendégszereplését Mergó 
Czélis kisasszony, a budapesti népszínház 
kedveli énekesnője. Első lellépte *0dvöské«-
ben, e kellemes zenéjü operettében volt, 
mely azonbsu fülbemászó melódiái a e fő-
vároai vendég daczára .cssk közepes nagy-
ságú közönséget tudott a sainhá/ba vonzani. 
Hiába, mikor egy társulat .ennyi rendet len-
kedéasel ennyit rontott e tíenomméeján, ba-
jos est ismét talpra áliitsni. Pedig az esle 
igazán élvezetes yolt. Margó Czélia bájos, 
kedves szinpedi jelenség; elegáns kis alak, 

Sándor Mussáj, ha mondom Meg 
fogom őt találni. 

Berte. Hál Uazán nem tudje, ki ö? 
Sándor. Igezán nem Lealáztam ma-

gamai, kértem, könyörögteth, rimánkodtam, 
bogy verne le e fátylai, mely lényét tskarja. 
Szentül és férfiúi becsületemre Ígértem neki, 
bogy skkor én is való lény emmel, alakom-
mal ée'nevemmel — linta mocsoktalan 
név — lépek eléje ée ssijvem, érzelmeim 
egé«f világát, cselek végeimet, reményeimet, 
jövömel, enmegamat adom oda neki örök 
tulajdonául, — ö hajthatatlan maradi. Egéss 
válaase caak ennyi volt: "Jöjjön; kereasen 
meg.*' Itt vagyok tehát, xerefjeni éa meg 
fogom találni. 

Berta. E4 tett | 6 jralajnit, hogy* 
megtaláláat megkönnyítse? 

Sándor Dehogy tett, sőt ellenkező-
leg ilég írását ia elválloztatteJ Leveteí, oh 
esek la drága, édes levelek, mipd ugy van-
nak Irvs, mintha valaki a merfnrdilott pa-
pironf alulról leJlelé ir. NagV ügyeeeég kell 
ehhez, da ö ugy látszik mindenben tökéletes 
Es mégis meg fogom találni é»Ö enyém less — 
ngye V Biztaaeoo, adjon reményt, édee kis-
asszony. Mondjon valamit őa n. 

Beéia: Ima válassean, Jraaban. (Né-
hány sori ir, Igen lassan, megfordított pa-
píron, alélrjfrl lelteié.) 

Sándor (Ólvss; növekvőIhévvW.)• De 
kátka ö eem esegány, aem rút es aem fogja 
önt akarbl.< — kieaeml.i.. jtu látok?... 
ezek )* vénások J. . . aa az iráa ... Kiaaaz* 

j eatat ..*. . Berta . . . fla... as öníraea.... 
Oh és boldog, ob W mmmmmm bol-

1 dog A leveleket őa irta; áat kareeiem 
[ (aaafsiMm mindkét kaséi) da drága, drága 

üdvKégam, ngjy-e megtéláltám, örökre, 
1 örökreI j . l 

Berta. (Nem vonva vissza kaséit: 
pejaáafD/Ee: amint maat ateptam ka 
aam afiSokt' T f 

Máador. Moadlam alr, mnssájl 

Berla Mo ke manaájjas 

(a t é f ^ f ! 

WmHtm I 

oalnoa áros, beragsará a ftataUág üdeeégé-
től, kellemes moadolmok, élénk játék, ceea-
gő, azép, kitartó, habar nem igen nagy ler-
jedelmű hang. A közönség rokonszenvét as 
elaő pillanattól aaegnyerle e egées estén át 
sajos tapsok ás számtalan kihívás jutalmaz-
ták. — A többi szereplő, is mind ki akart 
magáért tenni es estén a igy történt, bogy 
as egéss előadás elég simáa éa öeezevágóan 
ment. Pintér (Pippo), kinek gyönyörű hangja 
van a be szerepét tudná, elég jó ezinées is 
volna, ssintéo sok tapsol kapott. Gálos! és 
Püspöki urak, as aj tagok, as estén szintéQ 
jól tetszettek s megálltak helyüket. Prielle 
Cornélia aem volt roez a harozegkisaaszony 
szerepében, csak árra akarjuk figyelmeztetni 
e különben ügyes színésznőt, hogy a 
színpad előedáakúsben nem lehet privát 
mulataág helye s ott msgánpasezióból annyit 
nevetni és mókázni, mint a kisasszony teszi, 
nem járjs. Egyrészről illetlenség a nézőkö-
zönséggel szemben, /másrészt nagyon aokat 
levon az egyéni azemélye«itée éri ékéből és 
a asinéazet müvésseiél üzletszerű meeter-
aéggé leezi. A karzat talán itt-ott mulat az 
ilyén privátmókákon, de a jóizléaü uéző «bo-
asankodik misttok. 

Vesárnsp volt Msrgó Czélia máaodik 
fellépte a »Kornevilli harangok «-ban 
mint Szerpolette. A közönség; mely három-
negyedrészben belölté A nézőteret, ezuUel 
is élvezetes estében részesült. A vendég 7— 
hsbár Szerpolette megszemélyesítésére nem 
bír kellőleg élénk temperamentummal, vagy 
talán egyéb okéi voltak, melyek ez estén 
lehengolták, — mindazonáltal folytonos za-
jos tetszést srstott játékával és dalaival. 
Pintér igen ssépen énekelt s Henri azerepé-
ben, játéka is elég jó volt. Prielle Cornélia 
(HerminV Gálost (ÍGrenicheux), Geróly (Gás-
pár) szintén megállták helyűket, Csak a 
karok s a zenekíséret rooióttak sokat. 

Hétfőn kállait volne Mergó Cséliánek 
utolszor fellépnie, igy is volt hirdetve s azt 
beszélték bogy a vendég a »RÍp van Winkle« 
Lisbeih szerépében fog elbúcsúzni a kani-
ssai közönségtől, azonban ennek nagy meg-
lepetésére hétfőn nem is volt előadáa, miu-
tán A vendég vesárnap éjjel bucsu nélkül 
— visssautssolt Pestre. — A hirtelen távo-
zás oka: a kikötőit honorárium meg nem 
fizetése..... 

Hétfőn tehát nem volt szini előadás, 
szintúgy nem volt kedden es szerdán, mi-
közben a közönség semmi értesítést nem 
kspott srról, in vannak-e még a azinészek, 
elmentek e már, játazanak-e aiég, vagy nem. 
Csak eaülörtökön délelőtt jeelntek meg ismét 
plakátok, melyek hirdették, bogy estére a 
•Sárgá csikói*, Csepreghy gyönyörű 
népaiinmüvél adják. A kéaőo éa hiányoeao 
értesült kösöoaég i— aok helyre nem is vit-
tek szinlspot — bizony esek igen-igen gyér 
számmsl jeleni meg, de a társulst mind-
azonáltal elég jókedvvel és elég jól végig-
játszta a darabol. Geröfioé (Bakai Erzsi) 
dalai gyújtó hatásúak voltak; a legtöbbet 
meg kelleti isméieinié, Pintér (C*orba Lacsi 
iól játszott és — mini mindig — jelesen éne-
kelt; Geröfynek e Váczról hasaiért vén fe-
gyencz szerepében zajos sikerű jelenetei vol-
tuk ; Püspöki mint pusztabiró éa (íáloai mint 
fia jók voltak; Tóth Berta specziáliiási mu-
tatott be: lurnüros psrasztfiul. Mindenesetre 
ritka látvány. Pénteken nópélösdás volt. 
•Mátyás díák»-ot adták. 

Ztlönftlék. 

— Vll lsa;aa vlláglUa Magj-

KanlsaAm. A villanyos világításnak viro-

aunkban való léteeiiéae Ügyében e bó 12-én 

együttes ülést tsrlplt a városi épitésseli éa 

péosügyi bizottság. Hosszabb tanácskozás 

nlán, a beérkezett ejánlatokra való tekin-

tette!, kimondta a két bisollság, hogy az 

elektrikus világítás létesítését elvben elfő 

gsdja s az ajánlatok tüzetes megvizsgálása 

s ebhez képest való javaslatiélel végett al-

bizottságot küld ki. H- Eddig bárom ajánlat 

érkezett; egyik 1 G i n i és tárna, bpesti 

czégtől, a másik a szintén budapesti Egger 

czégtől e a harmadik az Egger és társa 

cségtöl. 

— Haza i Wla4laalr*#l, erről a 
nálunk nagyon ia ismeretes ibdtviduumrol e 
következőket olraeauk egy lővároei napi-
lapban: Székestabérvlrröl a minap egy 
gyanua embert loloacsoliek el llyőrig. Em-
berünk Székesfehérvárott mint Wazal Wsl-
demár franc* ía nyelvmester asertpek. 
Győrből — bogy, bogy nem ? p egyezerre 
Budapee<en termett *e itt asagát orozz tini-
nek mutatva be, e beiftgiaáaÉaaim essékes-
fehérvári rendőrség intézkedését felfüggesz-
tette e több táviraiot váltott a fehérvári 
hatósággal. Hogy e táviratokból, mi aüU ki, 
nem twfynk, de aát olvassuk, bogy Wezel 
ar Kanizsán leegyel emigráaeként, másutt 
ismét mint cbeseear d Afriqe szerepeit 
Jelenleg Budspestee v%a e legújabb ca&né: 
Wolkonszky herreag sógora. 

— kg f emlMI lék MA. Mint lapan-

kai éHeeitik, Langvia köaaég mellel az erdő 

ben, e bó 154a agyonlőve találták Caa-

Iári lslváa kirbedi lókötöL A vimfftlei lógja 

klderiieaéjpiAI keae, vagy - ami eokkal 

valóaainübbaak látásik — idegen kél veleA-a 

,véget a rovott előéletű ember életének, 

'—A magjkamJaaal kaik . tégya 
aaéftmmkam 1886. évi máj. hó 22-én d. 
u. 4 őrekor, tartandó zártannály müaora: 
l) •Nyufssztaló * Mozart-tói. ElőadjA a ffl-
gymnáziumi férfikar^ 2) Burgműller op. 105. 
•Etude brillanté « jfiőadja a főgymnázhimi 
zeneksr. S) Beteg leány, £greesv B után. 
EUiadja a tőgymn.' dalárda. 4) ábránd, 
»Vélenczei CarnevaU csimü dalmű fölött 
Viktor Feliz-től. Zongorán előadja Eperjeaay 
Gábor 7. osztály tanuló. 6) Héezlet Petőfi 
Sándornak a »Helység kalapácsa* csimü 
böskölleményéböl. Szavalja Fridi Jenő 8. 
oezt. tanuló, oast. tanuló. 8) Magyar népda-
lok. Beleznai Antaltól. Előadja a ' fögymn. 
zenekar. 7) »Egyveleg* Planquellte Rip-Hip 
czimű dalművéből. Előadj, a fögymn. zene-
kar. 8) A pályadijak kioaztáaa. 9) »lndnló* 
Namier R-töt Előadja a fögymn. ének- és 
zeneksr. Disztornázás. 

— Megklvé. A murakőzi tanilókörJ 

az idei közgyűlését f. bó hó 27-én reggel 
10 órakor a ráczkanizssi áll. elemi népia-
kola helyiségében lógja megtartani, melyre 
ugv a t. tagok, mint a tanügyberáiok (ken-
nel tiszteletteljesen meghivatnak. Tárgysoro-
sat; 1. Évi jelentés. 2. As Eötvös- és as 
árvaház alapra gyűjtő bizottságok jslentései. 
3. Pénztári számadások megvizsgálása éa a 
felmentvény megadása. 4. A felnőttek okta-
tása a magyar beszéd elsajátítása érdeké-
ben , előadó: Gerencsér György. 5. az olva-
sókönyvek haaználáaának módja; előadó: 
Grézló Jenő. 6. A jövő közgyűlés helyének 
meghatározása. 8. indítványok, A tisztelt 
tagtársak tisztelettel kéretnek, bogy a köz-
ségükben levő iakolaazéki tagokkal éa a 
tanügyet pártoló urakkal a meghívót közölni 
aziveakedjenek. Caáklornya 1880 május 12. 
Jeney Gusztáv körelnök. 

— Torna ém vlváegylet megala-
kít áaa végeit értekezletre hiviák össze a 
város' közönségének ssinét-javát. Meg is 
jelentek a lakosság legelőkelőbbjei között 

I vegy hetvenen. A felvetett eezmét lelkese-
déssel fogadta as értekezlet, melyen a 
város polgármestere elnökölt. Bizottfágot 
küldtek ki sz alapazabályok kidolgozázáre 
a a szép czél elérése bizlositvu van. — 
Természetes, hogy ez — nem Kanizsán tör-
tént, hanem Székesfehérvárott. 

— A laraAr 100 év e lé l t A 
magyar »Hírmondó* I786*iki 33. leveléből 
megtudjuk, hogy a lurnür a nőknél kerek 
KiU év előtt ia dívott. As ide vágó pasazus 
igy hangzik: • Bécsben a nyavalyák kOzőn-
aegeaek, uralkodnak nevezetesen a világ 
gyönyörűségeinek fekélyei, melyek közé 
máámlálisiik: a Bofána-Farnevelő-Párne; 
a fő tetejére épült filegoría és az angyali 
orcza fe»léa.* — Később̂  pedig sz 54. levél-
ben ezeket írja a turnürröl és orczafes-
tésröl: »A közelebb mull vasárnap, ugy-
mind lOikben, itten (Pozsony) a r. kath. 
Anyaszentegyház minden templomaiban a 
prédikáló székből a lelki páazlorok által 
azon parancsolAt létetett közönségessé, hogy 
s kik ennek utánna a Kancza nyerget (holt 
nyelven BolánsJ, a cssfrangos kalapot, 
a mezítelen mejjel A bűnért haragvó Isten 
szent színe elibe a templomba lógják vinni, 
az arra rendeltetett templom komiezáriusok 
által, mint botránkoztatok, akármi nemű és 
rangú azemélyek legyenek azok, gyalázato-
san kivezettetnek. — Ha pedig valami Tehér 
mejjü dáménak mezítelensége elfedésére 
keszkenője nem lenne, a maga költaégén 
nem is vehetne, az ilyetén személy jelent-
vén magát az eklessis elöjjárói előtt, — 
keszkenő fog neki adatni.* 

— Hyaaen. Schiffer Kálmán hely-
beli fiatal zere» kedö, vasárnap, e hó 9-én 
esküdött örök hűséget Let'enyén Récseí 
Hermin kisasszonynakJ — Weiea Ferencz 
helybeli kereskedő és nyomdász eljegyezte 
Kohn Szidi kisasszonyt. 

— Klráadatás A helybeli torna-
egylet vasárnap, e bó lb-án gyalog-kirán-
dulást rendes a kan izmi alaó<erdObe. Indu-
lás d. u, 7i • órakor az egyleti helyiségből. 
A résztvevő tsgoknek egyenruhában való 
megjelenése kéretik, de nem kötelező. 6 óra 
felé a társaság a aánczi vendéglőbe vooul 
társas mulatságra, melyen szépnembeK ven-
dégek is szívesen láttatnak. 

— láamlaaa gyeaira. A nsgyksni-
ssai vágóhídon ez év április havában öltek: 
2tl szarvasmarhát, 668 db. szopóa borjút, 
173 db. hizlalt sertést, 6 drb juhot. — Ezen-
kívül a pteczon elkelt 7 láda bal 

— A Heraaáe. I l g y á m éa Bea-
leregeye aaévelkeeell késségek 
émémlee lAaalté^gylete 1886. évi 
májaa bó 23 áa Sormáson, a község erde-
jében, lavaesi mulatságot rendes. Beléptidij 

( személyenként 00 kr. Kezdete d i ,9 drakor. 
A limla jövedelem tűzoltó felszerelések be* 
szellmére fog foeditteiai. miért ia felölfise-
téeekUöesöaettel tugadiataak e hirlapilag 
nyugi átlátnák 

— A Sala k i i , BaáBBákaa 
• I p a r unk ée közf l i iva lödésünk 
érdekébe a* ezimmel megjelent csikkről, 
Ho l fmann Mór taaár urfelkéréee folytán 
kijelentjük, bogy e csikket nem ö Irta. A 
csikk szerkesztőségünk egyik hefta^álOi 



- f i s » ealabásbaa A pénteki 
aépalöedáe alkalmával a Mily is királyt 
eeeatftye*6 ( M l a hanridik felvonás vége 
Wé télulewégbflt leütött egy a sxinfaJboz 
arősüeit petroteumlampAt. Aa égő petró-
leumáéi aaggy uladt n deszka a a Mis van< 
kiáltásra agy kia pánik it támadt a köxön-
aég ká«l. A ionban a színpadon őrszolgála-
tot teljesítő tűzoltó még néhány ember s a 
kásaao tartott barna és bomok -segítségével 
a ttiaat pár peres alatt eloltotta s az elő-
adás ea ismét megnyugodott közönség előtt 
akadálytalanul végig folyt. 

I — Vlavéry Gjrmla, a nemzeti szin-
báa I ebőreodü tagja, szombatoo a bó 15-én 
keséi meg helybeli vendégszereplését a 
•Stern Izsák*, vagy *Egy a mi népünk-
ből* bohózat czimszerepében. A jeles művész 
három estén át fog társulatunknál vendég-
szerepelni. Kiváló örömmel üdvözöljük öt 
Kanizsán dk e közönségnek e három estére 
readktrüli műélvezetet vélünk ígérhetni. 

— N e g y e i r ö v i d h í r e k . 

Featatleh Ta»all4 gróf Angliába utazott, 
sógora, Hamtttoo berezeg, temetésére. 
Heases-Gj örkön az iskolaépület bedőlt. 
Szerencse, hogy a tanulók néhány perczesel 
előbb eltávostak. * Krh l da község hatá-
rában meggyilkolva utálták Orbán János 
kallóst lakosnak 16 éves fiát. A gyilkos is 
kézre kei ült Német iózaal hegy pásztor sze-
mélyében. — Leieny#M e hó 6-áo töz 
volt; négy lakóház és több melléképület 
hamvadt eL — X.*Egerftxeg*u. Farkas 
Jóssal közboszár vívás köitben hirtelen 
összerogyott éa — ssívrepedés következté-
ben — meghalt. 

* ggett prakt ikus ujliást ké-
peznek a biztanésra nézve a ruganyos 
famstr ácsok, melyek tiaztaaág,ruganyos 
ság ée simulékonyság szempontjából kitűnő 
tulajdonságaiknál fogva oária nagy eller-
jedetlségnek kezdenek örvendeni. E matrá-
caok roppant nagy előnnyel birnak az addig 
használatban levő szalmazsákok lelett, már 
egészségi okokból is és a szalmazsákokat 
Sninden valószínűség sssrínt, rövid idő alatt 
teljaaen ki fogják asoritaai. Kitekintve áltól, 
hogy a saalmasaákokai évenkint elkerülhel-
lenül újból meg kell tölteni, esek — az 
előállitáaí költséget hozzászámítva — már 
I év alatl annyiba kerülnek, mint a ruga-
nyos lamatraczok, mig az utóbbiak agyszól* 
van elpuaztiihailanok s örökkdtartók. E 
matrácsok agy további előnye könnyű kezel-
hetőségükben áll, miután nébáay máaodpercz 
alatt hosszú, keskeny, elig 12 kilogramm 
súlya xisomagrá alakíthatók át. További kű 
löa'egességek a lendkivui praktikus és ajánl-
ható t ábor i-t aágya lú melyek egy mai-
ráca éa egf pokróc* segítségével I perez 
alatt kényelmes Jbkhelylyé alakithaiók ál, 
mig mindaddig, mig nam baaználják, kis 
csomaggá rakhatók össze. Mindkét gyárt-
mány tehái lelellá ajánlható nemcsak ma-
gán-gazdaságok, hanem szállodák, kórházak, 
kaszárnyák etb. saámára is. Rakiár: Bécs 
1. Neuer Msrkt 7. as. 

Irodalom. 

— Katanal ol vaaókttuy vet szer-
kesztett a m. kir. honvédaég legénysége 
ssámára V á g h ó Ignácz m. kir. honvéd-
hadnagy, a helyben áliomásosó 78. bonvád-
zásalöai) segédtisztje. A legénység szellemi 
képsésére, katonai tulajdonainak éa haza-
szeretetének fejlesztésére irányúié mü nagy 
gonddal van ömneálliiva s dicféretére válik 
a képzett, fiatal szerzönelf,—Ipolyi Arnold 
negyváredi püspök átlekiniette a kéziratot 
a elfogadta a mQ ajánlását. A katonai olva-
sókönyv legközelebb kerül sajtó alá s Óhajtan-
dó, hogy a honvédség körében minél sséle-
sebb elt eredetiségre legyen saart. 

— Benedek Aladártól a napok-
ban jelent meg a sokak által kíváncsian 
várt • Rom l akykaa t á l r * ez. eredeti 
regény I kötetben, melyről már több nagyobb 
tóvárosi lap igen kedvező ée irodalmilag 
méltó hangoa szólt. Mi egyelőre egyszerűen 
eaak jelezzük ea érdekea munka megjelené-
sét éa fenntartjuk magunknak esetleg a 
későbbi bővebb bírálatot. Addig ia azonban 
bátran ajánlhatjuk e művel olvasóinknak, 
mely Budapesten Pet r lk Géss köyvke-

, rasksdéaébeu (Koronahercseg-utcza 18.),ren-
delhető meg. rűaött példány ára 2 IrttOkr-
dmakátásbee 3 frt 50 kr. 

Kfegaidasif. 

' I m l r a r a i l s a l flsntrall Lapunk 
hirdetést rovaiáhan ktaőQtk aa emUiett »ár» 

saaág 1M6. évi s á i i a i n i l á a e l i . Ezek agy 

aa l i l m f m p U i m twjeéslmi , valamint aa 

etet nyereség nsgyaágs, samküönhen jelen-
Mkeay lartaklieknek előrelátó ée goaéos 
IfkjUéaa éa n l k n i f <ia á l ta l egyaránt impo-

náló bétám gyakorolnak. Oty számokat 
t a l á l l ak esőkben, mieóket csak egy nagy 

á t f e j t semaetkőai t á r — á g képes klma-

»a«m. me.y a • H H tálat összes ágaH 

tőkék í m 179 bt l t krnyi Jövedelmet 
,hoztak. Az 1885-ben kifizetett 39. 975 kár 
9.042.951 Irt 17 krt igényelt. K szerint tehát 
s Generáli fennállása vagyis M l {óta 
598. 156 káresetben 18 j 465.689 írt 68 kr-
nyi káríéritási összeget fizetett ki, miből 
csakis hazánkra 90j>66 káresetbe^ 34.376.780 
frt99 krnyi Összeg esik. A tisáa nyereség 
1.344.588 frt 55 krnyi összeget ért el. 
Ebből a tulajdonképeni biztosítási üzlet csak 
577.074 Irt 80 krt eredményezett vagy más 
ssóval az összes forgalom mintegy 4]/ft-át 
jövedelmezte, mely téajr szóló bizonyítékát 
képezi annak, hogy a| Generáli díjtételei 
igen mérsékeltek, mig kárbecslései igen 
knlánaak. Az, érintett liazta nyereségből 
141.744 Irt 68 kr. aa értékpapírok áMolyam 
ingadozására alákitolt tartalékhoz, 348.622 
frt 75 kr. pedig az ingatlanok tartalékalap-
jához caatoltatott, mely javadalmazásokkal 
az első alap 987.410 frt 61 km, a második 
alap pedig 1.065.768 Irt 40 krra emelkedett, 
A díjtartalékok j.308 258 frt 84 krral aza-
poriiialík és 21.484.851 irt 23 krnyi tekin-
télyes összeget érlek élj As intézel összes 
biztositékalapjai f ,788.140 frt 38 krnyi gya-
rapodást mulatnak és 1805. deczember 8l-én 
38,270.016 frt 21 krt tesznek, melyek a 
leggondosabban éa a {legjobb értékekben 
vannak elhelyezve, ogy hogy még a>leg-
aggodalmasabb biztosítottat is bűtonaága 
iránt teljesen megnyugtathaliák. As összes 
díjtartalékok ily busás javadalmazása mel-
lett a lárssság mégis az»n helyzetiben van, 
bogy a 315 trtlal befizefeit részvényre} SlOJ 
frank vagyis 124 frt Osztalékot aranyben 
fizet. Ezen körülmény, valamint a Generáli 
köztudomáau méltánvoasága, garantiat szol-
gáltatnak a mellett, hogy a társaságnak már 
is nagy arányú Üzlele még mindig fog emel-
kedni ; de ezen haladás már biztosítva is 
van a tárcsájában levő a jövő években 
esedékes 22.438.112 frt 70 krnyj dijköte-
lezvényekkel a lüsbiztoslláaí ágban, valamint 
a 89.8.iÖ.fc07 frt 12 kr. Mökebizlositással, 
tűshiztoailáseal ar. életbiztosítási ágban. A 
közgyüléaen a láraaság tisztviselői is uj 
válaaztás alá estek és a társaség magyar 
igazgató tanácsosai Hegedűs Sándor és Koriz-
mics László urak egyhangúlag újra meg-
válaazlallak. 

A z e l f a g y o t t i i ö l ö k k e l m i t 

t e g y ü n k , l i o g y m é g p ó t t e r -

m é s t k n p h f t a n n n k ? 

f I ' I 
•v DeseewfTy Dénes ifja a M. F.-ben a 

közkezüket: 
Országosnak mondható a csapás, mely | 

I. hó 7-én viradóra a szőlőtermelőket érte. 
Hazánk legkülönbözőbb réazeíiöl érkeznek 
a fagy okozta károk hírei. 

Meolöl nagyobb a haj, mely az embert 
éri, annál kevésbbé szabad csüggednie. 

Megtörtént a szerencséi lenség, mely a 
nemzeti vagyoonak milliókra ménő kárt I 
okozod a ha csak kislelküleg panaszkodva 
fokozzuk kedélyünk lehángoltságát, a bajon 
nem fogunk segíteni. 

Fogjunk hozatá a mentés munkájához. 

Az illeni gondviselés véghetetlen bő-
kezüeéggel áldotta n\sg ja szölö-tö termőké-
pességé'. Azért, hogy 110—15 cm. hajtás 

I elfagyott, koránsem vessen el egészen sz 
idei termés. Még tél, ,eöt snnsl nagyobb 
termést ia nyerhetünk, bogy ha a fagy állal 
ssenvedett hajtásokat mentül előbb él|ávo*[ 
Htjuk. . p l 

He gvorua régéiyije síelünk a lefagyott 
lökének az álla), hogy eltávolítjuk annak 
elfagyott bajiásalt tetemein mozdítjuk elő, 
a természet működését: mert ha est nem 

• tennénk, sejál ereje áltst igyekeznék a; töke 
1 orvosolni a fagy okozta aérfllést, de' ezen 
| küzdelmében elvesztegetné drága, jelen hely-
I zetében esaknem pótolhfUnn idejét. 

Minden szölőtökéáek a feje ugyanis! 
! gazdagon el van látva kisebb-nagyobb, oly-
! kor láthatatlan rügyekkel melyek mintegy 

tartalékát képezik a növény tovább fejjjBdésij 
J képességének. 

Hogyha kislelküleg elcsüggedve nézünk 
| megsemmisült reményeink pusztulására, 

még akkor is segít a jóaáeoe es bőkezű 
1 természet az elemi ess pás okozta bajon, de, 
I csak kis részben. Mert a soha nem sáűce-

telő nedvkeringás elrö eovben a kapotj aé-
rfilést igyekszik orvosolni, azt ki f orrai és[c?»akj 
szutén torditja erejét as alvó szemek kihaj-
lására. 

Félre tehát a meddő panasszal, tárnunk 
a mentő munkához, távolítank el as elfa-
gyó* hajtásokat és még lé), vagy több ter-
mésűnk leheli 

Nyüttér*) 

Waimmtlétmt l U f c SO k r , per MHm, 
i w b t 1 1.10 oid 1 1.35 bis 1 8.10 (farbig*. 
S n i á i und carrirta Dearáa) verandát 1* aiúalaan 
Bob* n i Stűckca xollírel h 's Hsas im 8ridaafabrik-
Dspöt G . Henneberg (k. m á k. Bsáiafsnat). 
U r t a k . Mostar angthend. Brief« kosteo 10 kr. Porto 

ttalurarx itatta mervelltoax (fsaa Seida) 

fl. 1.15 per Meter 
Utahw) verwndet in elnzelnen Bobén nnd ( U l « i Stftk-
bw ssllfird Bms du SshUafikrlk-lttptt von 

Híett^eberg (k. nnd. k. Hoflicferant). Zür ich 
Mutor umgebend Briefe kottsa 10 kr. Porto. 

Uakaa á rak . 

egyforma gonddal ás as mkor Issiei müwakf 
mik állnia Wkssaaálásáttd űzí. A dij és 
tttmeábivéial as őasem beSoáttai ágakban 
l i M i M I krt 75 kr. ved; as elkalyeBact 

Kagy-Kanixsa, máy, 14-éa> 

Basa 8 frt 40 kr. • frt 65 kr. 

- Rozs 6 Irt4190 kr. i i t 50 kr. % 

Árpa • frt — kr. 7 Í M k r . — Zab 

6 frt 50 kr. 6 frt J0 kr. - Tengeri 

6 frt r- kr. • brt 60 kr. 

m 
•) Aa é rmtbsa künlottekért mm vilUt 

g i n íililltaÉfá • uerk 

. Felelős szerkesztő: 

V A R G A I . A J O N 

Társszerkesztő: 

F a r k a s I m r e 

ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY. 

Ezennel közhírre tétetik, hogy Marshall 
Sona & Comjp. Limited czégnek Reicb Fe-
rencz előbb felsö-hahóti,! jelenleg azent-ha-
jázsi lakós elleni 3811 ég 3200 frt löke és 
járulékai iránti végrehajtási ügyében a nagy-
kanizsai klr. iárásbiróság 2750/1886 szám 
alatt kelt végkése folytan 

1886 évi m á j u H 18 un 
a helyszínén Szent Balázson és Fűzvölgyön, 
és pedig SztJ-Balázson d. e. 9 órakor Fűz-
völgyön pedig d. u. 3 ólakor a bíróilag le-
foglalt gözmnzdonyok (lokomobilok.) cséplő-
gépek és malomszerkezelek nyilvános árve-
rés ulján a legtöbbet iglrönek becsáron alul 
ia eladatni farnak. 652 1—1 

A legjobb 

S Z I V A R R A P A P I K 
A VALÓDI 

LE HOUBLON 
francaié gyártmány 

( • w l « éa Hcnr j- ló l F ár inban 

Or*ltodjunk oi utántitAiU. 
B papírt dr. 1. J . Pokls, dr. M. Lr.dwig, Dr. M 
Lippmann urai bécsi epvetemi vegytanárok ktlI5-
nöaen ajánlják kitűnő min8a£ge, abnlnt tiasUcága 
4s amiatt, bogy abba semmi ártalmas anyag nincsen 

belekarerve. 431 19—36 

m £ 

ftf.mn a p> i*imyr«T, v n,mKr»«».iriZB 

8661/ikv. 1865. deczember 29. 

ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY. 

A nagykanizsai kir. törvényszék tkvi 
osztálya részéről közhírré tétetik, éogy 
Neumann Ignácz Csáktornyái lakós véffe-
hajtalónak Roziik János végnebajtást azeo-
redő Csáktornyái lakós el leni 777 frt 61 kr. 
tőke ebből 477 frt öj kreak JH68 évi no-
vember 16-tól 200 írtnak pedig 1863 évi 
deczember 9-tö) járó 6% kamatai 15 Irt 
75 kr. per. 14 frt 55 kr. végrehajtás kérelmi, 
8 Irt 50 kr. előbbi árverés lkérelmí ugy 
8 frt jelenlegi s még felmerülendő költségek 
iránti végrehajtási Ügyében a feotnevezett 
kir. tssék területéhez tartozó zajki 259 # 

szikben -j- 395 hm. a. Koslik János talaj-' 
donául felvett S28 írtra beesőit váltságköte-
les ingatlan, — a letenyei 438. tkvben -f-
736 hrss. a. Közlik János tulajdonául falvett 
212 Irtrs becsüli váltságköleles ingatlan, — 
a rátkai 130 szikben + löOhrsz. s. Közlik 
János tulajdonául felvett 156 frtra becsült 
váltságköleles ingatlan, — a rátkai 243 sz. 
tkvben 4- 278 hrsz. a. Koslik Jámos tulaj-
donául felvett 126 frtra becsült váltságköte-
les ingatlan, — és pedig a letenyei ingatlan 

1886 é v i I u u I u h 3-án délelft 9 
v órakor 

ietenyén a község házánál, — a rajkiingatlant 

aeyaiiar.unp d e 11 órakor 

zajkon a község házánál, — a rátkai ingat-
lanok pedig 

ugyanaznap délán 3 órakor 

Rálkán a község házánál Garai Benő 
felperesi ügyvéd vagy helyettese közbe-
jöttével megtartandó nyilvános árverésen 
eladatni fog. 

Kikiáltási ár a fennebb kitett becsár. 

Árverezni kiránék tartoznék a becsár 
10%-át készpénzben vsgy óvadékképes pa-
pírban a kiküldött keséhez lelenni. 

Vevő köteles a vételárt három egyenlő 
réazletben, még pedig: az elsőt az árvarés 
jogerőre emelkedésétől számítandó 1 hónap 
'alatt, — a másodikat ugyanattól 2 hónap 
alatt, - a harmadikat ugyanattól 3 hónap 

I alatl, — mindeo egyes részlet után az árve-
I rés napjatói számítandó 6% kamatokkal 

együtt az áryeréai feltételekben meghatáro-
zott helyen és módozatok szerint lefizetni. 

Nagy-Kanizsán a kir. lörvényazék mint 
lelek könyvi osztályánál 1885. évi deczember 

i bó 31-én. 

CSERESNYÉS 

elnö) 

v 

647 l - l 

EVELL 

jegyeö. 

N r a a r y 

Yé4)c«jr 

P e » g é 

AYALA & Co. 
Egyedüli raktár 

Hagy-Kaalssáa 

Fesselhofer József urnal. 
478 W-100 

h é v í z i ö T n T F T B D T " " " ^ 
Fekszik Zblamegye legregényesebb vidékén és a keszthelyi állomástól l1/*árára elérhető, 

M t ^ l l a g i i n - é f * f á r ^ a H k o c ^ l k f i / l r k o d f a n a p o n k i n t i iAg ) 8 7 . e r . ^ M " %A ( I H M s I é M l • á | u I-én ny l t u t o t t meg. 

Ezen fürdő iszenos béviorrásánsk hatása felülmúlhatatlan. Esrek és ezrek nyerték 
vissza epeszségöket. Különös sikerrel hasrnálbaió eaax, köszvény, szélbiidött 
a ég, galrlgy dagasialak és az ezekkel* rokon bajok ellen. — A fürdőhelyen 

•mely Keszthely várostól lélórányi távolságban fekszik, a betegek szórakozásáról, 
gondoskodva van. » 

Ksayslmss siobák ét kitűnő ellátás jstáayes áros. ' W 
UörtU érlctiU'ét nyújt a fürdő orrot ia alulirvtl. 

G o v o B c m n C T 6 M Y , 
CJ7 3—5 a ÍBrdö Urlőja. 

XXXXXXXXXXXXXXXXXOOOO 

M E S Z E T 
a legjobb minőségben teljes kocsirakom&nyokb&n, ju-

tányos áron szállítanak 

Vogg és Radakovits vaskereskedök 
j i I Ciliiben (Stayerhon), 

k i k d t u j k é n t e l e ke t l a r t a r a k n r M ( i l . * A i < . p a r l l a a d ^ m m r a l , 
J* t 

v a z f a r t á a y ( T r m f e r a e m ) , n t j r l a l v a i ' t a r g a a f r i k k a t ö bb 

» aka l opába e a g ó c s i k kbő l is. 

I l f á B a t r a árjegyzékekkel n z g n n a l a t o l g á l i u k . 

Lereleanek magyarul, németül, horvátul. 686 8—5 , lL , 
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„Iitríi iercid" I. ránt nüMi 
Van aserencsém a főbb úri-randak éa 

a t. ci. otaaö kösőoaéggal (adatni, hogy as 
»István Főberczac* ssáilodáá Budapesten, 
Parencs-Jóxseí rakpart a nagy. kir. ind. 
akaift mia kősalébmi átvettem és aemmi 
költségei aem kíméltem, hogy ast teljes' áj 
berandesés jnepierséae állal egy elaő rangú 
asálloda magaaaágára emeljem és esáltal 
ennek régi hírnevét továbbra ia megszilár-
dításul. Midőn tahit aiállodámsi a több úri 
rendek ée a l es. utazó közönség kegyes 
Igyelmére ajánlom, lötörekvésem less, a t. 
vendégeim megelégedéséi, olcaóság, tisztaság 
és pontos kiszolgáltat áa állal megnyerni éa 
megtartani éa ennKltogva kérem (y vállalatom 
támogatását, mély liuteletlel 

Francia W. 
•tó 2-4 szaliodstulajdonos. 
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. K A R L S B A D l l 
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A karlabadi áaviajviaikb61 nyert forrta termények 
aagitaégévei kassilva, tehát etek minden haUlyoi aaya-
(Ot tartalmaasik éa mladaa (vogyitd inlajdonait 

kölöaóe érvényre juttatják. 
Eiiuiiili tiUsu. Itiipil 5trmt 
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pemerbajbaa 
aaearadéi 
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U4CMIU 

feHUmnlhallen hashajtó a»cvy 

kivétetea, gyora áa blataa katásaal. 
kelleaaea^ eleaó éa kéwyelnaea. 

Egéazsegea J tehát u d I t ö l 
ilad-

V A O V O N 

As á i u o ü i A B o n o o n á u 
s " ótuaeaa A 

frt 

I; A réaav**y*«ek bielaaltatl ilmliwlS . . . . . . 
I lagatlaa (Artak • 

aj vái*ei tflk.-k . . . . . . . ... . « . . • t* 
bj fBiilDIrtwkok jgaadaaágl Müml| 
el |NÍa. lawalo M. aaM el nem adott gasdaaágl 

laMmak a táraaalg fúldblrtokalbút • . . . . 
A a| XfkaaaMi'a U>aa4< nTwtMct ••Itiai kStvénjilw 

|.) Akllv vMJaradakak Maáiac által blttn-liott, a 
fi-kk WaláUk>«r Mme« tSkeK Vrtelára . . . ., 

I Kamattaé Jalaá̂ glbg 
idMtMt tfia*Mi atuM^ma 

bj liátraiékoa . a,imm 

arti állam- éa tnáa értékpapírokra 

raln̂ k tagatM<Ara a 
I Jwtmálnm aUályba 
i Urloa-ik JpfNfóyal 

fr KMealalk teiéi<rmwiy« 
a Álla-" at ma« «Hak|«|évak !A meUéklet 
7j Váltuk a ttfraákaia . \ . . . . .1 
I BljwA a jaiaáleg<iaatálraak 'elay. I. ea. a pmtl . JL 
a> riaaek Mf ' atámláa kalfcallel bankáknál éa kitel I 

Inii-Kfteknoi A • • « • • • 1« I 
tq gaaai m Iwart a trlaaaU éa nlaml (gaapt<*ágok I 

l«iití*f*Mh . i . 
Ili Kéaai*éiM keasl«t a aékak aémMAiakafl , 

1)lai<»«Hnk aaamlatból W Mara'lvawy a rtap 
t HaraJ 
II Marté 
mai A4» 

»k fámMlkéá 
•aáaüalbél t 

,M lataael M i 
by aa A merlw Ml 

H k M M M «-iíin«k aiai k—r"^—i—rff 
|M AAáaak kláta katnéalkr* kátr«lekaa kamatokkal I 
l e l á i eaVaw aa biitiMÍt«k icyiaáut . . . 

!•. Oijtartalrk étaiatt ri.-r >m'i*t«»i',tó<>kr» . . . . 
17 leiimt ea nmiiliajA a llnaai epsaa hivata 

lalban raftaUák. papír *a nyomtatvány aa ftaaaia 
lakiánskai" . < ». • . > • . 
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I lh Aiaptuka \ 
X TAkaaltett nŷ rcmrnytartaiek . . . .1 
S Tartalék ea értékpapírok árfolyam lagadoiáaán»k feda 

4 Jégbixtoaitáá tartaléka *., . *. 
tj lagatlaa tartaldk J 
5 Tartalékalap kétaa kévétaléaat fédaaéaéfa 
t] Ka ad ki rali raadalkeaéa alatti ayereturny tartalék . . 
a a] Díjtartalék meg érraaybaa levB bUtomtáaokra . . 

ai A air rlepi. .-n . . 
I bt . a M érlegbe« . . 

S Tartalék bajalemtett éa daesembar XI Aa meg ki aam 
aaetatt karokra: .T. . . . . . 

Aa A Mérlegen . I. . . . . . 
A M marlegan 

1« Oaatalékatap aa élethlitneltáabaa nytremraynyal bixto-
altattak Jnviea . 7] 

U la] A klvntahwkek nragéllptartáráaik «i0ou . . . 
' M A klvatétnnkok auátáal i|«HÉrln> ragvema. . . 

IS Jeiaiagkablaafik" • . . . 
13 Sgyaaleg a »Mmailbl|laalté| eaémlejáa 
II Igyaalag aa taiéaat ádkjalnak eiá Jéiáa 
IA a|Hltelcs0k kftlSmbüxS rxlmeken . . I 

b| Latétek kaaaaaeg ea biztoalttk gyanánt 
S A S mérleg folyö aZAmlájának egyenlege 
17, Qidoai alapítván)r . . . . . . . . . . . . . . 
18 Oirard elapttrany 

A a óaaaaaaa 
Feloasthntd nyaramén] atAslJt SHmMé SU»a.« I 
La: Átvitel a vonat-

j u a n n ^ a a amim 
IM^a^l aBjMKM"i»â 7ÍJM 

caikarőlag mik Add kajlóaaar pilaianál atb. 
előnyben rtaaasitaadA 

Orvosilag ajAnlva gyomor-, bál-, máj-, reee- k 
bótyagbajokaál. 

Elismert és aokat keresett hárnier. 
Rmáasáéai gyaagaaég vagy háborgatott amáaatáanil. 

átvá y hiány életmódi által aléidáaett gyomor éa bél 
aloain ayálkaaaág a avéa atáai masallit kellametlaa 
felbofögéa, fel n vádja. gyomurb»v, gyomorfájdalom, — 
ayomáa vagy gúrea vértédaláa. Ilfájáa, aaádel|éa. 
miagraiaa várrekedés. aiaayar — nadatlan aaéketéa áa 
makaca stéknhhdáaaál Approbált asar kdvéreáf eltee. 

Kaphaié miata dohoa 6) kr. '/i doboa'iakéat '2 fo-
riatjaval. 
•tndea bel- ée kftlfttlAI gyógyaáertarknm 
Z frt li» kr. bekákléaa mailen egy aradéit dohua har-
•ealva hdldatik I dobaaaál havaaahh aam klldetik. 

Valódi esak akkor, ha miadaa adagon a 
védiegy l.ipputanu kaawoaáaa Ull aló 

UAapomli aariküldm: Lip, managyógyaertAra 
Kartabadhaat 

Ka fka ti még követ kasA gyógyeiartárakhaa: Sngy 
Knmitóm: Balmi Fragar. HMmaifátirkAftn: Kiae, 

ikdn: Decsy Joó Sstycdtn: Barcaay. Kovács, atU 

• ayerimlay i 
talek tavára 

A J8v6 évekbao lijtaaM tftsblsto-
frtaiaB.iiS.7e 

^ Bővebb zár-, valamint kárkimutatáaok as alanti löögjjnokségnél kaphatók. Ugyanitt (elvilágoeitáaok legnagyobb készséggel 
tdalnak éa biztosítási ajánlatok a tfts-, jég- éa éleibist'wilás ágazatokban a legszolidabb feltételek ée legolcsóbb dijek mellett eszközöl-
eetnek. 
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J200C 

b u d a p i s t J 
ejánlia. 

Legifjabb kitfinö szerkezetű s szilárd 
anyagból kész bit gépeit 

! ! M a l l a t a figyelemre m l l t é k ! ! 

R. Garrett & S n | I Garretl & S í i 
Utflnő göimoigonyaí Uipml jkmqnjia 

é*9/, tAaeléamyef kftanyea kaaaállvWia. kiváló 
aailárd; tartányok aélkal haj-
Utat méaM «mililajajiL 

O l e a é a r a k 

' * i u i n i világhírű cséplól 
asnk. 4-aaar fordítható acsál 
aiaakkal Töbtwt és jobban 
dolgosai agy gyirtauajsaa 

A | B IOMS..M 
t W kj ft krl frt |kr 

. yMNUI- », !i£*ln) 

. íiuusai Kánéin a7tz«Hi8 

mruo'sú nuBaay t«7ud':i 
SOfO- — í- ailUI -

. . . . . tisCTtHa i :ú7m'Vi 
mu>— 40") - tum — 

I BMS - 3I&C6 fiq»>-

~J 2111378 74 . . . '.. Zl 11179:74 
| . l««7H77 4ii | | 

y t-s 
(I asame. . . .. unci a 

. . !.. aazubv? :«<fis»ii7 
aiTWA éU72i& Smbm 

7MSIM. WHS ] 
lUSftjSl. . . . 1SCC1AS1 j 4 
aWf.X, XUD̂tf UMltt 
u»a7i smk maisi t 

« n*Q2* iiGue* _ .. i ím 
V0t*HU xtTTW* taosiia ^ » fi _ _ 
aaiuTs canafe B y l • a 
S S : : : t: W Í W J l ^ ^ n o í ^ n 

uaota mmm Tumi» 1 v. 

itiT I 
I txtiS 

K S Ü S 5 ! ^ö^^aóirtfM 
ml fo^An 
m l l 1/ f l L ^ t t n ' ^ í rr i cí>e 

/HiMmKKTS^m^ u miiaieny*?— P* H» 
u Jmr+sZjL" tkwtSéNMmn. 

^ ^ W k ee iu.-ju Sa>. 

jUtrOilrf e«rtUkeir# ie»tat ta miwi • -

L, MAré Z w f | i JAaaaC San»<la1 S-. Segré 
eêát láiákaa, Pagollya alasa M. aa 

A kaaiiaai T5tgyaókaág 
ÜeJbertM da Begláedar 

Legjobb e egujabb szerkezet, szilárd anyag, 
tartósság, egy évi jótálláe. 

! ! K B l o n & s figyelem r e m é l t ó k ! ! 

ü Garrett & Soó u ^ a m t c * * * 
tintító asarkamt iala sUkll 
kapiaolathea KomMHa eaahad. 

K e d v e z i O i e i M fe l té te lek* 

(a Groaa-KaaiiM k Caakathara dorth Ph. Flaehal, Bachhladier, 

XXXXXXXXXXXXXIXXXXXXXXXXXXXXXX^ 

C l kir. ootrik«m«aytr Sfj^jjt m b i i i l m i i o t t I 

Farugony-matráczok 

Pótlék n r a l u i á l w f c ás sodronybotétek helyett f 
Ham tartót és Jmáarn kHliiliia alkalmai tetéeeaska A* és kérWzakmft. Xacr^ asameode-f 

1 Meakaü aaaWsll <itieagrém. Aamsaéilli'kMél as ég* Maó mtMé> éshosfök ta&tseé*.> 

j h i m k t ó r : BKC8, I Neuir Mkrkt l « m s - i r f 

OOOOOOOCOOCOOOOO 

P. W. Suchy 
J M mg k u m a I Mm • (Cakaraság) 
madár-, tfúk-, falomt., a4, ar—|*s> IWM 

ajánl minden fajta amdarat u. as. ftnom 
karesfl kamár lka i 3 frtfiOkrtói 12 flig; 
heamélé papajrAJokat azárke ée sóid 
szlnadet t6 írttól |nO trtiig; exotikus ma-
darakat, mindennemű érnek lé madara* 
k at, ftnom lakk mernek el, u. m Hondán, 
Brabaaa, Cocbinchinai, Olasz, páduai atb.; 
ftnom galamkmeaaMket, u. m. Angol éa 
Frmnczia begyeseket, párja 1—10 frt. stb. 
Minden fajtájú ekek, u. m. vedáraebek, 
vizslák, tacskók, sgjarak, sssloaebek, ölebek, 
uszkárojr. «— Továbbá aranyha lak , 
a q u á r i amok , ka l i t kák , madár-
étek iillegolcRóbb arakon ÁffegyZék itgyea. 
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Ó V Á S . 
Ezennel óvjuk a t cz. közönséget at egyre 
asaporodó utánzatoktól, melyeket készít-

ményeink, u. m. 

hollandi paásaa fcfwrfaj. mrayae, trém ár aatma, 
crbmt éa aanAe, 

Hllalaea peáig aa általaak sW tahaa káaaftaM 

C e e a l m eee i 
atia kéasltaaek melynek magvátalénél goaáoaaa taaaák 
arra agyalai hogy a paíaeakba háta legyen Hava a 

katáaágflag liJigyaeM MIMp. 
• fiwh uráé, ewéyeí ér. Laétha, ft. éa kir. 

tpyrtML tanár mt, a kéaai 
laai fmk, ami, íatéaM ét 
jU8k* kadimna ia rébmJmpf 'aéait rita, — kltkafl 
laá, Igaa Mvlél*é hatása áe tartdaahh haaaailsl aléa 
magaaSalal míndea rieéeUinlgvt agyawwáMSáaksn 

és a gyaagaaág aaiadaa aassét 
™ Kff rraéaÉi falattá ára 1 frt 20 áv ~ 

1 fl Irjtimk Isylafth n i ni ilín aWn Aieaial* 
fiaaar- át caemtf i In n^itént, uukrátxdájába* áa 
hiiéliáiiu 

Bahlár Ia|}haaliaáa FsaasIMafar 
Hmif , Sartea álelf, Hartaa és Us la 

eakMééaékMm. ' é« l- l 

l í j n m m e l t V m U h l O p M a ^ j f a nmeáe , 



kénitau I. Mtn<kM|iMWlMtewl«t t 
kgyatai hogy « salasakka hala ré*vt A 

I tl Algflag VaJapaaH 
iHii, paéytt ér. Lmékhf, m. ét kir. 

fyrtrmi taaér aer, mé*»a ftilüil lfciirfiNili 11 
W mH^-mal, M M ár npyi bktfwáarim^mk 
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Mk IhjtaHalrk itarfvtt etet vUao«tlaauialtá»»kM . . . .1 . . I7MNÍ f7UBl« ' Ui Atvitfll a vonat' WiaUüM flKBKit 7MS74» U * f % J T / 1 . ^ . jB 
17 n..t rta' r. raaM̂ kieajrek a láraaaég éaaaaa hlvata-1' I koaö nyartwany tar | I TÍL W | / JW| ( l b m n % 4 T > T > á 4 

bihan raeftaMák, papti ea nyomtatvány aaAaaaaa I | j I 4*lek javára 48,182.74 I7.MIJI toJ84J0 | Jm#W Wf ^ A^3ID//t T l I 1 I • I 

r ^ r X ^ U ^ a tklaaat—áá tpnraaéti ktltaé^" j - ^ • | I • = ' mj*M T**iM 

W R i i ! ^ n s a i m a g ' g j k m ************ K ^ S ^ ^ A J I B I / r ^ n fT'"1 
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Bdvebb Aár-, valtmioi kirkimultl&sok ai alaaii löüifjnnknégnél kaphatók Ufraoill (elvilágosii&sok legnagyobb készséggel UmVIjJll] _ _ . 
Idalnak éa biiloaiiaai ajlolaiok a tfii-, jég- éa étolbistoHAs ágasatokban a legsiolidabb fellélelek éa legoleaóbb dijak melleit eszközöl- B f / I m i ^ÍCKwWH 

^ | ! . 1 a ^ r ^ s u . . _ 

' M B J D A P 1 3 j y » a B | í | 

Legtyabb kÜQnA azerkeietü a atilárd É S g j w ^ , Legjobb a egtyabb szerkezet, aailird anyag, \ i l \ i k ^ f l ^ 5 ® " 1 " 1 " " " 1 - 1 ™ ^ 
anyaiból késrblt gépeit «ano*aáff egy éfi jölAllAa. j J l r ^ - M t e •> 

Ü K B I t a i * fi^eleinr« m é l t ó k ! ! tí^^/^T M K H I o n ö * figyelemre m é l t ó k ! ! a f í í ^ ^ W I t l ü S c S t ^ T 

l Gtrrclt & Scc l Garrett & Síi i p r a ^ S k K. Garrett & Son I ' i ^ c - r u . ^ . S i ^ p J 
(tatraM 1 kitfluA fdimozffonjal J E m J y d L i & m világhlrfl c^óplői tUatítt m M éa a a iu i - • 

tam /ortllthíwaaé! kipwalaltea KtOMMtwafcaá. " ^ 
, , l l w l l a a y H klnyw kattáftrketl klváü E j e g E t t y C Y Ö ^ Ö Y A »ÍDekkei T&bbet tej Jobban k , . , — í 4 6 r i 

. . ... . ' aailárditartáayok aélkal haj- a g B K Ö j f g P g f l dolsoaai agyfjáit^aytem ! I 
ía*an.'.W. . litott Mait •tanekrrayay .̂ képaa.^^ | A A 

< Jxxocxxxxxxx̂  ooooooo<oocooooo 
j C lktr . osstrík^migyír S S Ű ^ i x i b i i i l m i x o t t Q ! . f ® ^ 

I T V ^ i O J »B»k«n » lB» ( C k t k t m A g ) 
l ' ' I I V — nlér . f|ál .jaltai il aranyai fjíja 

v F a r u g o n y - m a t r á c z o k c i 
I I I ^ ' Q b a a l l l p a M l j a k a l azftrka éa sfild 

^ 0 1 ^ véól |r<ö ferttif ; exotrkna ma-
f | I C f p f / r ^ ^ ^ H P ^ B r ^ f c A darakai, mindaDoemú é a a k l l aiaéara-
X V 11 U - • ^ ^ ^ ^ ^ W B F M ^ r ^ X ! k o a l } l k a a a a k « i u . m. Hondán, 

' J / j j ^ ^ J j j - S l ' ? l ^ Ö j f f ^ F ^ ^ a i Q í Brahm*, Cocbiccbmai, Olasz, pádnai atb.; I I S r ^ ^ j j S P s Z V U U 1 i pD0ID H t n. a . Angol éa 

( f Q B H B a ^ t t S M B K ^ b l k i Mindán íajiÉja * W k , a tadávwbek, 

1 Pótlék szihiuutiikok és sodrollybetétek helyett M Í m T ^ ' t Í S S Í ^ f í f i í u t j 
M tartáa ét jattafaa I«WM W aMaűta UMlaiaitoiI éa kértámktuk H u ^ b •mi ibí í 1" i f 4 < ! A V a ? l h 

, I iaalttél •fliiiinrtawgiéla. lBMpnlil> laél aMrvM*«»a|l»K< éslMaJriaíaudá. W | é tak allegoloébbérákon Afjagyiék ingyen. 

, j i > K ö r a k l á r t B l U s , I . I i m t l U r k t f . a m i - t t ) , 6 0 1 - 4 } 

QOoooooooooooaDooooooooocxxxxxx9 ooooo^ocxcxxwooo 

I t y m a u u V M a l W + k f t ^ d ö ö ö ^ a K m M e Í 

I^H^H^^k^MÍI^ l i ! \ k . 

KARLSBADI 

• t á l a l 

RletbiztoMÍtá̂ i 

tartalrkb-
wftdai 
i«<iarrt ii 
hís:<K 

anusr 
S7l«a>«B i aláá alaaétáaaéna 

I 

Levonva a kifgéazitéd reaxletaket 
Nettó-járadék . . 

á. Orvoai tiszteletdíjak f 

l l S t t i m I k{fltetvé 

U. Kamatok a nyeranénynyol blzto-
aitottak javára . . . . • 

10. Leiráa kétea kűveteléaekre . . 
N y e r e a á g . . 

Aaaaaiaaai . . 

M7IUILI-

| M i l ' 

Bűm -
liUHMbl 

Aiapitka : . . I. . . . . . . . . J . . . . . " .1 
Tlkakm ayaeatninyttrteiak 
Tartalék aa artekpapirok árfulyaaa íagadotáaéaak fede 

aWn'. . . ' . I , , . . . . 
JéfMatMftte tartaléka 
lapüMB tuwia . . . . . . . . . . . . . . .1 
Tartalékalap kétaa klwtil|iÉ faátalaart 
IU ad ki rali raiéalkeaaa alatti ayarMMaŷ trtalék . . 
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Bméaaatat gyaagaaég vagy háborgatott Maétatéaaél. 
itvá.y hiány életmód által aléidéaatt gyomor éa kél 
atoaia tjálkaatég éa avét atáai ruaanllét kallamtUta 
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makaca taékraktdtaaél Approbalt taar kiréraég tllaa. 

Km l̂tmté miata dobos 61 kr. '/i dobot itkáit i h~ 
fiatja rat. 
nitiiden bel- éa kütHUdl pégyaiattaikaa 
t frt l.» kr. kekakltaa mattati agy aradé*I doboa bér-
maatva kolJetik l doboaaál kavamrbb aém ktldatik 

Valódi nak akkor ha mi adta tdagoa a 
vnliegy l.ipptnainu kaaeraaaaa táll aló. 

MAapoMU ti< ikalde« Up, mtaagyógyaaartira 
Kartekadhaa! 

Km pb* ti még kórét ktai gyógytsarlárakbas: .Y«fy 
Annuadia: B«laa i'ragrr HoldmtxiréadrMftn: Kiaa, 
Szabadkán: Uecay Joó Sstytdrn: ilarcaaj Koráct, atL 

K ' Bővebb zár-, valamim kárkimulaláaok sz alanti löOgynükaégnél kaphatók. Ugyanitt felvilágoaitások legnagyobb készséggel 
Idáinak éa bizloailáai ajánlatok a t ls - , jég- éa éle(biztn«ttás agaratokban a legszolidabb fellélelek éa legoleaóbb dijak melleit eszközöl-

tetnek. 
.1- -í' á I A kanisnáj$ágyiiké^ J 

601 |—| M a r t i éa r a g l l n á i r , 
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finn 
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untjai 
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Kaaiaaa k Caakatknra dvek Fh. FlKhtl, BachkUdte 

S i c h y 
Jaagka l iB laa ( C k r b a m á g ) 
wuMár-, tyúk-tjefomi., A , w—fásl Ma 

ajánl minden lajta madarat u. m. finom 
h A r e s I k a a á r l k i l S frt 60 kr tói 12 fíig; 
b e n é l l p a | 4 g i j a k a l szürke és zöld 
szinüekét 16 fr8ól |r4) trttig; ezotikns ma-
darakat, mindennemű é n e k l i a s d a r A -
k A t , finom l y é b A e s a e k t e t , u. m. Hondán, 
Brahmáj, Cocbtnchinai, Olasz, pádnai atb.; 
finom g a l a B k n r a M k i l , m. m. Angol ée 
Francziá hegyieket, párja 1—10 frf. slb. 
Műiden fajtájai ekek, n. m. vadáraebek, 
vizsWr, tacskói, agarak, aaakmehek, ölebek, 
uszkárok. — ]Továbbá a r a n y h a l a k , 
a q u á f i n m d k , k a l i t k á k , mad i r-
étek 
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Ezennel óvjnk a t es. közönséget az agyra 
szaporodó utánzatoktól, melyeket készít-

ményeink, A m. 
ktfieWi |iliti kíméli, cwrmpoo, erfm 4$ aacoo, 

trkm ét mtflt, 
klIÜ«&MS padig as áMataak tiai lakos kémdlatk 

e 
attn 
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árakon Árjagyzék ingyen. 
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ZALA 
^Politikai éa t a r t a l m ú fretiláp. 

A Zalamegyeí ügy védegylet. a Nm-Knn iaa l- és Délzalai takarékpénztárak, Bankfgyeattlet 

ax Alsó-muraközt takarékpénztár részvénytársaság és Öns. azövplk. hivatalos közlönye. 

Megjelenik Nagy-Kani ts a n hetenkint egy eLtr: vaaárnap. 

» M. - kr. U 
« M W M H 
1 a M . n 

zzz zzz zzz ,~*zz 

előfizet kai A bak 
Egéss l m » « « « 
félém . . „ . . 
í<*fy*aéTN . . .. 

RiaMM jiéíjfáu |rt»t»timfc 

Artrtéti k ífveb himUlat WnMillM 
10 kr Mtytjdtiae Mai inolattc I Irt. 

iimiiI atiatlaa uéirl* agy Hl kr. 

•yüttér pstttsors 10 kr. 

ex. zzz zzz : : xn zzz n r é 
A kii-kápimiik. 

Lapunk ntol *ó előtti számában 
röviden már megemlékeztünk azon 
mozgalomról, jobban mondva agitátid-
ról, mely Nagy- éa Kia Kanizsának 
közigazgatásilag újból való elkülönitá-
aát lűaae ki oeáljáal, a kia kaniaaaíak 
körében már hónapokkal azelőtt meg-
indult — 

A folyó hó 4-án tartott népgyü-
lée ily értelemben nyilalkoiott anélkül, 
hogy számot vetett volna a különvá-
lás elérhetésének feltételeivel, holott 
ezen dolgot mozgató uraknak ia tud-
niok kellene, hogy a caélbavett elkü-
lOnitéa keresztül vitele nemcsak a kie 
kanimíaknak. hanem a már egyesült 
város öeszes egyenes államadójának 
felét fizető lakósok egyetértő akaratá-
tól ftlgg. 

Ha tekintetbe veeazük mármoet, 
hogy a kiekaniamiak egy tised réegét 
sem fimtik aa egyetme államadónak, 
mely aa egyesűit váróéra hátai, kép-
selhető-e, hogy a propagandának .meg" 
nyerhetik a nagy-aaniaeai lakosok sión 
tekintélyei rémét, kiknek adójával éret 
hatnák osak el aaon quóta. mely a 
községeknek egyesülésére, különválá-
sára, vagy bármiként való alakulására 
nétve törvényileg előírva van 

Mert ha i nagy kaniasaiakra néava 
aa egyesülésből semmi hasson vagy 
előny nem esármaanék, foltehetó-e, 
hogy & nagykanizsai vároeréaa, mely 
cult urális feladataival admiuiaztratió-
nalia gépeseiét teljesen lekötni kény-
szerül, felforgatta jelenlegi közigasga-
fám smrvemtét, a bele menjen oly 
oomphoált közöe Ügyes adm'metmtióba, 
melyet a köeöe törzsvagyon a a közös 
sdóeság* k körüli teendők mulhatlanul 
megkívánnának i mmt a mely amr-
veset mintájára a delegatiónalis intéz-
ményt kisebb kiadásban több mint 
egy évtimden át élveani már ugy ie 
volt aaerenoeénk. 

Eltekintve egyébként attól, hogy 
a kiakaniseaiak kivihetik-e, avagy aem 
amit akarnak, as igasság érdekében, 
melynek a jósán politika elvei eterint 
ugy a népek kormányaáaában. kiint 
a helyi igazgatásban okvetlenül érvé-
nyesülnie kell, foglalkoznunk keli e 
kérdésééi, e hangadó köreinknek méltó 
megfontoláaa tárgyául kijelelnünk aaon 
okokat, melyek a kia-kanizsaiaknál 
eaen mozgalomnak anyagát szolgál ' 
látták — 

A lelett mi ia napirendre térünk, 
mit a kiakanizaaiak jogi tanácsosa, éa 
a népgyűlés szóvivője Dr Kele An 
tal ur felhoz, mintha a két vároeréaa 
lakoeaága közötti foglalkozás külömb-
ség, t I egyik részen a tulnyomólag 
föld mi velő, a másik részen a tulnyómó-
lag kereskedő él ipáree oaztály kö-
zötti eltéréi az egyeeüléet okaierfltlenné 
tenné : mert itatizticai adatokkal bi-
zony ithatjuk be, hogy Nagy Kaniaaá-
nak gazdálkodással foglalkozó lakossága 
legalább ii oly nagy. mint itt mái fog-

alalkoiáit űzőké, vagy legalább ia a 
kia kanitaaiaké ; továbbá, mert annyit 
minden közgazdasági tudomány nél-
kül laíkús észsael is beláthatni, hogy a 
termelőknek eokkal elŐnyöeebb ha 
földmiveléi, ipar éi kereskedelem egy 
helyütt felváltva talélkoznak, mintha 
a nemzeti vagyonoaeág ezen erői más él 
mái piacsokra szorulnának; végül, mert 
a tisztelt eaónokot elfogulatlannak nem 
ia tekinthetjük, miután neki a dolog 
terméazeténél fogva érdekében lenne 
eaen agentia, miből kifolyólag nem 

[ látszanak hiányozni indokolásában a 
meetereégee okok sem, melyekkel a 

I külön válái délmerüaégét demonstrálni 
iparkodik. 

Egéazen más azempontból lógjuk 
tel a kis-kanizsaiak által hangoztatott 
vélt aérelmeket e igényeiknek figyel-
men kivill való hagyását, mélyek ál-
lítólag aa egyeeülée feltételeinak Őminte 
be nem tartásából származnának 

T á . x c z s t . 

FSviroii tárcaliril 

A vidéken a májusi fagyok milliókra 
rugó karokat okoztak, de e nagy orsságos 
veaateeég hatása nem látszik meg a fővárosi 
nyilvános életen: az emberek a*gelegkölt-
ségesebb mulatságokban is nagy számmal 
vasinak részt; a királyi datmúbáa, mostanig 
példa nélküli fölcsigázott beiyárai daczára, 
megtel-, ha Wütné ée Mkrsviasky énekellek 
a ló versenytér gyöpén, a vasárnapi futtatá-
sokkor, earek tolongtak; a méregdrága dms-
kkomahm aem maradt iree beiy es aestal-
aál — egyedül e bennadik operabál bukott 
meg ke&ó aaému réestvevők hiányában. 
Persze I minden szakértő előre látta ezt; 
makbegy Keglevich István gr. MMeadeia 
e#y ayakae ember, aki a legjobb tanáéare 
sem ksllgst a igy aa elkerülhetetlen bu-
kást fftvandólók jóakaró előimjeailáBei 
dacára megtartotta a májusi opera álarcsoe 
bÜL — Akreaas tánca vigalom májuaban +• 
Haáepeetee) Hogy ee aikerütjóe nálunk, mig 
üvel * M a déliek m e k t a i vágyásától am i 
k M m é f l n k mdatoeóvágya Hl m m a g g 
bee s bal s k f e a e g m asufeeAkon k bma-
seag aa ákrtaaaek eerma, p i á m aíke-
i ü i e e l m I mámé t l m aam bál» de sül 
jái H m v e i m i a / Kairóba* ks Mint a 
» b ü É s (aa egypleemk 
-mlaiaeani annek in aeaak 

Pealen tartott vendégaaerep'éae alkalmából 
a nevezett világhirO énekesnő azamária irt 
as 50-es években. Hallottuk esen áriát Ls 
(Irange-tól, Hallottuk felejthetetlen emléké 
Bensa Idánk-tói; mindketten kitánöek vol-
tak : de Wütné lölftitOk áll. Míkőr az áriá 
végén a magas >eas>-et bámulafoa érővel 
vette ée eok, aok núteodperesen ját égyenf-
letes erővel kitartotta, oly riadó taps (dá-
csára József föberczeg cssládjs páholyuk-
ban volt) zúgott fel e básbea, minőt csak 
ritkán hallottunk. 

A. 

a M M M Éeeeeia É Ü e k ó k 
W t eaee m punt, s bot s R v a m t . 
l e k t t e l k e f t e e ü ; M k ü Kegkvieb grtfiál 

mmm t i i i ^ i k u i > meg ' 
V WÜHé ••myedy 

k é m e M p u k i m é v i 4 k a & Mar ipse gyak 
R H batteuek • H M f l Saüágyt Crasé 
hm m m p t H I mrnrnm m k d a i , 
máímmtm mmm, aohanaa. A i 

mami 
k l— l 

gmg j m ^ k i i l 

l i f k m p i i 

A ló tersen yek, mostanig, aok érdekel 
futamot nyújtottak ; persze ! voltak megk-
petések k. A legkellemetlenebb a Sztáráy} 
Hunyady-istálló méltán hiree bároméveaénak 
»Remember»-nek leveretéee volt K Iá ehf 
biztos nyerőnek volt tekintve, bogy a fogaf̂  
dAeokbaa 8800 lorintöt tettek rá lOOfit ellen, 
azaz a benne bésók 2300 forintot veszélyes* 
lellek, logv esetleg 100 forintot nyeletek 
Nagyon érdekes volna, ba »Remember>[la-
vaqa. Wbyat, aajtópőrt tftditana egyik na-
pikpenk ellen, aínelynek tudósítója Őt ré-
asepiek állította; es okból játszolta volna 
el bfctemakj hitt győsalmk. 

Azért /volna kívánatos, -I sport azem-
pontból —'bogy Wbvat, bepörölje es illeti 
ajdoedáast mert napilapíaink t adóéi lóé va! 
dabbnál vadabb aportbirlalérnkm tálalnak 
olvaeóék ek ; ba egyet kősőlök a tMváayf 
aaák By hamis bérek ayártása Hletőkg köz-
Hsa miau elit élne, vaKszinft, eam utálatos 
basedoséeok megriikulnáaak. 

Munkácsy Mihály remek képe, •Mosart 
véreremi», nagy érdeklődéet kelt msga 
iráni aaég as edvarnai k. Mikor á m l f 
megtekumette azt, TreloH aaieksiir k i kép 
eaaraokbm vgtL Aa uraftodó éb m k m m 
rdmk e leklkaa^it Ül|tőkg most readki-
vfti pttáfta-tartalmú bessélgeüéaről aaól e lő-
város eaerseavs »tsma* -ja, ée tá t jáémk 
amdec ereaz eleit Bodapem rerebej M É 
« ktráiy megtekintette Károlyi Ofbor tr i f 
m m i m m i ^ l f l l k , de aUiiókg, kárdéal 
mmTmAm mrnmimkm, bogyaa ál m 

Eaek felett, nem akarunk, nem I 
lehet napirendre tétni; a kia4anizsaiak i 
panaszát nem lehet ignorálni, még ha 
előre láthatólag alaptalanoknak bizo-
nyulnának ja. — A városnak Ők sem 
lehetnek mostohább gyermekei, mint 
mi, a teher egyforma, a jogos igé-
nyeknek is egyforjnán kall tehát ki 
elégíttetniük: 

Meg kell vizsgálni, mi alapja van 
eaen feljajdulásoknkk ; örökös viszály-
ban békétlenségben nem élhetünk egy-
mással 

Szükségéé tehát, hogy a képvi-

selő teetűlet vegyes bizottságot küldjön 

ki ezen ügyben t^rgyPigoe, igazság-

szerető léniákból és pedig minél előbb, 

nehogy a téves aspirátiók által félre 

vezetett lakoaeág komolyan azt higyje, 

hogy az egyeeülés pontozatai meg 

nem tartatnak a hogy az egyesülés 

nekik csakugyan hátrányukra van, ée 

az ő rovásukra csak mi hnzunk ab-

ból hasznot 

Aa a j IgadaAg-kgymlaleafer 

p regraaaa i j e . Fahjny Taopbil igazságügy-

miniszter májua 17-én tette k z bivstsKa 

esküt ö felsége a király kesébe Ezután be-

mutatta aiagát az igsaaágftgyi minisztérium 

liastviselői testületének, kikbes bessédet in-

téseit. 

Fgbiny igazságügy miniszter beszédében 

hfngaulyozsa* a ssóbelieég éa köavetleneég | 

behozatalának valamint a polgári törvény-

könyv megalkotásának ssftkaégeeaégét. To-

vábbá a bírói lOggetlenaég megóvását és a 

fegyelmi törvény rejvisiőjának keresztül vi-

telét vallotta kitűzött programmjául. 

ii ** "*" 

Színészetünk ügye-baja. 
áldatlan tapasztalások azok, melyek 

erre kéaaietbek bennünket, bogy e vidéki 

színészet ügyét ismét megbeszélés tárgyává 

tegyük. Áldatlan tapasztalások, meri a Mik-

lósi aera után jött a Gerőfl aera, kinek kft-

ország egyik legbotrányosebb ügyé, s Ká-
rolyi oontra Károlyi milli<^s-pör. Tretort, 
akii egyenessége m att mindsnki nagyon 
tisztel, bizony miisem szépítgetett e botrá-
nyos és közölte as [uralkodóval, bogy as 
slpereeek közönséges! (ssjnosl) dolgot kö-
vetlek el szegény fi vérükön: ki játszottak öl 
az örökségből, bogy nekik annál több jus-
son as atyjok Által azerzell milliókból. Per-
sze 1 (íábor gróf neje sem bercssgnő, sem 
grófnő; ez voll e eanoya eljárás főoka. 

A király rendkívül sokat ad a becsű-; 
letesaégre, miniszteré ielviiágositásai tehát 
szerfölött lehangolták öt, — est csiripelik a 
budapesti verebek I 

A pénzümér l>itor tettének díesérésé-
vei kívánom levelemet bezárni: Ssapáry 
gróí oly bilalniai frjeskát adott a számlá-
ién bécsieknek, melytől azoknak orra soká-
ig fog vérezni l r >MV>U ivmK|y i l t i az 
idény is adott ki ógynevgsett»Kincsem-sors-
jegy«-eket s boni telivér-lótenyéaitéa emeléee 
caHiabói. A kapzsi bécsiek, a kik nünden 
hasznot kizárólag magok akarnak sssbre-
vágnii megtiltatták sz osztrák pénsügyér 
által e sorajegyek nyilvános etármstásál 
egéaz Ausztriában. Peremt ezáltal jsketé-
keay kárt okoslak boei lótenyésztésünknek. 

- A bécsiek azokban nemcsak rendkí-
vül kapzaiak, hanem páratlanul eaemtelensk 
k ; tehát ők nem • engedtek ugyan amg a 
»Kincsem sorsjegyek i nyilvános eiárnsita-
sál Ausztriában, da azért elárusították a 
budapesti és nagvobl vidéki városaink pla-
czát a • Wiener Plerile-LoUerk* Sora jegyei-
vei. Seapáry tfyuk gróf e aórajtgjfelit el-
koboztatta. Jól lelte. Kőssőemet mondunk 
neki a bátor (mert a bécsi eore)egtek|M ki-
adó egyesületnek védnöke a iróaArwM) tet-
téért. A bécsiek mo4 w állal kívánnák be 
• f i állani, — est omfentt a verebek — 
bogy badst üssenek ia »Magyar tovaij-Egy-
1et»-nek; miaihuÉl azt hissik, ennek un-
szolására cselekedeti Bsapáry Gyula- gróf így-

mm, 

lön ben nálunk elég jó hírneve volt ás előbbi 

évekből, de senkiaem lehet róla, hogyha egy 

éhrooikus betegséggel érkezett közénk áa 

bosaánk, a bogy ennek a betsgaégnek dok-

tora asm akadt. Semmi kősünk shoz, bogy 

akár az egyik, akár a másik társulatnak 

rendezetlen vimonysil első aorban ki okosta; 

nem tudjak, kinek éa minek a betege veit 

Miklóei, ast sem, hogy kié Geröfi, de eanyit 

tudunk, bogy mindkét igasgató rossz ssol-

gálatot tett asüoügyünknek itteni Isttépésé-

vel, ide jövetelével Mert be ast akatja as 

ember, bogy veesni induljon valami ügy, 

akkor égyszsrüen nevetségessé kell tenni. 

Már pedig mindkét igasgató (akármiféle ok-

bői, as nem tsrtozik a dologhoz) nevetsé-

ges módon compromiUálta az ügyet, mely-

nek szolgálatába szegődön, a habár szemé-

lyes szempontból őszintén aajnálkatjuk őket, 

aa ügy tekintetéből fájlalnunk kell, bogy 

mindkét ezintáraulat ilyen idényt töH ki ná-

lunk; mely — a mily kevéaaé jövedelmező 

éa gyümölcfősö lehetett az igesgatókra néz-

ve, oly kinoa a műveltebb közönaégre nézve 

a vergödéa azemléléae. 

S ez késstet bennünket az elmélkedéafe, 

mert a két utolaó eaet bebizonyította, bogy 

itt aegiteni kell. — Ha meg vagyunk arról 

győződve, bogy a vidéki szinéssetnak mai 

napig is meg van bivatáea, e aem caak a 

nemzeti lelkesedés korában volt; ba meg 

vagyunk árról győződve, hogy egy műveltebb 

városnsií meg kell zzerezni azokat a feltéle-

leket, melyek garamiét nyújtanak arra néz-

ve, hogy egyes ssinigasgatók mm lógják át-

meneti pihenöhellyül tekinteni aa állomási; 

ba meg vegyünk róla győsődvi, hogy igy 

intelligens város közönsége egy jó társulstot / 

6—8 hétig vsltfbaa képea eltartani, ba es 

a társulat a közönséget pártolásáért kárpó-

tolja: akkor köaügynek kell tekinteni a 

asinésselet, melyhez a város intéző és erre 

hivatott férfiainak joga van stólni, s nem 

szabad olyannak tekinteni, melynek tértog-

laláaa felett egyszerűen e rendőrkapitány en-

gedélye határozzon. 

Az állandó színház kérdése előbb-utóbb 

a megvalósulás stádiumába fog lépői. A jós 

szerepére nem vállalkozunk; azért nem szó-

lunk aemmit arról, hogy van e vároeunkbeu 

ennek biztató jövője. De Ksnissa nem fog 

hátramaradni máa városok mögött, és előbb 

utóbb állsndó azinház ia leaz: és he less. 

valószínűleg lenn ia fogja tartani. Ámde 

addig sem marsdbatosk a dolgok így, a mint 

vannak, Ksnisss városa nem lehet mene-

dékhelye sz oszlólélben lsvö társulatoknak, 

melyek elöedáeaikat rendesen Mm tarthat-

ják, önmagukst kellőleg Mm szervezhetik, 

e tgy — talán akaratuk nélkül — csorbát 

ejmek az ügyön, melynek a kőző na éget meg 

kellene nyerni, M m bogy elriasseaák. A kö-

ajönaég jól lakik as ilyenekkel, a est eaetieg 

megkeserülheti egy később jövő j ó társulat, 

mely ezután pártolás hiányában lehetne 

kénytelen innen távozni. 

Kenek az eahetöeégnek elejéi kell venni, 

óly eszköznek segítségével, mely náaai ga- f 

rantiát nyújtson arra nézve, bogy Uyeeek 

többé ismétlődni nem fognak-

As ügy lebeg szemünk előtt, mely épftgy 

egyik ága a nemzeti kftimtvolfldéoeok, mint 

bármelyik máa, megérdemli tehát a körüle 

való buzfolkodáat. Színészek nélkül ugyan 

nincs saíeéazet eem, de a magyar arináoaet 

t kiiőaősedra vidéki még töm*tisztán ások 

ügye, kik vett kenyérkeresetből foglalkoznak, 

aam tkstán azoké, kik akár asórakoaáeból, 

akár a művészet iránti bsjkmbói, zziveesn 

áldossák SIHbreiket hanem kőeügy, általában 

a magyar közönség ügye, mely kell, hogy 

miadaváj unkát érdekeljen. 

A vidéki ázintársulatok aaáaae — a 

mini a legutóbbi bivataloe Mmutatáaokból 

értesülünk — kevés; eokkal lyíveaehb, mint 

a mennyinek Magyenemájna fényesen még-

élek kellene tednl K eeialironktokaak We 

eoeeortiam, s lek vaa igazgaiáe alatt A esiatár 



íiiÉÉiÉit ékiffiMiéairi ipetáa í K i m hat-

veaas évekkel aaee^ee a aateigynaü Uayatlá-

aéi kéaytehmek owitfllM, daczára 

aottek aeonai t h h m mé-1 

_ képsenaég u lu i n i l iw kt* 

lÜMOUHI Mgaaabt PtVeeW áll MÉH U 

illbkt ( hwfaiJée uámi kutatni bqm folw 

• peeeta medtl állóval, M l t emgyar vidéki 

aaiaáBealask utolsó évi történetét keSeoe 

Iqlődéeéáw kövei ni, a mire twiiel eeei 

ívlak w aéotains Egy okra azonbw 

mign oda kai mulat ónak, amiff t amiaa 

teeadö javallatunkat alapítjuk. A otoeiam 

aéoóaeég nagyobb igényeket lámaut a azén-

ttreuimu! i m á b a , mint aa előbb*. Aeiz 

a peblikum, a 80-es éveké, magyar a*ót 

akart haliéul; a nemzeti lalkaaodés kűáigo-

láza volt a rögé, mely a színházban ú;:v a 

wnéez, mmt a körönné* részéről nyilaik ^ 

balolt, a majdnem csakis ott A gajnémnek 

mély amggjőeödéae voii, bogy szent 

teljesít, tmjeeiiott Is, e asért lelkestül, a lel-
kpsedéeévei Igen szépen el tudta takarni 

egyes gyengéit Mai napseg nem bánija ss 

embert aeaki, ba nyíltan Kossuthot élievi, 

vagy a esamokok ellen asóookol, meg ba 

ast kiállja, bogy éljen a Hasa, még még is 

dmaérik. 

Nem is es az, gmit a publikum a rzi-

aésstoi kivin, megsztyit a nemzetiség ée 

haiaftság opostok lenni, de nem ssttni meg 

apostola lenni a művészi Ízlésnek. Esi kí-

vánja ma a publikum, élvezetet íó előadást, 

uj darabokéi, tisztességes deeorálíót, éneket, 

mely a Ivet nem sérti, agyssóvsl társulatot 

akar látni, mely missziójának megtelel, 

mely oly tagokkal rendelkezik, kik szere-

peiket megtanulják, átgondolják és át-

értik éa a színpadon életteljes alekokbsn 

tükrét mutatják as éleinek. Kiállítás dek£ 

ratió, melytől zógba bújik as illusió, legfol-

ebb mosolyt oaal a mflveaebb néző ajakára 

— egyszer, de másodszor be aem megy oda. 

w Most azután elmondhatom, mit vélek 

esttkaéfeaoek, bogy oly dolgok Kanizsán ne 

ismétlődjenek többet. 

Addig is, míg ss állaado samház kér-j 

déae megvalósul, aainügyi bizottságot kell 

kinevezni, illetőleg választani, mely tevékeny-

sége körébe vonja mindazon inléakedeaeket, 

melyek egy ssiatánaiaiaak idejövet elét meg-

előzni szoklájt. 

A aainügyi bizottság haiiruzaoo a pá-

lyázatok fölött; Ő lanáoskozsék, bogy melyik 

aaintáreulatoek adassék meg az engegéiy, 

legyen lodoména as ide jóani szándékozó 

színtársulat tagjainak számáról, szerepköré-

ről; legyen tudomása a lejátszandó reperto-

árul etb. Ha a szititigyi biáoifság megalekul 

es ugy is meg fogja határozni, a más váro-

sokban létező astoügyi bizottságok eljárása 

seerlnt as sasodákst 

De e ssintáraulal idejöveteléi ugy kint 

eddig nem lehet puests féléi lenre hagyni, 

különb* átlói leiünk, bogy e kősönaeg el-

kedvetlenedve a szomorú tapasztalásoktól, 

egészen elidegenedik a aekhá* látogatásától. 

A ssinOgyi bizottság megalakulásának 

pedig kd lós baaana volna. 

K bisoliaág első sorlian gareatiát nyúj-

tana a közönségnek arra nézve, bogy oly 

lárstflatjöa, mely megfelel sz fl mUig*nyei-

ntrit s valóban élveaeles estékei nyújthat, 

de egysaersmind erkölcsi s esetleg anyagi 

támogatás által U garantiát nyújthatna a 

azintárzulalnak ia, bogy egy rövid eaini éva-

don keresslDl ttasteoaégomn íeltarlbstjá ma-

gát. A koaönség megóvatnék a magcaalai-

látástól, a ssintársulst a bukástól, s e raei-

proréiás igen jótékonyan készítené elő a 

(majdani) állandó színházlátogató közönsé-

get. Egyelőre caak megpendíteni, a főbb vo-

násai ben vázolni kívántam a esieügyi bizott-

ság eszméjét. Talán belátják ennek szüksé-

gességét esők is, kik ast amgalkotai hivat-

vük, akkor asután alkalom less a megalakl-

tfea médoeatairól bővebben is azóllam 

BARNA. 

Ktlöafélék-

— A y i l g á H egfleá kertje ety 

dámee áiakkttáaon meni át, hagy a tóbW 

besoébs üdoVt helyeket már le mmwe tál-

«hfnyal|a. Kgy faknágoa sétatlr varassoi-

taiatt rttvtd MA alatt aa el rikasimáay 

ganéeilitliii Wytia fe régi áfcagyoinH 

,4o>ybM, beva • rég éfcajten |üaséUlér 

kkayjáaa IpaÉH ókajiva bliHlaaik as 

Sgáaa Mfi íáraihágtrr •eakábsa ellenksdt 

A CMatn fék eftdnkn larvaaaii 

a kéeii aj 

tekepálya astmáe klálfHaiek, almi áaár k | 

serényen folyik az egásaaégre annyira hasz-

nos lekéaés A aövéeyaet aaoryék és fák 

naponként gondos flntésés ée ápolásban i 

részesüknek. — Káténként is rTáfirpe látoga- j 

tója van a kertnek. Torma Imre vendéglőé I 

ízletes etalek éa dalokról pontos azolgá-

kiról g mdoskodvAn. — Vasárnap, ha ked-

veső idő Asz, nagy veraoey-fekeẑ s fog ren-

deztetni i I 

— A rálsaxlék óesiairiBa valMzfcV-
kemlettekben is kezdetét vetk, a ne vkjatro* 
saok kiigazítása egy sala: május bó 24-ée 
hétfőn vészi kezdetét, a u Aaméráai ívek 
a közpooii válesitmányhos június 6-ig lesz-
nek beteqeezleedők. 

— A ewlé4k#ay vek eddig fftká**1 

san nem s gazda kezén áMak, hanem a kapi-
tányságnál letétkép kezeltetlek — törvény-
ellenesen, a minek a következése az lelt, 
hogy caak eibocaájtásí bizonyítványok adat* 
van ki a cselédeknek, soha ae lehetett tudni, 
a szolgálati könyvben minősítés soha se 
levén és lehelvén bejegyezve, — bogy 
az illető nem volt-e 3—4 évig Maria Noatrán, 
A tanács ugy haltjuk ama törvénytelen áUer 
pótnak véget vetett, e ekendeHe a szolgálati 
könyveknek a gazda kesére leendő kiadáséi, j 
Vajha a gazdák, ama kötelmeiket, hogy a 
minősítést lelkiismeretesen jegyezzék be min- j 
dig íeljesíienók, ugy legalább végre eljutnánk 
oda, hogy különbséget tudjunk lenni, ab 
mvisis — a jó éa roez kftzőtt. 

— A aiegyel késig, k lsal tság 
a Nagy-Kaoizsan, líebén és Kraljoveezen 
kiáililandó 2-od oezlályu várótermek ügyé-
ben ejból megkereste a közlekedés és kőz-
munkaminisleríumot, valamint elrendelte a 
Caeegert-ulczáben a vasúti elmetazéanél a 
gyalojgái|áró felállításának foganztoeiiAsát. 

— A l»Ara/ár l l ó félaaerek éanyera-

bór raktárak — amelyek a létező csont, rongy I 
éa disznó telepeken kivülj — a város leve-
gőjének állandó fertői voltak, végre-valahára 
elpusztulnak. smsnnyUien a tanács azoknak 

a városi belterületéről leendő kihelyezését 
(200 Irl pénzbiraág terhe mellett elrendelte. 
Ideje lenne, ha a diasnóturtáa a város kö-
zepéből kitUtalnék, a oeönt éa rongytelepek 
bcezfinlettetaéóek, a a mi a vároe egéazaég- I 
Ügyére még a legkároanbb befolyáat gyako- { 
folje — a dtaznólelepek liteiepitéae necsak 
aapilányi jeleoléaben lenne végrehajtva. í 

— As aakaták tultómötlségo — mint I 
hitolee forrásból értesülünk1 — az idén k tart, j 
ugy hogy a lörvényea létszám némely oaz-
lályban megkétazerezódikl mini tudjuk e | 
fekioleiben egy megyei küldöttség k tartott 
vizsgalatot, de ucy látszik eredmény nél-
kül, mert a tanulók száma némely Osztá-
lyokban ma is 116-110 — ezen tatán s | 
szervezett ipariskola segíthetne, s hova a j 
fölös számot beaorozni lehetne; de ilyen i 
eiig leaz már — Nagy Kanizsán e nagy ipar 
éa kereskedelmi emporíuutbaa. 

— A a lekelneadk kgatóbhi gyűlése a ; 

konyhakerttel, gyümölcs lenyéazlés és 
lanemesltns lelkiismeretes támlásával áz al-
sóbb oezlályu syermekekcml, — foglalkozott 
a mini hogy a jelenlegi városi kertész a magy ar 
nyelvet oem érti éa uem beezéli s igy a . 
gyermekeket nem is oktathatja, aa iskola-
szék bölcsen o«elekednék,ha gyökeres rotor- i 
mokat hozna e téren, austt kűlóobéo a tör- t 
vény be uem lanáaa mellett, saiát érdekei-
ork a vároe, de különösen sz emberi-ég egy I 
naay e termelésre bivatoN része k veszt j 
és egy bssznos miveléai ás éleiben tartási 
ág, s $ kereskedésnek egy íontios része szen-
ved kárt 

A t á g é m a r k é B a k egy időben I 
rohamosan visszahauvatlolt ára örvendetesen I 
eaaelkedik. Mészárosoktól értmAlüdk, bogy 
rövid idő alatt az árak páronként 60-11) 
írttal feljebb azőktek. — A gazda közönség 
érdekében őrömmel regisztráljuk e hírt. 

Megválván a .Zala* szerkesztőségétől 
és egyszersmind Negykjgnizse városától, 
kedves kötelességemnek' tartom, szívélyes i 
kurahozsádol mondani ugy e láp I. közön-
ségének, mint valamennyi beljbeli baráta-
imnak éa ismerőseimnek. Erna reményem | 
van, bogy uí tartózkodási .helyembplf a tö- I 
városból is, niri fogok adhatni [magámról áa 
éa működésemről a »Zak« hazáojáin, mely- j 
nek kalmunkatársaként fogom magaméi te-
kinteni ezúián is. Két éti negyedévi it tartós-
kodáaom kedves eadékeil magammal vive,. 
miadayájpkal kérem t lartsanai amg tovább 
k szíves emlék eset ókben é* jéindaktakbaa. 

Nagykanizsa 188^ máj. I t 

F a r k ú Isare. 
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Sliáftasit Nagykanizsán. 

' * Visvár i Gyula, a nemzeti azinház 
kitűnő miééaae, eaoeűmttm délután érkezett 
vároeeekba éa asnep sate tfmtt ki elOazőr 
a •Stera Iseák; vagy Iky ami aá-
püa t bő l * 0 .F Derg-IMé régi német éne-
aee bobósal ctiffis/erenéHen. A. közönség, 
esély épen nem vek tulsékwak mondható, ' 
a ktsajoasbb teta^Hiyiktpeeaiokkal kkérte 
egéaa eaUa ál/a kiváló vendégel, akinek 
Nfbrtiliáassbb sserrpe/ egyikéi képezi a 
M kaéká. A tompté tapa, mely aytti 
ie eeelekbee a aürüta tel kkninll, n aaéedaa 
' I - . - A .. 
leiTvas* 

f i a mek as endaű kheüa nlán sem ms 
rsá al, üagjóhb béawyiiéáel lesz arrtí, mí-s 

lyen benyomással ven eklaflaséfri Vízvárt 
játéka Igazán (rifiimidhalknal adta ast as 
életteljes, humoros alakot, meglep* ötletei-
vel, geaztmaíral, szem- és arczjátekávsl 
folytonos, óriási éartUaéget keltve. As órs-
kuÓM íamiiéliméaével alig akart megszűnni 
a kiéhezett kősöeaé^ mely íga/i müvésst 
rég nem láfoft már Kamzaáo £z estén 
miodenki a IsgaagyobUoke megelégedettaég 
érzetével iávosotl a azÉnbázból Vízvári 
művészi játéka kiegyenlített míadent; ette-
lediette a lobbi .'szereplők, kik — talán a 
kitűnő veedég játékának beeyomáaa íltsl 
is elfogulva a különben wm tudva a szere 
peiket — a rendesnél ia masabból játszot-
tak. De. mint moedjak éezre aem vette őket 
aeokt > 

Vaaáraap lépeti kl aásodezor Víz-
v á r i , ezntial is egyik loroe-ezerepében, a 
Pry Pál ban Kgyazerre lángra lobbanni 
nem tudó kozónaégünk ezen az eetée már 
egéezen megiőltótle a nézőterei a e zauloil ház 
úgyszólván ő«zínte áhítattal leste a vendég-
művésznek minden szavát, minden olozdu-
ktát Vízvári, remek&l adta az orrát mindenbe 
beleütő, koteysks fráter vastag humora sze-
repét : dörgő kaezajokat idézve ető minden 
kézlegyintéaével, minden azempillaatásával. 
Maszkja is kitűnő volt; a hegyes orr szinfe 
arra lát szék teremtve lenni, bogy mindenbe 
beleütődjék. A közönség valóságos eotbn-
siasmusbsn maradi a majdnem II óráig 
tartolt előadáa végéig. A többi szereplőről 
i-mét helyén valónak találjuk a hallgatást. 

Törvényszéki csarnok. 
A folyó év január havában az itteni 

Ipályaudvsr közelében törtéét a snnak idején 

orszápzarte nagy sensetiői kellett vasúti 

azerencaéileoaég etőidéséaével terheltek ellen 

megindított büntető eljárás a vizsgálat be-

fqezéseig haladt. — £ r d ö d y Lsjos ez 

ügyben kiküldijlt törvényszéki vizagáló bíró 

s nspokban hirdeti e ki vádlói laknak a szo-

rosabb értelemben vett bünrúsgálstot el-

rendelő határozatot, melyet miután most 

már a vizagálat megbinaitiaátói tartani nem 

lehet, az ügy fontoeságánál fogva nekünk 

k alkalmunk lehetett betekíoleni. — Aaon 

érdeklődésnél l(||Vk, melj lyel s közönség 

ezen ügy törvényszéki fejleményei iránt 

viseltelik. inditlatvs éreztük magunkat a 

vizsgálatot rendelő határozatot terjedelme-

sebben kiMolni. — E szerint sz I890/H86 sz. 

határo^atlal Kaeits Lajos vaapályaí for-

galmi hivatalnok ellen a btk. A37 f a sze-

riül minősülő gondatlanság által elkövetett 

kózve»zélyü cselekmény vétsége, valamint 

szolgálati kötelesség megszegése által elkö-

vetett — a jjtk. 488 §-iba Ütköző vétség 

miatt, K r i z m a n i e a József kalauz éa 

Ss eitz Kerenez mozdonyvezető ellen szolgá-

lati kőteleaség megszegése által eútöveletf ésa 

btk. 438 §-ábá (Üköző vétség mistt s vizsgálat, 

elrendeltetett;!ellenben Holskeim Károly 

mozdonyvezéte, Szojko vies Ignácz vonal-

vezető, Vo j inöv íes Ede mozdooyvesető 

és S s a b 6 Péter vonatvaselö ellen, — 

kikre nézve sz előnyomozaii szintén kitár 

jesztelett - a tofábbi eljárás bessöntetietett 

A terjedelmes indokolásból kiemeljük 

a következőket: 

As előnyomozás folyamán kideritett 
tényállás asenk' 1886. én január 24-én 
reggeli 6 óra 1 perez és 0 óra 30 perez 
közötti időben N.-Ksnizaa állomásra őt 
vonat volt betárandó; ugyanis észak felöl 
6 óra 7 perekkor a 253 sz. su'ánna 10 perez 
múlva a 263/1 sz. tehervonatok, melyek 
közül előbbi! sz állomásra bebocsáltalván, 
az 6 óra 7. neruzkor a fővágányon a csar-
nokhoz érkezeti, s bol srrs Pint látván 
kocaitolató Kknitz Liajoa forgalmi faévateloo k 
akkoron eladj térfelügyelőtól néhány percs-
ezsi előbb nyert ulasitás folytán lelszállfán, 
est ugyenaaaák rendelkezéséhez képest a 
csarnoktól aTfütŐház körüli helyre kísérts, 
V az első uj, vágányra tolatta léire; ellenben 
a 268/1 az. lebarvooal Kanitz Lajos intéz-
kedésére a Jétjjelző élőit megállítlatou; az 
állomástól 4éU irányból pedig a óra 10 
peresre a sz. tehervonat, s utána B óra 
18 peresre a Wt sz. úgynevezett pragerhofi 
gyorevooat és végre 6 óra 89 peresre a fiumei 
gyorsvonatod Zákányban átvj&tt 210/1 sz. 
gyorsított ízeméfyvonzl virított az AHo 
másra. 

Ezen dU (elől közlekedett vonatok kö-
zül azonban a 560 az lehervojnai az állomás 
lorgalmi irodájából villanyos kéezülákkel 
kezelhető yédjelsőVel i Óra 7perczkor szin-
tén MteHóeiatiatfia, az a vedjekőoél meg-
állt skképep hogy az utoleój 18 kecel a 
véd jelzőn kívül maradi, a működő amedoey, 
egy hideg mesdonv és 9 kocsi pedig a 
védielson bent kerüli as áBomás leié; esse 
vonat agy wH mintegy 10 gerralg, e aee* 
mély sete végta annak aa állomásra való 
baboeaiitaiáeii, mlg nem utána a Mf sz. 
eyorsvowt érkézéi) meg. mek vonal, mkt-
héfty jja^lMie magáUHntl ÜO as. vaamet 

annak zárkalanza Khsmaaéai Meeef eka-
gakti kMeaségát megszegve aem kdoste a 
W i sz gyoiavawl saaedoeyvaakOjs W«j-
aovík Ede pedig a léiesett s M köd miatt 
a már enűíteu lahervnaaf moisé keea ára 
alkalmazott vórfis jelző lámpálutí esek ahg 
néhány lépésnyi távolból vehette észre s 
ennek loiytáa az^ttak vezetett gyorsvona-
tof mér meg nem állíthatta, — s 160 u 
lehervoemba bek Ütődéit és ezen ÜkAsés 
következtében a mostemliietí tehervonetnak 
két eioleó kocáim a M lezökkent, moly 
őeazeütkftzés álul azonban testi aértéa aen-
kínek aem okoztstéii. 

A 260 sz. tehervonat személyzete 
kőzöl floizbew Károly és Hestlar György 
határozott vallomása szerint ezen belesei 
történetének idejében adatott ugyan az ál-
lomásról jelzés *szabed bemenet«-re, azon-
ban mivel az smüteit két kocsi ktrflkkesése 
következtében a 980 ss. vonal már előre 
oem haladhatott, a W sz. gyorsvonatot 
utolérte a 51^/1 gz vonal k. mely utótóit, 
noha ez előbb nevezettnek zérkalaup Let-
kóczi Lajos mintegy 160 meter távomégra, 
kgyoa hóban, tehát nehéz járás mellett 
vkersfelé menve lámpával és daiiaalyu 
letétele állal igyekezett* feftartózkíui ás 
habár Szeitz Ferenci mozdonyvezető e lámaa 
jelzés észlelése s a durrantyónak elsülém 
nlán s gőzfék és egyéb készülék segélyévél 
azt megálásra iparkodott birm,mindasonáJ-
tal az megállít háló nem lévén, oly négy erő-
vel ütfeött e kozepre került 202 sz. Vonat-
hoz, hogy annak nemcaak kocsiil teljesen 
megrongálta, hanem eaen máaodik öaese-
üt közéi következtében Alber Frigyes apalatói 
cs. kir. élelmezési tisztnek neje Reichj Anna 
a helyszínén halálát lelte a ezenkívül Ka-
randa Emil, Mohi Roza bpeati lakóeok, 
Hauptmann Venczel székesfejérv ári lakik 
snlyoa testi sértést és SzegbőGellért hatvani 
(Somogym.) lakóé könnyű teetí sértést szen-
vedtek, e bonczvizsgálati jegyzőkönyf illetve 
orvosi látleletek éa vélemények tenusiláaai 
szerint 

Az előnyomozás sdatai bizonyítékot 
szolgáltainak arra nézve, bogy a kétszeri 
összeütközés Kanitz Lajos forgalmi hivsfal-
noknak a 263 ss. tehervonat félre tolatásá-
nak fogsnstosftázs által elkövetett szolgálati 
köteksBégszegése a egyszersmind azon kőz- • 
veszélyü cselekménye folytán, bogy a 280az. 
tehervonatot a védjélzöoél feltartóztatta, to-
vábbá Krizmaniea Józsel abbeli szolgálati 
köteleaaégszegése miatt, hogy a most emii-
tett vonelot, mint annak zárkalauza nem 
fedezte a végre Szeitz Ferencz mozdonyveze-
tővel azon kötelesség szegése miatt, hogy a 
menetrendet Maraket esztur s N -Kanizsa ál-
lomás közt be nem tartva, a megeagedett 
időnél 6 perczczel korábbon érkezettevéd-
jelző közeiébe, a hol a 202 aa. vonalba 
ütközőit — köveikezeit be. ' 

Nevezetesen. 

1. Kanitz Lajos elaö térfelügyelő, a 
kinek szóigákláva! járó felelősségénél fogva 
kötelességében állott volna a vonatok biz-
lonxAgs szempontjából szolgálatát az ural- , 
gou aürü köd észlelése után a szokottnál 
lokozottzbb és éberebb figyelemmel teljesíteni 
— e helyeit s 260 rz. tebervonatnak, melyik 
állomás köÁli közlekedése, felől s rendel-
kezésére állott vssp. távírda hivatal utján 
eleve és kellő időben msgánsk kellő tudo-
mást szerezni elmulasztotta; a mely gondat-
lansága következtében már késöbbsn t i. 

5 óra 56 perczkor, a midőn sürgöny Ueg 

tett kérdezőaködése folytán Murakereasinrról 

szón értesítési vette : bogy onnan a 260 sz. 

tehervonat elöl, a 202 sz. gyorsvonat utána 
s harmadiknak a 210/1 az. gyorsított sze-
mélyvonat már N.-KBnizaa felé haladnak, 
a jelzett 260 az. vooatnak Murákeresziur 
állomáson eddig leeadő visszatartásáról, mlg 
a két gyorsvonat ast meg nem elösendi, — 
nem intézkedhetett, holott akkor ily értelmű 

rendelkezésnek annál is inkább ssűksége 

mutatkozott, mart észak felől, tehát ellenkező 

irányból, 2&1 sz. tebervonatnak ugyancsak 

a nagykanizsai állomásra való érkezési ideje 

6 óra 7 peres lévén, ezen utóbb nevezett 
tebervoost és a 260 az. vonatnak érkeséai 
ideje között* csak 3 peroznyi különbség vak 
s igy tekintettel arra, bogy mind a két 
tehervonat a fővágányon volt Pint kívánnak 
rövid idővel előbb kiadott utasitáss szerint 
es állomásra beeresztendő tudnia' kelleti, 
bogy a{258 sz. vonatnak félretokláaa a 280 BB. 
vonat bejárását okvetlenül akadályozni fogja* 

De eltekintve ettől, miután Káeits 
Lajos a 960 az. vonatot vkszenen tartotta 
éB mégis ennek dacsára a 263 sz. vonal 
tolatását elrende.'te ée locanaioflitiaiia, szál-
lal a lorgalmi utasítás 80. csikkébe etkőső 
kötelességszegést követte el, neemeak asért 
mert a toktás a aürü köd ndan egyátakn 
nem k'tt volna eazkösölbeiö, de mint as 
áBomás vksonyaivsl ismerősnek tudnk kel-
lett, hogy e tolatási művelet, mely a meg-
taltot! próba toktás ezerint 10 psreseyi 
idttuigényelheiett, — tekintettel a kél agy 
és'tsyaaesw vágányon, de eUentéke kánvJ 

ból ífárt tebervoost érkesési idejére, a 2|0 
SZ vonatnak a védjekő előtti (eHartómaiéee 
nélkül nem ioganatosttheió. neaakülüebeo 
(adnia kelleti eat k, hogy e mennyiben 
eaen helyzettel szemben a lektási mágia 
easközölbeti, a 780 as. vowinak BMgálliiásét 
ki oem korübelif mintán as idő rövidsége 
mmtt a csarnoktól a véd jelzőhoz — mely 
oda saját vallomása szerint k 20 férsoayi 
lávokégra fan, de mént a napló 1U aa. a 
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KáMH U ) a M á n 
•Mrs • l * ü ekntáafca é*a 140 ti. lAbtr-
«mmi a H i É M maná&ititJa, a maly 
•aAbAmAAm, MaMtaa mmuüy áUai m§-
ISISMshí u n b w á w áila*ou.t, mely a 
kntoMUAéa feakAMk idtMlMiA, a batyatt, 
hafí a ttiae. mmM* akár a vonat vágányára 
haMhfri. akár a pélye nimf éesakiirészén 
a ti vágAnyon egy álra megáüHoua votea; mtly 
mmkm a fcftú aa ttkarveanl msgaJfetMArs 
kA»yasar*4 hétyaei hA t a a Al • okker a 
XV Ai 3)0/1 n . ffomoaéiik a ceeraokfca 
akadály aáwü héjArkmnnk. 

1 Krtsaannics Jéneaf aJéA aa. takar* 
vonal lá fbUai i a Ioraíalj sí i-ttár l|l. 
rzjkkéhen eiőén szolgmii wémé&t as 
déaéoilak esartnt azáJtaJ asagta m l hogy 
a aKiei'jeUatt voaaua daczára anMt, hagy 
as a vAé-etzénAl awategy 10 parestg állt as 
*udomáaaal bírt a 70t aa. gyorsronaJnnk 
kótveta valA •kézleeeéásérAl m m 

led este, a bm áltsi aoneiinket a moat earié-
tett fforataaitul valé Mseettkóaéenak 
tattá ai. 

Krumemra JAaaeí eréeiti ugyan. bogy 
a vonat aaegáfláia o ' l a f pares maira 20 
Ufféseyrira rieaMinMi, s a 202 sz gyorsvo-
nai ftkbt durrentyut tatt la, t*aa áJHtása 
aaanUn magr lálnliaiik, nemcMk aráiiaJ, 
hogy as ataft ft«etAJkdsAsi megelőzőleg 
émmáfmm etaiését senki sas hallotta a 
dyaaaafc jhangzáaát Krizmsrufs maga sem 
áliitjs, da Wtjnorins Ede vonatve/ető hatá-
raaoil vaüomAeAvel la megdönt eök, maly 

f aaarmt akfror a midőn as általa vesetatt 
fcJl as gyaratónál, a MO aa. lehervonelba 
Atódótl, — Kri/manua a lAkrAl latsait a t 
közben lámpába ia ősszel AfOll; Unbéesa Jó-
ssa( fliA padig ugyanakkor látta At t told-
rfi! letkelai, kétségtelen tehát, hogy aavaaatt 
Krivmantes JéaaaT a tAA as. vonat ladaaésa 
vágoli aemoaek 10 lépésnyire, da egyáltalán 
ban a aa meni a Ilit as. vonat elébe. 

Mintán padig a 2AA ss. vonalnak két 
utolsó koesijs M 0 BMlnastisa miatt bakA-
vetkeeett óaaaeilkrtaéa lolytán sókként le a 
ásrtl éa miután aaan vonat aa időkőzben 
adott •saabnd bemenet* jeisAs dácsára ia 
éuf*a aaat ok miatt rógton nem halndhaloii 
előre. héteAHolen. hogy Krismanics Jóaeet 
kMataeeéf eeagéaa la eg\ik oka ama ealaa 
tropháMi A maly a t i ö / l ea. vonal Állal 
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M I M . 9 . Im i IA HM ás *áf*éa«k H m t a 
Mmá Wiaai kaMlka/UvSaMM M á s M , 

MK/s aaá. FMaafaa Tmámm Apa. I m m 
iásMBé a Nhaá AQA Irt tfáa a Mr. MáaM r»a-
Am yam. 

lAM/p. IAH. Vriétapr PMwsé aceL i o w 
Utakamk ÜJ* Upa» iáem M frt • jár. 
MAaM MméA pala. m . 
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A a S m A a y toaés É i a l i y l a l É i Aaaaf^ Ukal-
•éval t é. p«M« hé If-éa aa bm^. üUmrm* 

óra, kétségtelen, hr>gy 
{k| aaegéei la agyt 

P m (naiv A 210 
okoeotl AaaaatMkÓaAa folytán kó«atke«etl be. 

Ili. Baaiu Kereuca a 210/1 aa. gyor-
séi Oil aseméi) vonat veaelóje, a mint már 
fentebb la érintve lAn, aaaal van ferltalfé, 
hogy aeen vonal menetrendiét ha nam initfa 
a megengedett tdOnél A percensal elObb ér-
kesell as AaaseétkAsAe ssénhAlyéra. 

ÁmhAr A eaen ssahályeBeneaen gyors 
kóilehadéat leMdáaU vaaal, mindaionálial 
•II énében As mAbhé bíxonyitélíok kétségtele 
uui ignanljAl, misxarinl a teklmeth^n ásol-
pálati kAtelaaaégét (moadony vasalók utaaitása 
éA aalkke) A Ée megeaagta ée Igy harmad' 
sorban okneó|A eoíl A aaereocaétléMégMk, 
ngyanle 

I. frie<ljung Ham a éa Wojnovíls Kde, 
alAhhi a 102 aa. vonal vexetnje • utóbbi 
aaMk mosdonyvenetnje hniárosotian imm-
ait|ik, hogy A mAaodik óeeaefttkóaés ,után, a 
mldAn óráikat taasahaaoniitotiák, A óra <A 
parai volt, hoMiflm tekintetbe véielik A 
110/1 aa. vonalnaii Marnkafeasiarrói A óra 
I I permkor tArténi elindnlAM éa aaan vumt 
nak Mnrnkaraeetnr ée Nagy-Kaataae állomá-
sok kóeOllI 20 peres menet itUje, továbbá 
ka Agyelembe vételik, hogy egy A kél állo-
más lóit 10 peres aiaii kóalakedó vonatnak 
m AttseOtkóiée svinbeiyélól as állomási 
Mamekka való báiárliatáaáia mintegy I 
peree Iái klvániaMk as a tekintetben mej-
iártott esenile sstrlnt (npló lOfe r.) A Ili/1 
ae vónalok A Ara I I perrak or kelleti volna 
a menetrend batariása mellett, as G*a*eQl~| 
kikét sslahalyérA jutni éa a menetrendnek 
Uyképenl betartása mellen Ulkóad Ujna-
nak alkalma Ayillk a KR ea. gynwfuiü 
MesAae végAtt netneaak 160 méter távol-
Ságra, (I. ea. kir. atab déli vaepátyá társa-
sái áliál le Wall JaAkftnyv I lapján napló 
Ü as.) Aa tniiylra vteanmenal a Ü 0 / I aa. 
vénát etéha, hogy kafiA IdAhan léltarióa^ 
NklhaiA áa akként a véAs elhárítható laea 

I. Da hagy Seatu Ferenes rendkivAM 

frrraaaAggal hnlaét vonatta) N K 
J t ink a nMllatié alkalmaanM ( 
lAeeaf ftiö aton vattomáaAböl ia, hogy Mum-
hAiaaainrrél elindulva Saalta ugy ayttatkn-
AAW, mébAAl a kéaéaból agy pAr narnaat be 
M l hMAé, hAavailAMil a artaodik óaaaetké-
AAa tttáA pAÜf MÉU ÍMMM Ai ftsMhé 
fliar vnaaifaaAkA tttancsak Orgenharpr 

eaartnl áréf^M 1*4 paraanaal 
ArAMAet enMaiaiAlinl A •inetmné 

a tel Ahfcnr kl le jÉwmuéA. 
I* M ^ h fagy iaiUs fAiMm a AMf* 

MgaáeitA<Í éenhigyM enAknl gytnaikl— 
IpalnhaéAll. hteMyH|a még ftmh nraaaeaA 
A aá ee Af AÉI la, A AÜH hnnapiilyaMAi 
wm A lityi fAMAl A!| lAWHWglgl 

A M « á n M t AA MÉI WA A imm 
ÜMTa «hSé 14 

ÜiaMig Apaal UítmhárM léMs kMaMMán 
kii Mai Mark itirfiiIII i. 
ÜMMk MMAaaaá a viaaaéakaa, a i 
Mpaa niaiglillia 4a a Máir kí 
t X < U M*0mmikm fetarmMai 
Uifk A kátalkaei sapss Inéaltg klIlanasMal Ol 
«ém Ml a ftaaaMkipalas iMdaktstiis, MlfaM 
„UmCju élik/* Aa as m i i , A r l vi 
Mai a kanaal aaaaAar aüaiiaaka* tart. maM ka 
?*1 a sigÉey>aia fakvé ü a KsMá MgaCkM 
vlMM W#val Owr*l/», - 0 wrirti k&iadaU* Má> 
aejaliiaTlisaA asjaMfNIm MMaillalfai fawakaa, 
kai a kaliail mmm 4s a két éalafyM Alul aÜaéá. 
aaá iisatait —lAa a k M M asriakHlíla s mH-
ráai Nrlaaf. a deaerir ba/Ua« Aa paaŰMVéf 1 karika* 
aagtiAlaMpe, Mmái yíaaaaaUsáa Onaarirs, — ladslaa 
Qaaaráril fmám ti-h a#a s Ara 30 | s a t a kilis 
taiatlit Arkaaia Afaalaa 164a racgal a 4rs 14 pareŝ  
kar. — Raas ktráaésláakM a kaiMaM itwal áaaal 
jafyiraéákaa aír Mo«k adatják ki. laaiyak Araikaa 
s vasaM aaaMlsi|aABiril a Vfmrféisaal agyWkaUM 
M p a B n a l aüiláa ilwyiiialáa ál 
Uffí iaasaa kÜtaAfak aAr kasinlallalsal 
Wyak kral a H i i t lM l I I. aasL M frt U 
M frt A ikastaariá kAayalfnaa liaiaArjt 
IMial ailüáa Aa ilaailliailAaÉrlt p s l a i d w lass — 
la«y a klráséslik kwaakk léate la Mtisliékaaaa-
aak Mmkém firéikaa MfaspélaMk kagy a iliaaa 
ataaáa Iwéaüas jselaakilMg apaélghétMlj asaally 
aaáJliU * ulUJ tokái praaafaeattal U tklMllwA 
1>atjaisih »IM<M liaéikss Apart MAria Valirls 
atoaa MasfÉria aaiUá hiaArltaf |aaia> ki l*4« aMk-

Mmmk aal kilis p y i s s i l u l i j a nUM kap. 
Aslü 

Irodalom. 

— K g j l k a l a ( t * r t A I s u a s k k 
l a p J s i a k B a k ma közeiismerés szerint a 
Paeil Htrlnp, melyben a komoly közlemé-
nyeket a mulatist/ikkal találjuk vagyHva kivé-
tel nélkül minden Mp, e es képezi épen 
Monyét as ngynavesaü lepedó* lapok kai 
ssemben; mert benne megtaláljuk az orsság-
gyfiléai lodosüást oly terjedelemben, mini, A 
legnagyobb lapokban, da mellette ott laláliuk 
as ttléaek asallemaa mulattató kálón rajzát 
la Mikszáth Kálmán tollából, amivel aztán 
agy lap sem dicsekedhetik; vesércsikkaii A 
lagkilAnObb pnblksisták ir)ák a tárczáit a 
legjobb Írók Ae joumaluták; nagy gondot 
foréii a asarkaasiOaég a hasznos tudnivalókra 
la, mely ciAlra a tudományos apró-átok s 
t kertészeti Aa a mezőgazdasági mallékTapok 
aaolgAlnnk; asonkivfti as elCfiaalAk minden 
héten külón zenemAllékleiet la kapnak. Va-
lóban a birlapólvaaó hfltftneég nagy éa ór-
veitdeles megszaporodásáról tanúskodik, bogy 
annyit nynjlbat Agy lap havi 1 Irt 10 krért 
a negyedévre 8 frt 60 krért, mely Aeasag a 
Pesti Hírlap k{Adóhivatalának (Budapest, 
Nádor ulcsa 7. M.) küldendő, a hol a hó-
nap bármely napjától kezdve elő lehal Aaatni. 
A kidóhivatal levelezó lapon nyllvAnliott 
óhajra bárkinek egv hétig ingyen mutat-
irányszámokat le küld 

— U| i i a i a l Tikaraakt ia Pantak SMiaaU 
Msa»i kwAiiiaAlia (Maéagasl, I?. Mar- Várai 
aleaa M m) „Kalka aaéfdir aslaamal Koal Uaaa 
Mka (hrstialsak fialva ad aasaaaint aAaM ki — 
I n I Jk 

Mmm I árt — 

— Bűm $ ki 40 kr. 

Árpa A frt — kr. J 

i írt 60 kr. 6 ín 

ttakM á r a h . 

•Ü. fl-é* 

kr. I ki U it. 

A frt m kr. -

ín - kr . — Zab 

10 kr. — Ti 

% ifi — kr. 4 Irt 60 kr. 
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hniáríéAAí kattattik éa akhM a veeü mm-
m m é aíy •ifugyaáeeai hírMfnk 

hogy AA ériMüM ingéÍAfok mm Érve 
WM. éri I X t AB. 107. f a ér> 

k i i ap la i laatés m á m a í lag-

) 
A B V E R B W HIRDETMÉNY. 

AJttkrt kir, hír. régrehajtóaz lBALévi 
LX.Lea.ICn.lAl. | a tmímti ia nsanoel 
hAahirré laeei, hogy a JeáMlatM emn& kir. 
járásbiróaág lOAPasAmo vAgaéM Atod f>acker 
testvérek végrehaj'aló tavára Martán Mór 
aAM éOO frt tóke s ennek járulékai erejéig 
eirandek kielégítési végrehajt* akalmAval 
béróiag ldoglait és 724 írtra bacaAlt hoki 
csikkek éa lenemnekbóJ AHA ingéeépek 
nyilvános árverésen leendő eladstáse eiren-
dabatvéM, ennek a helysaíaAtt, vagyia Gyé-
kényes leeodó aaakftrlAiére 

Min Aliik, kik ilrtkkaáÉ jegekét vél-
nak érvénináthAtMí, kerMilJrai, vagy azó-
beíi fátmirném m árvarés magkaadéaaig 
aÉnkrt kir. végrekajinkM sdják be. 

Ai elirveraiAMéfl mftaApk vélafcw 
M 19AL évi LX. L aa. KV. féhaM mag-
ABapkmt írkéiflrtr szárat lem kiaalMiifl 

Kék Csurgón ífOA4k évi méjm hó 10. 
M p j k i 

HUBERT ZSliiltOffD 
46* l—l kikAidótl hirésAgi végrehajló. 

i m - l k 'é? 
J á u a k 

• Í j á n h ó 27-1 k u n p -

4 é l e í A U 8 ó r é j A 

hnlánéöAl kitizatik Ai shhoc a venni szán-
dékozok ezennel oly migjngpésatl hívatnak 
meg, bogy as érintett/ tngósíkgok ezen ár-
verésen. az 1841. évi LX t, cz. 107. f-n 
értelmében a legtöbbéi igéróoek becaáron 
alul is késrpénz iaatéa mellett alndatni 
fognak. 

Mindezek, kik elsőbbségi jogokat vélnek 
érvenyesitbetni, káreseteiket, vagy ezóbeti 
jelentéseiket az árveré* megkezdéaeig alul-
Irt bér. végrahajlóhos adják be. 

Az elárverezendő -ingóságok vételára 
az 1881. évi I X L cz. 109 f ában meg 
állapított fettételek szerint lesz kifizetendő. 

Kelt Csurgón, lM4-ik évi májns hó 
14. napján. 

HUREHT ZSIGMOND 
kiküldött biroaági végrebajió. 

417 l - l 

mm. 

m m j á t é k o t 
IFiftaaiaUk OaMaA BaéMT taaAr M M M , Aae-
Me & W. FriaérfckalnaaaZLlaáiM MMtsyarW* 

S600 forlnímH 
e MM isataAlkál aakar ncyok. Bálira] laaaaaa 

al sa 1—lsÜaaiMAkM 
A w a a l a l l , P M Kari , • i l laiMir. 
Alailm ail iMéaljee MMaMl OrlkA8a4t4ftaaár-
kos Baalls. rr ta ir i iMiw 21 klrisMa 
Maik lapjaké Ma i aj waaiAaj' jajjaAáM Mét 
aag. I%4«a ianyaa Aa IMaiMii. tti l - t 

Á R V E R É S I H I R D E T M É N Y 

Alnlirl kir. bír. végrehajtó nz 18HI.1 
évi LX I. et. IU2. lí'3 fi s értelmében, 
ezennel közhírré leszi, hogy n tekintetes 
csurgói kir. iáráabéróság Abt/W számú vég-
séM állal Strem és Klein ée társai végre-
hgiUió javára Marton Mór ellen 1000 frt 
toké e ennek járulékai erejéig elrendellkie-
légilési végrehajtás sík almával bíróilag le-
íogiall ée 854 írt 9 krra becsüli hoki czik-
kek sibbfil álló ingóaágnak nyilvános árva-
résen lerndn eindatása elrendeltetvén, ennek 
a helyazinén, vagyia Gyékényesen leendő Is flraaa Kasis» A 
eeskőzléaére 

j J í t S S S S K 

l é u n R vjMUX\w7Sa 

winHU 

ffl te m 
II itlaitimm I m i t ton |MÍ r^ 1 

/ iMfSAaiaM. 
H J f > li hrirmm á »• St - M et- -

^ w ta <ti.« M an. 

t 
W C O í t t 

^ t a u -

Ut lS 

l é l t t f t 
^ ^ r í f m 

VON^ 

á - l a iM i a ' * feales !• 

OaaksIkvsMarsk Fk. Flsakal, BaakkMéMr 
681 6 6 

" " " " " T T T T T T T o T T T Y T T ^ 

Fekezift Zalamagya legrtgényesebb vidékén ésnkaaslbelyi állomástól !•/« érára elérhető, 

M a g A n - é t ( á r f a n k o o s l k ö / l e k e d é H n a p o n k i n t n f g y m e r 
^ á fn>té l a lAn l M | s a 14a a /HMIMI SMg. 

Ezen íttrdő iszapos hévlorrásának haiása íalAlmulhntatlan. Ezrek ée ezrek nyerték 
vissza egészségeket. Kttlónós sikerrel basználbaló nana, kAsxvéity, M é l k i é é l l 
aés, M l r l n y éngnán l tk As az ezekkel rokon beiok ellen. — A fftrdő-belyan 
mely Keszthely várostól létórányi távolságban fekszik, a betegek ssórakosásáról, 

gondoskodva van. 
• C Katyekaee aiehák éa kitlal etlátáa jstksysi érte. "B i 

lliill kuritiét fmjí a / W f eraar ár alulírvlt. i 
A o v a t c M i a r é t A T , 

637 é-é a llrél Mriije. 

| K | a d ó h i v a t a l ; B u d a p e s t , V . , n á d o r - y t e a 7 . s z " | 

évi MAMIIAMÉ 

L e g e l l e i j e d i e b b • l e g o l c s ó b b m a g y a r n a p i l a p . 

p e s t i h í r l a p 
pártAktéi i kAraány té l Agy i ránt fUooetlAO 

P O L I T I K A I 2 X J U P U L A J P . 

mm ha 

• — J 
I 0 H é f i t v t x t t l 

l e ^de i niodeDUf, bétíSn tó ftnnepet kővető napokon is, 16 20 oldalnyi terjeddniMB. 

Ü T Októbertől kezdve r t t i u a i o i g ép i n nyomatik, m d y a lapot éfáflkHit 10,000 pékUnyban , 

téljAA K AtóalOT, k ínyva lakban , ftlTáfnk álf íya elo. 
J/ 

• l e d e n h é t A o r a n d A i Z E N E M E L L E K L E T v i l f t t o t t i f t i i m l l i É i l 

K l ö f l M t é a l á r á t © g é a u é t r e 1 4 f r t , f ü é r r e 7 tti n e g y e d é v r e 8 í r t 1 0 k r , 

e g y h ó r a 1 f r t ® 0 k r . « 

R h i t a t v á n y s z á m o h o g y h é t i g i n g y e n te b é r m e n t v e k O l d e t n e k . 

gM»katártak; áHalÉ Kártly, 6y4tgy«ft|Sitiié, üÉy Skár, SctaHMy )éz»tf. TátoH Kéktri 

Dr. A p i 

Barték 

TMk 

N l t 

I Or. K I M 
Oésa i 

S 3 
I, alá 8 
• • • • I 



* U P P M A N N 

K A R L S B A D I _ 
% P E Z S 6 Ö - P 0 R A * • BÚiárd 

y « É Ü T t í a f í ü t , 

atáeba. 
Legei** kétüaő aaerki 

anyagból keajüK gépeit 

t l K t t t a i s flgy^MM á a é l t é k ! ! 

I M 1 8r | l M & Sn 
fa^m jfca*eja* J httftal gózmoxgonyai 

W , f M l l H J I 

l i áa i l áaef . 

K O T Z Ö P A I £ u u - i l i l 

klaa*«a M f t M I , ÜTitó 
«üár4 M É ^ i k stíi i l ha*-

Legjobb i legújabb aaerkezet asOárd anyag, 
tartóaaég, egy éfi KXálléa. 

ü K I M a l a I p t k v e a n é l t é k ! ! 

1 Barní t I S n ( 

világhírű esépiől i m b i k * • k 4-aaar feréitkat* kséí ! hfi i irtnl< i ( í i m M 
BMUoI fSát* te j tkb i 

A A | 

K n í V m í fisetési f e l l é t e l e k . 

4 1 3 J l f l á * * ! ! £ 

t l M I 

r ' - i i í J l c a ' 

1 1 ! | \ M A 

m m * 
MuíUWA 
l a a í l s i f l l l í " JÚJ'H ÁS* 
P i W i Ü i • I a. I a f t .J •» — -2. • 
I * • * « " f ' ö i 5 £.1 

MARGIT' 
g y ó g y f o r r á s , 

..MAGYAR SELTERS" 
Vegyeimezve a budapesti m. kir. egyetemen. Szerencsét vegyi Beám tétele. kevés 
, Mg kötött aaénaavtartalma kiválóhatáaanak 

ahol a izab&dszénsav csekélyettb jelenléte megóvja a 

bed, da 
ult különösen tűdőbántalmaknál 
it a káros, aöt vemedelmeu ugatástól, 

hatása alkatréeaeknek a beteg taikémakbe való 
aak köszönheti a Margit-Jónás aaon ktftift 

• 2 . 1 í i 1 f " • ' 5 5 " 5 c -

i f | a : l | | í 

1 » ff C J J - S 

1 1 l i i j c i 3 í l 

sne jeiemew 
ellenben a fölig kötött szénsav gazdagsága a 
gyors éa biztoa felvételét eszközli. í n tulaj 
előnyét ia. bogy a hol aashadaeéneavtartalombaa srösebb ásványtizek, mint s sa 1 tarai, giatokam 
hargt, tüdőbajokban, különösen tüdőráTaéeeknál már nem alkalmazhatók, a MsrgiUonéa 
Ül ia a legjobb hatáa mellett folyton használtatik. 

A tüdőbetegek klimatikus gyógyintézeteiben, különösen a leglátogatottabb CHbtoetft* 
k t fbaa , a Maargit-víz otthonossá vált — Orvosi tekintélyeink Budapesten: Dr. Korányi 
Dr Gebhárdt, Dr. Havratil, Dr. Poór, Dr. Kótly, Dr. Barbás; Bécsben: Dr. Bam-
berger, Dr. Dneekek sth s legjobb eredmén/nyel alkalmaisák a lágaÓ-, eznáastő- ée hugy-
sasvvek általános huratos héntalmainál. 

B « m l h a s z n á l t a a l t g t g t u u g i M t t i t a l i 

Édeskuty L 
Ú g y s z i n t é n k a p h a t ó m i n d e n g y ó g y s z e r t á r b a n , f ü a z e r k e r e a k e d ó s b e n é s 

vendéi 

iBáráb^ee 

feaUár 

•.Laéfiri áiráayrn-

nálliiáaál taáapdéB. 

léglőkben, 

a * * * x s u n n u o o a x ' x x - v v " v x v \ w * x x x x x _ x > a 

i 
Aranyérem Pirii 1878 Jary-tag; Bm ta l , m liallitas 1885. 

s 

4 a 

| 

Omt 

éiá 

5 
S 

NeuBchloss Ödön és Morcéi 

parkétgyáfa, ács- és asztalos-üzlete, gózfürészc, 
fakeresked ése 

B u d a p e a t e n , í a lmó r a l c p a r t l O . mrá.m 
Ajáalja miadennemtt a faiparba vágó gyármányait, 

amerikai tölgyfapadolatokat 
egyszerű éa berakott 

I c o e z f c a p a r l c é t d f e a t 

legnagyobb választókban. Folytonosan nagy kéezletet tart 

A p a r k é t l e r a k á s á t j u t á n y o s á r o n e l v á l l& l j a j 

áiJagjeékaSsl éa mtatarajzokat klváoatra tafyee éakkmaalia kH4. 

M h Három ávl jótállást vállal. 

X 

3 X 

S5X 
CD-l I 

g x 

S x 

a> i 
b : 

aa y 

" s ö 

s x 
S h 

e t 

I S i t t S 1873. Ü o í m Ü H 
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P e s a g ő 

g a S r f i AYALA & Co. 
KI 98 Egyedüli raktár 

J j i n y g a a l a a l s 

M e i i s r JAuef inál. Véetefy 478 10-100 

A tekkA kitajilsafcki agpai M a laakj A 
enlakiie iiasa I. nm amklalakekaikaiaaj» ^ 
gal tirnkiimi a adaém 

SOkam tnéapa 

I ^ i f 

kasüsdkniáí 

aiu^aa 
U ia i rw ivM 

VID11B0U C 
Má lma l ba lUm kmska^té aaer. 

k e i l o i e a , a leeü ée 

uDT 
BÍN.1 

tagne i 

eihk 
•a i aetleg f i a l t a ma i i , alh 

bMekkaiaM 

kdmvai 
u d I 

Iseaa 

•SkSél k^laar pSa5*2 art! 

tjtawUi, Ifeawrilkjialttai, 
alilééalái. MÜIa, nU4| 
mark. —nad»u«a **!•)«• 

Ettaaert k eekat kereaett káiaxer 
rassaak ngy nk|iWi «oaáaatta«U 

kvifj kSif ilaall állal •ll>iéa»a paaar k Ml 
ataak ayálkaaalg k a*li atáai iwila, MIwUh 
h f t a i i i , Mli iéia. gywatUr, 
ajaak vagj garca 
ali|nlii, »lrrakaéla. araajér. 
makacs adkrakadkall. Ayfiaün aaar kivink 'ma, 

mn+hrnU aUli éakoa 00 fa. ̂  éaksaakéal I k 
tis^mf 
aUalia u|. a k^tl lél gyécraaarlárlmA 
I M 15 kr Ulttékt aMUaa a^ aiaéaU éaka i k 
nwiw kaiéwut \ jilnail kowlb aaa klldéUk. 

BgET ValaAl aaak akkor, ka uladaa adagaa a 
rádfHJ U|»|MMUa i tuwi l i UlbtU 

Zlasaail n * U l l i a liyyaasa pif|HfUia 
KaHibMlbiuü 

A'm/tkmié mit klvalkaal urlcfNaHáiakkaa: JVaty 
fiMi«iii. Mm Prafcr, /wé*iiMairk|ai; Kaa. 
SmUdU* Uacar Jaé ÜM̂ tdm. Baxvaay. Kavlai 
T*: giékk ödla. 

641 »-• 

o o o o o o c x o o o o o o o o 

F . W . S u c k y 

Jaagbana laa (Caekereaig) 
waJ^r, ryÉKfataal., aé«. TawyJUl̂ ialal : 

aiAnl minden laita madarai u. m. finom 
kareal kaaá r l ka t 3 frt 50krtól tSRii; 
beaa#lg papagAJwket szürke ée aöld 
szintieket 16 frt tói IMtrtlig; ezolikua ma-
darakat, mindennemű énekig aadara* 
kel, finom lyAIt neaarkrt, u. m. Houdan. 
Brahma, Cochinehinai, Olasz, paduai atb.; 
finom galeaabneaaeket, u. m. Angol éa 
Kranezia begyesekei, pária J—10 fH. atb. 
Minden feitéjo ebek, u, m. vadásaebok, 
vizalék, tacakók, egarak, ssslonebek, Ölebek, 
uszkárok. — Továbbá aranyhaliek, 
a q u á r i umok , ka l i tkák , ma dér-
étek a legolcsóbb érakon Arjagyaék ingyeo. 

j. 660 2—4 

' 00000000(0000000 

O v á s, 

„Wi l e r a e i I. rasp szálloda. 
Ven azerenceém a főbb úri rendek éa 

st .cz . utazó közönséggel ludetni, hogy az 
•látván Fóberczeg* szállodát Budspesten, 
Ferencz-Józsel rakpert a msgy. kir. tud. 
akadémia közelében átvettem és semmi 
költoéget sem kíméltem, bogy ezt teljes új 
berendezés megszerzése Által egy első rangú 
szálloda megaaaAgére emeljem éa ezáltal 
ennek régil)frneyél továbbra is megszilár-
dltssm. Midőn lehat szállodámat a lőbb úri 
rendek ée a t. cz. utazó közönség kegyes 
figyelmére ajánlom, lötörekvéaem leasgs L 
vendégeim megelégedéséi, olcsóiég, tkzlaség 
és pontos kiszolgáltatás által megnyerni és 
megtartani éa ennélfogva kérem áj vállalaiom 
támogatását, mély liaaieleliel 

F r a n c i a W . 

635 4—4 szállodaiulajdonos. 

Ezennel óvjuk a t. es. közönoégot as efyre 
szaporodó utánzatoktól, melyeket kéezit-

ményeink, u. m. 
hollandi gttboM'k&mhyt tíiwqaa, rréwr dt rama, 

rrhmt dt tmnillt, 
klUaöara pedig aa Ulalaak alifi lakás kksUaU 

(oesta-arfl 
atái kkalléaak. ualyaak magvilaltolil nadaaaa Isaaik 
un ágjralal hogy a palaoskba kala lagyaa rimt a 

kalkáglUc bajazyaatt véHlagy 4 , 
Conh^mritnk, melyet ár. Jjtuftrtp, fi. a w*. 

ifftltni tanár ne, a Mnrf álkMnéa kCMrhákbaú 
1*4 poth,-aMt, Mátrt éa tyyi laáaratarimmámali 
flmáka mipUmtaU éa tékmUft adott róla, - kÜSaá 
laé, Igaa falvlditó kaláaa k larlkakb kaaaailal atfa 
atagaaáaiat aűaAa raaéattaaalfat a gyMaeraaUesláAaa 

k a ry«ag«alK ariaéaa aak 
" Kft rrfdríi jmlattk áré f frt tO ér. * 

UUrjaiak hajthatók a mamarakia mindrn áamaU 
fáaaar* éa eatmuft kmaétaiéaékm, nmiráiaátyákam éa 
kdtéhtedban. 

BakMr Ragykaalialai raaaaltiafer 
ieaeef, larlas Aéatf, larlas ée Bskar 
faeaaakiraikaálalkaa Wl l - l 

A i e l s l i á I 
W 

f i s t r A K 

Ajtó-, ablak- és szóbatalaj-gyári 
t á r s a s á g , 

• i 

B É C S ^ B e i f t B f h l g a s j e 13, a l a p i t t A t n t t j g j ^ 

l | Markért M. vezetése 

tjánija nagy áraraktárit kém ajtók éa ablakokból vaaaláaaal együtt, továbbá lágyfa. padlók ée amerikai tölgy<a4rl^ éa parkett padlókból 

1 gyár aanállogva, hogy dóaan lel van aneretve aaámi faanyaggal, valamint kéaz árainak nagy mennyiségi folytán abbén a helyzetben van, hogy 

• b á a n gugiiai i i lsipk • téres n t^rOvidebb idő nlatt eleget tehet Továbbá elvállalja portálék elkéeattáoét, teljee bereodaoéoekot keeaárnyik, kórbé-

mk, idtnAák, iaaéék elk márnára, továbbá bárphasmá. gépekkel kémttméó famunkákat, eléírt raywk éa mmták szerint wobabntnrok ktvéteiével. 

i l í W i v 

Kyomatott Fmobal Fülöp kptolajdoooanál Nagy 



22. szám agy-Kanizsa, 1886. május 30-án. 
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XI I I . évfolyam,. 

n ox o . 

iMrkMUMf §*jm+itm, 4, 
ü kmrnáé a la» wátoml Nhém t—m 

imá mitétt krtwlii;. 
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MIM Wvtltá MA Mawrt 
Ml fofMutaa «i 

Kéairattá rim m 
zn—m _ 

i kUMaA 
IZl XXI 

ZALA 
P o l l t i l c a l é a vegrfcr.ea t a r t a l m ú I x e t l l a p . 

A Zalamegy eí tigyvédegylet, a Nagy-Kanizzai- Üélzalai (akarókpénztárak, fcankegyesúltl 

az Ahó-muraközi takarékpénztár részvénytársaság éa ön* stzuvetk. hivatalos közlönye. 

Megjelenik Na^y-Kanixsán heienkint egyszer: vasárnap. 

zzz.i m rzaz-r. szs m _ 
M/jtizrrfcai i a n 

Rfért ím . , , f frt — k#. 
, r . t „ <o * 

i . » , 

• f 

H téttvra 
n K*f/vlft*r< 

ImM 'jiéiffni eeéektoleeÉ. H 

Ifvméd « tjkbMtwbf ktaWaésyífc 
W Sr mtf̂ á̂ M MSI W máit I Irt 

umiiI métám f á f i *tl a< ir 

9jrtltiár a*«usr» lé kr. 
zzz zzz zzz: itt ~ m.' HÉ 

As ipariskolai ügy Nagy-

Kanizsán. 

(1(7 fejts* A U»60l 

£ bansas lapok etoWó eaámánsk 1 
.Különfélék" rovatában egy kia köz j 
lemény van, mely az iakolák lullö-
möttoégéről szól s ezzel egyszersmind 
ksprfV latba hozza a helyben szervezés 
alatt levő ipariskolát, mely a közlemény 
ssennt segitbefne ez iskolák tulfömött-
ségén, pedig ez két külön/We dolog 
A felállítandó ipariskola nem segíthet 
aa iakolák tullömifeégén, ez koránt* m 
szünteti meg a bajt; mert az ipariskola, 
melgre nézte <\t eUkétitilelck már tel• 
jeten meg vannak tfae, de melyet két 
hónapra felállítani fölösleges lett volna, 
oly tanulók iokoláie, kik sa elemi is-
kolát végezve valamely ipari pálvára 
léptek tanoncsoknl e a töivény értel-
mében azért látogatják az ipariskolát, 
bogy réeaint sz elemi képzésben fenn-
maradt hiányokat pótolják, részint pe-
dig ott sajátítsák el azokat at ísmere 
leket, melyekre a legegyszerűbb iparos-
nak ia oly nagy szüksége van. Erre való 
az ipariakola, mely ilyforpán semmi-
kép sem szüntetné meg a tultömött-
eég állal okozott bajokat Es a tultü-
möttség pedig nem onnan származik, 
mintha Kanizsa vároe iskolaszéke ir-
tóznék a reformoktól, vagy pedig ab-
ból, bogy maga mm szeretné ezen 
állapotot — melyben velünk együtt 
Magyaroteság annyi városa éa ialva 
szenved —• megazüntefni, hanem abból, 
hogy maholnap as isk olaköteletek nagy 
száma miatt, a várna alig less képes 
még a tultömöttoég mellett ia elegendő 
iskolát emelni 

A ki a tényleges és való állapo-
tokról akar meggy őzőáni, as vegye 
kezébe Kanizsa vároe 18&6. évi zár-
ssámadáaait, a álból mi'g fogja tudni, 
hogy városunknak a népneveléi, álta-
lában a kötmivelődée oltárára boattt 
áldozata minden k'fcgáecn leiül áll e 

ebben, a tekintetben valóban dicséret- [ 
ívm élfótns as áldosatkéesség, melylyel 
as úkolsrzék, illetőleg a város képvi- I 
se let e a népnevelés fontos ügyét ftr6\ 
évre fokozottabb mértékben ápolja. 

Igaz, hogy a tultömöttoég elbán- í 
fására a térvénynek van rendelkezése, j 
a mennyiben elhatározza, bogy ott a 
hol a tanulók száma egy osztályban 
a 60- 80-at meghaladja pái huzamos 
osztályokat állítson; de nem mond- I 
halni, hogy az éviOl évre fokozódó 
szükségletnek városunk hatósága és 
'iskolaszéke eddig nem iparkodott meg-
felelni; a ki elbin kételkedik néne 
meg a költségvetést akár n utolsó 
bárom négy évről és tspsasnlni fogja, 
hogy a vároe csak uj íakolám^pitésére 
uj osztályok létesítésére mennyi áldó- j 
zatot hozott S ha megnézte a tétele- I 
ket, akkor mondja meg as illető, hogy 
sz 6#

 #-nyi ieko'ssdóbóí kifutná e ezen 
költség r hogy általában az egész adó-
nak mennyi százaléka az, melyet a 
i*nügyért igazán melegen buzgólkodó 
városi hatótágunk sz iskolákra költ. 
Az osrtálytk lalfömöltsége oly iskolai 
baj, mely Magyarorrzág sok vidékét 
foglalkoztatja s máshol talán még na- I 
gyobb mértékben tapasztalható, mint 
nálunk f de egyúttal oly baj ia, mely 

i egyhamar nem ssüntetbető meg és | 
I pedig ezért, mert a tanulók létazéma, 
| a mint az évről étre alakul, előre ki ! 

nem számítható, e mielőtt a párhuza-
mon osztályt felállítják, előbb a költ-

! eégek fedezéséről kell gondoek dni 

E sorok irója már akkor, mikor 
i ez általánoe iskolakötelezettség kimon-

dat©'t, előre látta az okvetlenül bekövet-
I kesendő bajt, melynek orvoeláza nem 

lehetetlen ugyan, de mely csajt euccee-
eive történhetik. Az általánoe iakola-
kötelezettség azon kényéiért rótta a 
közönségre, hogy a szegény aoi>ú nö-

I verdékekii gyen részerülheseenek a nép-
oktatásban, a tandíj pedig a minimumra 

] szoríttatott. A ki tehát a tanügyi vi-

ssonyokat ismeri, az tigen jól tudja, 
hogy as ingyenoktatásban részesülők, 
kik közül igen sokan még a ezüksé- 1 

gee tankönyvekkel ie elláttatnak, majd 
nem nagyobb számmal vannak, mint 
a csekély tandíjat fizetik. Ebből tehát 
az iskolát fen tartó község aem any-
nyi tanítót nem fizethet, aem annyi 
iskolát nem állíthat, az osztályok tul-
tömöttaége tehát egyenes és természe-
tes következménye az általános iskola-
kötelezettségnek, 8 itt as iskolát fenn-
tartó község sokszor a legjobb akarat-
tal van az ügy iránt, de az amúgy 
is megterhelt bndget ujabb megter 
heltetéet nem tür el. 

A tárgy mera mind tanügy poli-
tikai, mind társadalmi tekintetben oly 
érdekes, hogy nagy kedvem volna az 
okozat végpontjait ia kutatni s valami 
eredményt kihozni, de es messzebbre 
vezetne tárgyamtól melyet cssk főbb 
pontisíben akartam ezúttal érinteni. 
Azonban lebstetleví, hogy a táraadslmi 
tért ezúttal figyelmen kivül hagyjam. 
Igaz, bogy a közönség összeeégét ter-
heli az iak« Iák költsége e igy s szó szi-
gorú értelmében közművelődési és ki-
vált népnevelési intézményeink fejlesz-
tésé bei{iMfirect utón részt veaz társa-
dalmunk is. De a mit ez alatt álta-
lában értenek, az édee keveset törődik 
tanügyi mizériáinkkal, a melyek pedig 
társadalmi uton nagyon, de nagyon ia 
kevesebittethetnének. Csak reámutatok 
hogy példát mondjak, mire képez a 
társadalmi tevékenység a nevelés terén, 
a helybeli kisdedovodai egyletre Ugy 
értem én sst, hogy az iskolás gyer-
mekeknek (a szegényeknek) könyvvel, 
írószerekkel való ellátása nem annyira 
as iakolát fentartó hatóság, mint a 
közjótékonyaág feladata lenne. Egy-
ezővel a mi társadalmunk as olyan 
kicziaégek iránt nem nsgy érdeklődés-
sel viseltetik. Szereti a fényéét, s na 
gyot, e a közelfekvő iránt keveeebbet 
érdeklődik, pedig ezek a költségek eem 

igen csekélyek évenként. Azután nem 
föltűnő -e, hogy az iskolák iránt általá-
ban oly kevés as érdeklődés közön-
ségünkben ? Távol ven UHe minden 
s mi tanügyi kérdést illet a nagyon 
kevés azok száma, kik az ebbéli moz-
zanatok megfigyelésére ís némi fáradt-
ságot szentelnének 

Majd meglátjuk egyébiránt, hogy 
iperoeaink körében mily nagy lesz as 
érdeklődés a megnyitandó ipariskola 
iránt. Vajha mentül többen küldenék 
be tanonczaikat rendesen az iskolába, 
a mederek ia, a tanoncz»k ia legjob-
ban látnák ennek hasznát. / 

BARNA. 

Maoarflrszái ptuiní M u f c e 1 1 

takarékpénztár a m n a t . * 

A »Correspondanoe de Peslh* Írja: 

Ama közgazdászaii és pénsfigyi bajok, melye-

ket a magyar államnak ép ngy, miként kivé-

tel nélkül valamenynyi többi enropei kabar-

államnak a rendszeres reiormetori munka 

fegyvereive! kell leküzdenie, legkevéebbé 

pedig ez ezerszeres j^jvesréklés, melyet leg-

eröeebben ezok hangoztetnak^^Mk legkeve-

sebbel do'goznak, egy pontból kiindulva meg 

nem gyógyíthatók. 

A kort&neti keseléssel itt senkin sincs 

segítve, hanem csak elhárításával az okok-

nak, a melyek, — közvetlenül, vagy követ-

ve — s közgasdászali szervezet számos ré-

szeinqá hibás alkatában, ugy azík tőkéim-

I lenséfében rejlenek. 

Magyarország azon állsánok közé tar-

tozik, melyek hitel szükségleteiket, valamint 

kereskedelmük, mezei gazda*águk, éa iparuk 

jogosult tőkeszükségletét caak caekélyebb 

részben képesek a belföldön kielégíteni, éa 

ma még hoszszu időre a külföldi mosgó 

töke közreműködését kénytelenek igénybe 

venni. 

A monks föloazláaa a hitelgépeset eme 

folyton mozgékony, éa változékony müszer-

kezelében Magyarországban ősi előítéletek 

behatása, és kereskedői kezdeményezés hiá 

T é i r c z a . 

Timiiíllnítut kulit rtc igazzágazo!-

íillatási viszonyaira. 

J og t ö r t ane t l t anu lmány i 

lm S Í S A V menne, 

kir. lérvla/mlki Mrd. 
(VstatUaj. i n l u l asjté alá llmatl luai ttimi 

ae*éMi> 

L rusziT. 

(Imetk - Ssert faNáa kara.) 

Jmttnén a nMifM 
fmmáaamttmm t f 

Flnti jelmondat arany igaaoága vöröa 
fonalként vonal végig magyar hazánk 
egén, annak alakulása elaóíd^fitm keadvol 

Aa ignaeág azütlavárára építik aagy 
Kan alapétóéak aa államot, e annak ki-
aml|áHatáaánál kéeőbb ia etá^íaikaál min-! 
Kg — a kor aoollemi ée követelménye 
laláH vMoaleagtn istéskodéosikbea. 

Mert, m- mladee cealóka, — minden 
tank éieág. egyodai aa igaaoág JMk éa 
filtnaaUia agyaráét a mohban, jelenben 
ée - mlaáem I 

Boédng as állsm, meíylly aiaeoa áll, 
M l Mlele áo MÉemlgn tavibb Mlldéoa 
kmtemtvm m/U - as Idft végtelenéig I 

jeles tsnahnánybes ft i olvasót 
M jgasoág IjgMlgiHatáeáaik 

> 1 MliManásáálagem veaetai, melytói 
e aei áHaaitiklral asetás teéoaée eaeristi 
alrtaMiii vonva, ágy válom kflaáe meg-

iáiéra áagiakmtaíaWaa, hegysr^i 

tt^ZbsLXLZ 

nak megfelelő igazságtól, — a mai cnltnr 
állam mmfern ywüanyámak ugyancsak meg-
borsódzanék a háta; — holott pedig aa 
igasság mindig változatlan, s esek aa a 
különbség benne, bogy: váltódlak as idők 
e mi változnak velős! 

VjasaapülantáaeimbaB általában a le-
hetőség szerint twiá*k$dni fogok a törvény-
tárban foglalt tőrrénytk ét tégzmhufek '«— 
bár szorosan ide vágó réeseinek is bővebb 
taglalááátál, nehogy a t. olvasót ismert 
dolgokkal talságossn nataaaam; hanem 
inkább a régi okiratok és oklevéltárak, agy 
forrásmunkák tartalmából merítve fogósa 
rhi igattágrál, annak kiasolgáltatói a ea 
eljárás némely módozatairól, r l UUnSmm 
atam áUtt latita a búnteit joguotgáUaiáá, 
— egyet-miat elmondani 

Hogy aaoabas félre ae érteeoam oeAk* 
aégeonek vélem jó eleve atór kijelenteni j 
hogy jeles anmkácaka ezigoruan im&k kere-
tekben mozogván, ott ia, bol bő alkalom 
ayilaék mélyebben belé meaái aa egyee 
kerdéeek ismertetésébe, Sns^aetsgsdámal 
looesk kéayiUlea csalna átsiklani, vagy 
igen sokason symatai is msllózsi igen eos 
6 érdekes ttokat ée adatot 

Mert iae, e rövid maakálst, távolról 
sem akar mém eáak nagyobb sraháoo taaal-
aáay jellegem aem bírni, — egyedali 
eséma asaki ss lévén: díóhéjbaa, a régi 
faifModáleról némi reodsserbeá — egy-
aáaSy áltnkyaj ápes jónak vélt olyan 
dolgot elmondani, a mit jólidhet igen abeaa 
tanultunk, — talán még most is tadaak, 
— de iamát tMon már el is ftledttjnkll 

Elaésáóét kérem M j ^ J L i s d k i 
olvaaónak - ba téagyaSa. de legkivált 
előadáanm sstslá áa tagad betleaál márss 
ésfárassU vol^Ul lógva türelmét próbára 

Hazánkban az igazság kizsolgáltatáaa 
már ősidőktől fogva kiváló gondoskodás és 
körültekintés tárgyát képezte. 

Fejedelmeink, törvényhozóink es igye* / 
kenetéről a Corpae Juris-on kivül, — azá/ 
mos végzemények és okleveleiak tesznek 
tanúságot 

Valamint ma napság is aa igazeág-
szo Igái tatásnak egyik legfontosabb és eos-
eaor as egéss apparatnst igénybe vevő ágát 
a eriminalistika képezi, ngy a honalapítók-
nál már a Ugdm igaztáfiggi aUeotmángot 
rmddkezh gyanánt: a büntető hatalom 
érvényesítésé^ találjuk; — ugyanis, Anony-
mus szerint Árpád s nemesei a Kürtnél tónál 
megállapították, miképen tegyenek ítéletet 
mindegyik MtoteU gomot* tett fáUttf-

Zoltán vezér kiskorúsága idejéből 
tagjak, hogy országkormányzók rendel-
tetnek, kik jogmokánk atamán aviaaálkodók 
pereit ée vüloagásait lecsillapítanák. 

E korban, a ftjedelenif tít mát bíróval 
eggotemUn szolgáltatta ld az ígasságot, mely 
birák Constantinus (PorphyrogenTtua) ase-
rist: Ogtat ée Csirám étimet viseltek: 
előbbi s nádori, utóbbi 'as orsaágbitói 
méltóságnak képezvén dóráját 

' Eld meni királyunk tőrvényeiben azon-
ban már auadeB tekintetben nagy haladáot 
látnak, mert aa akkori earopai iatéamáe ve-
ket véve alapul, — aaokksa agy as kaaaaf-
aaolgáltatásról, valamint annak Usagei 
felől ia, - bár ea utóbttiról eoak keveeet, 
- megtelelő rendelkezéseket találnak flaaal 
letté%, — s aagy alkotó, — a tontooekk 
ügyek ellátáeát, magáhoe s királyhoa ée 
a királyi itélgas^baa - i a 4rkályebbekst 
ss arra rendelt birákkoa utalta, 

Lássuk rövid vázlatában tehát ss 
skksribiróaágokatll 

A királyt Üllíi lk:a kihUyoa kivil 

, (Comes Palatínus); bj ítélő udvari grófból 
*(Comes Curialia repu); ebből lett később 

az országbíró (Iadez Cnriae Rsgiae); e) 
a királyi ndvarban m iaden kor jelen lessi 
szokott egyházi és világi főurakból álló 
tanácsadókból. — Tudjuk, hogy Szent István 
tanácsadóiként: Deodatus, AMrihu, Pazna-
mu, és Gerardue szerepelnek a törtéoe 
lemben. 

Az eteűre nézet (t. í. a nidor-ra) ada-
tokat nyújt 1. Andrásnak a ti hőnyi apát-
ságot alapító 1066. évi oklevele, melyben 
Zacbe, eomee Palatii előfordul1); továbbá 
Radó nádornak sst Demeter apátsága részére 
kelt1067-Dri adomány levele, mely bea a király 
igazzágát iUU bárókról smlitM tétetik'); 
g bár sst István kora utáni időből erednek 

. e levelek, — mégis kétségtelen bizonyos-
sággal áll aa. hogy első szent királynak 
alkotta ez első rangú méltóaáeot — £ 
részben még felhozható, bogy Aha $ámuei, 
István sógora s a később király, István 
alatt as orezág nádora volt — Valámieá, 

, bogy sst István alatt a nádor kevéebbé 
< vitte a kir. itélőeeékea as itálkeaás la ea^ 
| rvnét, mint a hogy inkább vitte azt as itJU 
j mírari aráf; mert egy seveo történészünk 
! saeriat') még Salamoa idejében ia, a nádor 
I a kir. udvarnokok felett Ítél; —• a igy 
, ezen talaydoakép udvari tieztaégébŐl, eaas 
; fokozatosan emelkedett orsságos főbíróvá. 

Az ím/f nAvari gráfra nézve Obeneus 
gróf és Kuiáf testvéreknek lelki üdve iránti 
alapítvány érdemében 1185 évbee kelt ok-
levélben találnak adatot, melyben mon-
datik, bogy eaen Kaiáf sst. Istvánnak ítélő 

0 tyfr: I. na. t 
Ó ö. o. i. n i l f 
*) Dr. PaaM Oytk. JaL lm>éa la «**-

«á»ya*j — Vissai irp, Mr. D| Mart. I M. BM 



•Jft MytAn még «M*« egészségtelen, éa 
t t i h f aBuháeott 

A külföldi tőkepénzesek tőkéiket, ter-

I •éa—tiaio, caak oly vállalatokba ruházzák 

be, a melyeknek jövedelmezőségét. illetve 

hfatomAgAt ók azoknak dologi alapjaiban iiél-

W i l BMR 

A külföld ítélete szamára egyik tényező 

III mindig azon lény körttimény: mennyire 

vészen réaat a belföldi léke maga is változó 

hotámképességü vállalatoknál és szilárd kama-

tozású, jelzálogi,biztosítékkal biró kölcsön-

műveleteknél. 

As államnak melynek pénzbüel .dol-

gában aajál polgárai bizalmat nem nyujthnak 

azon kereseti vállalatnak, a melynek I irá-

nyában, habár az a legfényesebb kilá1 ásók-

kal kecsegtessen ím, a belföldi löke elutasí-

tókig közönyösnek mutatkozik : ama kölcsön-

keresőknek, legyenek azok bár földbirtoko 

aok, törvényhatóságok, társulatok, melyeket a 

belföldi töke mellőz, bár neki a legjobb biz-

tosítékok nyújtatnak is, mindezeknek kik a 

külföldi löke közreműködését, én segélyét 

keresik, nehéz lesz az idegen péftzpiaczok 

bizalmát -megnyerniük, a meddig a kül-. 

lökd n belföldi "takarékosság ketfAményezé-

séból és részvételéből a szükséges rjbizalniat 

meg nem nyeri, bogy pénzéi idegfln ország-

ban helyezze el. a 

Magyarországon, e tekinle'ben. telje-

sen viszás llnancziális viliignézet létezik, 

mely helyesnek épen azl iléli, a mi homlokegye-

nest ellenkezik azzal, s mi niás országokban 

történik, és' érvényesül ia. 

Magyar tökepénzesek, a a takarékos-

kodé közönség nagy többsége lükcelhelye-

lésnél és ipurvállalatdk lélesiiéaéiiél irányi 

legritkább esetekben marilenek snjái kezde-

ményezésből, h«tAero többnyire mindig csak 

n külföld kezdeményezését és példáját kövelik 

Ex az ok, melyért iragyar ál'am vasúti, 

éa egyéb értékpapírok mindig caak akkor 

vásároltatnak nagy mennyiségben Magyar-

országban, miután a küllőid mar 20— 25 "j^kol 

nyert volt szókon. Ha igaz, bogy az embe-

rek mindenliii valamely >birkefaj« bizonyos 

eajáiságait nyilvánii|ák, ugy meg kell val-

lanunk) finanzialis Am n< mzetgnzdásrati téren 

a vezérArO molivnmok többnyire külföldről 

hoanMak be Magyarországra 

Valóban hasznos eszmék behozatalát 

a mi illaii ily behozatal üdvös halAsiv ellen 

nem küzdeni, de azt inkább még támogatni 

kall. Máa oldalról azonban a legnagyobb 

betárosottoággal kall a pénzügyi önkormány-

zat szervezetén, a a takarékpénztári reud-

ssernek újjá alakilásán munkálni. Midőn 

takarékpénztári rendszerről Gólunk, nemcsak 

ama péntiniézelekre gondolunk, melyek »lakn 

rékpénalár* nevet viselnek, de ama ta! arék-

intéaetekre is, melyek éle'bizloailás czimén 

n* kötelerö ée állandó takarékoskodást tény-

kedést saarvezik és képviselik. 

A megtakaritolt'belfMdi löke leljes ö*t-

saege Magyarországban elég nagy volna arra, 

hogy as ország ama hilelarükségleteit kielé-

gítse, a melyeknek egy réaze a bizottságnak 

keadatben megítélhetAse végett as ország-

részt és vidéki viszonyok ismeretét igényli 

és a melyeknél egy másik résznek csak 

egéstsn parányi száraiékos részvételre van 

hasznon elhelyezés végeit Magyarországból 

a beilöldi lökére azükstye, hogy a szilárd 

magyar bankintézetek közvetítésével « kül-

földi pénzpiaezokon mint ekiő mtuősógü és 

megt&madh.ilailan biztonságú értékpapirök 

fogadlaKsanak a!. 

Magyarország közgazdászat i tüggellen-

sége és tényleges önállósítása a financzial« 

önsegélynek csak ezen utján vivbaló ki; 

ezért tartjuk pubüc/isiihai bárbit valóság-

gnl halatlan kötelességnek, miudazl előmoz-

dítani. a mi a takarékoakodá* és a tök<v yöj-

lée .jótékony propagandájának Magyarország-

ban használ éa megküzdeni mindazzal, a 

mi a ik*pközgazdászaii nevelésének is a taka-

rékoskodás különböző módozatai iránti liiza-

lomnnk árthat. Ez az ok, (tielynA lógva mi a 

takarék és hitelrendszer rel« rinjanak Magyar-

orwággn kérdc-ét, ugy a külötibAzö nagyobb 

táWékpénziárak&l is tárgyaljuk, a melyek 

a föváfpsban és n vidéken lönállnnsk. 

Ejárgyalysunkat megkezdjük ama pénz-

intézetekkel, a melyek az életbiztosítás rend-

szerének alapján tűik a lakarékbelélelek * 

gyűjtését. A mennyiben okos megválasztás-

sal éa a. magyar viszonyok hoz szabod alak- • 

ban idegenből hasznos eszmék hozatlak be 

hazánkba és a mennyire küllöldi tőkepénze-

sek Magyarországban polgáriogol nyertek s 

tőkéjük ke/eiéséi elismeri sxakléi fiakra bíz-

ták, mi, valamint ídlaiábpn a magyar sajtó 

ilynemű kereseti vúllalalokal. melyek ugyiin 

saját hasznukért, egyuital azonban a köz-

érdekért úr működnek, mindig támogattuk. 

A küHöldi töke. például a »Franco-Hongroise« 

biztosító társaságnál tapasztalta, hogy ama 

tőkék, nteiyitk Magyarországon illetékes pénz-

emberek, szorgalmas és lelkiismeretes veze-

tők Által ke/elfelnek, állandóan nyereséges 

alkalmazást, és egyidejűleg íóltéilen l^ion 

ság«»t is találnak. ' " ' ' 

Épen egy ily életbiztosító társaság, minő 

a lranczia.-magyar, mely külföldi lökével, 

magyar igazgatók vezetésé alatt teljesen nem-

zeti, b* Holdi plnziulézeité vált, élő bizonyí-

tékául, szolgál annak bogy Magyarországban 

állatjában nem csqk fökeelhelyezések liaszon-

hajtólibau és legalább is ep oly biztosan 

eszközölhetők n.ii t má-utl l-ár hol, hanem 

arra is, hn̂ y épen a legszentebb emberi köle-

leségek parai csolatából kőtelezővé váll taka-

rékosság élethossziglani rendszeresítése Ma-

gynrorszában hattonbajtó és löiiétleUil biz-

tos üzlet. / 

Uizonyiiékok, hogy külföldi löke jó ke-

zekben szakértelemmel, lelkiismereteseu és 

lertmtG eszmékkel kezelve hzszonbajió és 

biztos tfil tulál .Magyarországon,a gazdászati 

mezőn mindenül! fellelhe'ök. legnagyobb, 

tényleg ugysiwmás térre tartozó eleven bizo-

nyíték erre, u éhnek vasrrvei Magysrország 

egyik határától n kelel kc/det» ig terjednek 

a jelenleg osztrák magyar állámvasnt egy ike 

a legnagyobb és legjobb kezrlt vasullársa-

•Agoknak Európában, melynek tgaxgatásne 

joggal mint mlnlmoarű híres. 

Itt és hasoolólag küílöldi UJelölég fran-j 

czia töke jött jeles mérnökök, szakértők, éa 

biratalnokok kezelése alatt Magyarországba, 

s a külföldi beruházó pénzerökoek tökében 

és kamatokban nevezetes éa rendes hasz-

not hozol l, és végre az egétz országnak a 

v k&llöldi löke gyarmat CM tási tevékenységé-

gének utján, a beszármazolt pénznek ppl-

gári kötelmeit oly jelesen leljesilé, bogy eme 

íranczia lökén alapított közlekedési válla-

lat ma már egy borii vállalatnak leljes pol-

gáringál bírja. 

A külföldi kezdeményezésnek ée szak-

értelemnek bebuzsta's Magyarországra nézve 

ép ugy mint minden más országra nézve 

is áldásdüs,,s megérdemli a sajtó támoga-

tását és elismerését; basonlóiag azouban 

ép oly köleleséige a sajtónak a visszaélések 

és a szédelgés ellen harézolni, melyAk as 

élei biztosit ási elvnek, vagyis a takarékos-

ság, eszméjének meghamisítására alapitvák. 

Eme viaszaélések, ha le nem küzdelnek az 

ország kárára a közönség egy részének tudat-

lanságát kihasználván, oda viendik, hogy a 

tőkeszegény Magyarországból még pénz fog 

Amerikába a legnyaklörőhb üzletek éa ge-

tiialisah szerveseit millió szédelgések basá-

jába kivitelni. 

E melled kizárva egy át alán nincs, hogy 

amerikaiak, kik a Yankeck országában lak-

nak inlézelekef találnak melyeknél az ottani 

fogalmak szerint a löke sikkasztás vagy bár 

mely más eltűnés Állal a takarék betevők 

illetve a hitelezők halaima alól elvonntik. 

Mind ennek daczára azonban ismételjük, 

mini a »CorreSpondance de Pesth< már rég 

mull évek e!ötí mondott, miazerinl határo-

zottan őrültség, é* bünos könnyelműség ha 

Magyarországban egy családfő a pénzt melyet 

ö magának és gyermekeinek megtakarít, egy 

amerikai takarékpénztárba küldi, melynek 

igazgatói saját ihazája törvényeinek elérhel-

lenek, neki magánsk pedig teljesen isme-

retlenek. 

Hogy egy amerikai élelhizlofiiö tár-

saság egészen, és épenugy mint bármely 

más clklbiztosiló egyesület az egész vilá-

gon semmi más, mini takarékpénztár, már 

előbb bebizonyítottuk. Ez anynyira megdönt-

hetlen igazság, hogy közönségesen caak egy-

szerűsége miatt hanyagollalik el, bár azl 

belátni salamoni bölcsesség nem kívántatik 

I meg. Erre a legkorlátoltabb ész is elegendő 

lévén, mint oly! igazságnak fölfogására, mely 

tulajdonképen az ép emberi elme abczejéből 

öuként származik. Ezek okai óvakodásaink-

nak az amerikm életbiztosító társaságok el-

lenében, mely övekodásokhoz mi már aok 

érvel ezelőtt, bosszú idővel a bécsi lapok 

közleményeit megelőzve a legelső kezdemé-

nyezést megragadtuk. Ezen óvás az ameri-

kai Fonijna-shrljálék, és biztosítás, vagy ia 

takarékl elél összesítések ellen" azért is szük-

séges, mert olymértékben a mint haszon-

talanul (minthogy Magyarországban, és Auszt-

riában bőven vannak A takarékpénztárak, 

és biztositóintétaiak) Magyarországba kfil-

fóldre éa tengerén tnlra pénz vitetik ki 

maga Magyarország finangaiália, éa köz-

/axdászali függetlenségének korái késiel-

teli Caak ismáelhetjük-: hogy minden 

körülmények között megtartja erejét, és ér-

vényes marad. * ' 

Még akkor is ha az illető amerikai 

biztosító társasagok, vagy is takarékbankok 

még fizetés képesel, 

Még akkor is, ha azok nem vetemed-

nek arra, bogy a ríjuk egy&gyü, tudatlan 

európaiaktól bízott takarékfillérekét szédelgő, 

Amerikáján honos müvelelek révén alaik-

káazszák. 
Még akkor ia, ha az illelö, Európában 

ismeretlen igazgatók mindannyian becsületes 

emberek. 

Még akkor is, ba a rájuk biiott ide-

gen pénzt nem teszik ki ama naponkintí 

veszélynek, mely a kárkoczkázalok $aerfö-

lötti, őrületes kiterjesztéséből ered. a^mely 

egy egyetemes jáiélbankrendszer szédületes, 

kiszámithallan nagyságával valamennyi vi-' 

lágrészre kiterjed. 

Még akkor is, ha e számfos ismeret-

len nagyságok elég szakértelemmel, és jó 

szándékkal birva New Yorkban, és San-

Franciscóban . a magyar takarék beléteket 

sképen gyümölcsöztetik, bogy a I6ke el 

ne vesszen. j 

Mert hiányoznak az ez idő szerinti 

jog szolgáltatásnál Amerikában az ott ural-

kodó fmanczialis, éa köz îzdászati morál, 

s.ama leljes biztonsághiány, mellett, mely az 

állami törvényhalósági, és jelzálogos köl-

csönöket burjánozva sziniugy ellepi, mint 

a vasúti értékeket — az anyagi, közönsé-

ges biztosítékok, melyeket Európában min-

den tőke elhelyezés biztosítására teljesen nél-

különözhetieneknek tekintünk. Az anyagi 

bizlosilékok, a melyeket ama amerikai igaz-« 

gatók jóakarata meg nem teremthet, melyek-

kel azonban, hibáikat fölhasználva mások 

rosz akarata, és üzérkedési kórsága a biz-

tosítottak kárára visszaélhet, ma Ameri-

kában oly tökéletlenek, hogy miuden épeszű 

európai azon meggyőződésre jut, miszeriut 

számára löke elhelyezés végett az ameri-

kai bizlosilékok egész lépcsőzetén még csak 

egy évre sem, annál keVésbéipedíg 20 vagy. 

30 évre, avagy egy egész emberélet tarta-

mára (erjedő biztosítási szerződések tekin-

tetében ama íinanczialia, és jogi hizlosilék 

nem kínálkozik, melyet idegen vagyonnak 

minden kezelője szükségképen kell, bogy 

föltétlenül megkívánjon, hacsak a köteles 

felügyelet vétkes elhanyagolásában magát 

bünöasé tenni nem ekarja. | 

A magyar állam nemzetgazdászati füg-

getlenségét a mi illeti, csak azzal hivat-

kozhatunk, a mit évek előtt erre vonatko-

zólag mondottunk: és pedig: hogy a fman-

czialis önkormányzat terén, annak kifejlesz-

tésére az egyes polgárok, testületek, törvény- v 

hatóságok, társulatok, érdekellek caoporío- \ 

zalai kell, hogy nem üres szónokiatokkal, 

V,, 

ndvArí gróQa volt1); továbbá a salavári 
apátaágnak » t latvén által kiadott (bár 
biteleeeégér* néave többek által megtáma-
dott) lüfi-iki kiváltság levelében, melyben 
A •Comcn Curialia rcröi'-re hivatkozás 
történik',) a mely érdekes okmányból — 
mellékesen megjegyezve nyilván kitűnik 
aa ia, hogy a Ihtna h Sedra kürti wStla-
rónim* Horvátorsságnak hazánkhoz történt 
csntoláaa előtt ia már hazthtk kiryf*zit» 
réuH ktpatr, mit egyébként nagy történet-
írónk Sánlay ia félemlít*). 

At mfrari ltuükíwlűtm nézve adatot 
tnülnnk aat. Iatvánnak szent- Péter rnvennai 
monostora réeaére 1087-ben kelt adomány 
levelében hol a .consiliarius" nevezet elő-
IntéalM. Tagja volt a királyi itélöaséknek 
a illetőleg annak körébes tartozott még a 
királyi fiaens (fieroe Kegia'n irJl szent kirá-
lynnk törvényei ben, nem ktlönhen a már 
nivatkenott salavári apátságot érdeklő 
lUM-iki oklevélben; — Agy a Ykr-cnneel-
larina (Alkaneaellárj melyről Seent-István 
NÉ A pnnonhegyi ée bakonybéli apátsá 
l a ka t alapító két rvndbeli - . 1001. éa 1037 

Avhali — okleveleiben tétetik említés. 

K n i n i törvényszék Ule^kége és 
hatAAhAta Alá — részint a szent király 
H í r é n j d seerint. léaaínt eé arany bml/a 
tartalsM nyomáé — tartoztok: A ken az 
tény valkáa dHen hráaynló; a saNnélyasa-
bmbág megaértétét képezd, a A ItSben járó 

am tntiek; milyenek n hnanámlás. n 

{ elleni térakvéa, a aaáaéékne ember 
Aléa; végéi aA eisedfi / k 6 Utmmmi 

SíSiu, — mjhtlmuii m.djéréf anw* 
í >t faná l Innék, - Aat hieaam mrl ldr 

3 fUir a AA. 
n lefan l a i l i rlsb*éHast 

eMMar MVA ü t 
IA. I 

betlenül szükséges aa alnílJi biriWtyiAmik i$ 
megismertetése. 

A bírói hatalom gyakorlását — « 
bní/y h UHwzfkén kivül — eazközlő köze-
geknél bizonyos' megkülönböztetést szük-
séges síém előtt tartanunk a Szerint, a 
'mint az ország lakosai it i. a néni nemesek) 
a király; az egyház. atagV a Világi ari 
rend — alantassal voltak. 

Ennél fogva külön tekintet alá kell. 
vennünk 1) a várak nejeit; az egyház; 
3) n világi nri rend; és 4) akirály népeit. 

Általában mind a iiá/^l csoportnál as 
ítélkezés az ágy nevezett Cótkta(ffríf) által 
történt, mindeniknek meglévén erre nézve a 
eaját katüM jritfkd mcgncveisetf grófja. 

A mi a ,(ínna> * saJót éiUüában illeti, 
mielőtt tovább mennénk, — jBár tsak azon 
szempontból ia, bogy ífgi esaládaink őseinél 
sokszor találjuk e jelzőt, minői igen nagy 
tévedés volna azon vélelmek is táplálni, 
hogy ime hajdan ezen család grófi rangban 
állott — helyén valónak tálában U i röviden 
jatami. — noba szorosan xé^t felvett tár-
gynm körébe nem ia tni^oaik: hogy a közép 
kor s jeleeül az Árpád korban eiőiordnió. 
Cotftea ázó, még éppenséggel nem jelentette 
sz ütető egyénnen gróti rangbán való állá-
sát ia; mert jóllehet több iSónknak abbeli 
állítását nem is tebotem magamévá, mikéit 
héaánkl*n vabWágos rmlMi grófi, vagy 
máfnlbi reng na Árpádok alatt nem létezett, 
nem adománvostatótt vdlss, mivel ennek 
eaáfolatárs elég,.ha esnp^n II. András kirá-
Ivvakaak 1É f>vlci megsrőéitő kegyelem leve 
lirae hivatkoaóarX melywn a vodiekai gró-
fokat {Inboneget ée Istvlnt eS/Myna,, ti*zt* 
h jfim ftimmfa i^imM1 gré/oklii neveti, 
a egyszersmind ísegieg3ntt, hogy ély elójo 
gnkknl élhetnek, melyekkel mit smhnd 

•grófok Máyijiirbnzüyban, vagy más tirto-
mányokhan hinták, sőt ebben azt is kijelenti 

ja király, hogy ezen utóbb lllagay néven 
szerepelt Hótokat Magyarországban már 
Imre király — latyja IIÍ. Béla egyenee 
meghagyáaából j j— emeltr grófi rangra, s 
maga Ti! 'Endre ezt mintegy caak megerő-
síti. — Ezenkívül hasonló szövegű gróti 
diplomát tnlálnnk IV. Bél&í királynál, mely-
ben Feldzik ée Bertalan végliai grófokat 
1263-ban. Magyaroisaágbah is szabad BlU*rih 

grófokká nevezi;') — s 3y formán tehát 
iaz, bogy valóságos — nem a személyhez 

i kötött, hanem — n mtiádra át háramló 
| grófi ráng már az Árpádok alatt is létetett 
f ía „naturmet el tíherJ rtmilett* ismertető áltál 

különbösött aa CL n. .Üomea*-éktől, azt 
i hiszem, nem ia atorál bővebb bisonyitJtara; 
]'mindazonáltal ez c.*ak ttom* kirftat képtafi 

ritkjaság vált; mig — a régi okleveleink 
r legtöbblében előforduló Comtt szó, meg-
I annyi tiaatséget, hivatalt, enetlegméltóságot 
j reprezentál; —ja a szerint a mint bizonyos 
| jelzővel közelebbi meghatározást tüntet fel 

p o. jCmnea Matinit*. akkor hivnUlt; — 
na pedig minden jeltő nélkül egymagában 

I áll a urr ttiflleti akkor méltóságot jelen-
! tett.- — Ez tttMi tényleg a najm>bh con-
i tingénst képette. — ur. PAnler Oynín 
| „Szent látván éa Alkotmánya" czimfi akn-
| démiai székfoglalójában igen találósn mood-
| ia, hogy Haent István törvényei n világiak 
i közt eaak M osztályt ismernek: camHf h 
1 Arm comemkrt. 4- Ahhnyireminden viselt 
I hivatni c*mr* naímet is MOtt birlalójának; 

—• de eA midőn nem nemes egyén viselt 
hivatalt e korban, — megtaláljuk neve 

i mellett na, obligát eumm eámet — Mi több, 
i aa Araád korban ingatlaa birtokot zsidók 
j ia birnatv^n - |ez tnlajdonkép ugyan, csak 

kúilyP^oérbirtioklás volt) tn^nk, bogy 

I Techn zsidó 11. Endrének 1232-iki adomány-
levélében;1) Henuk zsidó pedig IV-ik Bélá-, 
nak. 1268-iki adományleveleben.s) mint 
crmies-ék grófok említtetnek meg. — Esen 
Henuk vagy Hennl comee és fiai: Volvelén, 
Oltmnn ée Keklin zsidók mint Komárom 
birtokosai fordulnak elő még egy máaik 
oklevélben is.') 

A comee szónak a most érintettektől 
egy eltérő jelentéeére ia akadunk az Árpád 
korban; ugyanis p. o. IV-ik Béla itjabb 
királynak egy 1229 évben kelt okleveléből 

i kitünőleg') maga.a eomitatus ató oly bérbir-
i tokot ú jelentvén, melyet a királyok vagy 

királyi berezegek hadi szolgálat fajében 
I iltiglenesen adtak híveiknek, — uen bér-
i birtokosok aztán a comiiatui szó alapján— 

ngynncaak cowáj-nek neveztettek. Helyeaeb-
, ben tehát az ilyen comea inkább ,Jiadbéres-
j nrkM a comitAtna pedig ,Jtadbénuk" ne-

vezhető. Fent emiitett zsidók is — tehát 
caak efféle úrettdáa comeeek voltak. 

Annyit Itgoilátib is szükségesnek tar-
| tottam. az Árpád korban oly nagvaterepra 
| hivatott .comee' szónak akkori jalaatéaérő! 
I fclcmliteni; — a ezzel, megkezdhetem a 
| Szi.-Ittrún alatti ÜrMgi tttrrttémk rövid 
j ismertetését 

Fentebb már érintők az orsaáq nem 
i néniét lakosainak 4 csoport amrinti oat-
I tálwáeét; — lássuk tehát ehhez képeat 

1-ör ia A párak nfpeit. — Akár a 
fegyveres, akár A polgári oaztálybot tar-
tozott légyen a, várnát népe n. m. a vár 
jobbágyoki eaolgák, atb. — a rér-mcyf* 
nJjmd tygWemt, ágy polgári valamint 

>) ftétm i. r. a*á t •) Fafér ?. A. r. » l 

1 Peifer; C, D. ÜL 8 r. 171. L 
IV. s IY. l v. 40. t. 
) Ft/ér IV I r « n L ^ ^ 
) Barváth lükály A « v B*M«4k (V. VAr-
tár EX. IMj »á 'f 



hanem tevékeny erélylyel vegvenek réaxt a 

reformban, mig régre ama ká r t * é , kóroa 

Mokáa meg fog MÜnnl . hogy aa adózók agy 

réMe, m adó terhet hordozó polgárok egye 

lemétől, aa az a t államtól ajándékokat, 

vagy mutlkaaaolgáUatáaokat követel, melyek 

a belföldi megtakarított tftke segítségével a 

szabad tárauláa u t j áa , sokkal jobban, aokkal 

olcaóhhaa éa tokkal gyoraabban, és meg 

önérzetet polgárok jelleméhez illőbben ia, 

megszerezhetők. hmétel tel iük, hogy minden 

ál lamnak politikai függetlensége legtarkola-

io«abb alapjaiban tökéletlen mindaddig, inig 

a politikai á l lami önnál lótág ama Ünancaiá-

bt éa anyagi erő által nem b i a t o a i t a t i k , mely 

ep«u azért nálkuloaheilen marad, minthogy 

nuaden ál lamnak k ó x g a x d á M a t i éa Anancxi-

ália erői a i o n u ág vederejének, a a védelem 

bonyolódott katonai rendszerének költséges 

kéazülékét t á l a l n i éa fontartaal kény ta-

láltak. 

Miuden ál lam, mely a kültóldi hiteltől 

nagyon ia lügg és a melynél a toké árát a 

kül lö ld i tőkepénzesek, és milliónyi belföldi 

takarékoskodók köxöiti verseny nem befő-

ly ásóba, a verteny eme hiánya ét n kallóid-

tól valolüggésitek - mely ép oly kMi éges, 

mmt biaonyot körülmények kiVaött veaaélyes 

it következményeiért kénytelen nagy ál-

doaatokat honn A tokéletet tüggetlentég 

tiuaacxiália tereli csak a bellold lökegyl\jlö 

takarékoskodásának utján érheiö el. 

Menny ira elválásai hal lan a gaadászaii 

neveiét ét a t anyagi önállóság iráni i éraék 

ax ál lami lüggelleuaég politikai rendszerétől, 

látható leg inkább abból, hogy a tökeképxés 

ét a lakarékotkodaa meaején MsgyarorMá-

gon élért tikerek Osnege csak ax alkotmány 

vitaaaálli iáaa, vagy tt 180? Ota növekedett 

vnk'bau amerikai gyortaaággal. 

Különfélék. 

- J u b i l e u m Marko Antal, a hely-

beli vá ta l l ál lomás dőrék tőnőke, tegnap e 

hő I»» én ünnepelte hivataloekoJáaánek Í.S 
évea év fordulóját. Ax ünnepeltet tiaalvi-
aeó tártai eaen al ks tombol «yy emléklappal 
tiMlelték meg, exáltal it kileiexni óhajt-
ván axon tiszteletei ét Meretelet melylyel 
fonók ok irányában viselteinek. Mi is taiv-
bői gtitulálunk a jubtlánaitak t nehéa héva-
tá»áhoa ösxinte aaivvel kiváltunk hosani éle 
let és tok axerenoét. 

— A k r a v e a r A i d t u i i , Saánat 

mai kalló beletet történt a napokbau t'aliu-
ban . Jungblu ih Káró y egy fiatal ét tehetős 

németoraxági illetőségű égvén, aki már huza-

mosabb idd Ola tartózkodik hazánkban aa 

itteni gaxdatági viMonyok tanultnányazása 

éa a gazdásxst elsajátítása caél jából , mult 

kedden többed u agával itt K a t o n á n uiöbb 

pedig a pal im vendéglőben mulatott k jó 

kedvében axon vakmerő telire azáuta ma-

yát, hogy lóháton nem ctak a lépcsőkön 

felvezető korcsma taobába hatol be, hanem 

inuen egy *xük a.töu kercaxlül a tolyosöra 

ia ki lovagid. A korcama-Mobába sikerült 

i t lel juiuia, aaou l au a aaOk ajtönál a 10 

megmakacsolta magát a midOn Jungbluih 

a lovat még taoii<ani kexdé ea neki ira-

modon a keresztül vitte ugyan lovasát, de 

éppen aaon pil lanatban, midőn aa m ió kö-

aott volt. telveteiie mayái » a rajta Ülö 

Jungb'u 'hot aa ajtO lel>0 Már iá j ához ug> 

aaoritá oda, hogy annak gertnca cxont|a 

eltörölt. A aaerencaétlen fiatal embert Dr. 

Szekeret Józaef korházi or ro t rette kezelés 

alá beiuáll ittatván ót aa itteni kórházba . a 

hol most aa élet éa halál közölt lebeg 

— A f f g y a i a á x l a a i l i g « t á g U r 
ü u u e p é t j e tuájus 2* én tartatott meg 

nagy a kiválölag hölgyközönaég jelenlétében. 

A műsor elég váltoaatoa volt. Ka követte a 

pálya d i j jakk ioMtáta , melyek értéke é t száma 

a mult évekéit jóval leiülmulta. Ax énekka-

ron meglátszott, hogy ax i' juaág kellő aenei 

kiképsaietésben részesül t sikeres elOre ha-

l ádá t után törekszik. A mQaorbOl különösen 

Knedl Jenő jeles taaval lata érdemel k ivá ló 

ügyeimet, ki a .Helység kalapácsából . K r-

a a O k a*»xony pöriaa jelenetét hatátosan 

adta elő A »llurgmüller« léle nyitány r.eui 

tanunkodik ugyan valami rendkívüli aenei 

előrehaladásról —- a multhoa morteu 

de eat a k i t csorbát helyreütötte a .zenei 

egyveleg,, melyet aa egész xenekar szép 

tuMxhanggal, a kosvVoeeg te^et megelégedés 

kiküadé»évcl adott elü. K p e r j e s y t i a l o r 

saofgalomrOl tanúskodó tongora játékát, ugy 

a gyermekkarnak a .Heteg leány. elOatlá-

tával elért tikerét M i n i é n nem hagyhatjuk 

dicséret nélkül. — A pályadijak k.o*<tA*a 

után, — melybOl Mantuáno HeasOnek juiot l 

aa oroaalán résa, — Janky Károly igaagatO 

mondott ax érdeklődő (elenvoltaknak axive* 

kowonetei a >i»iee hoaxádol . a távozó 

. 8 ad ouatályu l t juknak, mire aa üanepély 

a disxtornáaáatal véget ért. 

— A • • r a a A t l m ^ J A I U nm!l vasár 

nap a lehető legjobb aikerrel lolyt le. A 

kóaaégi erdőnek egy kiváló azép, árnyat 

helye volt eaen a lka lomra klaaemelve és 

csinos ialéstel leldisaúve. Tüxoltóink Lengyel 

I«á|oa elnök ét Kaliér l.ajoa fOjvaraui^uok-

kal elükön a xenekarrat egyetemben testi)* 

letileg veitek ré«at a jótékonycaélu. kollegiá-

lis mulatságon Városunkból és a vtdékvOt 

ia aa értelmiség egy réMe kirándult . lWic/ára 

hogy kél három kóaaég toldmtveló AaiaUága 

saolgáltalla a mulatók legnagyobb conlin-

genHét, a rend egy p i l l a na t a i r a sein aavar-

tátott meg, tol mondhatni példáa rendben a 

legke^lelyeeebben lolyt ie a Mép mulatság. 

Sz ivünkből k iván iuk , hogy ax eg>e»ült kOx-

•égek derék tO»oltó intéxménve minél saebb 

lejk>det és virágiáanak Hidaljon 

— A v l l l a m t a v l l á g l l á a ügye lát-

u a l Merint igen neheaen halad elóre, mert 

a varos uem haj landó a 60 exer forinl 

beruhá/ási kól i tég ledexé^ére, a vállalkoaök 

egy réa/e |»edig a homuu amortisN'iooelia 

eljárásnak neui leven barátja Kóvid idó 

a'att, de annál nagyobb onnsegért lenne csak 

haj landó belemenni ax a lkuba ; 10—11 ezer 

irt. v i l ág í t ás i "**eg g 200 lámpánál 

N. Kanix!>án több mint kétsxere.He ax eddigi-

nek, amelyet jobb volta melleit ne logad-

hama el a képviHeloteatület, a város tnos-

taui helyzetére éa au^agi viszonyaira való 

tekintetből. -- Rosszabb tftrleazléai idó — 

éa csekélyebb évi Oesaeg mellen - amelyre 

mint értetültünk axiutén akadt vállalko-

aO — ax ügylet megkötésé', magunk ia 

melegen ajánl juk. z 

— A a a g y - k a a l x x a l J á l f k e a ) 

M Ó e g j l e t , melynek saabályai s cxélja elégK'é 

ismeretesek, amint u jabban lelmerüló jelek 

mutatják, talán ké|>e* le«a megalakulni Erte-

tülésttnk axerint serényen lolyik ax u j ta-

gok gyű lése , a ero>on haaasaQk, hogy a 

nemes eszmenek aok |»ártóloja akad, külö-

nösen a«ok koxül, kik ax . o v o d a e g y e a ü 

l e t b ó l * kilépve magukat ea ido Ota min-

den társadalmi mozgalomtól távol tartják. 

Óhajt juk, hogy aa ügy érdemében fárado-

zók minél elObb fényes eredményt érhes-

aenek el a oly avatott kexü ve/etöre ta-

lá l janak , ki e jelt a intézményi rövid idó 

alatt virágzáMa hoxza. 

— T * a F. hO 2 V é n délután a tttx-

ollók vésx kürtje jelaate, hogy a német u lcaát 

veaaely lényegeit. Ugy in volt. a Wei ter 

féle háx egyik udvari I tkásán a la kémény 

tüzei fogván, ktgyuladt. t ^ k i t tűzoltó-

ink g)ort segélynyi\jtAaának küazóehetO, hogy 

a r o t u M o elem nagyobb mérvű kárt nem 

okoaolt. Hóvid fél órai szorgalmatos uninka 

utáu minden ve-uélyen túlestek a remegő 

MOlllMédok. 

— A l a r t a l f k t a t k 21 ik én lórtént 

bevonulása némi moagalmat hoaott váro-

sunkba Aa t i jontn behívott 700 főnyi legény-

tég alig dohia le »c a a k u in- p a k j á l« oda 

hagyja a két . b a r a k n i t . ét elóxóiili a 

város minden xögél-xugái 

— C^AklerNjrAaa Aa mUó M H r » . 
k * « l l a k a r é k p f a i t A r helyisegében mult 

Momba l ró l vaaáruaiMra vireadőra Uuonek 
A tolvajok a »a«)insxéilliáa o ldaláMl a pad 

láeon kere«xiül hatoltak be az üzlethelyi-

ség elö csarnokába, itt axcmbaji lervóknek 

utjat állta a péuttár i aaobának vasajtt ja. 

Hal a Weriheiut casxákkal, hogy blrkóaiak 

volna meg V 

— A mAJu t l aaelentiéK v«!ö%ágos 

cauiculai hAtéggé fokoa«klott K««gelenkoul 

a hotnéró ÍO - i t délben i i — 3 0 koxöti 

váltakoaik. fippen e rekkenő hőség beállta 

miatt caélszerünek tartanánk ha rendőr-

ségünk szigorúan elrendelné a j á rdáknak 

naponkint való tobbftttVróa öntözését. 
— A v e r a e M j t e k é a é a . mely I hó 

23-tkán a |H>lgári egyK't kerti helyiségeién 

lefolyt nagy a igen aaép k.^aönséget gyüjlölt 

ÖNaaa, t a pv kedv aa tuieli órákban még 

láncxra ia p udi ie a liataiaágot A diaxleké-

xésnél a kovetkeaok vitték el a kitűzött 

jutalom di jtkat u. »n. Ilendekovic4 , SebealyCu 

ljajoa ügyvéd és Komlósy Kálmán. 

— A dé l i vaaiitoii utaava nem 
egy M e r esik meg. hogy a kalanx urak ax 

un\sokat sértő mod<vru kifejezésekkel ir.»k-

•Aljak, akkor taidón eaek illeilelmeM mód mi 

kérik a nagy melegség tekintetbe vétele 

mellen n»xie«»ége* olhclyexesüket. Lapunk 

szerkesztőjével történi a mult tzomUiton. 

hogy Kollóriból jövet egy H e r l a l a i i nevezetű 

kalauz bepréselte heted-magával egv máeod 

osaialyu sxakasxha s m időn ax utawok e 

miatt nem i» annyira imlignáUVIni, mint in-

kább 01 meggy ózni iparkodtak, hogy mél-

tánytalan ily Iorr0ságl>an a az uti bonmdok 

egesx töuikelcgcben való osaaesaoriilatásuk, 

aaatirikusan kezdett demonstrálni : *Oh. eltér-

nek ax urak?* Tudtunkkal eaen a vonalré-

szen, — Kanizsa l 'ragerhóf kózőlt, — nem 

sxokoli a Mentélylorgalom oly nagy lenni, 

hogy szükségessége mutatkoznék akoc.sit . lett 

besetxt. megrakni , kulön(>«en mikor a m d is 

tanúságot lehelünk, hogy néha-néha eg>ik 

másik kalsux a mAsodik oaxtályn t z nkaM* . 

ban utazza be lordulöját. 

— Nxrg^M) Mgj l l»la«ll«Uk||Uaak 
melynek igen azép éa nemes leladsta van, 

melynek működésére a koldulási ügy ren 

deaése lektnteiél>ól egeto szükségünk volna, 

Dr . I.aky Krit lö l eltávozta ó la »oha ülést 

nem tartott, eluokot nem választott és magá-

ról eleijell nem adott ; pedig igen ajánlatos 

lenne a már tuegkeadeii működést kettő-

zött erővel lol)tatm, hogy városunk tzetfé-
nyel ne lennének kéaysxeritve má« h y l y 

segek tolonczaikeni haza ketülui s mt ne 

kiaértetnók a lobbi \án>sok csavargóit ille-

toaégi helyeikre. Aat hi>as«uk jelen felMóla-
lásunkkal uem o u p á n borsot hintettünk a 

lalru, hanem ax a kellő eredmény re log vezetni. 

— A p e r l a k i l ásAr nem a MO-
káaea juniua 15-ik napjan, hanem a pun 

kötdt ünnepek kOxleu j«>tte m u l t iumus 

hó 1 én log megtariaini, mire az cidekelt 

eladó e» vevők lig>elniét e/enne feíhivjuk. 

— A a x t a l l l t u t l « á « á r H j i o u t 

kototi várakozást netu elégítette ki, renge 

büntető ügyeire u éave « ki*U* itAfottMtvk 
id/tiH ffHniurtvU $ ,9HHÍ ^ kit* 
ttttVfl, — (I wcyyry/xi/W, (Comea Kcgiua, 

tomea kWh ia iu ivo l t alárendelve, ki eaen 

áóv* h*tmim,In felni különben a katona i é« 

rendőri ha ta lommal negvaaersmind fel volt 

raháava, a mindenik kü lön h a t . W á i a 

aéave — külön H^hi^tókkrl la hírt. 

Je lesü l i t t cmdi* a áiitUtaóUtl/ aaólvén, 
•Wr t segéde volt neki t a p l / 

tYie irCoMea, aliapán\ mint ea H a t látván 
nak a pannonha lm i , a W k o u v M h anátaá 

K 'ka t , ugy « veszprémi p ü a p o W g v t a lap i ló 

ok leveleiből k i t üa ik . 

A máa.hí alispánnak nyomát azonban 
el*» királyaink alatt még nem találtak, 
mert erre. mint annak helyén aa illető 
király koránál kttlbnben is látni fogjuk, 
első adatot a X I I I ik sxáaadban taltfunk 
caapáa, ugvania egy lJÖl évbeli oklevél 
saennt ,t^ken, vice coa>ea curialia caatri 
kliuaaiensis" — volt,') melv ti.Mt egyene-
sen a má«odali»páni állásnak telel meg. 

A várak népéről, a régi vármegyéről, 
vát ispánról, aaóval erről a kéJAlétrőTegéM 
tudomány OH irodalom fejlődött ki — &en 
iradalmi munkálkodás eredményekén azt 
!» • vehetjük, hogy Kálmán király 
»drjái4l fogta ismert okleveleinkben a me-
gye gijf vagy máaként még ^rütiHÍH-al, 
ítélkeaő - birvi hatásköre, - ar a C v w * 

mymt kW*fH* p*,rkrr kihrjt+lk 
H«cy eaimUa ea állapot épanaéfjel caak 
Kálmán vagy »«mdjuk 111 i[ Kéla ideiétől 
kftJ* következeit volna be, adataink nin-

Seent latváaa n ^ alapitá^Lg e 

') r ^ r UI a r. «aa L 

jogszokást Urtn. rt lusa a Kálmánig foly-
ton dúló polgár háborúk t hadviselések, 
alig ha voltak alkalmasak »\j eljárási gyakor-
is* behoaa tálára. 

K hatáskört áa a«kaaor aa illetőséget 
ia -- már akkor aa aaabályoata reud-

í Merint, A.yy a t»MI,>/f»,tk itvjy <« aluet-ttfrk 
melyik a tölöltea váriapáaja a vádló pana-
MOS úgy a kereaő fél mi^errt lirMMoi, — 
váriapámihoa volt kéayleien tordúlui íjraz 
aágérlV 

A tai különben az itirt&j kérdéaét 
illeti; — nem lehet mondaui, hogy a vár-
ianán különösen kötve lett volna ahhoa, hogy 
aaját te,ú!*+n túl — el ne járhaaeon, -
hogyha a Mükség úgy hoaU magával, fel 
tesaem a Momszéd megyébe át ne mehe-
Wtt volna például a a^iát területén lakó 
egyik telének érdekében hatalmát érvénye-
aiteui. — Mondom, hog)- aa illetőség ily 
merev elhatárolásban réaaesült volna, erre 
sehol sem akaduuk okleveleinkben ; de K>1 
aem ia tehető, hogy — főleg Sat..Iatván 
idejében — már a vármegye lapánok ille-
tekessege ily Morosan szabályozva lett 
volna, különösen pedig, ha aat veaaaük 
tig^elemW, hogy a várispánok tulajdon köpi 
ügyköre éa hatalma ia — aa akkor még 
javában fenn állott éa niAködéabcu levő 
igazi nagyhatalom, a igy a kiaebb hatal-
mak terméaaetca ellensége. <* HrmsrtaJyi tírr* 
mert **!«// -jótormán aaaUlyoaatlan volt 

Kérdés most Imgy a mely megyében 
több vár s ehhez képest megannyi vária-
pánság ia volt egv ik a máaikának, hatalmi 
éa hatáakört illetőleg telette állott e a ha 
igea, köaülők melyiké volt ea elaőaégt K 

•) tUffMtrvai a. VártJ 6b. 9$, Uk «U, 
Hmiámj W: áaáai és ékátá sfátoég 8 L 

rés/tien egyik jeles történé«aiiiik ap« eialitcr 
,xf<U*f»ih elneveaéaael jelöli meg ax ilyen* 
kor lőnökül tekintendőt ugyanis abban a 
véleménybeu van. hoĝ - .a hol valamely 
vármegyében töbh ván«pán«ág volt, oit 
a vái isjmnok í'-i^mÍh alá voltak rendelve.**) 

K megkiilóulKkatetés axouban aa okle-
velet :i)a|K>t tftjruru nélkülözi a igy magá-
ban hiaoiiyitalian. Igax ugyau mikép 
l'eaty e teltogását oly tekintély^-el mint 
egy Hotka Tivadar képea táiuogali.., 
mind emellett it IVuler G,yu!a éa a ,Győr 
megye éa Várót* atb. ealinü ielea mü 
saeraője it ilv klilón Üois|»ánt kétségtelen 
érvek tethosáai mellett kétségig vonván; 

éppen asért, mivel oklevelcinkl»Ől e kiilon 
főispánt sehol határoai>ttan ki nem olvas-
hatjuk hancui i^eu ia épp ellenkeaóleg 
különbig hoh lrlr:,\r mellett sokkal több 
érv harcaol ilvkép mi ia nyiltan e 
megkülönböztetés ellen foglalunk állást. 

Bitm>« httf<ilmi köt* a coinea l*ai\)» Uial-
ia-nak — mint sat tennebb már mondot-
tuk ia úgy a axoroaabb értelemben 
vett vár-nép, valamint a váron-kiili utegvv* 
népére kitévedett; eaen kivül itélt még 
mint aa Arany bullából olvastuk uumlrn 
tized ás |>éual>eli iig}'ekl>en éa a területén 
előfordult t*tlcnj»lyi esetekl»en. 

Aat hiaxeiu, kelleté* él kiasé tovább ia 
idéztem a vámcjH«k. vársaerkcaet kéî léaé-

nél; e réaalvn a jogtörténésznek kUlönltMi 
ia elés hő irodalmi auvag állv.ui ren-
delkaagaére! 

') iVrf) Vrucyta . Kliisl Nft 1 7. 
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teg aok a t eladó éa alig mutatkoeoll egy-

egy venni MándékoatV. Nem tudjuk hov^ 

tűntek el haaai, va'amint külföldi n igvobb 

lokereskedöink ? kik extdeig a sxt. i lonai 

vásár rendes látogatói valának. Saarvas mar-

ha, kézu.ü a ijvar árukban a választék Min ié 

nagy volt, de a kereslet igen gyengén mutat-

kozott. 

— Má jus i a e a e . Naponkéutoatromái-

nak bennünket aaon puaxtai axokások ellen, 

hogy a kanátaok hajnali órákban még a 

belváros utczáit ia végig kürtölik. Mert hát 

turcsa az emberek gi iMiuta. K.gyik ébretzió 

órát hasznai , hogy a korai keléstel minél 

előbb élvezhesse a indust Irit levegőt a 

másik még a pásztori aíp el en is dühóa 

kod.k, hogy megzavarja é«les álmait 

l 'J UeaNll lo. * A /alti Tanügy« 
legutóbbi számában Kovái t János megbol 

dogull j ó ismer\%sünk auiheni ikut lorrásböl 

eredeit levelél>en, melv Hun Samu igazgató 

urnák van cximexve, kővetkező lurvsa dob 

5oi olvastuk: *a« 1 és II otatá lyu noveu 

ekek a váltónak mind cselekvő untul tzeu 

vedo ké|H»s*ege és leilege lelöl vvlv a'ajs» 

sati képeztettek ki stb. sib.« Akt tudja mi a 

vált«v, tudni togja azt is hogy annak sem 

esolokvó kepesnége, sem «zeuvedö jellege 

aiaoa N hogv ezen a lnbutumok nem a 

váltóra, hanem a jog alanyra voiiatkoxnak. 

Azt hiszsxük ea nem más, mint egy olyan 

sajtó hiba, melyei corrigálni nem lehet 

— A a a l a - e g « i * « a e g l M n ) V f 4 i k a -

m s r a eaen évi rendes köxgyüláM't folvö 

1*8*1 évi juii ius hó ft-ik nanján /.ala higei 

szegen, az ügyvédi kamata hivalaloa helyi 

tégében tartja A közgyűlés tárgyalt I . A 

mult koxgyület jagyaökouyvéntk leKtlvasáta 

2. Ax lHHfv. evi kamarai működésról szóló 

lelentés. J Kamarai |vénxiárt jelenlét. 4 

I h s tki kamarai évr\^ vezeteti |>éuatári 

számadások felülvizsgálása és jóváhagyása. 

5 l w . ikt kamarai évre a költségvetés 

ii egálhpitása. ti. Ax ügyvédekről és aa ügy 

viselői tekről vezetett la|atroinok felolvasása 

es megallapitása. 7 A kamarai válaaximaiiy • 

nak némely kint levő kamarai kóvc te l ^ 

toj'léze iránti jeleutéséiiek tárgyalása, H. Ax 

orazi\g«va d inok segély egv let na iráuli á|4c 

>i4»ének elóterjesAtéso, hogy ax ügyvéili 

kamarát tiszteletbeli tagjává válasalotia 

— A l l a a t a a A g e r d e k é b e n . Ámbár 

mindig, de -különösen a nyári hiVnainvklmn 

k ól szeres gondosság tonlitandö a köztiszia-

sAgra K< ellen vét a vasúti gyalog át járónál 

tapaszla h.itó tiszlátlanság, bü ( és rondaság. 

Nem lu<tjuk ugyan, kinek iisaiében áll aa e 

helyen való felügyelet, de végső sorbui a 

rendőrséget, melynek mindem kell látni és 

htllaitt, illett, hogy a közrend követelményei 

nek a vasúton is eleg tétetsék. 

A „Keaa t ke l j l ks r takedA 
i g a k öMké|»sa e a j l e l e " könyvtara ja 
vára iw t l . évi Junint hó % én a sőrhAakert 

ben lényes kivilágítás mellett xárikorü ta-

vaszi mulatságot rendez, belépti díj Memély-

jegy l Irt, családjegy 2 Irt 00 kr Kedve-

zőtlen idő ese'cu a tuulaUág a sörház oattes 

fedett termeiben fog megtartstui. 

— é l r d e k e a i a i a i t j a r t a l á l a a á M j r t 

szabadalmaztatott Tarnöczy l lUMláv lóvá* 

rosi iHtncri gépraktártulajdouos. Kz egétaeu 

uj szerkezetű lói ö l te eg*-*zerü »»xátn«vfógép 

mely a jelenleg ismeri Th»ma*-féle hranoaia 

azámohVgépiiél sokkal egyszerűbb ét bizto-

sabb é t mig aunak terjedéséi e l ö l t e magaa 

ára gátolja, addig e magyar ta lá lmánynak 

a kiállKA*a aránylag csekély költséggel jár . 

S z í n h á z és o r t v é s s t t . 

A k e l j ben n f l t z é r é é t t l Min-
lársulal egy része Harcatelepre ulaaoit. hol 

3 -4 hétig azáudekoznak előadást lar iam 

— Jakab Lajos sziniáraulatával Saoiabathe-

lyen lart előadásokat, hol is a láisulai os«-
latlan elismerésben részesül Ax előadások 

mindeddig leli hAxal hozlak »vj«ze — Ita-

logh Árpád 4* tagból álló Miutársulatával 

l. ho 29-éu Keszthelyen Csiky tiergely 

.Soiet pontok * czimü darabjával keadi meg 

i e lőadásul 

A f i l i a b a l t M áuga la raaA«ka« . 
Krkel Kerencx ki eltonek mondható a 

Kttec'ialia magvar zene megi erem lésében 

ki aenekarban elsőnek a'kalmazta a c/ im 

halmot oitumnel tapoMialhatla, h»»gy t.ou 

(ionban Mary Adelm ét KVidrika herv-aag 

nöutk védnöksége alatt tartolt hangverte-

nyen, Curi S hulla magyar pedál-czimUI-

mon előadóit daratnikkal mulanat la aa elő 

kelő közönséget 

Irodalom. 

— A v t i a t g y e l g a t é M á i l e 

• . t t le t arany pályadijat tüxötl kl egy 

népies iniKHloru munkára mely »a gatda 

Hágtlaí kártékony növények illeive gvomok 

éa axoknak legczélsaerűl»b irtás módjáról* 

Mól . Pá lyamunkák az egyesület eluókté 

géhez küldendők jeligéa elxárt levélke kisé 

relében Pályázati halár idő I. é dtvxeber 

31-ike. Ugyancsak a fenti egyesület IS arany » 

pályadíjjal ad azon írónak, ki népies nyelven 

ismerteti meg e kénlést »mit legyen » j 

gazda, hogy jelen viazoaytk köaóti megél- n 

belesét bi i iotitsa » Határidő november 

hó l-ig %
 v J 

Felelős szerkesztő. 

V á N U A I . a J o • 



A kariabadl AftijTkAWÍ mrl fvni* MraMyak 
MiitaigAral fcMsitn, tokái wk aMiai katilyM aajra-
gat UrtilBirtl éa alsAss gyogylti takjdtoalt 

klUMa éném JalUljik. 
Mpl fefrtt w > 2 | | í á f 1 1 I—ÜAihhm 

fa***-*! T A D Ü U C 0 V 1 I * * * * 
M A I m a I A a í I u kmakafié rnmw, 

klHUlM, m n It bialM batAaaal 
k t l l f n , t l f i é 4A kéay> l «H . 

EgéSSSegSIll Ukát ÜT3 I I dl 
•ül*! (JliiAil Mikidé kujtómí pllatiail alk. 

altaybaa rAmallaH. w 
I r m l l l tjáalia p n i r , kAl>, aá)-, iw- la 
h kilyagkaJokstl. 

_ Elitéiért él sokat keresett háxitzér. 
RaAaattal gyaagaafa ragy kikargataft hIiiOmII. 

Ilvlity kliay élalméd állal •MUUiaH gyomor Aa 141 
ataala ayálkaaaáf 4a arta titán l roacaJUt. kalitaallaa 
MkaAgAe fal fi»Adta. gyoaorhAt, gyaaarfljdalaa, -
ayonka vagy gPrm •• tArtédalia. JMIlia, MAdiIgM. 
ailafralaa. vérrakadta, uujfc — raadatlaa MÉkalta Aa 
makata aiékrakadtaaél ApptobAlt aaar kkréraéf allaa. 

Aapkalé nlata doboaMkr. '/, doboaoaklat I h-
riiQmL 
• laéM M* As kllfllél pl|yii l i lÉi l>i 
I frt l& kr.' UlULa aaUatl a^JSatl iaUa EJT-
Maira klléailk I doboaaAl karaaakk aaa klldatlk. 

• s r lAléél « a akkor, ka aladaa aéafaa a 
rAdliiy I I m m u I ImmlM lUbató. 

Mlss isii aaiUeiSéa: U^aaaa i/égyMirUra 
Kartakadkasl ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ — 

Maphaté aAg kiMtkaaá gyAgyaMrtárakkas i % I 
I UtaMmt AalM Praaar, lüémméaéaérkahm: KW [JX-X J ( X X V X X X X X X X J f X X X X X X X 3 O C X X X 

• P ^ r í J U J b . c ^ K , Í E Í & f t ' J T * ^ g Araiyerw Fém 1878 Jnryjai Bndapesí, tru. j j j l j to 188S. g f i 

I J ^ ^ U ^ 1 ' • i; i i I FwmMom Üd5n és Marcsi j§H 
m Í L j í ^ ^ ^ M Í A A " " " " T * pa rké tgyá ra , ács- és asztalos-üzlete, gózfürésze, 

I í ^ ^ t ^ ^ u X Ó v á s , # fakereskedése I r ^ ^ r f c s T S ^ ( V 4 Ewnnel óvjuk A t. c . kMóe.égei as AgyrA S u < i * P # ® t a n . f l m ó ****** 1 ° ; g Q 
I A^^JSli W T ^ N W Í P A A A H / t l é é r t "áporodó ulánsaloklól, mélyeket kéesíl- Í B Ajáaljataiedcssemliíkiparba vágógyármáayeit, - Q 

M l i n i H ménysink, u. *. k S M»M.im.. g H 

H l R f f i S Í ^ ^ I r V ' M 1 * " yaáawa llaAy, rarafaa, néw ét mm, aa • l a a l P l l l l J f f l 

^c^ r̂̂ tt ^ ^ S i i ? ^ T 1 amerikai tolgyiapaaolatoKat |h 
• I // |f B ^ s J w ene a Mlatakka Ma rAar̂  a l l j í l I C O C X l t a p B X k é t 4 3 c a t 

I / / / II W ^ ^ i r a n é t w u m ^ . X C ^ V * IWAgyobb vAI«eztókban. Folytonosan nagy kanalntat tart § Q 

I I I P l n e r ^ f ^ 2 A parkét lerakását jutányos áron tlvállatya. Ö H 

I k H teWrdíé^í^ k S U Í ' S 3 § ^ ^ bánatra ^ é s k é ^ n t s e A«I4 , » G 
m l |á fk ^ ••gMSaUi -ft-M-irt|.1 i éjnaiinailaaltikaa j f l M h Három Avt Jótállált vállAJ. l t ok 

j Aa a gyaefaeAg ailadaa msAí f Q ^ n m M e m J ! f i ü 

^ ^ V z B ^ f P Í Í S i i trei Bcc« i f f l S S S í jeJ l f ^ ^ 
T P ^ ^ S - A r S a w í Z l % X X X X ^ ^ X X X X X X X X X X X X X )( K x x x ú r i 

, a í a S Ü S . A-A^iei^ywmimiWw. , 4 • 
. BsklAr RankaalMtai f i n l k i A e W t f W l f \ f í / t f \ A A f l r t f l f l í W l A A A A A n f l f l A n f l f i f l ^ 
UANmtaaiMA tokáik- M tt M , - - - ^ A ^ u t l X ! ' \ W U U U O W A A A A A A A W W U U U ^ 

A8i 1 - 6 1 A S É L R T I I I T O I R Á I L t ü Y K C I É B Ó L r V V V V V ^ y V V V 'IfV1 V V V ^ Q Q ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ S r i k Uhnk aakMa |*Ak«er tolliiayiHII » lAraaáilai Mm rllafiA oly anylra tgylka aaa í 

. G , ka tolla AC aial aa yrUtlMháll mm< Aa HMUaMaHáa aa adUt vtaaaejrt ateéM MMlra ktak 1 

» M ] 1 a&akalá laaa taAt la^áral kaata, kacy aa AlalkAalaalláa ariaéaa antálykaa rMarailkal. a a s I 
MŰUrv i I káUl kaaéaa a u c íparaa- Ai kukáiig, a kaavké lakAaAlát a naml pakrtAjaikU. ! ! X Cik lr .ootrü-mi jy i t m B B m b i l i l m i i o t t | ^ T Z & Z H I l I I Aa aty* 10 évaa kwikaa aagyaéArl 6 frt M kr éUArt kár alkar kaketatkawM kaUla I ' I 

mm m m • I I " >Ua • kaak a aaliéaak IOGO Ai MkAA «aM kl A 
* Ka A M • • M mrn u m m^m gm n Jrn f m k N OyamaAi* MKaaaAAaa u wlkmk áe M alfa a árMAantl M̂ da • ' 
' W iW O l l i i y i l i %y*IO étet éea I Aém Atoak MMítd a M A0 kr.é||<H fciWAIi - mm* , I 
I V ^ I h i II AMA? aiArtával Malaalt. la aa aga háfaOar a UataallAal léé l<AArta aMM aagkal a 40 V 
, 1 M Á ^ J B s ^ * M l A a aagikalk Aa * Aa a aakaláraaalA léAkaa mé§ la aagkajéa aa mAm ktaHilail ukM Ha 

H f r t ^ ^ B S ^ ^ V v ( a Ae • a^kHIrmS km álén aagkal — aa agAaa kilnlia é|J rlaaillHiSKIk 

I W 11 U X A malAéregyea g y a r e p l l ^ a 1 

fl | L i I í Igy H Avaa Ari I OO'i fMnrl Iftk M kimaafl Mai Aa katál aaHra 
Z J k - ^ r W j B r ^ ^ ^ ^ ^ M S ^ ^ I I I I I . 1 I Ba aa M MaUral JÁrsA Mga Makié* > ktilarflill lini|il. aayAal wawAaa, Ad.iAi aara W- i 
^ I lAHAI «Mff. • Ml Alt i juk ktaalHllk. A ayAAáj. éli mm wAa I M A? kr. 
^^^mmmmmmmmmmmmmmmm^mrng^^^ A t <<4„ ^ ^ iiniÉia a klnaitiWak nmen »as>aiik. 

i ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ A lartaMk Mari* mm kMaÜMi Maakkaa inm év vAMl lie uift M ea km Yagrtl 
P4tMh u a l m a a á k o k és sodronybetétak he lye t t ! A 

' y m üjsláyin kAláaew alkaA— Iméaa^kfl Aa kériámkaak WeaysAA mmfaAe , 1 1 i , . . k, . ^ ^ f e Ü ^ f l W * * * . . 1 

I jgaáT aagíaíató Arî sgaíA. a M^rmáilli«áléUi AQ l^ l aA^ iC i Zlimm SEiaé* i I A ügrii llwéay — Mâ Atykaa iveaA-Aaü tAJBUH Aa A> kr un H n wwv.i AH é 

N r i k t á r t MBGSf I* Hvwff K i f k t . l a n * A6A i o - i i [ ; ' ^ f f S S ^ 

O X X X X X X X X X X X X X B X X X X X X X X X X X X X X X X S ) S ) Q 0 0 0 l ) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ( ) 0 0 0 0 0 0 0 t e ) 0 

MymméoM PMmI v £ l i i ü h ) l i n w l l l i ^ y f u j I , 

• ~ r < ^ r 

m 8 1 * * * ^ > E s i [ b I b m h e í W " » j i 
a.aiii.a " ™ * J . . ^. a • 

I fnjekk kHAaA assrksaaiA « wOmi • Mfŵ sAk i i b I i i i huAti mjH-
asyagbol kAaaAft ^ ^ j J B f c ^ ^ tsnAmAf, sgy m 

I I M I I t a i a I C J A I A W A aa^ lAék ! f J ^ Q I I K I M M i I ^ A i A i m m ^ l U k ü 

K Garrett & S í i I G t m t t l S a ^ W B k | Garrett I l a I o a ^ é m 

U ^ ^ I f i I kitiné f i im i^nnyt l i f l H ^ D vttAf^AiépAAI . ^ 

, tAsalAaavag l iaAnii. kMéM C ^ ^ I ^ B ^ ^ ^ B ^ I ZsM^TAm Aa Mém ! - ^ J . ' T 
t . aittei I ^ K p p A i l ^ v c m a l T a , 1 _ 

' ^— ^ n tkmatitaj.jil ^ M H ^ ^ T O T í JT I » A A 

| M E S Z E T 
5 a legjobb minűeégben teljes kocfiirakominyokban, ju-1 [ 

• f U n y o s á ron HZáll itanak X 

í i 

f | Vogg és Radakovits vaskereskedők í 
i Ciliiben (Stayerhon), !! 

1 kik duekésieteket tartanak n rA iAA l-a i é a i , p a r l l a n d * e t f B e n l , , * 

, T M l A r l á A j ( T r a f a n f B ) , i l j r l i l wmmt U r g a n a i á k a több J 

• e eaakmába vagó csikkből ia. K 

{
11 Kl fánat ra árjnaysékekkol atonaal tsolfálaak. | • 

V. I^evelnanek magyarul, németül, horvátul 681 A—6 I 

Q ) O O O O O C O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O C O C C 

Pakaail Zalaraegye legregényeeebb vidékén ée a kaaalbelyi Állomástól l'/4 órára elérbeiö, 

B ^ " Magán* én l ámnko«hI kflxlekedfa naponkint n^ysxer 
A flráAilaH—I aAtas 1-éa ailtlauu a a . 

A S É L R T I I I T O I R Á I L Í I I Y E C I É B Ó L 

Kornak aokftlk |AUkaay ItUnaAajalM ft tárauUloa tmmt rAtagaM oly aaaylra agylka aaa 
kalaMa áL.alat aa AMMstaaltAii Aaaaa. Aa ttnkliliiHAa aa adWl ihayil ateéaa aaaAra kMt-
aiakalé Aaaa taéai aacáral kaata, kagy at AkMAaMaéiAa alaéaa anAélykaa rAMvavákat: a aaa-
káMI kaaéaa a tmj Iparoa- ia kaakártg. a kmrké lakéaAlAI a i iaml pataijaikba. 

Hl itn JkAej «AI. aaty aa mt̂ mmmm katkatéaa illaaaénja. 
(fmdmMái • mémm m oljía a fmlmrtt wérwHm* Katáin aaaldrr, 
Aa atya 10 Atat kwikaa aagyaéArl 6 frt M kr díjért kér alkar kakeratkkaatl kaUla 

a ti* | kaak a waalééaak IOGO Ai UkM laal kl 
Gftrmtktk bthémmkém u aarfém ta, k» m alga a dwmIií ér*4k*ruk ié^féa rmh 

M néttftfn, 
Rgy 40 AraA 4i»a I átfM lkak aagyaáAri • fn 6o kr. d^rt 10 A frt UlkAt - lwk>A 

a M ANMr alArtával H Waalt Ka as aaa klmikar » UatoatlAal léi l<AArta aMM aagkat a éü-
laaila aagiialk Aa a la a aMfkatároaatt AAa H í k awkapja aa agkaa WaAtaMall teAAi Ha 

a Aa a •^killwiil kar aMM aagkal — aa agAaa kaAartrM é|J HaaillHiMalIk 

A maláéregyea gyarap l l án . 
Ke H Ataa Hri lOO'l friarl MkAl kÉMa* Ala| Aa kalil aaAÉra 

Aa aa M AéalAvai aMrsA aaga aagka^ a MMaaMaM mmm* mifkal minlait, yiwiii mm á#* 
tértéi Mit, a lik* AielliJiil kiaiiHillk. A aigj'illll éü aaaa tmtkm t M Al kr. 

Ae AgáM mm IIIIAAIB a ktlMaHiMak lAaan Mantallk. 
A (artalAk MaAag mm kMaMMÉ Maakkaa lüAé. Av a M IMJIlA M N I m mgatt 

A .Aalérla* aa AaMaa klalnaWI MAaMak ksakl tagjalsal A dyéaaUaa a l^kaaiil kalaaatáal 
m*mm 

Wlil l tlkAk IMA kv AmA IOMLAIS AA II kr. 
A tagok lAasáajra mm MaaMAiykaa l l W aaánst tAJAUTV M 07 kr UatWtoU Wáév.l AH «l 

KtmtMi átmtté agaAaH « iAAikt inéi Ag| •BhaAglsAir* ^ • ff, IWmm 
Jémj rmkpmri SS «a. I^llllAa Ml l-A 

xxxxxxxxxxooctxxxxxxxxxxxxxxxx 
CA.klr. otttrik-migyír ^ f f i f t m b k i i l m n o t t 

Farugony-matráczok 

Pótlék t z s k n u s á k o k ét sodronybetétek halystt 
íüé AkÜWk Hll iAu alkalMM IMéwkwk Aa kéfAámksak NagyvAA i m i i l l ( 
L aagMlaM Arlia^alAi í an imi i t ' ^ i í l u Igylilil iiiffl̂ Tfai fiiimnl Tsftlnit 

M r a k t á r i B É C S , I . M i s a M a r k i . 7. u >m i o - i i 

) O O O O O O O O O D O O O O ( 

K O T Z O P A l 
ajAelia. 

I egnjsbb kliAnó eanfAanmA e sxüárd 
anyagból kAwAÉt ftpmi 

I I K I I I A I I flc/'lfmrt g i ^ l é k l ! 

K Garrett & Saa R &armt & S í i 

lm/mi ^aapaff kitiné g i i m y y i l 

éA*' l A i t H e a y m tm inannn , M A 
, . * ! mérné, rnmmmk mém k^ 

íanrifáusf. [ Alatt feérte HaintiÉijejiI 
mm- Ölemé Arak ^mm 

^^ornmmr'm | I " W 

K e d r e U I i a M MUt+Uk. 

T W. S u chy 

Jaagbaaa lsa (ONbeneág) 
iiial<», i ^ j i l i i l , ak-, ti tî Aif Idif 

a}Anl mlaAan tn|tn madarat n. m. finom 
k a m l kaméHMA I frí fiOknói II ftig; 
fcanaAH peaaeAlekal esArka éa aAM 
•sinAnkét 16 írttól ÍM) Miig; exotikus ma-
darakai, mindennemfl éaeklA • • é a r a « 
ka i , I m a ly Ék aeaMk H , u. m. Houdan, 
Brahma, Cöcbiocbjnaí, Olaas, pádnál atb*; 
Anom galaatknaBMktl , a. m. Angol Ae 
f i t i a i i begyeseket, párja A—10 frt. stb. 
Minden (a|iá|u ekek, u. m. vadáasebek, 
vlaalák, lAcskók, Agarak, saaloonbaA, Ölebek, 
uiikárok. — / Továbbá aranyba lak , 
a <| ü á r i nmok , k a l i t k á k 

ádAfl étek A legolcsóbb árakon 
sdár-

rjegysék ingyen. 
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A Isgjskk 

S Z Í V A R E A P A P Í R 

a v a i í m 

L E HOUBLON 
francain gyártmány 

<•»!• és msary-AAI fArlikaa 

(Kmkm^nk m$ mtémémMÍ. 
I gtflrt dr. J. i. dr. H. Uévtg. Dr. M 
Û Maaaa arak kAcM agralaal ragytasAfak kulft-
aeam MAalJák klliai alaAaAga, ̂ kaahrt UMtaaAga 
At MŰI, hagy akkaaaaaM Arii la a aaragklsaia 

kalakavtrra. 431 10-M 

A T A L A & C q . 

Egyedüli réktár 

F o M J i u t f i n á 
47Í Al —100 

K A R L S B A D I 
. . P E Z S G Ó - P O R A 

A karlabadl lavAayvtaakkil ayart kttia laaAayak 
MglMAgira kamum takAI aaak aladaá kalályM aa/a-
g»t tartalaaaaik Aa aladaa gyogyltA 

ktlftaöa In l im JatUtjik. 
titlpil jirml 

lem ím: iJmiA VADE MECOMA 

UiuütU MMMb 

liÜM kun. 

frl i laaalkMllsa kasknJlA a r r , 

klvauiaa gyón Aa UalM katAaaal 
k r l l f aea , é l n é és hénytlAMi. 

u f e 

t t í ^ w c f o B r í 

aa in jaajiaa-ii •• gM 
l l aWMtaa aaaa 

3a a MMiaaMi A ÜAi 
a CM. « M Am 

H -

» Jt SSSrnmtm A. gaaMMiari yma M mm 

lag aAkiéi ktjtdtaar pllaléaal ata. 
aMsykas rAaiiílall k 

Orvssllsg ajáMlva gytaa, kAl>, ai)-, raaa- Aa 
AMgag ba)aka|li 

_ Clliaiert ée aokat keresett káneier. 
Kai Aaa Mai gyaagaaAg ragy kákargataM aaAasUasAI. 

étváay kliay AlaűaAd Által alMéiaaM syaaar Aa kAI 
ataala a;Alkaaaág Aa avAa atAai roaaalMt kallaaaatlaa 
MkAAgAa MMrMAa. paaarkAr, gyaaardjdalaa, — 
ajaaAa ragy gorca - tArtédalia. MAIM, MédilgAt. 
alagralM * ér rak adta aiasytr. — raadtilaa MÉkalta Aa 
aakaa aaAkrakadAaaAI ApfTakill aaar kirAraAgatlea. 

AapkalA ataU éakas A J kl. */• éakasaakAat I h-
rtatyával. 
asia4sa kak és kllftldl 
I frt 16 kr kakkMAaa rnillaü agy 
maatva klldatlk I dakaaail ka 

T4.Ua Ur. 
klldatlk. 

ValAdl aak akkor, ks aladas adagos a 
véflagy • Ippaaaa kaaataaAa titkaié. 

MAifSlI aaétl»aiAéa: Up)<aaaa g/AgjMarUra 
Karlabadbasl 

Kapható aAg kOralkatfl 
Mamimén t AalM ' 
Uamkadkém. DtMy Jai Saagaém. Üareaay, Kori* 
7WA.- IrikM ödfta. 

löralkaifl ayAgyasatárskkas I Xmf 
Pragar, HaUaméaéaérittlm •' Rlaa. 
i Jai. Haaaaém. Iiímt, Kőris 

na 

Ó v á s . 

Eiennel óvjuk A I. cx. kftsftAaégat as agyra 
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